
CADERNO 1  1SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

e d i ç õ e s



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20122 CADERNO 1



CADERNO 1  3SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20124 CADERNO 1



CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

DECRETO N° 334, DE 30 DE JANEIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384514

Reabre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito 
Especial em favor da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR, 
no valor de R$ 3.487.870,00.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, Inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual e o Inciso II do art. 
26 da Lei nº 7.593, de 28 de dezembro de 2011, combinado 
com o art. 8º da Lei Orçamentária nº 7.597, de 30 de dezembro 
de 2011;
D E C R E T A:
Art. 1° Fica reaberto em favor da Secretaria de Estado de Turismo 
– SETUR, no valor de 3.487.870,00 (três milhões, quatrocentos 
e oitenta e sete mil e oitocentos e setenta reais), crédito especial 
aberto pela Lei nº 7.593, de 28 de dezembro de 2011, para 
atender à programação abaixo descrita:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DE DESPESA VALOR

69101.23.122.1297.4534 - 
Operacionalização das Ações 
Administrativas    

 0101 339030 98.200,00 

 0101 339033 60.000,00 

 0101 339036 55.000,00 

 0101 339039 300.000,00 

 0101 339047 25.000,00 

0101 449052 127.870,00 

69101.23.122.1297.4535 - 
Operacionalização das Ações de 
Recursos Humanos  

 0101 319011 1.232.800,00

 0101 319013 329.000,00

0101 339047 100.000,00

69101.23.122.1297.4668 - 
Abastecimento de Unidades Móveis 
do Estado   

 0101 339030 15.000,00

69101.23.331.1201.6004 - Auxílio 
Alimentação   

 0101 339046 125.000,00 

69101.23.331.1201.6243 - Auxílio 
Transporte   

 0101 339049 15.000,00 

69101.23.695.1328.6317 - 
Fomento à Diversifi cação do 
Turismo Paraense   

 0101 339014 150.000,00

 0101 339030 35.000,00 

 0101 339033 200.000,00

 0101 339036 50.000,00 

69101.23.695.1328.6319 - 
Qualifi cação de Profi ssionais do 
Turismo   

 0101 339014 200.000,00

 0101 339033 100.000,00

 0101 339036 100.000,00 

 0101 339039 100.000,00

69101.23.695.1328.6322 - 
Fomento da Pesca Esportiva   

 0101 339014 10.000,00

 0101 339033 10.000,00

69101.23.126.1377.6719 - 
Comunicação de Dados   

 0101 339039 50.000,00 

  TOTAL 3.487.870,00

Art. 2° Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação consignada 
no Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 
1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
através da unidade orçamentária abaixo discriminada:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA  VALOR 

34101.04.451.1385.6686 
– Apoio às Ações de 
Integração do Território 
Paraense 

0101 449051 3.487.870,00 

  TOTAL 3.487.870,00 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado, Em exercício
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial nº 
32.091 de 03/02/2012.

D E C R E T O Nº 397, DE 30 DE MARÇO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384517
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 3.117,47 para 
reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso I alínea “c” da lei Orçamentária nº 7.597, de 30 de 
dezembro de 2011;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
3.117,47 (Três Mil, Cento e Dezessete Reais e Quarenta e Sete 
Centavos), para atender à programação abaixo:
 R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

871010824413566446 
- FEAS 0172 332093 3.117,47

  TOTAL 3.117,47

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Excesso de Arrecadação, conforme 
estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, 
de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de março de 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado, em exercício
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 400, DE 30 DE MARÇO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384551
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 64.578.776,68 para 
reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “a” da lei Orçamentária nº 7.597, de 30 
de dezembro de 2011;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 64.578.776,68 (Sessenta e Quatro Milhões, Quinhentos e 
Setenta e Oito Mil, Setecentos e Setenta e Seis Reais e Sessenta 
e Oito Centavos), para atender à programação abaixo:

 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545113147356 - SEIDURB 0106 449051 6.904.888,89

071011545113507434 - SEIDURB 0101 449051 161.290,00

221010412213461576 - SEOP 0101 449051 1.499.159,00

221010445113467421 - SEOP 0101 444051 140.000,00

221010445113467421 - SEOP 0101 449051 904.701,26

291012678213507429 - SETRAN 4101 449092 10.156.235,19

291012678213507430 - SETRAN 0101 449051 1.400.000,00

291012678213507430 - SETRAN 0124 449051 4.837.850,10

291012678213507431 - SETRAN 0101 449092 1.832.650,53

291012678213507431 - SETRAN 0124 449051 4.244.754,00

291012678213507431 - SETRAN 0125 449051 6.000.000,00

291012678213507432 - SETRAN 0125 449051 19.028.826,00

291012678213507433 - SETRAN 0101 449051 600.000,00

291012678213507433 - SETRAN 0124 449051 1.287.646,47

481011912212974534 - SECTI 0101 449052 500.000,00

481011912613447414 - SECTI 0101 449052 500.000,00

481011957213736592 - SECTI 0101 449051 14.917,50

481011957213786626 - SECTI 0101 449052 13.000,00

481011957213787475 - SECTI 0101 449051 2.688.000,00

481011957213787475 - SECTI 4101 449051 1.253.994,00

782011957113737469 - FAPESPA 6322 339018 6.600,00

782011957113737469 - FAPESPA 6322 339020 57.063,74

782011957113787477 - FAPESPA 6322 339018 547.200,00

  TOTAL 64.578.776,68

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011551213257387 - SEIDURB 0101 339014 1.499.159,00

071011751113257498 - SEIDURB 0106 449051 6.904.888,89

141012060113486394 - SAGRI 0101 339014 6.362,00

141012060113486394 - SAGRI 0101 339039 20.000,00

141012060113486394 - SAGRI 0101 445041 46.214,00

141012060113486396 - SAGRI 0101 449052 1.000,00

141012060113704881 - SAGRI 0101 339030 70.000,00

141012060113706561 - SAGRI 0101 449052 10.000,00

141012060113706567 - SAGRI 0101 339030 50.000,00

141012060513486684 - SAGRI 0101 449051 240.326,70

141012060513486684 - SAGRI 0101 449052 166.185,09

141012060713486683 - SAGRI 0101 445041 87.500,00

221010445113467491 - SEOP 0101 449051 140.000,00

221010445113507434 - SEOP 0101 449051 149.701,26

291012645113507434 - SETRAN 0124 449051 10.370.250,57

291012645113507434 - SETRAN 0125 449051 19.028.826,00

291012678213507429 - SETRAN 2101 449051 2.000.000,00

291012678213507430 - SETRAN 4101 449051 1.832.650,53

291012678413137348 - SETRAN 0125 449051 6.000.000,00

341010445113856635 - FDE 0101 449051 309.985,00

341010445113856686 - FDE 0101 449051 8.448.023,63

341011133413606132 - FDE 0101 459066 153.938,00

431010824313057337 - SEAS 0101 339030 50.271,77

431010824413566446 - SEAS 0101 444052 34.624,00

431010824413796632 - SEAS 0101 449052 146.358,00

481011912613447415 - SECTI 0101 335041 150.000,00

481011912613447415 - SECTI 0101 449052 2.468.000,00

481011912613447416 - SECTI 0101 339014 10.000,00

481011912613447416 - SECTI 0101 339030 60.000,00

481011912613447416 - SECTI 0101 339033 40.000,00

481011912613447416 - SECTI 0101 339035 10.000,00

481011912613447416 - SECTI 0101 449052 500.000,00



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20126 CADERNO 1

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011912613447417 - SECTI 0101 339030 20.000,00

481011912613447417 - SECTI 0101 339033 15.000,00

481011912613447417 - SECTI 0101 339035 10.000,00

481011912613447417 - SECTI 0101 339039 20.000,00

481011912613447417 - SECTI 0101 449052 83.000,00

481011957213736592 - SECTI 0101 339039 14.917,50

481011957213737463 - SECTI 4101 449052 222.000,00

481011957213786626 - SECTI 0101 339039 13.000,00

481011957213787476 - SECTI 0101 339039 40.000,00

481011957213787476 - SECTI 4101 449051 565.821,00

481011957213787479 - SECTI 0101 339039 40.000,00

481011957213787479 - SECTI 4101 449051 688.173,00

682010824313516424 - FASEPA 0101 449052 326.737,00

782011957113737467 - FAPESPA 6322 339018 1.650,00

782011957113737467 - FAPESPA 6322 449020 609.213,74

871010824413566446 - FEAS 0101 339039 100.000,00

871010824413566446 - FEAS 0101 449052 50.000,00

991019999999999009 - RESERVA 0101 999999 755.000,00

  TOTAL 64.578.776,68

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de março de 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado, em exercício
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO DE 24 DE MAIO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, com fundamento no 
art. 135, inciso III, da Constituição Estadual e nos termos do 
Memorando de Entendimento celebrado entre o Estado do Pará 
e o Escritório Regional das Nações Unidas sobre Drogas e Crime 
para o Brasil e Cone Sul, 
R E S O L V E:
Art. 1º Compor a Comissão Especial que promoverá a elaboração 
e estruturação do Plano de Ação para instalação do Núcleo de 
Estudos e Projetos do Escritório das Nações Unidas sobre Drogas 
e Crimes no Estado do Pará, com os seguintes membros:
I - designados pelo Representante do Escritório Regional das 
Nações Unidas sobre Drogas e Crime para o Brasil e Cone Sul:
a) Nívio Nascimento – Ofi cial de Programa em Prevenção ao 
Crime do UNODC;
b) Rodrigo Vitória – Coordenador da Unidade de Governança e 
Justiça do UNODC;
c) Edmundo Alberto Branco de Oliveira;
II - designados pelo Governo do Estado do Pará:
a) Luiz Fernandes Rocha – Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social;
b) Teresa Lusia Mártires Coelho Cativo Rosa – Secretária Especial 
de Estado de Proteção e Desenvolvimento Social;
c) Izabela Jatene de Souza – Membro do Comitê Gestor do PRO 
PAZ;
d) Ana Celina Bentes Hamoy – Membro do Conselho Estadual de 
Segurança Pública - CONSEP.
Parágrafo único. A Casa Civil fornecerá o apoio e os meios 
necessários ao funcionamento da Comissão de que trata este 
Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.293/2012-CCG DE 24 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1931/2012-PGE-GAB,
R E S O L V E:
autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador Geral do 
Estado, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, nos dias 24 e 25 de maio 

de 2012, a fi m de participar de reunião do Colégio Nacional de 
Procuradores Gerais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.294/2012-CCG DE 24 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0877/2012 – GS,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado 
de Administração, a viajar a Brasília-DF, no período de 3 a 6 de 
junho de 2012, a fi m de participar do V Congresso CONSAD de 
Gestão Pública, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência da titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, 
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 09/2012-CCG
PROCESSO Nº: 2012/237706
OBJETO: 
Contratação da Organização Social Pará 2000 para realização 
dos eventos “Reunião dos Dirigentes da Administração Direta e 
Indireta do Governo do Estado do Pará e Instalação de Stands na 
Feira da Agricultura Familiar da Amazônia Legal”. 
CONTRATANTE: 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ: 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ: 
03.584.058/0001-18
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIX. 
VALOR:
R$ 38.716,78 (trinta e oito mil setecentos e dezesseis reais e 
setenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Projeto/Atividade – 6078
Elemento de despesa – 339039
Fonte – 0101

Belém 18 de maio de 2012.

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE

Subchefe da Casa Civil da Governadoria

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
09/2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no Art.. 24, Inciso XXIV da Lei federal 8.666/93, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 09/2012-CCG, para 
contratar a empresa ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 
2000, referente aos eventos de “Reunião dos Dirigentes da 
Administração Direta e Indireta do Governo do Estado do Pará 
e Instalação de Stands na Feira da Agricultura Familiar da 
Amazônia Legal”.

Belém, 18 de maio de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE

Subchefe da Casa Civil da Governadoria

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384479

PORTARIA: 123/2012
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541950812/MARCIO DO NASCIMENTO BEZERRA (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2012 a 11/05/2012
56949811/REGINALDO CLAUDIO VELASCO AZEVEDO JR (CB PM) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 11/05/2012 a 11/05/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384568

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
Número: 4/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de copiadoras/impressoras, novas e em 
perfeitas condições de uso, incluindo suporte, treinamento, 
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças 
e material de consumo, inclusive papel, de acordo com as 
especifi cações constantes do Termo de Referência – Anexo I, do 
Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível nos sítios 
www.age.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e pelo e-mail 
cpl@age.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Rua Domingos 
Marreiros, 2001, em dias úteis, das 9:00 às 11:00, às expensas 
do interessado
Responsável pelo certame: SILVIA MIRALHA DE ARAUJO RIBEIRO
Local de Abertura: Auditoria Geral do Estado
Data da Abertura: 11/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129746130000       339039    0101000000          Estadual
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384575

PORTARIA Nº.056/2012-GAB/AGE,   DE 22 DE MAIO DE 
2012.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
I-          DESIGNAR, como Pregoeira responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de Licitação - Pregão, no âmbito desta 
Auditoria Geral do Estado, a servidora Silvia Miralha de Araújo 
Ribeiro, Matrícula nº.5823528/4, e tendo como membros da 
equipe de apoio, os servidores abaixo:
�  Tereza Cristina Pinto Lobato 5899045/ 1;
�  Silvio Afonso da Silva Martins Filho 55587430/4
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384581

PORTARIA Nº.055/2012-GAB/AGE, DE 18 DE MAIO DE 2012
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e ainda o Processo 
nº.2012/235990
R E S O L V E:
Conceder Férias Regulamentares ao servidor João Augusto 
Barbosa Tavares, matrícula nº.51855698/3, no período de 09/07 
a 27/07/2012, interrompidas pela Portaria nº.089/2011-GAB/
AGE de 13/10/2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado D.O.E 
nº.32.020 de 18/10/2011, referente  ao período aquisitivo de 
2010/2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384585

PORTARIA Nº.051/2012-GAB/AGE,   DE 14 DE MAIO DE 2012
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e conforme Processo 
nº.2012/196124;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor Flávio Clink da Silva, matrícula 
nº.6120709/1, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, lotado nesta Auditoria Geral do Estado, 30(trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 27/04/2012 a 26/05/2012, 
correspondente ao Triênio de 2008 a 2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384592
PORTARIA Nº.053/2012-GAB/AGE, DE 18 DE MAIO DE 2012
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e ainda o Processo 



CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

nº.2012/232025
R E S O L V E:
Conceder 30(trinta) dias de Férias Regulamentares a servidora 
Rita de Jesus Castro Souza, matrícula nº.761699/1, no período de 
21/05 a 19/06/2012, interrompidas pela Portaria nº.070/2011-
GAB/AGE de 22/08/2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
D.O.E nº.31.985 de 25/08/2011, referente  ao período aquisitivo 
de 2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384600

PORTARIA Nº.054/2012-GAB/AGE, DE 18 DE MAIO DE 2012
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder 30(trinta) dias de Férias Regulamentares a servidora 
Uledeiza Pereira Cunha, matrícula nº.26816/2, no período 
de 02/07 a 31/07/2012, referente  ao período aquisitivo de 
2010/2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384774

PORTARIA: 115/2012
Objetivo: Participar do programa de capacitação dos Gestores 
dos Infocentros, visitas tecnicas e Forum de discussão.
Fundamento Legal: Art. 127 inciso III da Lei 5810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
57174847/EMANNO RAFAEL FERNANDES FERREIRA (Assessor) / 
4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384678

PORTARIA: 323/12-PGE.G
Objetivo: Obter cópias integrais do processo nº 
038.2012.1.000040-6 para fi ns de agravo.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/MARCOS AURELIO BRITO NASCIMENTO (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 24/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384692

PORTARIA: 324/12-PGE.G
Objetivo: Participar de reunião do Colégio Nacional de 
Procuradores Gerais.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
5819075/CAIO DE AZEVEDO TRINDADE (Procurador - Geral 
do Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384701

PORTARIA: 322/12-PGE.G
Objetivo: Obter cópias de autos judiciais.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL

Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/MARCOS AURELIO BRITO NASCIMENTO (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 23/05/2012 a 23/05/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384484

PORTARIA: 1412/12-DPG
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
IVAL DE ANDRADE PICANÇO JÚNIOR        ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO5184436   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091136364990000    0301000000          339030              1.000,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA Nº 1428/12 DP-G BELÉM, 21/06/2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384492

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora 
Pública MARIA DE NAZARE RUSSO RAMOS, matrícula nº 
3083870,conforme quadro abaixo:

P. Aquisitivo    dias           Período:

1999/2002 30(trinta) 08/05/2012 a 06/06/2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384497

PORTARIA: 1413/12-DPG
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
MARCOS FREIRE SOARES                  GERENTE DE TRANSPORTES   
5787700   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091136364990000    0301000000          339039              3.000,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384520

PORTARIA: 1469/12-DPG
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MARAPANIM/PA - BRASIL
Destino(s):
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174689/ROSINEIDE MIRANDA MACHADO (DEFENSORA 
PÚBLICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
01/06/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384532

PORTARIA: 1464/12-DPG
Objetivo: realizar atendimento jurídico itinerante
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233810/FRANCISCO JOSÉ PINHO VIEIRA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 04/05/2012
57233810/FRANCISCO JOSÉ PINHO VIEIRA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 10/05/2012
57233810/FRANCISCO JOSÉ PINHO VIEIRA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 24/05/2012
57233810/FRANCISCO JOSÉ PINHO VIEIRA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/05/2012 a 
16/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384562

PORTARIA: 1471/12-DPG
Objetivo: realizar atendimentos
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895969/GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA (DEFENSORA 
PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 04/05/2012 a 
04/05/2012
5895969/GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA (DEFENSORA 
PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/05/2012 a 
07/05/2012
5895969/GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA (DEFENSORA 
PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/05/2012 a 
08/05/2012
5895969/GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA (DEFENSORA 
PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/05/2012 a 
11/05/2012
5895969/GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA (DEFENSORA 
PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/05/2012 a 
15/05/2012
5895969/GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA (DEFENSORA 
PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/05/2012 a 
16/05/2012
5895969/GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA (DEFENSORA 
PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/05/2012 a 
21/05/2012
5895969/GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA (DEFENSORA 
PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/05/2012 a 
22/05/2012
5895969/GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA (DEFENSORA 
PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/05/2012 a 
23/05/2012
5895969/GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA (DEFENSORA 
PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/05/2012 a 
24/05/2012
5895969/GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA (DEFENSORA 
PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/05/2012 a 
28/05/2012
5895969/GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA (DEFENSORA 
PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/05/2012 a 
29/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384644

PORTARIA: 1477/12-DPG
Objetivo: de realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895965/ROBERTA OLIVEIRA MOREIRA (DEFENSORA PÚBLICA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 10/05/2012
5895965/ROBERTA OLIVEIRA MOREIRA (DEFENSORA PÚBLICA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/05/2012 a 16/05/2012
5895965/ROBERTA OLIVEIRA MOREIRA (DEFENSORA PÚBLICA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 25/05/2012
5895965/ROBERTA OLIVEIRA MOREIRA (DEFENSORA PÚBLICA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384648

PORTARIA: 1467/12-DPG
Objetivo: REALIZAR REUNIÃIO TÉCNICA ENTRE AS DEFENSORIAS
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VITÓRIA/ES - Brasil<br
Servidor(es):
55587491/ANTONIO FELIPE TAVARES BRAGA (COORDENADOR 
DE NÚCLEO DE INFORMÁTICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2012 a 26/05/2012
57175989/MARCUS VINICIUS GOMES HOLANDA (Coordenador 
do Núcleo de Planejamento) / 3.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20128 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384657

PORTARIA: 1478/12-DPG
Objetivo: conduzir defensores em itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA /PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
30204/CHARLES SOUSA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 02/05/2012 a 02/05/2012
30204/CHARLES SOUSA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 10/05/2012 a 10/05/2012
30204/CHARLES SOUSA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 14/05/2012 a 14/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384673

PORTARIA: 1479/12-DPG
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57227132/RENAN CORREA FARAON (DEFENSOR PÚBLICO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 03/05/2012
57227132/RENAN CORREA FARAON (DEFENSOR PÚBLICO) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 08/05/2012 a 08/05/2012
57227132/RENAN CORREA FARAON (DEFENSOR PÚBLICO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 16/05/2012
57227132/RENAN CORREA FARAON (DEFENSOR PÚBLICO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 016/2012 – DPPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384688

PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ (CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS (CNPJ/MF N° 
22.938.757/0001-63).
OBJETO: TEM POR OBJETO A CONJUNÇÃO DE ESFORÇOS ENTRE 
AS PARTES CONVENENTES NO SENTIDO DE VIABILIZAR AÇÕES 
CONCRETAS, TENDO COMO META O FUNCIONAMENTO DO 
NÚCLEO REGIONAL DA DEFENSORIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO 
DE MARABÁ, A FIM DE GARANTIR A ASSISTÊNCIA JURÍDICA 
INTEGRAL AOS ASSISTIDOS NO MUNICÍPIO DE BOM JESUS 
DO TOCANTINS, REDUZINDO OS CONFLITOS SOCIAIS E 
PROMOVENDO A CIDADANIA E A DEFESA DOS DIREITOS 
HUMANOS.
VIGÊNCIA: 23.05.2012 à 22.05.2017
VALOR: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 23.05.2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Antônio Roberto Figueiredo 
Cardoso – Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Prefeitura Municipal 
de Bom Jesus do Tocantins (Avenida Jarbas Passarinho, s/n, 
Bairro: Centro, CEP: 68525-000, Bom Jesus do Tocantins/PA) e 
Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. Padre Prudêncio n° 
154, Comércio, CEP: 66019-080, Belém/PA).

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 017/2012 – DPPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384691

PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) e 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ (CNPJ/MF N° 
04.780.953/0001-70).
OBJETO: TEM POR OBJETO A CONJUNÇÃO DE ESFORÇOS ENTRE 
AS PARTES CONVENENTES NO SENTIDO DE VIABILIZAR AÇÕES 
CONCRETAS, TENDO COMO META O FUNCIONAMENTO DO 
NÚCLEO REGIONAL DA DEFENSORIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO 
DE MARABÁ, A FIM DE GARANTIR A ASSISTÊNCIA JURÍDICA 
INTEGRAL AOS ASSISTIDOS NO MUNICÍPIO DE RONDON DO 
PARÁ, REDUZINDO OS CONFLITOS SOCIAIS E PROMOVENDO A 
CIDADANIA E A DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.
VIGÊNCIA: 23.05.2012 à 22.05.2017
VALOR: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará

DATA DA ASSINATURA: 23.05.2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Antônio Roberto Figueiredo 
Cardoso – Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Prefeitura Municipal de 
Rondon do Pará (Rua Gonçalves Dias, s/n, Bairro: Centro, CEP: 
68638-000, Rondon do Pará/PA) e Defensoria Pública do Estado 
do Pará (Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, CEP: 66019-
080, Belém/PA).

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384577

PORTARIA: 1465/12-DPG
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234667/FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA FILHO 
(DEFENSOR PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
03/05/2012 a 03/05/2012
57234667/FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA FILHO 
(DEFENSOR PÚBLICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/05/2012 
a 10/05/2012
57234667/FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA FILHO 
(DEFENSOR PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
16/05/2012 a 16/05/2012
57234667/FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA FILHO 
(DEFENSOR PÚBLICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 
a 24/05/2012
57234667/FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA FILHO 
(DEFENSOR PÚBLICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 
a 31/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384594

PORTARIA: 1472/12-DPG
Objetivo: realizar atendimentos e audiências
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191077/WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/05/2012 a 
02/05/2012
54191077/WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/05/2012 a 
08/05/2012
54191077/WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/05/2012 a 
10/05/2012
54191077/WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/05/2012 a 
14/05/2012
54191077/WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/05/2012 a 
15/05/2012
54191077/WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/05/2012 a 
16/05/2012
54191077/WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/05/2012 a 
22/05/2012
54191077/WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/05/2012 a 
24/05/2012
54191077/WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/05/2012 a 
29/05/2012
54191077/WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 31/05/2012 a 
31/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384609

PORTARIA: 1474/12-DPG
Objetivo: participar de mutirão do “Balcão de Direitos”
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):

RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5134560/MARIA DO SOCORRO GUIMARÃES DE SOUZA 
(TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / 
de 10/05/2012 a 10/05/2012
5134560/MARIA DO SOCORRO GUIMARÃES DE SOUZA 
(TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / 
de 11/05/2012 a 11/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384611

PORTARIA: 1466/12-DPG
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: OURÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GARRAFÃO DO NORTE e NOVA ESPERANÇA DO PI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845858/ROSANGELA LAZZARIN (DEFENSORA PÚBLICA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 02/05/2012 a 02/05/2012
80845858/ROSANGELA LAZZARIN (DEFENSORA PÚBLICA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/05/2012 a 16/05/2012
80845858/ROSANGELA LAZZARIN (DEFENSORA PÚBLICA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 29/05/2012 a 29/05/2012
80845858/ROSANGELA LAZZARIN (DEFENSORA PÚBLICA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/05/2012 a 30/05/2012
80845858/ROSANGELA LAZZARIN (DEFENSORA PÚBLICA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 31/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384621

PORTARIA: 1475/12-DPG
Objetivo: realizar atendimento jurídico
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895993/RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/05/2012 a 
02/05/2012
5895993/RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/05/2012 a 
09/05/2012
5895993/RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/05/2012 a 
11/05/2012
5895993/RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/05/2012 a 
16/05/2012
5895993/RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/05/2012 a 
23/05/2012
5895993/RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/05/2012 a 
28/05/2012
5895993/RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/05/2012 a 
29/05/2012
5895993/RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/05/2012 a 
30/05/2012
5895993/RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 31/05/2012 a 
31/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384628

PORTARIA: 1476/12-DPG
Objetivo: participar da I Ação de Reconhecimento Espontâneo 
e Voluntário
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MOJU/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0/SILVANA PENICHE DA SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/05/2012 a 05/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO



CADERNO 1  9SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

DESIGNACAO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384632

PORTARIA Nº 006/12-CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo 1º, do Artigo 4º, da 
Resolução nº 194/CONSEP, de 17 de maio de 2012, aprovada   
pelo  Plenário do Colegiado na 244ª Reunião Ordinária  do 
Colegiado, publicada no DOE nº 32164    em 24/05/2012.
Considerando as indicações das Instituições integrantes do 
Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social do Para/
SIEDS.           
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar membros  titulares e suplentes do Comitê 
de Gestão Integrada de Atenção a Saúde dos Servidores de 
Segurança Pública e Defesa Social – COGESSP, os profi ssionais 
abaixo nominados, indicados por suas respectivas Instituições:
I – Polícia Militar: Cel QOSPM Andréa Nilza Melo Diogo – 
Farmacêutica (titular) e TCel QCOPM Jesiane Calderaro Costa 
Vale – Psicóloga (suplente);
II – Polícia Civil: DPC Conceição Maria Dantas Eloy Pamplona 
(titular) e Drª Lindomar Bastos - Psicóloga (suplente);
III – Corpo de Bombeiros Militar: Cap QOCBM José Mário Brito 
– Psicólogo (titular) e Cap QOSBM Caroline da Silva Frazão – 
Odontóloga (suplente);
IV – Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”: Drª Elizabeth 
Maria Pereira Ferreira - Médica (titular) e Drª Maria do Socorro 
Valente Pereira – Assistente Social (suplente);
V – Superintendência do Sistema Penitenciário: Drª Cintia de 
Melo Amorim Conceição (titular) e Drª Maria Beatriz Mangas de 
Souza – Assistente Social (suplente);
VI – Departamento de Trânsito do Estado do Pará: Drª Ana Rute 
Tavares da Silva - Médica (titular) e Drª Inês do Socorro Castro 
de Oliveira – Técnica em Enfermagem (suplente);
VII – Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social: 
DPC Vicente de Paulo da Conceição Costa (Titular) e 1º Ten 
QOPM Elcimar Maria de Oliveira Lima (Suplente)
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do CONSEP,  em  24  de  maio   de 2012

Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384283

CONTRATO: 31-PCE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos – Micro-Câmeras sem 
fi o, para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado 
do Pará -DRE, constante do plano de trabalho, com recursos 
orçamentários oriundos do Governo Federal, através da 
Secretaria Nacional de Segurança Pública – Convênio SENASP 
n°. 751054/2010 e do Tesouro Estadual
Valor Total: 1.770,00
Data Assinatura: 24/05/2012
Vigência: 24/05/2012 a 24/05/2013
Pregão Eletrônico: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263540000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: W F LICITAÇÕES LTDA ME
Endereço: R Benjamin Constant, 474
CEP. 74525-050 - Goiânia/GOEmail: ferbariani@hotmail.com
Telefone: 6230953388
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384607

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/05/2012
Valor: 12.000,00
Vigência: 24/05/2012 a 24/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 18/2010-PCE, 
por mais 12 (doze) meses a contar de 24/05/2012 a 24/05/2013.
Contrato: 18-PCE
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384314

PORTARIA: 505-DF-2012
Objetivo: ENCARREGADO DE SINDICÂNCIA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
AVEIRO, JACAREACANGA, NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52643911/JOÃO LUIZ MARIA PEREIRA (SGT PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 01/03/2012 a 05/03/2012
56224091/MARCOS GOMES SALGADO (SGT PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 01/03/2012 a 05/03/2012
5574951/ROGERIO CESAR ROSA BATISTA (SGT PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/02/2012 a 13/02/2012
5574951/ROGERIO CESAR ROSA BATISTA (SGT PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 01/03/2012 a 05/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384326

PORTARIA: 494-DF-2012
Objetivo: PARA ATENDER CONVOCAÇÃO DA JME
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195482/ALESSANDRO ROCHA DE SOUZA (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/02/2012 a 07/02/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384338

PORTARIA: 778-DF-2012
Objetivo: PARA BUSCAREM EQUIPAMENTOS E MUNIÇÕES 
QUÍMICAS PARA O CRP V
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232408/ADRIANO CAMPELO DIAS (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/03/2012 a 06/03/2012
54193463/AURISCENILSON GIL DE ARAÚJO (SD PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/03/2012 a 06/03/2012
5018463/JOÃO DOS SANTOS BARBOSA DA SILVA (SD PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/03/2012 a 06/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384365

PORTARIA: 2320-DF-2011
Objetivo: Reforço Policial (Operação Plebiscito 2011).
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Aveiro,Jacareacanga,N.Progresso,Placas/PA - Brasil
Rurópolis e Trairão/PA - Brasil<br
Servidor(es):

5732123/ADENILSON ANDRADE DA CONCEIÇÃO (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5685486/ADNAMOR MOTA CORREA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5732093/AMAURY NOGUEIRA FILHO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5357438/ANA CRISTINA MELO SILVA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57199186/ANDRE MANOEL PATROCINIO NAVARRO DA SILVA 
(SD PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5685460/ANTONIO ILSON ROSA CAJADO (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57199125/CLAUDINEY CARVALHO COELHO (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5574886/CLEBIO COELHO FERREIRA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57233885/DARLYSSON FRANCISCO MAFRA PEREIRA (SD PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 13/12/2011
5733804/EDINALDO BARBOSA FREIRE (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
54195677/EDINALDO RODRIGUES VAZ (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5191351/EDMILSON FARIAS SILVA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
54194214/ELCINEI FONSECA FERREIRA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57233887/ELISMAURO GONÇALVES ARAÚJO (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 13/12/2011
5685389/EMIVAL REGO DE SOUZA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
55744692/ENEIAS MORAES ALVES (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5574714/EPIFANIO LEITE COSTA NETO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5685370/ERIVAN BRAGA FERREIRA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 13/12/2011
5685150/EZEQUIAS SOARES DA SILVA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57231897/FABIO DA CONCEIÇÃO CARNEIRO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5526493/FRANCISCO DE ASSIS COSTA DO NASCIMENTO (SGT 
PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5723242/GEOVANE DIOGO PINTO DE MORAES (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57222178/HAYLLA RIBEIRO PAXIUBA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5115051/JAIME AUGUSTO DOS SANTOS GLINS (SGT PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 13/12/2011
5574234/JEFRE DAVID RODRIGUES DUARTE (SGT PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 13/12/2011
57199942/JO OLIVEIRA ROCHA (SD PM) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 09/12/2011 a 12/12/2011
57233913/JOAO LENO PEREIRA LOPES (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5264391/JOÃO LUIZ MARIA PEREIRA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5574277/JOCI DA CONCEIÇÃO MOITA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5684927/JORGE CLÁUDIO DE OLIVEIRA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 13/12/2011
57222239/JOSÉ JANDES PAIHUM (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5684951/JOSÉ SILVA MACHADO (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 13/12/2011
54194130/JOSELINO PEREIRA VIANA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5684978/JOSUÉ NUNES DE OLIVEIRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57233889/KENY SILVA DE JESUS (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5622409/MARCOS GOMES SALGADO (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5574463/MARCOS PAIVA DE ALBUQUERQUE (SGT PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 13/12/2011
5574501/MARIA DA CONCEIÇÃO ANDRADE DE SOUSA (CB PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 13/12/2011
5703018/MARIA DE NAZARÉ DE BRITO QUEIROZ (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5574480/MARIA ELIANE LAVOR DE OLIVEIRA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57199177/MARIVALDO RODRIGUES DA SILVA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5574366/MIRLANDI MOURA DE OLIVEIRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
54194271/NEWTON FERREIRA PINHEIRO (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57199857/RAFAEL RODRIGUES VERISSIMO (SD PM) / 4.0 



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201210 CADERNO 1

diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57233914/RAIANE BATISTA SILVA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5574870/RAIMUNDO JURANDY COSTA DE OLIVEIRA (SGT PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
3382583/RAIMUNDO NONATO LEAL DA RESSURREIÇÃO (SUB 
TEN) / 4.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5731615/RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE OLIVEIRA (CB 
PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
3394360/RENATO PINTO SARAIVA (SUB TEN) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 13/12/2011
55744951/ROGERIO CESAR ROSA BATISTA (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57222148/ROGERIO DAMASCENO SANTANA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57232418/ROMARIO CASTRO TAPAJÓS (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 13/12/2011
5684200/ROMIVALDO CABRAL DA LUZ (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5731585/RONALDO DA COSTA (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 09/12/2011 a 12/12/2011
5731577/ROSINELSON PEREIRA GARCIA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5691729/ROSIVALDO LIMA FREITAS (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 13/12/2011
5405688/SEBASTIÃO PANTOJA SILVA FILHO (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5574803/SILVIA NAZARÉ VASCONCELOS COUTO (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5115078/SÍLVIO NOGUEIRA BECHARA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384366

PORTARIA: 906-DF-2012
Objetivo: INTENSIFICAR A ATUAÇÃO DO POLICIAMENTO 
PREVENTIVO NA ZONA RURAL
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI /PA - Brasil
RIO SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5576245/ANDRE LUIS SILVA CRUZ (SGT PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 19/03/2012
5576032/AVERALDO ALCANTARA DE OLIVEIRA (CB PM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 19/03/2012
54195396/CARLOS EDUARDO NOGUEIRA JUNIOR (SD PM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 19/03/2012
571983251/DOUGLAS LIMA DOS SANTOS (TEN PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 19/03/2012
5407834/EDIVAL CONCEIÇÃO SILVA (SGT PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 19/03/2012
5727090/RAIMUNDO CARLOS P.DA SILVA (CB PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 19/03/2012
5579074/RUBENS LOPES DAS NEVES (CB PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 19/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384387

PORTARIA: 876-DF-2012
Objetivo: REPRESENTAR A COORDENAÇÃO ESTADUAL DO 
PROERD NA CERIMONIA DE LANÇAMENTO DO PROGRAMA NO 
MUNICIPIO DE BARCARENA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53808030/LUIS ROBERTO LOBATO DOS SANTOS JUNIOR (CAP 
PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 20/03/2012 a 20/03/2012
57199935/ROSSINY THIANNO RAIOL SOUZA (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 20/03/2012 a 20/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384784

Convênio: 2
Exercício: 2012
Objeto: O presente Termo de Cooperação tem por objeto a 
participação mútua dos convenentes, visando à realização da 
fase - exame intelectual - do processo seletivo interno ao Curso 
de Habilitação de Ofi ciais PMPA (CHO PMPA/2012), a ser aplicado 
aos policias militares candidatos ao referido concurso.
Valor Total: 20.016,00
Assinatura: 24/05/2012
Vigência: 25/05/2012 a 30/09/2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225460000    339036              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PARA SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANCA PUBLICA
Concedente: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384396

PORTARIA: 889-DF-2012
Objetivo: VISITA TÉCNICA A POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es):
51798661/HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA (CEL PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 29/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384427

PORTARIA: 891-DF-2012
Objetivo: ACOMPANHAR COMANDANTE GERAL DA PMPA EM 
INAUGURAÇÃO DE UNIDADE INTEGRADA DE POLICIAMENTO
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5020999/LAZARO SARAIVA DE BRITO JUNIOR (CEL PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384651

PORTARIA: 683-DF-2012
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS DE SINDICÂNCIA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57259171/ROSIANE FIGUEIREDO DA SILVA (SGT PM) / 11.0 
diárias (Pousada) / de 27/02/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384661

PORTARIA: 680-DF-2012
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA DE SINDICÂNCIA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555896872/DIEGO LIMA BRASIL (TEN PM) / 11.0 diárias 
(Pousada) / de 16/02/2012 a 27/02/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384668

PORTARIA: 761-DF-2012
Objetivo: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55872201/MARLOS BARBOSA SACRAMENTA (SGT PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 11/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384689

Contrato: 9-012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: manutenção do acesso a INTERNET, manutenção da 
rede INTRANET e transporte de dados na INTERNET, sessões 
de emulação e fi la de impressão e manter os IP’S válidos na 
INTERNET através de NAT, de acordo com as especifi cações 
contidas nos documentos origens ao Processo de Dispensa de 
Licitação nº001/2012/CPL/PMPA.
Valor Total: 256.375,92
Data Assinatura: 13/04/2012
Vigência: 13/04/2012 a 12/04/2013
Dispensa: 1/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

06126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: KM 10 CENTRO 
ADMINISTRATIVO
Telefone: 9133445300 Fax: 9133445389
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384400

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/05/2012
Valor: 4.466,42
Vigência: 15/05/2012 a 30/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PARA FINS DE REAJUSTE SALARIAL HOMOLOGADO 
PELA CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO
Contrato: 8-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302133163380000    339039              0151000000          Estadual
Contratado: PRATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: WE-06, Bairro: Cidade Nova, 92
CEP. 67130-180 - Ananindeua/PA
Complemento: TRAV WE 6B
Telefone: 9181139823
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384442

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/05/2012
Vigência: 02/05/2012 a 01/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: RENOVAÇÃO POR 30 DIAS EM DECORRENCIA DA 
ABERTURA DE UM NOVO PROCESSO LICITATORIO
Contrato: 6-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302133163380000    339036              0151000000          Estadual
Contratado: FRANCISCO RUBENS FERREIRA DE ARAUJO
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Condor, 203
CEP. 66065-155 - Belém/PA
Telefone: 9132871216
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384500

PORTARIA: 0009/12
Objetivo: POR TER QUE SEGUIR PARA O MUNICÍPIO DE MARABÁ/
PA, A SERVIÇO DESTE FASPM, PARA ANALISAR A POSSIBILIDADE 
DE INSTALAÇÃO DE UMA FARMACESO, CONVÊNIOS COM ÓTICAS 
E VERIFICAR A SITUAÇÃO DO TERRENO PERTENCENTE A ESTE 
FASPM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5206553/WELLINGTON ARAUJO DE MELLO (MAJ PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 24/05/2012 a 26/05/2012
5206553/WELLINGTON ARAÚJO DE MELLO (MAJ PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384534

PORTARIA: 011/12
Objetivo: POR TER QUE SEGUIR PARA A CIDADE DE FORTALEZA/
CE, A SERVIÇO DESTE FASPM, PARA VISITAR AS ESTRUTURAS 
DA CAIXA BENEFICENTE DOS MILITARES DO CEARÁ - CABEMCE.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es):
5264103/MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO (MAJ PM) / 4.0 diárias 



CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

(Alimentação) / de 31/05/2012 a 03/06/2012
5264103/MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO (MAJ PM) / 4.0 diárias 
(Pousada) / de 31/05/2012 a 03/06/2012<br
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384545

PORTARIA: 010/12
Objetivo: POR TER QUE SEGUIR PARA A CIDADE DE FORTALEZA/
CE, A SERVIÇO DESTE FASPM, PARA VISITAR AS ESTRUTURAS 
DA CAIXA BENEFICENTE DOS MILITARES DO CEARÁ - CABEMCE.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es):
5206553/WELLINGTON ARAÚJO DE MELLO (MAJ PM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 31/05/2012 a 03/06/2012
5206553/WELLINGTON ARAÚJO DE MELLO (MAJ PM) / 4.0 
diárias (Pousada) / de 31/05/2012 a 03/06/2012<br
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384641

PORTARIA: 020/12
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
EDILSON ANTONIO BEZERRA DO NASCIMENTO 3º SGT PM                 
5688698   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08302133163380000    0151000000          339030              150,00
08302133163380000    0151000000          339039              150,00
Observação: DESPESAS PARA ´SER UTILIZADA EM CARÁTER DE 
PEQUENO VULTO.
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384362

PORTARIA: 259/2012
Objetivo: Participarem do I Simpósio de Segurança Publica nas 
Fronteiras.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 
1994 e Portaria nº 419 de 11 de julho de 2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189075/EDEN NERUDA ANTUNES (TENENTE QOBM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 29/05/2012
3406644/JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO (CORONEL 
QOBM) / 2.0 diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384606

PORTARIA: 235/2012
Objetivo: A fi m de ralizarem vistoria técnica. Processo: 
218185/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jurutí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5609690/ EDNILSON CUNHA NAVARRO (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/03/2012 a 19/03/2012
57218277/ARLISSON DE CASTRO MAIA (SD BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/03/2012 a 19/03/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384658

PORTARIA: 236/2012
Objetivo: Realizarem Serviçõ de Prevenção por ocasião do “13º 
Bacufest 2012”. Processo: 218279/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD.
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL

Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5430275/BENEDITO BERNARDES DA SILVEIRA JUNIOR (CB BM) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 21/04/2012 a 22/04/2012
57173419/DÁLIO VALTERLON PINTO DA SILVA (SD BM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 21/04/2012 a 22/04/2012
57190157/IONÁ ROBERTA DA SILVA PIRES (SD BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 21/04/2012 a 22/04/2012
5398347/JOÃO BATISTA BRITO CORDEIRO (CB BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 21/04/2012 a 22/04/2012
5421659/PEDRO AUGUSTO COSTA DA SILVA (CB BM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 21/04/2012 a 22/04/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384664

PORTARIA: 239/2012
Objetivo: A Serviço da Corporaçao. Processo: 218315
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5037603-1/CARLOS DAVID LOBO DA SILVA (ST BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 27/04/2012 a 01/05/2012
57217957-1/JORGE SOSTENES DOS SANTOS FERREIRA (SD 
BM) / 4.0 diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 01/05/2012
5387812-1/PAULINO CARNEIRO LOPES (CB BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 27/04/2012 a 01/05/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384278

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 434/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 23 DE 

MAIO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao 
(a) servidor (a) EDNA MARIA DOS SANTOS FONSECA, 
Matrícula Funcional n.º 43621, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a)CRC, no período de 
01/06/2012 a 30/07/2012, referente ao triênio 28/05/2006 a 
27/05/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384286

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / HELTON WAINE COSTA DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384343

PORTARIA Nº. 177/2012-CGP.SUSIPE                            
BELÉM, 21 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 011/2012-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2500/2011-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca dos fatos narrados no memo n. 10/12-DIT/
SUSIPE, de 10/01/2012, referente ao sinistro ocorrido com a 
viatura de placa JUD-6262, locada ao CRF/Feminino.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos Autos, entendeu não ter havido infringência 
aos deveres funcionais, irregularidades e/ou má conduta no 
desempenho das funções que exerceu o condutor João Grippa,  
razão pela qual recomenda o arquivamento.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 

e determino o ARQUIVAMENTO moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384345

PORTARIA Nº. 176/2012-CGP.SUSIPE  BELÉM, 21 DE 
MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 175/2012-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2489/2011-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca dos fatos narrados no memo n. 526/11-NAL/
SUSIPE, de 14/12/2011, referente ao extravio do CRVL da 
viatura marca PRISMA, placa NSN-3881.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos Autos, concluiu que o servidor Galdeberges Souza 
Da Silva foi responsável pelo extravio do CRLV do veiculo em 
questão arcou com sua responsabilidade ao efetuar o pagamento 
da Guia de Recolhimento, portanto, não havendo prejuízo no 
desenvolvimento das funções, razão pela qual recomenda o 
arquivamento.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o ARQUIVAMENTO moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384346

 PORTARIA Nº. 178/2012-CGP.SUSIPE                            
BELÉM, 21 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 384/2012-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1889/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional do servidor Raimundo Nonato Da Silva, acerca dos fatos 
narrados no memo n. 686/09-oriundo da Casa do Albergado.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos Autos, não há nos autos provas que possam 
auferir ao indiciado a responsabilidade pela ilicitude que lhe foi 
atribuída, razão pela qual recomenda o arquivamento.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o ARQUIVAMENTO moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384439

Errata da Dispensa 049/2012 publicada em 21/05/2012 pelo 
valor de R$ 589,00, com objeto de Aquisição de Materiais para 
sala de informatica para o PEM III.
Onde se Lê: Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despeza Fonte do Recurso 
Origem do Recurso.
034211316629600000 339030 0260000000 Estadual
Leia-se: Programa de Trabalho: 03.421.1316.6296-339030, 
fonte 0262.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384824

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOSIEL ANTONIO RODRIGUES DE MELO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384828

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ALANDSON VITALINA DE JESUS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384842

PORTARIA: 1047/2012
Objetivo: visita técnica referente a décima primeira medição da 
obra da construção da cadeia de Breves/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201212 CADERNO 1

Servidor(es):
54191151/GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO 
(ARQUITETO) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384856

PORTARIA: 1046
Objetivo: realizar manutenção de antena da central do Centro de 
recuperação de Tucuruí/Pa
Fundamento Legal: Art. 145, da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58986421/DONIZEDCK CARDOSO MIRANDA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 29/05/2012
54188571/JOSÉ HAROLDO SABÁ SACRAMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
29/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384573

PORTARIA Nº. 183/2012-CGP.SUSIPE                                
BELÉM, 23 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 1343/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância nº. 2317/2010-
CGP, que apurou responsabilidade administrativa e funcional 
da servidora DOLORES CAETANO DE LIMA, acerca dos fatos 
narrados no ofício n. 323/2010-VEP, de 23/11/2010.
CONSIDERANDO:  Que a comissão de apuração sindicante 
em relatório conclusivo sugere o arquivamento em virtude da 
exoneração da servidora DOLORES CAETANO DE LIMA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384586

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/05/2012
Vigência: 21/05/2012 a 18/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditivo de Prazo
Contrato: 32
Exercício: 2011
Contratado: VIVA SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA LTDA
Endereço: Pç do Operário, Bairro: São Brás, S/N
CEP. 66090-500 - Belém/PA
Telefone: 9130318240
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384654

PORTARIA: 1044
Objetivo: conduzir servidor ao município de Abaetetuba/Pa, para 
fazer manutenção dos rádios e computadores daquela unidade 
prisional
Fundamento Legal: Art.145 da lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8005095/NEWTON DA CONCEIÇÃO LIMA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 23/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384656

PORTARIA: 1045
Objetivo: buscar servidor no município de Abaetetuba/Pa que foi 
fazer manutenção nos radios e computadores naquela unidade
Fundamento Legal: Art. 145, da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8005095/NEWTON DA CONCEIÇÃO LIMA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384663

PORTARIA: 1043
Objetivo: fazer manutenção preventiva e corretiva no rádios 
e computadores do Centro de Recuperação Regional de 
Abaetetuba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210876/JOAO DA COSTA CORREA (AUXILIAR DE INFORMÁT) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384819

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / OLAVO CORRENTE MIRANDA DIAS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384440

PORTARIA Nº1042/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 23 DE 
MAIO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) LAURIJANE 
MONTEIRO CARMONA, Matricula Funcional nº 3215806, ocupante 
do cargo de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIARIA-ASSISTENTE 
SOCIAL, lotado (a) no (a) NUCLEO DE REINSERÇÃO SOCIAL, no 
período de 14.05.2012 a 28.05.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384441

Errata do Contrato 012/2011, que objeto a Locação da Cozinha 
Industrial do Centro de Recuperação de Americano III, vinculado 
ao Contrato 010/2011 de fornecimento de Alimentação 
Preparada.
Onde se Lê: Valor do Contrato R$ 144.000,00;
Leia-se: 24.000,00.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384444

PORTARIA Nº 341/2012-GAB
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora SIMONE MARIA DE SIQUEIRA GOMES, 
matrícula nº 54191042-1, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 016/2012/SUSIPE, a contar de 25 de abril de 2012, cujo 
objeto é  a contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do tipo split 
instalados nas dependências da SEDE e ALMOXAFIFADO 
CENTRAL da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado - SUSIPE sediados na Região Metropolitana de Belém – 
RMB, celebrado entre a empresa BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA 
ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384563

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 010/2012/SUSIPE 
(Processo nº 2012/64024) cujo objeto contratação de empresa 
especializada em instalação de cabo de fi bra óptica pelo menor 
preço para interligar o prédio da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Pará – SUSIPE decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério “menor preço por item”, em 
favor da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
Nº EMPRESA                CNPJ
01 M B TEODORO - ME   08.842.290/0001-22
Belém, 24 de Maio de 2012.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384567

PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2012.
PROCESSO Nº 64024/2012
O Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, para 
a contratação de empresa especializada em instalação de cabo 
de fi bra óptica pelo menor preço para interligar o prédio da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará – SUSIPE. 

Foi realizado de acordo com a legislação pertinente.
Assim, não havendo dúvidas quanto às empresas vencedoras, 
dou como legal o presente processo, e ADJUDICO o objeto ora 
licitado, pelo critério de menor preço por lote em favor das 
empresas conforme quadro resultado da adjudicação:
- M B TEODORO - ME CNPJ 08.842.290/0001-22
Descrição Valor Global
ITEM 01 R$ 5.500,00
Valor Global da Ata:  R$ 5.500,00
Belém, 21 de maio de 2012.
Walbert Fredson M. Melo
Pregoeiro

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384570

PORTARIA Nº. 179/2012-CGP.SUSIPE                            
BELÉM, 21 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 049/2011-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2381/2014-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional, acerca do sinistro ocorrido com a VTR-1022, placa 
NSQ-3856, em 02/02/11.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora, após análise 
exaustiva e imparcial dos Autos, não vislumbrou má conduta no 
desempenho das funções que exerceu ex servidor Luiz Wagner 
Lobato Mourão, razão pela qual, recomenda o arquivamento.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o ARQUIVAMENTO moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384340

PORTARIA: 1219/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
FERNANDO DOS SANTOS PONTE             Gerente                  58994621  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1.600,00
06125134163480000    0261000000          339036              400,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384344

PORTARIA: 1319/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
JANIO BISPO DE SOUSA                  Gerente                  58990461  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              2.000,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384360

PORTARIA: 1387/2012
Objetivo: A fi m de desempenhar a atividade na 2ª fase itinerante, 
no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32665081/MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES FERREIRA (ADM) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 27/05/2012
555888791/MARIA ROSIMEIRE MEDEIROS DE DEUS (Assist. 
transito) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 27/05/2012
31568341/OTÁVIO SILVA BARBOSA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2012 a 27/05/2012
571962301/PATRICK FIALHO VIEITAS (Tec. informática) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 27/05/2012
20110501/WILSON NAZARENO DA SILVA TEIXEIRA (TEC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 27/05/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira



CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384368

PORTARIA: 1390/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento volante 1ª fase de 
habilitação, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808455211/CÉSAR AUGUSTO DINIZ MAYRINCK (Assist. transito) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 28/05/2012
555862412/DOMINGOS CORREA DA SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 28/05/2012
571963701/MARCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO (Tec. 
informática) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 
28/05/2012
571971421/SÍLVIA CORRÊA MARTINS (Assist. transito) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 28/05/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384380

PORTARIA: 1391/2012
Objetivo: A fi m de conduzir equipe da DHCRV, no referido 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555862412/DOMINGOS CORREA DA SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 27/05/2012
572100322/EMERSON GIL DOS SANTOS CORREA (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 27/05/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384388

PORTARIA: 1392/2012
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe da GET, no referido 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572163912/SILAS RODRIGUES DE ALMEIDA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 28/05/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384418

PORTARIA: 14062012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento de processos de 
habilitação e veículo, no referido muncipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571973901/VANILCE DA PAIXÃO MEDEIROS (Assist. transito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 26/06/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

PORTARIA N° 1341/2012-DG/PROJUR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384425
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir 
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem 
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de 
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de 
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os processos 
administrativos protocolizados sob os números 2011/126847; 
2011/102914; 2010/99249 (2011/187248); 2011/62441; 
2011/191865; 2010/267317; 2010/307434; 2011/384222; 
2011/91152; 2010/278405; 2011/25289; 2010/308621; 
2010/307336; 2010/860666 (2011/188913); 2011/68829; 
2011/184972; 2011/341265; 2009/2550; 2011/43616; 
2010/305341; 2010/287814; 2010/278603; 2010/278630; 
2011/86224; 2011/102933; 2011/86176 (2011/446352); 
2011/91161.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor 
dos condutores abaixo relacionados, a contar da data do 
efetivo recolhimento das CNH’s no setor competente, deste 
Departamento.

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

ALFREDO JOSÉ PINHEIRO SARAIVA 01451573198 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

ANTONIO MARCOS PINHEIRO 
BOTELHO 01292003592 Art. 261, § 1º 

do CTB 03 MESES

ANTONIO NATALINO NUNES FARIAS 00067354298 Art. 165 do CTB 12 MESES

BENEDITO DA SILVA MOREIRA 01474234793 Art. 165 do CTB 06 MESES

BRUNO MATOS NARDACI 02630910930 Art. 244, I do 
CTB 02 MESES

ED CARLOS OLIVEIRA DA SILVA 00125674865 Art. 261, § 1º 
do CTB 01 MÊS

EDIMAR GONÇALVES DA SILVA 00155009805 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

ENIO WANDERLEY DA SILVA 00125691866 Art. 165 do CTB 12 MESES

GABRIEL DOS SANTOS DALLA 04181050851 Art. 261, § 1º 
do CTB 01 MÊS

GISELLE MARIA SKELDING PINHEIRO 
GUILHOM 01380665636 Art. 261, § 1º 

do CTB 03 MESES

ISMAELINO MAURO NUNES MAGNO 03461670501 Art. 261, § 1º 
do CTB 02 MESES

JEFFERSON COSTA GOLDENBERG 00095079194 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

JOÃO IVO BELARMINO 00110235290 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

JOELSON BRITO DA SILVA 03733282871 Art. 165 do CTB 12 MESES

JOSÉ JOAQUIM DIOGO 00967060311 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

JOSÉ RAIMUNDO BARRA CORDEIRO 02380610798 Art. 165 do CTB 12 MESES

MARCELO RAMOS 03453490637 Art. 170 do CTB 01 MÊS

MARCO ANTONIO MONTEIRO DE 
JESUS 03118164414 Art. 261, § 1º 

do CTB 03 MESES

MARCOS ANTONIOMARQUES 03544755802 Art. 165 do CTB 12 MESES

MARIANE MARIA DIAS DA PONTE 
SOUZA 00105776052 Art. 261, § 1º 

do CTB 02 MESES

MÁRIO DOMINGOS CANELAS ALMEIDA 01318517350 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

MAURICY MIRANDA FORTES 01341952694 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

MIQUEIAS DE FARIAS DA COSTA 00502589087 Art. 261, § 1º 
do CTB 07 MESES

PABLO SÉRGIO BEZERRA MARTINS 02870338193 Art. 165 do CTB 12 MESES

RAIMUNDO ALMEIDA FARIAS 01550151500 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

VALDEMAR REIS DO ROSÁRIO 00281651316 Art. 165 do CTB 12 MESES

YURI MAUÉS GORAYEB SANTOS 03234508026 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos 
referidos condutores, durante o prazo de suspensão do direito 
de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR aos Agentes de fi scalização de trânsito que 
autuem com base no art. 162, II do CTB, o condutor fl agrado na 
direção de veículo automotor, durante o período da suspensão. 
Poderá, ainda, o condutor, neste caso, ter a CNH cassada nos 
termos do art. 263, I do CTB.
Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 14 de maio de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384432

Na Portaria n° 1400/2012/DG/DUR/RENACH, de 21 de maio 
de 2012, publicada no Diário Ofi cial n° 382395, de 22 de maio 
de 2012, faz-se a retifi cação acerca do CFC GARRA CNPJ: 
06.210.798/0001-82.
Na Portaria onde se lê “ Portaria nº 1400/2012/DG/DUR/
RENACH”, Leia-se: “ Portaria nº 1400/2012/DG/DHCRV/CHC/
GCCFC.
No art. 2º onde se lê: “ terá validade de 01 (um) ano, a contar 

da publicação desta portaria”; Leia-se: “terá validade 01 (um) 
ano a contar da data do vencimento da última renovação de 
credenciamento 23 de agosto de 2011”, salvo determinação 
contraria do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá a exigências da 
Legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 23 de Maio de 2012.
Álvaro Ayres de Oliveira Junior
Diretor Geral

ERRATA DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384434
Na Portaria n° 1419/2012/DG/DHCRV/CHC/GCCFC, de 21 de 
maio de 2012, publicada no Diário Ofi cial n° 383171, de 23 
de maio de 2012, faz-se a retifi cação acerca do CFC SANTO 
ANTONIO CNPJ: 04.137.949/0001-99.
No art. 2º onde se lê: “ terá validade de 01 (um) ano, a contar da 
data do vencimento da última renovação de credenciamento 19 
de maio de 2012”; Leia-se: “terá validade 01 (um) ano a contar 
da publicação desta portaria”, salvo determinação contraria do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA. A 
renovação deste registro deverá a exigências da Legislação em 
vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 23 de Maio de 2012.
Álvaro Ayres de Oliveira Junior
Diretor Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384452

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO Nº 2011/438059 
- DETRAN/PA.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 
e Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão, tipo 
“MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 05/2012, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PEDAGÓGICO, conforme especifi cações constantes do Termo de 
Referência/Anexo I, a empresa T L D ALBERTO - EPP, vencedora 
do lote único, com o valor total anual de R$-44.975,00 (quarenta 
e quatro mil e novecentos e setenta e cinco reais).
Belém, 24 de maio de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral
DETRAN/PA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384805

PORTARIA Nº 1458/2012-DG/CDRH DE 23.05.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0012/2012-
GARV, de 17.05.2012,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida ao servidor CLÁUDIO ANDRADE 
DOS SANTOS, Assistente de Trânsito, matrícula 80845400/1, 
através da Portaria 3819/2010-DG/CDRH.
Art. 2º - CONCEDER à servidora SANDOVINA CORDEIRO 
OLIVEIRA, Assistente de Trânsito, matrícula 5722381/2, lotada 
na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, Gratifi cação 
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em 
substituição ao servidor referido no artigo anterior, devendo 
a mesma cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.06.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1457/2012-DG/CGP DE 23.05.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO, que a servidora deste Órgão CÉLIA MARIA 
SANTOS ROCHA, atingiu a idade-limite, para o benefício da 
Aposentadoria Compulsória, conforme estabelece o Art. 110, 
item II e Art. 111, da Lei 5.810/94,
R E S O L V E:
AFASTAR, a servidora CÉLIA MARIA SANTOS ROCHA, Técnico/05, 
matrícula 3263231/1, lotada na Gerência de Desenvolvimento 
de Pessoas, assegurando-lhe o direito da percepção de sua 
remuneração, enquanto aguarda o deferimento da Aposentadoria 
Compulsória, conforme estabelecem o Art. 110, item II e Art. 
111, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria retroagirão 17.05.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201214 CADERNO 1

PORTARIA Nº 1403/2012-DG/CGP DE 21.05.2012
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Mem° 
167/2012-CEMQVT e a anuência da Gerência de Armazenamento 
e Movimentação de Material, constante do despacho datado de 
17.05.2012,
R E S O L V E:
REMOVER, a servidora JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588874/1, da Gerência 
de Armazenamento e Movimentação de Material para a 
Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
21.05.2012.
PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA JUNIOR
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 1456/2012-DG/CGP DE 23.05.2012
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1497/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/404481, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Ednelson Gomes Ribeiro, Motorista, 
matrícula 57195534/1, lotado na Gerência de Transporte, trinta 
(30) dias, de Licença Prêmio, no período de 14.05.2012 a 
12.06.2012, referentes ao triênio 27.03.2008/2011, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384394

PORTARIA: 1393/2012
Objetivo: A fi m de realizar procedimento de vistorias e 
lacramentos de veículos, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555860223/ORLANDO JUNIOR DOS SANTOS VIEIRA (Assist adm.) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 11/06/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384398

PORTARIA: 1394/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
MARIA ROSIMEIRE MEDEIROS DE DEUS      Assist. adm.             
555888791 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339033              120,00
06125134163450000    0261000000          339036              30,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384405

PORTARIA: 1395/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA            Aux. adm.                
0571759291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339033              400,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384409

PORTARIA: 1396/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
CÉSAR AUGUSTO DINIZ MAYRINCK          Assist. adm.             
808455211 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339036              150,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384411

Contrato: 22
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços e gerenciamento de manutenção 
(preventiva e corretiva) de veículos automotores e motocicletas, 
com fornecimento de peças, (originais ou genuínas novas 
e de primeiro uso) acessórios, baterias, óleos lubrifi cantes, 
fl uídos veiculares, componentes e materiais recomendados 
pelo fabricante, e lavagem geral dos veículos, garantido maior 
desconto sobre o valor das peças praticadas no mercado.
Valor Total: 628.854,00
Data Assinatura: 24/05/2012
Vigência: 24/05/2012 a 23/05/2013
Registro de Preços: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: C.P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R da Marinha, 45
CEP. 66620-200 - Belém/PATelefone: 9132792962
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384413

PORTARIA: 1405/2012
Objetivo: A fi m de colaborar na Coordenadoria junto à Ciretran, 
produção de relatório para deteccção de possiveis carências na 
mesma e providências para saneamento dos possiveis problemas 
encoantrados, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58955351/DANIEL FRANK CAVALCANTE DE ALMEIDA (Assist. 
adm.) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 19/06/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384281

PORTARIA: 457/2012
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894482/EDNEY MONTEIRO LISBOA (Auxiliar operacional) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2012 a 12/04/2012
5897962/JOAO CARLOS DE SOUZA PEREIRA (Auxiliar 
Operacional) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/04/2012 a 
12/04/2012
57195133/NILSON MESQUITA DIAS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/04/2012 a 12/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384284

PORTARIA: 640/2012
Objetivo: Participar de curso
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58955004/JOSYLENN MARIA DE SOUZA SILVA (Perito criminal) / 
8.5 diárias (Completa) / de 11/05/2012 a 19/05/2012
54186681/LEONICE MARIA BENTES NINA (Perito criminal) / 8.5 
diárias (Completa) / de 11/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384288

PORTARIA: 638/2012
Objetivo: Exumação
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almerim/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5066964/JOSÉ MARIA ANTUNES LIMA (Medico legista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 15/05/2012 a 20/05/2012
65430/RICARDO HENRIQUE COSTA DEZINCOURT (Auxiliar 
tecnico de pericias) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/05/2012 a 
20/05/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384291

PORTARIA: 507/2012
Objetivo: conduzir veiculo
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200771/CARLOS ALBERTO AVELINO GOMES (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2012 a 20/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384297

PORTARIA: 545/2012
Objetivo: Conduzir veiculo
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196669/JOÃO BATISTA SANTANA MAGNO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384298

PORTARIA: 530/2012
Objetivo: Conduzir veiculo
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890377/AILTON ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 12/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384325

PORTARIA: 442/2012
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894456/SAULO SAMPAIO DA SILVEIRA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/03/2012 a 05/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384328

PORTARIA: 454/2012
Objetivo: Pericia tecnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Tome açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5417031/RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO ALMEIDA 
(Perito criminal) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 
27/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº. 023/2012-CORREG-CPC “RC”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384489

O Corregedor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”. 
Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO: o 
Memorando nº. 010 – PAD 003/2010 COREG CPC”RC”, datado 
de 23 de maio de 2012, oriundo da Comissão Processante, 
constituída pela Portaria nº 024/2010 de 04/05/2010 e publicado 
no DOE em 19/05/2010 e reinstaurada pela Portaria nº 013/2012 
de 22/03/2012 e publicado no DOE em 26/03/2012, o qual 
solicita a redesignação de prazo para a conclusão dos trabalhos, 
e; CONSIDERANDO: que ainda restam para elucidação dos fatos, 
os depoimentos pessoais dos servidores investigados, assim 
como reinquirição de testemunhas, analise de Parecer Técnico 
de medição da obra, para confronto de valores pagos e recebidos 
e outras diligencias, se forem necessárias. Provas essas que 
se fazem necessárias para que esse Colegiado possa formar a 
sua convicção acerca dos fatos em apuração. Resolve:Art. 1º. 
REDESIGNAR de acordo com o parágrafo único do artigo 201 da 



CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

Lei Estadual nº. 5.810/94, por mais 120 (cento e vinte) dias, a 
partir de 28/05/2012, até a conclusão dos trabalhos o prazo para 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº. 003/2010 
CPC-RC, constituída pela Portaria nº 024/2010 de 04/05/2010 e 
publicado no DOE em 19/05/2010 e reinstaurada pela Portaria nº 
013/2012 de 22/03/2012 e publicado no DOE em 26/03/2012. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Ildo Santos 
de Santana - Corregedor CPC “RC”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384300

PORTARIA: 502/2012
Objetivo: Conduzir veiculo
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894606/ALBERTO DOS ANJOS CARVALHO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384303

PORTARIA: 528/2012
Objetivo: Pericia veicular
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57218879/FABIO RIBEIRO FIEL (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2012 a 16/04/2012
5858275/RILDO MORAES PLATINO DA SILVA (Perito Criminal) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 16/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384308

PORTARIA: 503/2012
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894606/ALBERTO DOS ANJOS CARVALHO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 28/02/2012
5894612/GEORGE SANTOS DA SILVA (Auxiliar tecnico de 
pericias) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 28/02/2012
5894992/ROSENITO RIBEIRO BARBOSA (Auxiliar operacional) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 28/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384310

PORTARIA: 538/2012
Objetivo: Pericia técnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tome açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195375/JORGE LUIZ CONCEIÇÃO RODRIGUES (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 03/02/2012
3228843/MARIA DO SOCORRO DE JESUS OLIVEIRA DE ALMEIDA 
(Perito criminal) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 
03/05/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384315

PORTARIA: 549/2012
Objetivo: Reuniao entre gerentes e dirigentes
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888923/ANDREY FERNANDES MATEUS (Perito criminal) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384324

PORTARIA: 493/2012
Objetivo: Viagem administrativa
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es):

5892944/FLAVIANE MARIA PEREIRA DE SOUSA (Assistente 
administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/04/2012 a 
20/04/2012
5898037/WANDERLEI MAUES GONÇALVES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384618

PORTARIA: 449/2012
Objetivo: Realização de serviços de manutenção nas RTV’s da 
Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Abel Figueiredo, Tucuruí, goianésia /PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Ipixuna do Pará, Mãe do Rio /PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2012 a 10/05/2012
31804501/HAROLDO DE SOUZA CORREA (Auxiliar Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 10/05/2012
31818551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec.Est.
Repet.retr.de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 
10/05/2012
541792482/VALDETE BARROS DAMASCENO (Auxiliar de Externa) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 10/05/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384630

PORTARIA: 451/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
ANTONIO MARIA DA COSTA      Auxiliar Administrativo  70039431  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0261000000          339039              300,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384642

PORTARIA: 452/2012
Objetivo: Realização de gravação de matéria jornalística.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58601804/ANDRE MARCIO MARDOCK DEMOSTHENES (Repórter 
Cinematográfi co) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
23/05/2012
70023862/GILBERTO SIQUEIRA BESSA (Assistente de Estúdio) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 23/05/2012
80007501/LARISSA RIBEIRO BEZERRA (Assistente II) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 23/05/2012
572283642/LUIZA COSTA BRAGA CRUZ (Locutor Apresentador 
Animador ) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
23/05/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384711

PORTARIA: 448/2012
Objetivo: Realização de cobertura do Programa Conexão, ao 
vivo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es):
541972973/NASSIF RICCI JORDY FILHO (Gerente) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/05/2012 a 17/05/2012
572130942/RAUL AUGUSTO DE MENEZES BENTES NETO 
(Gerente) / 2.0 diárias (Completa) / de 15/05/2012 a 17/05/2012
70055712/SAMUEL RODRIGUES DE MELO (Operador de Câmera) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 15/05/2012 a 17/05/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384904

CONTRATO:  Nº 005/2012-GVG
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  ADESÃO a Ata de Registro de 
Preço Nº 001/2011(Pregão Eletrônico nº 028/2011 da Secretaria 
de Estado de Educação-SEDUC)
VALIDADE DA ATA:  14/09/2012
CONTRATANTE:  GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por 
intermédio da VICE   GOVERNADORIA, Órgão da Administração 
Direta. CNPJ:03.760.025/0001-81
 CONTRATADA:  Empresa DINASTUR – DINASTIA VIAGENS E 
TURISMO LTDA
                              CNPJ/MF: 15.741.481/0001-63
OBJETO: Prestação de Serviços de fornecimento/emissão, 
reserva, marcação, remarcação, endosso de passagens 
aéreas regionais, nacionais, internacionais e interestaduais, 
fornecimento/emissão de passagens rodoviárias, fl uviais, rodo-
fl uviais e agenciamento de hospedagem e demais serviços 
correlatos
VALOR ESTIMADO: R$500.000,00( Quinhentos Mil Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 04.122.1317.2962
Elemento de Despesa: 339033
Fonte: 0101
VIGÊNCIA: 22.05.2012 à 22.05.2013
DATA DA ASSINATURA: 22 de Maio de 2012
ORDENADORA DE DESPESA:  SÔNIA MARANHÃO 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 

Nº 001/2012

Referência: Termo de Cooperação Financeira nº 001/2012, 

celebrado entre O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da 

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO, da SECRETARIA 

DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 

e da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e o TRIBUNAL 

DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ. Objeto: Transferência de 

recursos do Estado do Pará ao Tribunal de Contas do Estado, 

para a construção do prédio denominado ANEXO VI.; Recursos 

do Estado do Pará:R$ 10.857.144,72 (dez milhões,oitocentos 

e cinquenta e sete mil,cento e quarenta e quatro reais e setenta 

e dois centavos); Recursos do TCE- PA: R$ 1.206.349,41 (um 

milhão,duzentos e seis mil,trezentos e quarenta e nove reais 

e quarenta e um centavos); Data de assinatura e vigência: 

27/03/2012 vigorando até 31/12/2012, podendo ser alterado, 

exceto quanto ao seu objeto, e/ou prorrogado, mediante acordo 

prévio entre os partícipes e via termos aditivos. Funcional 

Programática: 02101.010321122.1778, elemento 44905.

SIMÃO ROBISON OLIVEIRA JATENE

Governador do Estado do Pará

CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR

Presidente do TCE - PA

HELENILSON CUNHA PONTES

Secretário Especial de Estado de Gestão

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

JOSÉ BARROSO TOSTES NETO

Secretário de Estado da Fazenda



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201216 CADERNO 1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES - FCG
CONCURSO PÚBLICO C-166 PARA PROVIMENTO DE 
VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, MÉDIO E 

FUNDAMENTAL
EDITAL Nº 03/2012 – SEAD-FCG/PA, DE 24 DE MAIO DE 2012
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD 
torna pública a prorrogação do período de inscrição do Concurso 
Público C- 166 para provimento de cargos efetivos de nível 
superior, de nível médio e de nível fundamental da Fundação 
Carlos Gomes/PA, bem como outras informações:
1. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA INSCRIÇÃO:

1.1. Fica prorrogado o prazo das inscrições até 23h59min 
do dia 30 de maio de 2012, observado o horário 
local de Belém/PA, somente pela internet, sendo a 
data fi nal para pagamento da taxa de inscrição dia 
31 de maio de 2012, no horário de atendimento 
bancário.

2. DA SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO ESPECIAL 
E PARA CONCORRER AS VAGAS DESTINADAS ÀS 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA: 

2.1. O candidato defi ciente ou não, que necessitar de 
atendimento especial para a realização das provas, 
poderá solicitá-lo, conforme estabelece o item 6.1 do 
Edital nº 01/2012, de 09 de maio de 2012, até o dia 
30 de maio de 2012.

2.2. Para concorrer as vagas destinadas às Pessoas com 
Defi ciência (PcD), o candidato deverá proceder  
conforme estabelece  o subitem 3.4  do Edital nº 
01/2012 – SEAD-FCG/PA, de 09 de maio de 2012, até 
o dia 30 de maio de 2012.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 24 de maio de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384431

Ato: Portaria nº230 de 22.05.2012
Término Vínculo: 01/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR a pedido
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / Adriano Augusto Reis Souza (Tecnico em Saude)<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384748

PORTARIA: 206 DE 14.05
Objetivo: Proceder levantamento do patrimônio do IASEP, 
existentes no referido município.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31569821/CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA (Assistente 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
29/05/2012<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384276

PORTARIA: 206/2012
Objetivo: Realizar visita técnica no SERPRO, levantamento dos 
requisitos e alterações do SIAFEM para atendimento ao novo 
modelo de contabilidade em Curitiba - Desenvolvimento de 

Sistema de Informações.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curitiba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
71299/GILBERTO TEIXEIRA LOPES (Analista de Sistemas) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384280

PORTARIA: 206/2012
Objetivo: Realizar visita técnica no SERPRO, levantamento dos 
requisitos e alterações do SIAFEM para atendimento ao novo 
modelo de contabilidade em Curitiba - Desenvolvimento de 
Sistema de Informações.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curitiba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72678/RONALDO LUIZ DE SOUZA OLIVIER (Assessor II) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384282

PORTARIA: 206/2012
Objetivo: Realizar visita técnica no SERPRO, levantamento dos 
requisitos e alterações do SIAFEM para atendimento ao novo 
modelo de contabilidade em Curitiba - Desenvolvimento de 
Sistema de Informações.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curitiba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
71910/ANTONIO NILO DE BARROS FILHO (Analista de Sistemas) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384620

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2012
Objeto: Prestação de serviço de fornecimento de vales 
alimentação impressos em papel de segurança.
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: EDUARDO ANDRADE
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 06/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745350000       339039      0101000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384859

PORTARIA: 205/2012
Objetivo: Visita de levantamento e manutenção de equipamentos 
do Infocentro ATEI de Capanema - Implementação de Infocentro
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008-AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
71947/GRACINEIDE CAYRES ANDRADE (Técnica de Informática) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 28/05/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384868

PORTARIA: 0205/2012
Objetivo: Visita de levantamento e manutenção de equipamentos 
do Infocentro ATEI de Capanema - Implementação de Infocentro
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008-AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 28/05/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384880

PORTARIA: 0205/2012
Objetivo: Deslocamento de técnicos até Capanema para vistoria 
e manutenção do Infocentro ATEI - Implementação de Infocentro
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008-AGE

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2012 a 28/05/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PORT. AN. PORT. REV. PORT. RET. AP. PORT. RET. PS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384287

PORTARIA REV N° 1895 DE 15 DE MAIO DE 2012
Proc. n° 2010/51667-3 TCE
Assunto: Anular a Portaria REV n°.078, de 1º de abril de 2010; 
Revogar, de acordo com os termos do Parecer Técnico deste 
instituto constante no processo n° 2009/427042, a Portaria 
de AP n°. 1093, de 30 agosto de 2007, Reverter, EX-ofício, ao 
serviço ativo, a partir de 1º de abril de 2010
Servidor (a): MARIA DO ESPÍRITO SANTO SANTIAGO
Órgão: SEDUC
Cargo: PROFESSOR AD-1
Matricula: 683361/1
PORTARIA RET PS N° 1894 DE 15 DE MAIO 2012
Proc.2008/52235-6 TCE
Assunto: Retifi car a Portaria AP n°. 0694, de 09 de outubro de 
2003 para que passe a constar: de acordo com os artigos 6°, 
inciso I e 25 da lei complementar n.º 039, de janeiro de 2002 e 
decido no processo n°.184392 de 24 de julho de 2003
Ex-segurada (o): MARIA ALMERINDA VIAL DOS REIS
Interessado (a): OSWALDO GOMES DOS REIS
Valor da pensão: R$ 3.785,14
PORTARIA RET AP N°1270 DE 15 DE MAIO DE 2012
Proc.2008/53643-0 - TCE
Assunto: Anular a Portaria RET AP n°.171, de 03 de janeiro de 
2012; Retifi car a fundamentação legal constante na Portaria AP 
n°.1600, de 02 de maio de 2008
Servidor (a): EULÁLIA DE OLIVEIRA SALES
Valor dos proventos: R$ 1.846,30
Cargo: PROFESSOR GEP-M-AD1
Órgão: SEDUC
Matricula: 550132/1
PORTARIA AN N° 1893, DE 18 DE MAIO DE 2012
Proc.2010/52371-5 - TCE
Assunto: Anular a Portaria AP n°.326, de 30 de março de 2010
Servidor (a): MARIA JOSÉ GOMES OLIVEIRA
Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Matricula; 3154017/1
Órgão: PGE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384421

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 2012/171398
Data de Admissão: 21/05/2012
Nome do Servidor      Cargo do Servidor     Término Vínculo     
Observação
JOSE BELTRÃO PINHO DE SOUZA E SILVA JUNIOR        ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          20/05/2013
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384840

Ato: 1282
Data : 08/03/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c o V. Acórdão n°. 
16.985/89 do TCE; art. 35, caput, da Lei nº. 5.351/86 c/c com o 
art. 32, caput, da Lei nº 7.442/10; art. 131, § 1º, inciso IX, da 
Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 36 
da Lei nº. 5.351
Nome do Servidor: MARIA NATALINA DOS SANTOS
Cargo: PROF. ASSIST. PA-A
Matrícula Funcional: 5893731
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3.648,16
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES



CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384307

Contrato: 12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de capacitação aos servidores 
desta Secretaria, no “Curso sobre o Contexto e o Planejamento 
para a Educação Fiscal”, para servidores que atuam na área, 
no período de 21/05/2012 a 31/05/2012 e será aplicado por 
módulos, conforme Projeto no 09.09.01.09005.12.12, tendo 
como o local do evento a Escola Fazendária - EFAZ.
Valor Total: 7.845,00
Data Assinatura: 21/05/2012
Vigência: 21/05/2012 a 31/05/2012
Dispensa: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136526470000    339039              0131000000          Estadual
Contratado: ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDARIA-ESAF
Endereço: Rodovia DF-001 km 27,4, s/n
CEP. 71686-900 - Lago Sul/DFComplemento: Estrada do Unai
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384318

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 23/05/2012
Valor: 22.200,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Serviço adicional de produção de objetos postais, 
recepção de arquivos eletrônicos com dados variáveis, 
processamento de informação, geração de objetos, dobragem, 
envelopamento, fechamento, carimbação e triagem. Pelos 
serviços ora contratados a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA 
o valor de 0,21 (Vinte e um centavos) por objeto impresso em 
Monocromia, no papel A4 duplex gramatura 75 g.
Contrato: 6
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-970 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384327

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não-
Tributária de Altamira, no uso de suas atribuições, faz saber 
aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma abaixo 
relacionada, a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 002012480000274-4, fi cando a 
mesma NOTIFICADA nos termos do Art. 11 da Lei n° 6.182/98 e 
dos Art. 65 e 66 da Lei 5.530/89, combinados com os Art. 124 e 
744 do RICMS, aprovado pelo Decreto 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte 
(15 dias após a data de publicação deste Edital), na forma do 
Art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, combinado com o Art. 37 da 
IN 18/07.
Razão Social: JM INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS LTDA

Nome Fantasia: MADEIREIRA TRANSAMAZONICA
Inscrição Estadual: 15.300.360-0
Auditor Fiscal Solicitante: BENEDITO DE AZEVEDO RIBEIRO
Matrículas: 0005311201
Documentos solicitados:

1. Comprovante de Entrega - DIEF
2. Comprovante de Entrega - SINTEGRA
3. Conhecimento de Transporte
4. Cópia do Termo de Credenciamento em Vigor - ECF
5. D.A.E. (s) de Recolhimento de I.P.V.A.
6. Declaração de Exportação
7. DIEF / GIEF
8. Livro Caixa
9. Livro de Registro de Apuração de ICMS
10. Livro de Registro de Entrada
11. Livro de Registro de Inventário
12. Livro de Registro de Saídas
13. Livro Registro de Utilização de Documentos Fiscais e 

Termos de Ocorrências
14. Memorando Exportação
15. Nota Fiscais de Entradas
16. Notas Fiscais de Saída
17. Notas Fiscais de Saídas – Canceladas
18. Regime Especial
19. Relação das Nfs. Ref. aos Pag. de: 1141 – 1145 – 

1146 – 1152 – 1173
20. Último Termo de Conclusão de Fiscalização em 

Profundidade
Modalidade da Ação Fiscal: Programação em Profundidade de 
Exercício Fechado Dirigida/Especial
Período a ser Fiscalizado: 04/2010 a 12/2011
Fato Motivador: Processo nº 0020127300017720
Local para entrega dos documentos: SEFA – Secretaria de Estado 
da Fazenda - CERAT Altamira - Rua Otaviano Santos, 2296 - 
Sudam I, CEP 68371-288 fone: 0**93-3515-1348 - Altamira-Pa.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, caracteriza a esta Coordenação Fiscal a adoção de 
medidas em defesa do Erário Estadual.

ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador da CERAT Altamira

Matricula - 05570263-01
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384333
PORTARIA: 643

Objetivo: Conduzir Servidores para Participação do Curso de 
Fortalecimento de Equipes
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0541336201/ANTONIO EDSON DA SILVA MOURA (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 03/06/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384349
PORTARIA Nº 603 DE 23 DE MAIO DE 2012

AUTORIZAR o pagamento de 1 diária, a ROSANA RICHA SALAME, 
Matricula-0002879701, CPF-181.923.272-72, Técnico, lotado 
(a) na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal, com o objetivo de 
Participar do Programa de Estudos ESAF - Fórum dos Estados de 
2012, no período de 27.05.2012 a 27.05.2012, no Trecho Belém 
/ Brasília / Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 604 DE 23 DE MAIO DE 2012
AUTORIZAR o pagamento de 1 diária, a DANIELA CRISTINA 
ARAUJO FRAGOSO, Matricula-5717597601, CPF-454.564.702-
25, Técnico em Gestão Publica, lotado (a) na Diretoria de Gestão 
Contábil e Fiscal, com o objetivo de Participar do Programa de 
Estudos ESAF - Fórum dos Estados de 2012, no período de 
27.05.2012 a 27.05.2012, no Trecho Belém / Brasília / Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 605 DE 23 DE MAIO DE 2012
ALTERAR na Portaria nº 452 de 26.04.2012, publicada no DOE 
nº 32.147 de 30.04.2012, viagem concedida a servidora MYLENE 
COELHO FRANCO MARQUES, do período de 24 a 27.05.2012, 
para 23 a 26.05.2012, no Trecho Belém/Salinópolis /Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0524 DE 21 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384355

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, 
de 9/2/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730006871-6/SEFA,
RESOLVE:
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
Maria Regina de Alcantara Costa, inscrita no Cadastro de Pessoa 
Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 000.238.172-
91, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca TOYOTA 
– SEDAN/Corolla XLI Aut. Flex, com 144 HP, cujo preço de venda 
ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos 
os tributos incidentes, é de R$ 69.014,86 (sessenta e nove 
mil, quatorze reais e oitenta e seis centavos), e, excluindo os 
impostos IPI e ICMS, o valor líquido de R$ 50.732,83 (cinqüenta 
mil, setecentos e trinta e dois reais e oitenta e três centavos), de 
veículo automotor de transmissão automática e com sistema de 
direção hidráulica para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme 
LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – 
CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 01 de 
novembro de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 21 de maio  de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384786

PORTARIA: 0547
Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0513252501/PEDRO DE SOUZA JESUS (Coordenador Fazendário) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384794

PORTARIA: 0548
Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0556988501/PEDRO FARIAS DE SENA (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
28/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384799

PORTARIA: 0550
Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20122 CADERNO 2

0527998401/AMADEU FADUL TEIXEIRA (Coordenador 
Fazendário) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
26/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384804

PORTARIA: 0551
Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0528037001/JOSE ANGELO MARTINS ALHO (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
26/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE AINF CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384862

O Ilmo. Sr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados Autos de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito 
passivo abaixo relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 
nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
a interpor impugnação junto a esta Coordenação localizada na 
Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, 
bairro de Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo o qual, 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL: P. H. C. DA CONCEICAO DISTRIBUIDORA
Inscrição Estadual: 15.348.652-0
AINF’s 032012510000177-9
         032012510000178-7
         032012510000180-9
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384754

PORTARIA: 0541
Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0528002801/LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS (Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384760

PORTARIA: 0542
Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0557012301/JEFFERSON BRASIL REBELO (Coordenador 
Fazendário) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
26/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384769

PORTARIA: 0543
Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0585806201/EDUARDO DE SOUZA DIAS (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
26/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384778

PORTARIA: 0545
Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0555286901/JOAO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO 
(Coordenador Fazendário) / 3.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384781

PORTARIA: 0544
Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0509726602/HILARIO AUGUSTO FERREIRA NETO (Coordenador 
Fazendário) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
26/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384783

PORTARIA: 0546
Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0527663202/ANTONIO ELIAS ASBEG JUNIOR (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
26/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL AINF - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384718

O Ilmo. Sr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, contra o sujeito 
passivo abaixo relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte , na forma do Art. 14, § 3º da Lei nº 
6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a 
interpor impugnação junto a esta Coordenação, localizada a Av. 
Aloysio Chaves nº 155, Nova Tucuruí, no município de Tucuruí/
pa, fi ndo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito 
tributário, conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 
03 de agosto de 2006.
Razão Social: SITIPLAC INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PAINEIS 
LTDA
Inscrição Estadual: 15221207-8
Notifi cação Fiscal Nºs 262011510003852-3 e 262012510000175-
9
Endereço: Rod. PA 150 KM 161 – Goianésia do Pará
Tucuruí, 24 de Maio de 2012.
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador fazendário – Cerat Tucuruí

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384723

PORTARIA: 0538
Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0585815101/ANGELA CRISTINA SOUZA DE AQUINO (Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384730

PORTARIA: 0539
Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0557039501/ROSELI DE ASSUNÇAO NAVES (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
26/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE AINF - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384731

O Ilmo. Sr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, contra o sujeito 
passivo abaixo relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte , na forma do Art. 14, § 3º da Lei nº 
6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a 
interpor impugnação junto a esta Coordenação, localizada a Av. 
Aloysio Chaves nº 155, Nova Tucuruí, no município de Tucuruí/
pa, fi ndo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito 
tributário, conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 
03 de agosto de 2006.
Razão Social: A. N . SONCIN COMÉRCIO E SERVIÇO ME
Inscrição Estadual: 15281454-0
Notifi cação Fiscal : 262012510000005-1
Endereço: Rod. Transcametá 07 KM 01 - Tucuruí/pa
Tucuruí, 24 de Maio de 2012.
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador fazendário – Cerat Tucuruí

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384746

PORTARIA: 0540
Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0585811901/CELIO CAL MONTEIRO (Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
26/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE AINF - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384751

O Ilmo. Sr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, contra o sujeito 
passivo abaixo relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte , na forma do Art. 14, § 3º da Lei nº 
6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a 
interpor impugnação junto a esta Coordenação, localizada a Av. 
Aloysio Chaves nº 155, Nova Tucuruí, no município de Tucuruí/
pa, fi ndo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito 
tributário, conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 
03 de agosto de 2006.
Razão Social: LAECIO FERNANDES DA FONSECA
Inscrição Estadual: 15241615-3
Notifi cação Fiscal nºs : 812012510000061-0 e 342012510000080-
4
Endereço: Rua Chico Mendes Quadra 04 27 – Ponto Comercial 
- Tucuruí/pa
Tucuruí, 24 de Maio de 2012.
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador fazendário – Cerat Tucuruí

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384682

PORTARIA Nº 637 DE 23 DE MAIO DE 2012
EXCLUIR, dos efeitos da Portaria nº 786 de 23.05.1995, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 27.969 de 24.05.1995, 
que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta pôr cento), o nome da servidora ILKA DA SILVA 



CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

NASCIMENTO, Id Func nº 50253/1, Agente Administrativo, 
lotada no Gabinete do Secretário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 638 DE 23 DE MAIO DE 2012
CONCEDER, ao servidor JAIME RODRIGUES SOEIRO FILHO, Id 
Func nº 302031/1, Técnico D, lotado na Diretoria do Tesouro 
Estadual, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 639 DE 23 DE MAIO DE 2012
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 107 de 21.02.2011, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31.862 de 24.02.2011, 
que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta pôr cento), a servidora MARIA DE NAZARÉ 
VASCONCELOS SÁ, Id Func nº 3251322/1, Auxiliar Técnico, 
lotada na Diretoria de Fiscalização.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 640 DE 23 DE MAIO DE 2012
CONCEDER, a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO DA 
SILVA DA SILVA, Id Func nº 3251322/1, Auxiliar Técnico, lotada 
na Diretoria de Fiscalização, a Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 641 DE 23 DE MAIO DE 2012
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 3632 de 12.12.2005, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 30.579 de 14.12.2005, 
que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta pôr cento), a servidora ORLANDINA NUNES 
GOMES, Id Func nº 50512/1, Agente de Portaria, lotada na 
CEEAT de IPVA e ITCD .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 642 DE 23 DE MAIO DE 2012
CONCEDER, a servidora MARIA GORETE DE CASTRO GOMES, Id 
Func nº 3251985/1, Auxiliar de Administração, lotada na CEEAT 
de IPVA e ITCD, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384693

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT - Belém, da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
emitido o TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO 
nº 002011480000314-0, originário da Programação em 
Profundidade de Exercício Fechado Dirigida / Especial, referente 
ao período 01/2008 até 12/2010, para a Firma HIPER ATACADO 
PONTO CERTO LTDA, Insc. Est. 15.215.972-0.
Fica a disposição do contribuinte pelo prazo de 15 (quinze) dias 
a partir da data de publicação deste Edital, para receber cópia do 
Termo de Conclusão com o auditor responsável, Sr. LUIZ MARIO 
LAGES MENDES, lotado na Coordenadoria de Arrecadação – 
CERAT-Belém , sito a Av. Gentil Bittencourt, nº 2566 – 1ª andar, 
entre Tv. Castelo Branco e Av. José Bonifácio – São Braz..
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384696

PORTARIA: 0526
Objetivo: Acompanhar Subsecretário da Administração Tributária 
em Visita Técnica nas Unidades Regionais da SEFA
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512856001/MAURO AIRTON MOURA DE LIMA PONTES (Fiscal 
de Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 
a 20/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384704

PORTARIA: 0528
Objetivo: Acompanhar Subsecretário da Administração Tributária 
em Visita Técnica nas Unidades Regionais da SEFA
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0200271002/JOSE ROBERTO LOBO SOARES (Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 
20/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384705

 PORTARIA Nº 0117  DE 24 DE MAIO DE 2012               
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando as disposições 
do § 3º do art. 165 da Constituição Federal; as disposições do 
§ 6º do art. 204 da Constituição Estadual; as estabelecidas nos 
artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio 
de 2000; da Resolução nº 17.659, de 10 de março de 2009, do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará; e Portaria STN nº 407, 
de 2011, 4ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais – STN;
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar o Demonstrativo da Receita Corrente Liquida do 
Governo do Estado do Pará, realizada e registrada no SIAFEM 
pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, 
integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
relativa ao bimestre março / abril de 2012.
Art. 2º A Receita Corrente Liquida apurada servirá de base 
de cálculo para os Poderes e Órgãos da administração pública 
estadual, na divulgação dos relatórios exigidos na Lei de 
Responsabilidade Fiscal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
   DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
MAIO/2011 A ABRIL/2012

 RREO - Anexo III (LRF, Art. 53, inciso I)  R$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES TOTAL 
(ÚLTIMOS 
12 MESES)

PREVISÃO 
ATUALIZADAMai/11 Jun/11 Jul/11 Ago/11 Set/11 Out/11 Nov/11 Dez/11 Jan/12 Fev/12 Mar/12 Abr/12

RECEITAS CORRENTES (I) 1.140.033 1.155.846 1.135.041 1.190.483 1.074.049 1.191.834 1.257.610 1.458.101 1.413.021 1.230.237 1.236.339 1.426.796 14.909.391 15.008.091

Receita Tributária 485.725 500.216 578.147 580.806 573.733 522.063 554.927 588.479 608.753 541.431 602.010 633.694 6.769.985 7.087.051

     ICMS 414.646 433.913 502.406 505.891 505.644 461.544 487.014 495.342 542.924 474.405 523.416 550.358 5.897.503 6.192.777

     IPVA 28.640 28.890 30.904 30.796 24.579 17.490 18.410 12.909 16.205 18.609 31.885 30.289 289.607 288.813

     ITCD 1.384 1.298 826 583 1.049 1.076 2.101 1.477 1.853 941 740 611 13.941 8.095

     IRRF 32.767 27.558 35.353 34.139 33.088 32.705 37.953 69.250 38.812 38.214 35.262 42.584 457.686 455.317

     Outras Receitas Tributárias 8.288 8.558 8.658 9.397 9.373 9.247 9.448 9.501 8.960 9.262 10.706 9.851 111.249 142.050

Receita de Contribuições 53.454 50.393 49.036 54.322 50.825 57.872 48.172 86.843 49.200 64.689 57.055 61.638 683.500 647.040

Receita Patrimonial 34.263 12.021 12.403 28.257 65.471 18.388 39.026 49.532 39.462 36.035 32.132 95.032 462.024 174.012

Receita Agropecuária        20   5 3 29 159

Receita Industrial 1.007 908 783 828 960 596 910 1.928 782 470 1.140 1.698 12.010 11.893

Receita Serviços 33.349 30.664 32.548 33.715 41.223 28.793 28.828 35.293 31.396 31.904 39.062 28.687 395.462 418.254

Transferências Correntes 520.093 524.065 445.760 477.422 326.317 540.838 552.754 656.040 646.593 538.820 466.094 598.392 6.293.185 6.099.982

     Cota-Parte do FPE 356.788 322.026 273.940 282.574 225.588 296.519 313.237 363.859 331.819 401.385 272.605 343.571 3.783.910 3.500.044

     Transferências da L.C. 
87/1996

5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 63.819 63.819

     Transferências da L.C.61/1989 13.965 15.439 15.172 15.225 14.114 19.939 18.700 21.154 11.597 24.227 21.578 22.896 214.006 236.084

     Transferências do FUNDEB 107.514 140.457 95.317 120.410 53.871 118.539 116.413 171.640 203.573 74.977 105.921 165.969 1.474.602 1.400.783

     Outras Transferências 
Correntes

36.507 40.825 56.012 53.894 27.426 100.523 99.084 94.069 94.286 32.913 60.671 60.638 756.848 899.252

Outras Receitas Correntes 12.141 37.579 16.364 15.134 15.520 23.284 32.994 39.966 36.835 16.888 38.840 7.651 293.196 569.700

DEDUÇÕES (II) 300.248 293.182 311.198 323.366 299.234 308.732 315.744 362.710 337.865 328.630 315.974 367.857 3.864.742 3.787.093

Transf Constitucionais e Legais 123.496 134.319 151.831 147.818 144.110 138.912 143.527 140.869 160.698 134.739 155.055 161.640 1.737.015 1.680.817

Contrib.Plano Prev.Assist.Social 
Servidor

29.041 25.071 27.384 29.309 26.410 33.237 22.502 56.920 27.192 33.028 29.749 33.174 373.018 389.838

Contrib.p/ Custeio Pensões 
militares

            -  

Compensação Financ.entre 
Regimes Previd.

            -  

Dedução de Rec p/ Form do 
FUNDEB

147.712 133.793 131.982 146.238 128.714 136.583 149.715 164.921 149.975 160.863 131.170 173.044 1.754.710 1.716.437

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
(III)=(I-II) 839.785 862.664 823.843 867.117 774.815 883.101 941.866 1.095.391 1.075.156 901.607 920.365 1.058.939 11.044.649 11.220.999

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 15/mai/2012 e Hora de emissão 10h e 41m.     

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384717

PORTARIA: 0529
Objetivo: Acompanhar Subsecretário da Administração 
Tributária em Visita Técnica nas Unidades Regionais da SEFA
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0559617301/CLAUDIO BERNARDO DA SILVA (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 
20/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384589

PORTARIA: 0527
Objetivo: Visita Técnica as Unidades Regionais da SEFA
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0557021201/NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA (Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 
17/05/2012 a 20/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20124 CADERNO 2

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384643

PORTARIA N.º201204001221, DE 24/05/2012 - PROC 
N.º 2012730009904/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Elizandra de Araujo e Souza – CPF: 641.186.492-
68
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75X0CC107790

PORTARIA N.º201204001222, DE 24/05/2012 - PROC 
N.º 2012730009977/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Paulo Sergio Lima Pereira – CPF: 186.561.702-44
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOLF 1.6 SPORTLINE/Pas/Automovel/9BWAB41J3B4018166

PORTARIA N.º201204001223, DE 24/05/2012 - PROC 
N.º 2012730009932/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Sergio Hildegardo Ribeiro Galvão – CPF: 
155.004.542-34
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CITY EXL FLEX/Pas/Automovel/93HGM2660AZ129024

PORTARIA N.º201204001224, DE 24/05/2012 - PROC 
N.º 2012730009948/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Maria de Sousa – CPF: 042.539.902-82
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17140MA5640045

PORTARIA N.º201204001225, DE 24/05/2012 - PROC 
N.º 2012730009956/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Sergio Barbosa dos Santos – CPF: 
186.037.692-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M93492426

PORTARIA N.º201204001226, DE 24/05/2012 - PROC 
N.º 2012730009963/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Eugenio da Silva Pinto – CPF: 431.737.482-04
Marca/Tipo/Chassi
GM/CELTA 4P LIFE/Pas/Automovel/9BGRZ48F0BG136171

PORTARIA N.º201204001227, DE 24/05/2012 - PROC 
N.º 82012730001911/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Avelino dos Santos Neto – CPF: 
684.481.982-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/PRISMA 1.4L LT/Pas/
Automovel/9BGRP69X0CG147405

PORTARIA N.º201204001228, DE 24/05/2012 - PROC 
N.º 32012730003923/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Maria da Paz da Mota Portilko – CPF: 
462.499.232-68
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX GII/Pas/Automovel/8AWPB05Z6BA540118

PORTARIA N.º201204001229, DE 24/05/2012 - PROC 
N.º 2012730009964/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Nilmson da Cruz Pires – CPF: 605.740.972-87

Marca/Tipo/Chassi
VW/CROSSFOX GII/Pas/Automovel/9BWAB05Z5B4035849

PORTARIA N.º201204001230, DE 24/05/2012 - PROC 
N.º 2012730009982/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luzio Junair Monteiro Pantoja Filho – CPF: 
428.645.692-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M83446914

PORTARIA N.º201204001231, DE 24/05/2012 - PROC 
N.º 2012730006436/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Nilson Rocha da Silva – CPF: 185.897.312-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201MA3567779

PORTARIA N.º201204001232, DE 24/05/2012 - PROC 
N.º 2012730009979/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: João Goulart Serrao Filgueira – CPF: 126.110.002-
63
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301MA4328803

PORTARIA N.º201204001233, DE 24/05/2012 - PROC 
N.º 2012730009911/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ezeniel Pereira Cunha – CPF: 236.467.482-49
Marca/Tipo/Chassi
GM/CLASSIC SPIRIT/Pas/Automovel/9BGSN19909B224895

PORTARIA N.º201204001234, DE 24/05/2012 - PROC 
N.º 2012730009912/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Dinailson Costa Nascimento – CPF: 586.978.532-
49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/CLASSIC LS/Pas/Automovel/9BGSU19F0BC229696

PORTARIA N.º201204001235, DE 24/05/2012 - PROC 
N.º 122012730000932/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Nazareno de Almeida Santiago – CPF: 
639.872.602-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111C4007882

PORTARIA N.º201204001236, DE 24/05/2012 - PROC 
N.º 2012730009916/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jacy de Jesus Gama – CPF: 039.114.462-68
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX SPORT.GII/Pas/
Automovel/8AWPB45Z9BA537253

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384652
A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT-Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 
AINF’S , originários da Ação Fiscalizadora de Auditoria nº 
012012820000968-0, conforme abaixo identifi cado: 

AINF ‘ S 

012012510000985-3

012012510000987-0

RAZÃO SOCIAL : PUMA AIR LINHAS AÉREAS LTDA.
NOME DE FANTASIA: PUMA AIR LINHAS AÉREAS LTDA.
INSC. EST. : 15.219.945-4
AFRE Responsável: DEBORA ANGELICA MONTEIRO e ANA 
LUZ PINTO FRANCO
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo 
o qual sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.

MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384660

PORTARIA N.º201201000371 DE 24/05/2012 - PROC N.º 
002012730008982/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Rubens Ferreira Nunes – CPF: 067.907.552-68
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4   Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201201000374 DE 24/05/2012 - PROC N.º 

002011730023317/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Joao Eduardo Rodrigues Cavalcante Mendes – CPF: 
401.424.422-91
Marca: I/TOYOTA COROLLA GLI AT FF  Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201201000370 DE 24/05/2012 - PROC N.º 

002012730009006/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Joel Jardim da Costa – CPF: 363.815.862-49
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ ECONOFLEX  Tipo: Pas/
Automóvel 
PORTARIA N.º201201000372 DE 24/05/2012 - PROC N.º 

022012730001590/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Orlandino de Jesus Pinheiro – CPF: 019.255.712-20
Marca: FIAT/SIENA ESSENC 1.6 DL GRAND FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel 
PORTARIA N.º201201000373 DE 24/05/2012 - PROC N.º 

002011730024521/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Thiago Carlos Oliveira Soares – CPF: 757.798.112-
53
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ ECONOFLEX  Tipo: Pas/
Automóvel 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384666
A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT-Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 
AINF’S , originários da Ação Fiscalizadora de Auditoria nº 
012011820001240-3, conforme abaixo identifi cado: 

AINF ‘ S 

012012510000378-2

012012510000379-0

012012510000380-4

RAZÃO SOCIAL : C M S FERRAZ
NOME DE FANTASIA: C M S FERRAZ
INSC. EST. : 15.236.005-0
AFRE Responsável: CATARINA DAS GRAÇAS GOMES 
BRAGA.
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 



CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo 
o qual sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.

MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

PORTARIA N.º 0116 DE 23 DE MAIO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384674

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art.1º da lei Nº 6.277/99, de 29 
de dezembro de 1999;
RESOLVE:
REDESIGNAR a luz do artigo 7º, do Decreto nº 4103/2000, 
de 14/06/2000, a partir de 23/05/2012, até a conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Correição Extraordinária na 
Coordenação Executiva Regional de Administração de Altamira, 
constituída pela Portaria n.º 0098-GS/SEFA, de 14/03/2012, 
presidida pelo servidor JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA 
COSTA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n.º 05607965/1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA,

em, 23 / 05/ 2012.
José Barroso Tostes Neto

Secretario de Estado da Fazenda
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384528
PORTARIA: 0534

Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512823401/EDNA DE NAZARE CARDOSO FARAGE (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
26/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384542

PORTARIA: 0535
Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0308521002/ROBERTO LEAL FOLHA (Auditor Fical de Receitas 
Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
26/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384546

PORTARIA: 0536
Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0560796501/JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA COSTA 
(Auditor Fiscal de Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 23/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384554

PORTARIA: 0537
Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0588713501/FERNANDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR (Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384565

PORTARIA: 0549
Objetivo: Fiscalização Especial
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0559617301/CLAUDIO BERNARDO DA SILVA (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384582

PORTARIA: 0525
Objetivo: Participar de Audiência Pública na Camara dos 
Deputados
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0557021201/NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA (Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais) / 0.5 diárias (Completa) / de 
16/05/2012 a 16/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384458

PORTARIA: 626
Objetivo: Participar do Curso de Fortalecimento de Equipe
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
032571301/SIDNEY MARILIA DE SOUSA LOPES CAVALCANTE 
(Assistente Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 
01/06/2012 a 03/06/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384463

PORTARIA: 625
Objetivo: Participar do Curso de Fortalecimento de Equipe
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5723481501/SANDRA MARIA MONTE MARQUES (Gerente 
Fazendário) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 
03/06/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384488

PORTARIA: 0530
Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0557021201/NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA (Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384494
PORTARIA: 0532

Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324960302/RUTILENE DE FATIMA DA FONSECA GARCIA (Fiscal 
de Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 
a 23/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384505

PORTARIA: 0533
Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0555283401/MARCIA MARIA COSTA SANTOS (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
26/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384522

PORTARIA: 0531
Objetivo: Convocação do Sr. Secretário da Fazenda, Participar da 
2º Ofi cina do Planejamento Estratégico da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Salinas/PA - Brasil
Palmas/TO - Brasil<br
Servidor(es):
5419194701/NIVALDO FARIAS BREDERODE (Auditor Fscal de 
Receitas Estaduais) / 6.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 
28/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384363

PORTARIA: 632
Objetivo: Participar do Curso de Fortalecimento de Equipe
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324406701/ANTONIO NICACIO GOUVEA (Auxiliar Técnico) / 
2.5 diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 03/06/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384372

PORTARIA: 631
Objetivo: Participar do Curso de Fortalecimento de Equipe
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0006567601/WAGNER DE MACEDO PARENTE (Administrador) / 
2.5 diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 03/06/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384402

PORTARIA: 630
Objetivo: Participar do Curso de Fortalecimento de Equipe
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
05463318403/AQUILES NUNES MATOS GUERRA (Secretário 
de Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 
03/06/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384416

PORTARIA: 629
Objetivo: Participar do Curso de Fortalecimento de Equipe
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512092601/MARCIA HELENA BRITO DA SILVA (Digitador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 03/06/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384433

PORTARIA: 627
Objetivo: Participar do Curso de Fortalecimento de Equipe
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20126 CADERNO 2

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324899201/ROSANGELA LOBATO DA SILVA (Auxiliar de 
Administração) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 
03/06/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384443

PORTARIA: 628
Objetivo: Participar do Curso de Fortalecimento de Equipe
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0520685501/RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO (Datilografo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 03/06/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384322

O Banpará S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista 
para o dia 25/05/2012, cuja nova data será posteriormente 
divulgada.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384571

O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame publicado em 23.05.2012.
Edilamar Pantoja
  Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384369

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 09/2012 
referente ao Processo nº 354993/2011.
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS.
Tipo: MENOR PREÇO       
Firmas vencedoras:

ITENS EMPRESAS

1, 8, 11, 17, 23, 25, 27, 37, 
45, 47, 49, 66, 67, 68, 72, 
96, 111, 115, 129, 134, 135, 
136, 163, 169, 171, 177, 
178, 183, 186.  

SBS – SPECIAL BOOK SERVICES 
LIVRARIA E EDITORA LTDA.

2, 7, 13, 18, 21, 28, 29, 33, 
35, 36, 44, 50, 53, 55, 56, 
57, 58, 59, 63, 71, 80, 84, 
88, 89, 110, 114, 118, 119, 
120, 123, 138,  140, 148, 
149, 154, 159, 175.

EMPORIO VERTICE EDITORA 
E DISTRIBUIDORA DE LIVROS 
LTDA.

3, 4, 5, 9, 10, 14, 16, 19, 20, 
22,  24, 26, 31, 39, 40, 41, 
42, 48, 52, 54, 60, 64, 65, 
70, 76, 77, 81, 83, 85, 90, 
92, 93, 94, 95, 98, 99, 101, 
102, 103, 105, 106, 112, 
122, 126, 128, 130, 131, 
132, 137, 139, 142, 146, 
147, 151, 152, 153, 155,  
156, 160, 161, 165, 166, 
167, 168, 170, 172,  173, 
174, 176, 181, 185.

DISTRIBUIDORA CURITIBA DE 
PAPEIS E LIVROS S/A.

12, 30, 78, 79, 86, 97, 104, 
107, 108, 109, 113, 117, 
158, 180, 184.

ZAMBONI COMÉRCIO DE LIVROS 
LTDA

15, 38, 43, 51, 61, 62, 74, 
127, 133, 162.

RAPHAEL BERNARDO OHLSEN - 
ME

32, 73, 91, 121, 125, 141, 
143, 150, 164, 179, 182, 

EXITO DISTRIBUIDORA E 
COMERCIO DE LIVROS LTDA.

187 PRIME TREINAMENTO E CURSOS 
LTDA.

Belém, 23 de maio de 2012.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384382

Inexigibilidade: 4/2012
Data: 23/05/2012
Valor: 20.000,00
Objeto: Abertura de contrato como a Companhia de 
Saneamento do Pará – COSANPA
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: COSANPA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 1201
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Telefone: 9132028400
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384482

Ato: 04
Numero da Inexigibilidade: 4/2012
Data: 24/05/2012
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384710

PORTARIA: Nº. 189/2012
Objetivo: Complementação de Diária, devido permanência na 
cidade de Brasília/DF até o dia 28/05/2012, para cumprimento 
de agendas de reuniões com Instituição de Ensino Superior.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5833442/RUY MARTINI SANTOS FILHO (Diretor Geral) / 3.0 
diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 28/05/2012<br
Ordenador: MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384323

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2012/SEPOF
OBJETO: Aquisição de suprimentos de informática para 
impressora OKIDATA, para atender as necessidades da SEPOF.

Constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, CLAUDIA SALAME SERIQUE, HOMOLOGA a 
Adjudicação referente ao Processo nº. 2012/117111, Pregão 
Eletrônico nº. 001/2012.
Data da Adjudicação: 23/05/2012    Data da Homologação: 23/05/2012
Resultado da Licitação: Empresa vencedora no certame PALMA 
INFORMÁTICA LTDA, com a oferta do menor lance global de R$ 
44.690,00.

PORTARIA N.º 104, DE 22 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384275

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 
363/2012/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da Empresa 
de Processamento de Dados do Estado do PARÁ – PRODEPA, 
para execução de serviços de tecnologia da informação e de 
comunicação, na forma da proposta apresentada, consoante o 
que dispõe o art. 24, inciso XVI, da Lei Federal n.º 8.666/93.

Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384277
Dispensa: 4/2012
Data: 22/05/2012
Valor: 125.542,16
Objeto: Execução de serviços de tecnologia da informação e de 
comunicação.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 23/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM 10
Email: gne@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445220 Fax: 9133445378
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384408

PORTARIA Nº 201/2012-IDESP        
23 DE MAIO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a pedido, a Bolsa de Pesquisa concedida a CELINA 
MARQUES DO ESPÍRITO SANTO, CPF nº 697.773.652-68, por 
meio do processo nº 2011/519455, a contar de 15 de maio de 
2012, conforme Termo de Rescisão lavrado e assinado de comum 
acordo por ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 198/2012-IDESP         
22 DE MAIO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 019/2012 – IDESP, bolsa 



CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

de pesquisa em favor de WALENDA SILVA TOSTES, CPF nº 
674.641.812-04, de 22/05/2012 a 21/05/2013, no valor mensal 
de R$. 1.514,33 (hum mil, quinhentos e catorze reais e trinta e 
três centavos), para que o(a) bolsista possa desenvolver Plano de 
Trabalho do Projeto “Elaboração de Indicadores Socioeconômicos” 
– “Método Estatístico para Elaboração e Cálculo de Indicadores 
de Exclusão e Inclusão Social e Manutenção do Serviço de 
Informação do Estado - SIE” sob orientação da Diretoria de 
Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384356

PORTARIA: 086/2012
Objetivo: Apresentar projetos da área de gemas e joias para 
serem avaliados pelo prefeito Darci Lermen.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5974031/CARLOS DE JESUS CRISTINO FILHO (COORDENADOR) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 03/06/2012 a 05/06/2012<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384364

PORTARIA: 085/2012
Objetivo: Participar como palestrante no Seminário 
Parauapebas+20.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58921112/MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ 
(SECRETÁRIO ADJUNTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
03/06/2012 a 05/06/2012<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

PORTARIA DE QDD Nº 10, DE 23/05/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384449

A Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração 
– SEICOM, de acordo com o parágrafo único do artigo 41, 
da Lei nº7.544, de 21 de Julho de 2011 – Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO 2012.
RESOLVE:
I - Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 6.000,00 
(Seis Mil Reais), nas dotações dos elementos de despesa das 
Unidades Orçamentárias, conforme quadro abaixo: 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

241012266113476390- SEICOM 0101 339030 6.000,00

TOTAL 6.000,00

II – Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, da 
forma abaixo discriminada:

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

241012266113476390 - SEICOM 0101 339036 6.000,00

TOTAL 6.000,00

III – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Regitre-se e cumpra-se,
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384851

Dispensa: 6/2012
Data: 27/02/2012
Valor: 45.677,71
Objeto: Prestação de Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual 734/92.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132115209
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384866

Dispensa: 1/2012
Data: 24/01/2012
Valor: 22.000,00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de publicação de matérias e/ou atos administrativos no Diário 
Ofi cial do Estado.
Fundamento Legal: Art. 24, Caput da Lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097810
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

PORTARIA Nº013 /2012-GS-SEICOM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384873
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, em exercício, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011.
ASSUNTO: NOMEAÇÃO DE MEMBROS PARA COMISSÃO 
MISTA PARA ACOMPANHAMENTO DO OBJETO DO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA DE Nº002/2012, CELEBRADO ENTRE A 
SEICOM E A SEFA.
Considerando que a Lei de criação da SEICOM, Lei 7570/11, veio 
implementar a realização de atos concretos para a implementação 
da política mineraria no Estado do Pará,
Considerando ainda o que descreve a Lei 7.591/11, que dispõe 
sobre a Taxa de Controle, Acompanhamento e Fiscalização das 
Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de 
Recursos Minerários – TFRM e o Cadastro Estadual de Controle, 
Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, 
Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerários– 
CERM,
Considerando ainda o artigo 3º, parágrafo único, inciso I da 
Lei 7.591/11, bem como a celebração do Termo de Cooperação 
Técnica nº 002, feito entre a SEICOM e a SEFA, sobretudo, a 
cláusula segunda, que descreve a necessidade de designar 
servidores desta Secretaria, para atuarem na realização do 
objeto deste,
RESOLVE:
Nomear, para fazer parte da Comissão Mista do Termo de 
Cooperação Técnica 002/2012, os seguintes servidores estaduais 
lotados nesta Secretaria:
1. Helder Abdon Gaspar, Analista de Sistema, atual Coordenador 
do Núcleo de Informática da SEICOM;
2. José Maria do Nascimento Pastana, geólogo, atual Coordenador 
de estudos minerais, sociais e emergentes da SEICOM;
3. Marjorie Barros Neves, Atual Chefe Coordenadora de 
desenvolvimento sustentável da SEICOM;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, em 
exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384375

PORTARIA: 74
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
MARIA DOLORES DE LIMA AMORIM   Gerente da GACED         25003     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601137065670000    0101000000          339030              350,00
Observação: Ocorrer com despesas eventuais durante a 
realização da Cúpula Mundial das Mulheres e Famílias.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384389

PORTARIA: 75
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
ADHEMIR ARAUJO DA SILVA     Engenheiro Agrônomo      136412    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339036              1.500,00
Observação: Ocorrer com despesas de manutenção da UAGRO 
de Ananindeua.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384404

PORTARIA: 273
Objetivo: Acompanhar o técnico JULIO CESAR MOREIRA ao 
município de Palestina do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
PALESTINA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
22020/LUZINETE FARIAS DOS SANTOS (Engenheira Agronôma) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384412

PORTARIA: 274
Objetivo: Trasportar 18 toneladas de sementes de feijão de 
Capanema para Belém, as sementes terão como destino as 
regionais de Santarém,Altamira e Itaituba.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
15440/SIDONIO BONIFACIO (Aux. Atividades Agropecuária) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384426

PORTARIA Nº 065 DE 21 DE MAIO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 34 de 29 de 
Março de 2012.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de JUNHO/2012, 
conforme mapa abaixo:
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE JUNHO DE 2012

MAT. NOME PERIODO
 AQUISITIVO

PERIODO DE
 GOZO

15660/1 BENEDITO DA SILVA 
BARROS

13/04/11 A 
12/04/12

04/06/12 A 
03/07/12

12564/1 BENEDITO DOS S. 
BARATA

03/06/11 A 
02/06/12

04/06/12 A 
03/07/12

16578/1 CARMEN LETICIA DOS 
S. FELEOL

01/06/11 A 
31/05/12

04/06/12 A 
03/07/12

15717/1 CLAUDIO CALIXTO DA 
SILVA

01/02/11 A 
31/01/12

04/06/12 A 
03/07/12

54196212/2 FERNANDA COELHO 
FONSECA

01/03/11 A 
28/02/12

04/06/12 A 
03/07/12



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20128 CADERNO 2

3278557/1 FRANCISCO 
RODRIGUES DA SILVA

22/04/11 A 
21/04/12

04/06/12 A 
03/07/12

17221/2 GERALDO COSTA DE 
OLIVEIRA

01/02/11 A 
31/01/12

04/06/12 A 
03/07/12

23647/1 HERBERT ANDRADE 
DA SILVA

01/05/11 A 
30/04/12

04/06/12 A 
03/07/12

14834/1 IVAN MONTEIRO 
OLIVEIRA

14/01/11 A 
13/01/12

04/06/12 A 
03/07/12

10235/1 JAMYLLE  FILOMENA 
S. CARVALHO

01/02/11 A 
31/01/12

04/06/12 A 
03/07/12

15911/1 JOSE CARLOS DA 
SILVA MARTINS

13/04/11 A 
12/04/12

04/06/12 A 
03/07/12

18813/1 JOSÉ LUIZ LOPES 
ROLAND

01/03/10 A 
28/02/11

04/06/12 A 
03/07/12

16381/1 JOSÉ PEREIRA DE 
SOUZA

01/02/11 A 
31/01/12

04/06/12 A 
03/07/12

15903/1 JOSE RIBAMAR P. 
DOS SANTOS

13/04/11 A 
12/04/12

04/06/12 A 
03/07/12

57193516/2 KLEBER PINTO DE 
OLIVEIRA

01/01/11 A 
31/01/12

11/06/12 A 
10/07/12

57233855/2 LANA REGINA C. 
OLIVEIRA

01/04/11 A 
31/03/12

04/06/12 A 
03/07/12

18988/1 LUIZ OTÁVIO R. DE 
SENA

07/03/11 A 
06/03/12

11/06/12 A 
10/07/12

15202/1 MANOEL ANTONIO 
OLIVEIRA

05/05/11 A 
04/05/12

04/06/12 A 
03/07/12

349631/2 MANOEL M. OLIVEIRA 08/03/11 A 
07/03/12

04/06/12 A 
03/07/12

23477/1 MARIA MATILDE DE 
PAULA DIAS

01/04/11 A 
31/03/12

04/06/12 A 
03/07/12

23868/1 MARTHA NILVIA G. PINA 01/05/11 A 
30/04/12

25/06/12 A 
24/07/12

55587728/1 NELSON OLIVEIRA SILVA 27/04/11 A 
26/04/12

04/06/12 A 
03/07/12

11363/1 NILSON LAMEIRA DE SOUZA 01/03/11 A 
28/02/12

04/06/12 A 
03/07/12

23221/1 PATRICIA M. MIRALHA 01/04/11 A 
31/03/12

04/06/12 A 
03/07/12

23361/1 RAIMUNDO BATISTA MORAES 01/03/11 A 
28/02/12

04/06/12 A 
03/07/12

16853/1 RAIMUNDO DE A. PARENTE 15/05/11 A 
14/05/12

04/06/12 A 
03/07/12

18392/2 RAIMUNDO FRANCA POMPEU 01/05/11 A 
30/04/12

04/06/12 A 
03/07/12

24074/1 RAIMUNDO NONATO 
OLIVEIRA

15/06/11 A 
14/06/12

18/06/12 A 
17/07/12

16250/1 RAIMUNDO NUNES DE 
OLIVEIRA

13/04/11 A 
12/04/12

04/06/12 A 
03/07/12

22926/1 ROBERTO DA C. MESQUITA 01/02/11 A 
31/01/12

04/06/12 A 
03/07/12

17833/1 SABINO CONCEIÇÃO BARROS 01/09/10 A 
31/08/11

04/06/12 A 
03/07/12

12050/1 SULIVALDO SILVA DE SOUZA 15/06/11 A 
14/06/12

18/06/12 A 
17/07/12

18422/1 SEBASTTIÃOFREITAS DA 
SILVA

01/06/11 A 
31/05/12

04/06/12 A 
03/07/12

18430/1 WALDINEI CORREA 
CARVALHO

01/06/11 A 
31/05/12

04/06/12 A 
03/07/12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 21 de maio de 
2012
Engº Agrº CREEDEN GAUCH
Diretor Administrativo e Financeiro

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384428

PORTARIA: 275
Objetivo: Transportar sementes de açaí0 e materiais diversos 
para manutenção da UAGRO Terra Alta.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
171161/BENEDITO ALMEIDA DE SOUSA (Agente de Atividades 
Agropecuárias) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384450

PORTARIA: 276
Objetivo: Participar do Seminário de Monialise em Porto Velho.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO VELHO /RO - Brasil<br
Servidor(es):
228701/ARNALDO JORGE MARTINS (Enegenheiro Agrônomo) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384476

PORTARIA: 277
Objetivo: Transportar 15 mil quilos de sementes de Feijão Caupi 
do referido município para Capanema.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
133661/MARCELO PINTO DE ALMEIDA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384486

PORTARIA: 278
Objetivo: Acompanhar entrega de sementes na Região do Caeté
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
13030/JOSÉ RIBAMAR NOGUEIRA (Engenheiro Agrônomo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384496

PORTARIA: 279
Objetivo: Conduzir o Engenheiro Agrônomo Jose Ribamar 
Nogueira para acompanhar a entrega de sementes na região do 
Caeté.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5214241/JONATAS TAVARES DE SOUZA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO - PREGÃO 
ELETRÕNICO 008/2012 SAGRI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384506
A Secretaria de Estado de Agricultura do Pará – SAGRI, por 
intermédio de sua pregoeira, informa aos interessados que 
fi ca adiada a data de realização do pregão nº 008/2012 do 
dia 30/05/2012 para o dia 11/06/2012 (segunda-feira), as 
09h00min, para ajustes e melhor adequação nas especifi cações 
do Termo de Referência do edital.

Belém/PA, 24 de maio de 2012.
SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA CORRÊA

PREGOEIRA/SAGRI

TERMO DE COOPERAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384788
Nº DO TERMO: 001/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI E 
A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ - EMATER.
OBJETO: APOIO FINANCEIRO PARA REALIZAÇÃO DA “FEIRA DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DA AMAZÔNIA LEGAL - AGRIFAL/2012” 
NO VALOR DE R$-100.000,00 (CEM MIL REAIS), A SER 
REPASSADO NA MODALIDADE DE DESTAQUE ORÇAMENTÁRIO.
DATA DE ASSINATURA: 24/05/2012
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24/05/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 30/06/2012
FORO: BELÉM.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384561

CONTRATO: 5
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento do escritório 
local da Emater, no município de cachoeira do Piriá-Pa, localizado 
na Rua Getúlio Vargas, Nº245, Bairro: Centro, CEP.:68.645-000.
Valor Total: 12.000,00
Data Assinatura: 01/01/2012
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Decreto Qualifi cação: D.O.E:Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 22/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Francisco João de souza
Endereço: Av Ruth Passarinho, 245
CEP. 68645-000 - Bonito/PATelefone: 9134471258 Fax: 
9134471258
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384574

PORTARIA: 420/2012
Objetivo: Fazer levantamento do material de Chamada Pública 
Quilombola, ajustes e visitas a Comunidades para coleta de 
informações pendentes
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571962093/ADDA ELLEN DE LIMA SILVA (Técnica em 
Planejamento I) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
01/06/2012<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384591

CONTRATO: 19
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento do escritório local 
da Emater, no município de Vitória do Xingú-Pa, localizado na 
Av. Manoel Félix de Farias, Nº1200, Bairro: Centro, CEP.:68.383-
000.
Valor Total: 11.400,00
Data Assinatura: 01/01/2012
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Decreto Qualifi cação: D.O.E:Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 13/01/2011
Dispensa: 57/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: JOSÉ ANTONIO DE SOUSA
Endereço: Av Manoel F de Farias, 1200
CEP. 68383-000 - Vitória do Xingu/PATelefone: 9335211483 Fax: 
9335211483
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384595

PORTARIA: 573/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
MARIA DA GLORIA OLIVEIRA SILVA        Extensionista Social II/
A31787652  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              3.700,00
Observação: Marituba (Regional)
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA



CADERNO 2  9SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384599

PORTARIA: 574/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
MARIA ROSA JEAN FREITAS               Auxiliar de 
Administração31728482  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339036              1.752,80
Observação: Marituba (Regional)
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384604

PORTARIA: 575/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
VALDEIDES MARQUES LIMA                Extensionista Rural I/A  
571753841 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0101000000          339030              800,00
20606134863990000    0101000000          339039              200,00
Observação: Unidade Didática de Bragança- UDB
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384910

Contrato: 45
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento do escritório 
local da Emater, no município de Igarapé-Miri-Pa, localizado na 
Rua Rui Barbosa, Nº: S/N, Bairro:Centro, CEP:68430-000.
Valor Total: 8.400,00
Data Assinatura: 01/01/2012
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Decreto Qualifi cação: D.O.E: Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 15/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ANA CRISTINA DANTAS LEMOS
Endereço: R Lauro Sodré, S/N
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PATelefone: 9137551207 Fax: 
9137551207
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384914

Contrato: 49
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento do escritório 
local da Emater, no município de Limoeiro do Ajuru-Pa, localizado 
na Rua Conceição, Nº:153, Bairro:Centro, CEP:68415-000.
Valor Total: 4.800,00
Data Assinatura: 01/01/2012
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Decreto Qualifi cação: D.O.E: Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: GERIETE FERNANDES ANDRADE
Endereço: R Conceição, 153
CEP. 68415-000 - Limoeiro do Ajuru/PATelefone: 9136361318 
Fax: 9136361318
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384728

Contrato: 65
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento do escritório 
local da Emater, no município de cachoeira do Piriá-Pa, localizado 
na Rua Getúlio Vargas, Nº245, Bairro: Centro, CEP.:68.645-000.
Valor Total: 10.200,00
Data Assinatura: 01/01/2012

Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Decreto Qualifi cação: D.O.E:Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 58/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ROSA AMORIM DE OLIVEIRA
Endereço: Av Pres Médici, S/N
CEP. 68145-000 - Medicilândia/PATelefone: 9391312267 Fax: 
9391312267
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384779

Contrato: 24
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento do escritório local 
da Emater, no município de Nova Esperança do Piriá-Pa, localizado 
na Rua João XXIII, Nº474, Bairro: Centro, CEP.:68.618-000.
Valor Total: 9.600,00
Data Assinatura: 01/01/2012
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Decreto Qualifi cação: D.O.E: Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 66/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: MARIA DAS GRAÇAS NASCIMENTO PAIVA
Endereço: Av Treze de Maio, 474
CEP. 68618-000 - Nova Esperança do Piriá/PATelefone: 
9138171396 Fax: 9138171396
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384836

Contrato: 23
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento do escritório 
local da Emater, no município de Ipixuna do Pará, localizado na 
Rua José Bonifácio, Nº: S/N, Bairro:Centro, CEP:68637-000.
Valor Total: 6.000,00
Data Assinatura: 01/01/2012
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Decreto Qualifi cação: D.O.E: Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 65/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: MANOEL VIDAL DOS SANTOS
Endereço: Av Jarbas Passarinho, S/N
CEP. 68637-000 - Ipixuna do Pará/PATelefone: 9138112251 Fax: 
9138112251
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384865
Contrato: 22
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento do escritório 
local da Emater, no município de Aurora do Pará, localizado na 
Rua Santo Antônio, Nº: 578, Bairro:Centro, CEP:68658-000.
Valor Total: 5.040,00
Data Assinatura: 01/01/2012
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Decreto Qualifi cação: D.O.E: Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 64/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: FRANCISCO RISALDO PEREIRA NUNES
Endereço: R dos Madeireiros, 578
CEP. 68658-000 - Aurora do Pará/PATelefone: 9138021315 Fax: 
9138021315
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384889

Contrato: 21
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento do escritório 
local da Emater, no município de São Domingos do Capim-Pa, 
localizado na Rua Gomes Palheta, Nº: S/N, Bairro:Beira Rio, 
CEP:68635-000.
Valor Total: 10.800,00
Data Assinatura: 01/01/2012
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Decreto Qualifi cação: D.O.E: Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 63/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: MERIAM DO NASCIMENTO FARIAS
Endereço: Av Magalhães Barata, S/N
CEP. 68635-000 - São Domingos do Capim/PATelefone: 
9134831397 Fax: 9134831397
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384899

Contrato: 47
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento do escritório 
local da Emater, no município de Abaetetuba-, localizado na Av. 
Dom Pedro II, Nº: 722, Bairro:Centro, CEP:68440-000.
Valor Total: 17.400,00
Data Assinatura: 01/01/2012
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Decreto Qualifi cação: D.O.E: Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: GRODÉDIO CAVALCANTE MACÊDO
Endereço: R Andradina, 722
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PATelefone: 9137512338 Fax: 
9137512338
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384357

PORTARIA Nº 2246/2012 - ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO  
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Memorando 001/2012, de 23 de maio de 
2012.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 23 de maio de 2012, a portaria nº 
2786/2011, de 09 de agosto de 2011, publicada no DOE n° 31976 
de 11/08/2011, que constituiu grupo especial de trabalho, com 
o objetivo de apoiar, conduzir, acompanhar, discutir, colaborar 
e reexaminar a elaboração do Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração - PCCR.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº 2247/2012 - ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO  

DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
I – Constituir UM NOVO GRUPO ESPECIAL DE TRABALHO, 
composto pelos servidores abaixo relacionados, com o objetivo de 
apoiar, conduzir, acompanhar, discutir, colaborar e reexaminar a 



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201210 CADERNO 2

elaboração do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR.

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO

JOELSON ARAUJO DE SOUSA 54187068/2 FEA-ENGENHEIRO AGRONOMO PRESIDENTE

AUGUSTO SOLANO LOBO 
PERALTA

54185758/1 FEA-MÉDICO VETERINÁRIO SUPLENTE

ANA PAULA DE L. S. BEZERRA 5861691/3 GERENTE MEMBRO

CARLOS ALBERTO DE S. MELO 57190338/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO MEMBRO

CARLOS BENJAMIM DA C. 
MARTINS

3173186/4 GERENTE MEMBRO

EDSON XAVIER NEVES 54193771/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO MEMBRO

FABIO ROGERIO REIS DE 
LIMA

54186991/1 AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

MEMBRO

HUGO EDUARDO MOREIRA 
CAMINHA

54193829/1 AUXILIAR DE CAMPO MEMBRO

JOSE AUGUSTO A. DOS 
SANTOS

54189674/1 PROCURADOR CHEFE MEMBRO

JORGE REIS MARQUES 
JUNIOR

54187081/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO MEMBRO

LUCRY SINATRA V. DE 
OLIVEIRA

57223252/1 AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

MEMBRO

MARGARETH SOARES DE 
ARAUJO

51855856/4 GERENTE MEMBRO

SALVIO CARLOS REIRE DA 
SILVA

5861632/3 DIRETOR OPERACIONAL MEMBRO

II – Conferir ao Grupo Especial de Trabalho as prerrogativas 
de convocar qualquer servidor ou agente colaborador para que 
estes venham estabelecer visitas técnicas no sentido de melhor 
conhecer a realidade funcional visando atender os anseios dos 
servidores da ADEPARÁ;
III – A ADEPARÁ arcará com ônus decorrentes das atividades e 
convocações do disposto acima;
IV – Fixar sua vigência no período de 23/05/2012 a 22/05/2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384392
LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° 2248/2012-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2012.
Servidora: ANA PAULA TADAIESKY RODRIGUES
Mt. 5681740/1
Período: 14/05/2012 A 12/06/2012
Triênio: 2007/2010
Portaria n° 2249/2012-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2012.
Servidora: ANA THAIS DE LEAO SODRE
Mt. 57189755/1
Período: 04/06/2012 A 03/07/2012
Triênio: 2007/2010
Portaria n° 2250/2012-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2012.
Servidora: LILIAN LISBOA VENANCIO DA SILVA
Mt. 55586128/1
Período: 15/06/2012 A 14/07/2012
Triênio: 2006/2009
Portaria n° 2251/2012-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2012.
Servidor: CARLOS AUGUSTO RAMOS CARDOSO
Mt. 55586084/1
Período: 01/06/2012 A 30/06/2012
Triênio: 2006/2009
Portaria n° 2252/2012-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2012.
Servidor: TARSO PANTOJA LOPES
Mt. 54187563/1
Período: 01/06/2012 A 30/06/2012
Triênio: 2007/2010
Portaria n° 2253/2012-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2012.
Servidora: ROSA DE FATIMA FELIZ CAVALCANTE
Mt. 57189753/1
Período: 18/06/2012 A 17/07/2012
Triênio: 2007/2010
Portaria n° 2254/2012-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2012.
Servidora: ODILEA SILVA DE CARVALHO DOS SANTOS
Mt. 55585710/1
Período: 25/06/2012 A 24/07/2012
Triênio: 2006/2009
Portaria n° 2255/2012-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2012.
Servidora: DANIELE CORREA COSTA
Mt. 55588406/1
Período: 18/06/2012 A 17/07/2012
Triênio: 2009/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384460

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 57/2012
Data de Admissão: 22/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RENILDA BARBOSA FERREIRA                          AUXILIAR DE 
BARREIRA               21/05/2013
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384827

PORTARIA: 2052/2012
Objetivo: Participar de reunião com o Diretor Geral desta 
ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURUÁ-UNA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572209282/BRUNO DA SILVA COSTA (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 
14/05/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384829

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 56/2012
Data de Admissão: 24/05/2012
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CARLOS EDUARDO RIBEIRO ARAÚJO   MÉDICO VETERINÁRIO                 23/05/2013
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384849

PORTARIA: 2257/2012
Objetivo: dar apoio administrativo e jurídico na Gerência e 
Unidades da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50938561/LAGETTE NAZARE MAUAD CAVALLERO (Advogada) / 
4.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 27/05/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384917

PORTARIA: 2062/2012
Objetivo: Realizar fi scalização do Trânsito de Madeira Serrada 
em ação conjunta com o MPE, SEMA, IDEFLOR, Polícia Rodoviária 
Estadual e apoio do batalhão de Policiamento Ambiental.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55855031/ALDO GOMES RODRIGUES (Colaborador Eventual 2) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 11/05/2012
51659621/ANA CRISTINA MARTINS DE ALMEIDA (Colaborador 
Eventual 2) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 
11/05/2012
51698101/LUIS CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA (Colaborador 
Eventual 2) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 
11/05/2012
33906161/Pedro Luiz Gomes de Castro (Colaborador Eventual 2) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 11/05/2012
57925251/RAIMUNDO DE SOUZA CORDOVIL JUNIOR 
(Colaborador Eventual 2) / 4.5 diárias (Completa) / de 
07/05/2012 a 11/05/2012
541955901/Valéria Cristina Galvão de Oliveira (Colaborador 
Eventual 2) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 
11/05/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384919

PORTARIA: 2063/2012
Objetivo: Realizar 3ª Avaliação do Estágio Probatório dos 
servidores aprovados no concurso C-138.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58618703/MAURO AUGUSTO FADUL NEVES (FEA Engenheiro 

Agrônomo) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 
18/05/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384896

PORTARIA: 2056/2012
Objetivo: Dar apoio administrativo à Gerência Regional de 
Capitão Poço na organização dos Escritórios para as atividades 
da campanha de vacinação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541870881/JOSÉ DE MENEZES MACHADO NETO (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
25/05/2012
571752791/MICHELE ROSANA MENEZES (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384901

PORTARIA: 2057/2012
Objetivo: Dar apoio administrativo à Gerência Regional de 
Abaetetuba, objetivando a emissão de GTA´s devido a paralização 
por greve dos servidores na referida gerência.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaeteuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555889111/KLEBER DE OLIVEIRA BARNABÉ (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/05/2012 a 
15/05/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384905

PORTARIA: 2058/2012
Objetivo: Dar apoio à operação de Combate ao abate clandestino 
de bovinos e bubalinos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572237971/GILSON FERREIRA DE ARAUJO (Técnico em 
Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
01/06/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384906

PORTARIA: 2059/2012
Objetivo: Realizar operação de Combate ao abate clandestino de 
bovinos e bubalinos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541869541/RITA DO SOCORRO BRITO COROA (FEA Médico 
Veterinário) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
01/06/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384908

PORTARIA: 2060/2012
Objetivo: Conduzir os servidores que irão participar das ações de 
fi scalização conjunta com o CREA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064392/LINDOMAR COSTA LIMA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 14/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384911

PORTARIA: 2061/2012
Objetivo: Participar das ações de fi scalização conjunta com o 
CREA, de revendas de agrotóxicos.



CADERNO 2  11SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571748231/LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA (Fiscal 
Estadual Agropecuário) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 
a 18/05/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384850

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 58/2012
Data de Admissão: 22/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANDREA PACHECO BOTELHO                            AUXILIAR DE 
BARREIRA               21/05/2013
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384872

PORTARIA: 2258/2012
Objetivo: dar apoio na emissão de GTA’s.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: MONTE DOURADO/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es):
007911481/CLAUDIO RAMON PORTO BACELAR (Agente de 
Defesa Agropecuária ) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 
a 28/05/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384877

PORTARIA: 2259/2012
Objetivo: dar apoio na emissão de GTA’s.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BAIÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58828933/RAIMUNDO DENILSON DIAS BRITO (Técnico Agrícola 
) / 6.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384879

PORTARIA: 2053/2012
Objetivo: Participar de reunião com o Diretor Geral desta 
ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555859351/ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA (Agente de 
Defesa Agropecuária) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/05/2012 
a 14/05/2012
58616673/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (Gerente 
Regional) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 
14/05/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384883

PORTARIA: 2054/2012
Objetivo: Dar apoio ao Levantamento fi tossanitário das Pragas 
da Soja.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541871221/JOÃO CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA (Agente de 
Defesa Agropecuária) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 
a 24/05/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384886

PORTARIA: 2055/2012
Objetivo: Dar apoio administrativo nas atividades de 
padronização na ULSA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571898311/JEANDELLIZZE MONTEIRO DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384337

Contrato: 159
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, consoante com o estabelecido no Processo Licitatório 
SEAD/DGL/SRP n.º 003/2012.
Valor Total: 1.622,00
Data Assinatura: 17/05/2012
Vigência: 17/05/2012 a 16/05/2013
Registro de Preços: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: BARSAN CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Q C, 13
CEP. 66033-084 - Belém/PATelefone: 9132695526
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384347

Contrato: 161
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, consoante com o estabelecido no Processo Licitatório 
SEAD/DGL/SRP n.º 003/2012.
Valor Total: 18.276,30
Data Assinatura: 17/05/2012
Vigência: 17/05/2012 a 16/05/2013
Registro de Preços: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA
Endereço: R Dr Américo Sta Rosa, 2332
CEP. 66090-230 - Belém/PATelefone: 9182547605
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384361

Contrato: 162
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, consoante com o estabelecido no Processo Licitatório 
SEAD/DGL/SRP n.º 003/2012.
Valor Total: 63.960,20
Data Assinatura: 17/05/2012
Vigência: 17/05/2012 a 16/05/2013
Registro de Preços: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: B L WARISS - EPP
Endereço: R 19, 581
CEP. 69055-370 - Manaus/AMTelefone: 9233210516
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384367

Contrato: 163
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 

corretiva, consoante com o estabelecido no Processo Licitatório 
SEAD/DGL/SRP n.º 003/2012.
Valor Total: 15.312,20
Data Assinatura: 17/05/2012
Vigência: 17/05/2012 a 16/05/2013
Registro de Preços: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: QUALITY CONSTRUÇÕES LTDA -EPP
Endereço: R Boa Vista, 141
CEP. 69030-170 - Manaus/AMTelefone: 9233210516
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384374

Contrato: 164
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, consoante com o estabelecido no Processo Licitatório 
SEAD/DGL/SRP n.º 003/2012.
Valor Total: 13.602,00
Data Assinatura: 17/05/2012
Vigência: 17/05/2012 a 16/05/2013
Registro de Preços: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ELETROFER COMERCIAL LTDA
Endereço: Av. Dalva, 504
CEP. 66615-270 - Belém/PATelefone: 9132431015
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384386

Contrato: 165
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, consoante com o estabelecido no Processo Licitatório 
SEAD/DGL/SRP n.º 003/2012.
Valor Total: 7.400,00
Data Assinatura: 17/05/2012
Vigência: 17/05/2012 a 16/05/2013
Registro de Preços: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PARAFRIOS REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS 
LTDA -ME
Endereço: Rod Br 316, 29
CEP. 67200-000 - Marituba/PATelefone: 9132591859
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

DESARQUIVAMENTO DE ATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384681

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de protocolo 04/038679-1 de 29/06/2004 
aprovado em 29/06/2004, o qual trata de alteração de dados 
da empresa denominada Carvalho & Teixeira Ltda ME, NIRE 
15200791420, conforme Ato Declaratório de Desarquivamento 
nº 20000311793, datado de 23/05/2012.Belém, 24 de maio de 
2012. GETÚLIO VILLAS MOREIRA.Secretário Geral.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384358

ERRATA DE PORTARIA
 Errata de Portaria nº238/2012, publicada no DOE de nº 32.163 
em 23/05/2012.
Onde Lê-se: Conceder diária ao Colaborador Fabrício Coleni 
da Silva Miranda, leia-se: Conceder diária ao Servidor: Fabrício 
Coleni da Silva Miranda.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384659

PORTARIA: 239/2012
Objetivo: Realizar levantamento para o fortalecimento da Gestão 
Municipal do Turismo.



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201212 CADERNO 2

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203859/ALLYSON EUGENIO NERI DE OLIVEIRA (TÉCNICO 
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO EM TURISMO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384672

PORTARIA: 240/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
ALLYSON EUGENIO NERI DE OLIVEIRA      TÉCNICO DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO EM TURISMO57203859  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695132863170000    0101000000          339033              300,00
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384823

CONTRATO: 62012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviço de seguro em veículo automotivo 
desta CDI/PA.
Valor Total: 2.619,00
Data Assinatura: 17/05/2012
Vigência: 17/05/2012 a 16/05/2013
Dispensa: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: SUL AMÉRICA COMPANHIA NACIONAL DE SEGUROS
Endereço: Rua Afonso Cavalcanti 455 Bloco II, 121
CEP. 20211-900 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 1239246000 Fax: 
1239246010
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384817

 PORTARIA Nº 252 DE 24 DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a Servidora BRUNA GOMES RIBEIRO, Matrícula 
nº 80845779/4, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura para 
responder pelo cargo de Gerente GEP-DAS-011.3, no período de 
04/06/2012 a 03/07/2012, em decorrência das férias da titular 
Francynete do Socorro Aguiar Pantoja, matrícula nº 57225292/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 

AQUICULTURA INTERINO
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384821
PORTARIA Nº. 253 DE 24 DE MAIO DE 2012.

 O Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura, no uso 
de suas atribuições legais,
 R E S O L V E:
Interromper de 28/05/2012 a 05/06/2012, por necessidade 
de serviço, o gozo das férias do servidor Alan Dias Pragana 
Matrícula n° 57216927/1, programadas para 07/05/2012 a 
05/06/2012, concedida por meio da Portaria nº 153 de 29/03/12, 
publicada no D.O.E. N° 32.128 de 30/03/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA INTERINO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384544

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 383665
PORTARIA: 167/2012

Objetivo: Participar do study tour em Medelín, na Colômbia, 
a convite e parceria do Banco Mundial, para visitar o Projeto 
“Apoyo Alianzas Produtivas” que trabalha e apoia pequenos 
agricultores no acesso aos mercados especializados através de 
parcerias produtivas de áreas de negócios formais.
Fundamento Legal: lei Nº 5810/64
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Medellín/CO - Colômbia<br
Servidor(es):
8000671/DEBORA MARIANE DE ASSIS FERNANDES 
(Coordenadora de Administração e Finanças) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 02/06/2012 a 08/06/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384547

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 383703
PORTARIA: 168/2012

Objetivo: para custear despesas com viagem ao município de 
Medellín/CO, no período de 01/06 a 07/06/2012, com o objetivo 
de Participar do study tour em Medelín, na Colômbia, a convite e 
parceria do Banco Mundial, para visitar o Projeto “Apoyo Alianzas 
Produtivas” que trabalha e apoia pequenos agricultores no acesso 
aos mercados especializados através de parcerias produtivas de 
áreas de negócios formais.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Medellín/CO - Colômbia<br
Servidor(es):
/ELLEN CRISTINA SOUZA PEREIRA (Colaboradora Eventual) / 
6.5 diárias (Completa) / de 02/06/2012 a 08/06/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384456

PORTARIA: 332/2012
Objetivo: Com objetivo dar continuidade as ações/atividades 
previstas no Projeto Técnico de Trabalho Social - PTTS e 
implementação do Projeto de Educação em Saúde e Mobilização 
Social - PESMS.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
4862975/MARIA GRICEIA MARQUES MEDRADO (Gerente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384734
Número: 1
Assinatura: 22/05/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Com o advento da Lei Complementar nº 077/2011, 
em que altera dispositivos da Lei Complementar nº07/91,Incluir 
à Cláusula Quarta do Prazo ao contrato nº 04/2011 de servidor 
temporário o Art.02 da Lei complementar nº 077/2011 de 

28.12.2011, publicada no DOE nº 32.066 de 29.12.2011, que 
trata da vigência do prazo dos Contratos que passaram de 
6(seis) meses para 1 (um) ano e prorrogável por igual período,.
Contrato: 4/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384785

Número: 1
Assinatura: 22/05/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Com o advento da Lei Complementar nº 077/2011, 
em que altera dispositivos da Lei Complementar nº07/91,Incluir 
à Cláusula Quarta do Prazo do contrato nº 09/2011 de servidor 
temporário o Art.02 da Lei complementar nº 077/2011 de 
28.12.2011, publicada no DOE nº 32.066 de 29.12.2011, que 
trata da vigência do prazo dos Contratos que passaram de 
6(seis) meses para 1 (um) ano e prorrogável por igual período,.
Contrato: 9/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384789

Número: 1
Assinatura: 22/05/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Com o advento da Lei Complementar nº 077/2011, 
em que altera dispositivos da Lei Complementar nº07/91,Incluir 
à Cláusula Quarta do Prazo do contrato nº 02/2011 de servidor 
temporário o Art.02 da Lei complementar nº 077/2011 de 
28.12.2011, publicada no DOE nº 32.066 de 29.12.2011, que 
trata da vigência do prazo dos Contratos que passaram de 
6(seis) meses para 1 (um) ano e prorrogável por igual período,.
Contrato: 2/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384796

Número: 1
Assinatura: 22/05/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Com o advento da Lei Complementar nº 077/2011, 
em que altera dispositivos da Lei Complementar nº07/91,Incluir 
à Cláusula Quarta do Prazo do contrato nº 05-2011 de servidor 
temporário o Art.02 da Lei complementar nº 077/2011 de 
28.12.2011, publicada no DOE nº 32.066 de 29.12.2011, que 
trata da vigência do prazo dos Contratos que passaram de 
6(seis) meses para 1 (um) ano e prorrogável por igual período,.
Contrato: 5/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384797

Número: 1
Assinatura: 22/05/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Com o advento da Lei Complementar nº 077/2011, 
em que altera dispositivos da Lei Complementar nº07/91,Incluir 
à Cláusula Quarta do Prazo do contrato nº 03-2011 de servidor 
temporário o Art.02 da Lei complementar nº 077/2011 de 
28.12.2011, publicada no DOE nº 32.066 de 29.12.2011, que 
trata da vigência do prazo dos Contratos que passaram de 
6(seis) meses para 1 (um) ano e prorrogável por igual período,.
Contrato: 3/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384800

Número: 1
Assinatura: 22/05/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Com o advento da Lei Complementar nº 077/2011, 
em que altera dispositivos da Lei Complementar nº07/91,Incluir 
à Cláusula Quarta do Prazo do contrato nº 10/2011 de servidor 
temporário o Art.02 da Lei complementar nº 077/2011 de 
28.12.2011, publicada no DOE nº 32.066 de 29.12.2011, que 
trata da vigência do prazo dos Contratos que passaram de 
6(seis) meses para 1 (um) ano e prorrogável por igual período.
Contrato: 10/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384801

Número: 1
Assinatura: 22/05/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Com o advento da Lei Complementar nº 077/2011, 



CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

em que altera dispositivos da Lei Complementar nº07/91,Incluir 
à Cláusula Quarta do Prazo do contrato nº 07/2011 de servidor 
temporário o Art.02 da Lei complementar nº 077/2011 de 
28.12.2011, publicada no DOE nº 32.066 de 29.12.2011, que 
trata da vigência do prazo dos Contratos que passaram de 
6(seis) meses para 1 (um) ano e prorrogável por igual período,.
Contrato: 7/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384803

Número: 1
Assinatura: 22/05/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Com o advento da Lei Complementar nº 077/2011, 
em que altera dispositivos da Lei Complementar nº07/91,Incluir 
à Cláusula Quarta do Prazo do contrato nº 08/2011 de servidor 
temporário o Art.02 da Lei complementar nº 077/2011 de 
28.12.2011, publicada no DOE nº 32.066 de 29.12.2011, que 
trata da vigência do prazo dos Contratos que passaram de 
6(seis) meses para 1 (um) ano e prorrogável por igual período,.
Contrato: 8/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384808

Número: 1
Assinatura: 22/05/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Com o advento da Lei Complementar nº 077/2011, 
em que altera dispositivos da Lei Complementar nº07/91, 
Incluir à Cláusula Quarta do Prazo do contrato nº 11/2011 de 
servidor temporário o Art.02 da Lei complementar nº 077/2011 
de 28.12.2011, publicada no DOE nº 32.066 de 29.12.2011, 
que trata da vigência do prazo dos Contratos que passaram de 
6(seis) meses para 1 (um) ano e prorrogável por igual período,.
Contrato: 11/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384835

Dispensa: 13/2012
Data: 22/05/2012
Valor: 700,00
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
de revitalização de duas placas em aço escovado para a 
reinauguração do Mercado de Marituba.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122138566690000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: METAL PLACA IND.SERVIÇO COMÉRCIO -EPP
Endereço: Alcindo Cacela, Bairro: cremação, 2670
CEP. 66045-090 - Belém/pa
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384867

Número: 2
Assinatura: 22/05/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir a Fonte: 0124 à cláusula Oitava do Contrato 
nº 013/2009-SEIDURB e a Conatrutora Habitare LTDA
Contrato: 13/2009
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384370

PORTARIA: 338/2012
Objetivo: Fiscalização do transportes intermunicipal de 
passageiros.
Fundamento Legal: Or. normativo n°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

Castanhal e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221341/ALMIR LAFAYETTE JUNIOR (Controlador) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 09/05/2012 a 20/05/2012
58907721/JOSE MEIRELES JUNIOR (Controlador) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 09/05/2012 a 20/05/2012
57221413/MYRIAN PEREIRA (Supervisor II) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 09/05/2012 a 20/05/2012
2044293001/RAIMUNDO DA SILVA (Agente fi scal) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 09/05/2012 a 20/05/2012
3272702014/STÉLIO COSTA (Agente fi scal) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 09/05/2012 a 20/05/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384378

PORTARIA: 336/2012
Objetivo: Entrega de carteiras e reunião com entidade estudantis.
Fundamento Legal: Or. normativo n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56331173/DEIZE CRISTINA VIDAL DE SÁ DOS SANTOS 
(Secretário de diretoria) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 
a 19/05/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384390

PORTARIA: 335/2012
Objetivo: Fiscalização do transportes hidroviário
Fundamento Legal: Or. normativo n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3799561/RAIMUNDO DA CRUZ (Supervisor II) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/05/2012 a 20/05/2012
54700386/ROSANA DE MIRANDA (Supervisor I) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/05/2012 a 20/05/2012
5843286/TELEMACO PINHO (Controlador ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/05/2012 a 20/05/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384487

PORTARIA Nº. 339/2012-ARCON-PA/CAF  - Processo 
N° 2012/73477 - O Diretor Geral da   ARCON-PA RESOLVE: 
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pela Licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, para contratação de empresa 
para o fornecimento de material de expediente, a 
Supervisora I MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO; II – 
DESIGNAR como equipe de apoio os servidores, ROBERTO 
CARLOS ZAIDAN COELHO, Auxiliar em Regulação de Serviços 
Públicos I e CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVALHO, 
Agente Administrativo - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BELÉM, 22 DE MAIO DE 2012 - ANTONIO BENTES 
DE FIGUEIREDO NETO - Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384417

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 17/05/2012
Vigência: 01/06/2012 a 31/05/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
meses.
Contrato: 25
Exercício: 2011
Contratado: MAIA CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 2859
CEP. 66083-109 - Belém/PA
Complemento: sala 103
Telefone: 9132467968
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384430

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/05/2012
Vigência: 27/05/2012 a 10/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 45 dias.

Contrato: 46
Exercício: 2012
Contratado: CORPORAÇÃO BRASILEIRA DE TRANSFORMADORES 
LTDA.
Endereço: R Iwagiro Toyama, Bairro: Jardim Paulistano, 1200
CEP. 13564-380 - São Carlos/SP
Telefone: 1633064040
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384435

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/05/2012
Vigência: 19/05/2012 a 18/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses.
Contrato: 6
Exercício: 2009
Contratado: EGEL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.
Endereço: R Gen Tertuliano Potiguara, Bairro: Aldeota, 478
CEP. 60135-280 - Fortaleza/CE
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384451

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 05/04/2012
Vigência: 09/04/2012 a 08/04/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses 
e reajuste de 7,69% a partir da fatura do mês de maio/2012.
Contrato: 33
Exercício: 2008
Contratado: UNIMED DE BELÉM COOPERATIVA DE TRABALHO 
MÉDICO
Endereço: Tv Curuzu, Bairro: Marco, 2212
CEP. 66085-823 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384626

Contrato: 44
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços comerciais diversos, serviços de 
cobrança e leitura com impressão simultânea, cujas descrições 
encontram-se nas planilhas I a IV, do Lote IV, do Termo de 
Referência Técnica (anexo I do Pregão Eletrônico nº 004/2012), 
de clientes pertencentes à Unidade de Negócios do Tocantins- 
UNTO, no município de Marabá, no interior do Estado do Pará, 
atendidas pela COSANPA.
Valor Total: 1.589.000,00
Data Assinatura: 17/05/2012
Vigência: 17/05/2012 a 17/05/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Contratado: CONSTRUTORA J.S.S. LTDA.-ME
Endereço: Dez, QD.10
CEP. 68513-090 - Marabá/PAComplemento: LOTE A1
Telefone: 9433226660
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 179/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384454

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO  o teor do documento, datado de 03.05.2012, 
objeto do Processo 2012/225446 da Gerência Estratégica de 
Urbanização – GEURB.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Sra. SHIRLEY BORGES MARTINS  para exercer 
a função comissionada de Assessor III, da Presidência, com 
carga horária de 8 horas, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a  
esta  função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
Competência da Companhia.
2. FAZER  vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de 03 
de maio de 2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  17 de maio de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201214 CADERNO 2

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384525

Convênio: 12
Exercício: 2012
Objeto: Formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participação de todas as etapas do processo de 
Capacitação e Apoio à Elaboração de Plano Local de Habitação 
de Interesse Social - PLHIS Simplifi cado em municípios com 
população abaixo de 50 mil habitantes, a ser desenvolvido e 
implementado pelo Governo do Estado do Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 17/05/2012
Vigência: 25/05/2012 a 23/08/2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JACAREACANGA
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384727

Contrato: 15
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados para 
prestação de Consultoria, objetivando desdobramento das 
estratégias defi nidas na mapa estratégico do Governo, com 
vistas à redução do défi cit habitaconal do Estado, atendendo as 
condições determinadas pelo Sistema Estadual de Habitação de 
Interesse Social - SEHI.
Valor Total: 28.080,00
Data Assinatura: 24/05/2012
Vigência: 25/05/2012 a 25/08/2012
Inexigibilidade: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132065340000    339035              0661000000          Estadual
Contratado: PROJETOS E ASSESSORIA TÉCNICA LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, 486
CEP. 66053-260 - Belém/PATelefone: 9132240518
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384790

Convênio: 22
Exercício: 2012
Objeto: Formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participação de todas as etapas do processo de 
Capacitação e Apoio à Elaboração de Plano Local de Habitação 
de Interesse Social - PLHIS Simplifi cado em municípios com 
população abaixo de 50 mil habitantes, a ser desenvolvido e 
implementado pelo Governo do Estado do Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 17/05/2012
Vigência: 25/05/2012 a 23/08/2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE MEDICILÂNDIA
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384273

PORTARIA: 724/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 13
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
SILDAIR LEBREGO DA SILVA              Gerente de Proj. 
Especiais31686971  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135964580000    0661000000          339033              600,00
Observação: fazer face às despesas no município de Portel/Pa, 
no período de 28/05 a 09/06/2012
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384342

PORTARIA: 727/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
KATIA MARIA CARVALHO DE ARAUJO        TÉC. EM GESTÃO DE 
DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO58001612  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135964600000    0261000000          339030              1.000,00
Observação: para fazer face as despesas no município de Belém/
PA, no período de 25 a 27/05/2012,
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384467

PORTARIA Nº0383/2012
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 
de outubro de 1975, e regulamentada pelo Decreto nº063, de 14 
de março de 2007 e;
Considerando o Ofício nº2012/01722 – GP/TCE de 16 de abril 
de 2012.
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº455/2011, de 11 de agosto de 2011, 
que colocou o servidor ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR, 
ocupante do cargo Contador, matrícula nº316.7488/1, a 
disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, a 
partir de 16 de abril de 2012.
Publique-se.

CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
18 de abril de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384857

PORTARIA: 299
Objetivo: Darem continuidade à programação de difusão e 
popularização de Ciência e Tecnologia 2012 através da realização 
da “Mostra Camillo Vianna de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572173842/ANA CAROLINA NASSAR MATOS (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 16/06/2012
541945382/MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 16/06/2012
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 16/06/2012
79540805287/RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA (Técnico em 
Gestão de Desenv.,Ciência,Tecnol. e Inovação) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2012 a 16/06/2012
571902421/ROBSON YUJIRO DA SILVA KAWASAKI (Gerente) / 
3.5 diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 16/06/2012<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384870

PORTARIA Nº 302 DE 24 DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao colaborador eventual JOSÉ RENATO RODRIGUES 
PIMENTEL, 03 e 1/2 (três e meia) diárias, para atender às 
despesas com a viagem ao município de Abaetetuba-PA, no 
período de 27 a 30.06.2012, a fi m de conduzir um micro-ônibus 
disponibilizado pelo IFPA, para atender a equipe na realização da 
“Mostra Camillo Vianna de Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de maio de 2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370724

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/05/2012
Valor: 1.760.900,79
Vigência: 24/05/2012 a 23/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses 
e substituição do fi scal do contrato, o Sr. Flávio Macedo de 
Andrade, matrícula 32298/1, pelo servidor Guilherme Ferreira 
Bentes, matrícula 000028703-1.
Contrato: 47
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964510000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: TECNOMAPAS LTDA
Endereço: R das Orquídeas, Bairro: Bosque da Saúde, 222
CEP. 78050-010 - Cuiabá/MT
Telefone: 6130333700
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384289

PORTARIA Nº 1062/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 22 DE 
MAIO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
2012/11629;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
JOSIVALDO DE LIMA COUTINHO, matrícula nº. 57216167/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado na 
Unidade Regional de Marabá, no período de 02/07 a 30/06/2012, 
referente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384292

PORTARIA Nº. 1061/2012-GAB/SEMA DE 22 DE MAIO DE 2012
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo 65497/GEARQ/NDA/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 22/05/2012 as férias da servidora 
ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO, matricula nº. 57173608/2, 
ocupante do cargo de Bibliotecário, lotada na Gerência de 
Arquivo, referente ao exercício 2011/2012, lançada na Portaria 
nº. 792/2012-GAB/SEMA, de 19/04/2012, publicado no DOE nº. 
32.142 de 23/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384299

PORTARIA Nº1064/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 22 DE 
MAIO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memorando 
nº64077/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora RITA 
DE CÁSSIA NASCIMENTO CAVALCANTE, matrícula nº5092663/1, 
ocupante do cargo de Eng° Agrônomo, lotada na Gerência 
de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, no período de 
02/07/2012 a 31/07/2012, correspondente ao triênio 2004/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira



CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384301

PORTARIA Nº1063/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 22 DE 
MAIO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memorando 
nº64077/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA, matrícula 
nº5146526/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, lotada 
na Unidade Regionalizada 5, no período de 18/06/2012 a 
17/07/2012, correspondente ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384305

PORTARIA 1085/2012-GAB/SEMA DE 23 DE MAIO  DE 2012
 ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Documento n°14258 e morando N° 65075/GEOUT/COR/DIREH.
R E S O L V E:
Alterar na portaria nº.950/2012-GAB/SEMA de 09/05/2012, 
publicada no DOE nº. 32.154 de 10/05/2012, o período 
de viagem ao município de Altamira/PA, que seria de 23 a 
25/05/2012 para 04 a 06/06/2012, dos servidores SHEYLA 
CRISTINA SILVA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente/Gerente, matricula: 57215857/1 
e OLAVO BILAC QUARESMA DE OLIVEIRA FILHO, ocupante 
da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, matricula: 
57235076/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de maio de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384777

PORTARIA: 1099/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO JUNTO AO COMITÊ DE 
ORGANIZAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO DOS ESTADOS DA AMAZÔNIA 
LEGAL NA “RIO+20”.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
571978651/MARIALVA FRANCO PINHEIRO (ASSIST. 
ADMINISTRATIVO/COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 17/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384787

PORTARIA: 1100/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA EM PLANO DE MANEJO FLORESTAL 
SUSTENTÁVEL - PMFS, COM A FINALIDADE DE COLETAR DADOS 
E CONSEQUENTE PARECER TECNICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555895363/SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 
14/06/2012
58899041/TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 
14/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384807

PORTARIA: 1101/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE CAPACITAÇÃO EM 
DESENVOLVIMENTO GERENCIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):

571894633/JAMILE DA SILVA LOBATO (DIRETOR) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2012 a 21/07/2012
80013352/SAMARA BRASIL HAGE AMANAJAS PENA (GERENTE) / 
6.5 diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 21/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384844

PORTARIA: 1105/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIAS EM AREAS COM PEDIDO DE 
LICENCIAMENTO DA ATIVIDADE DE PSICULTURA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
URUARA/PA - Brasil
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58881551/MARCIA CRISTINA DELFINA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 
30/05/2012
58881551/MARCIA CRISTINA DELFINA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 
31/05/2012
58455803/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (PROFESSOR AD-4) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 30/05/2012
58455803/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (PROFESSOR AD-4) / 
0.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 31/05/2012
58992111/WELLINTON VITOR DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 30/05/2012
58992111/WELLINTON VITOR DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384907

Inexigibilidade: 7/2012
Data: 24/05/2012
Valor: 1.300,00
Objeto: Custeio pela SEMA da inscrição no Curso “Aspectos 
pontuais da cobrança da dívida ativa e da execução fi scal - 
Doutrina e Jurisprudência” para os servidores João Guilherme da 
Silva Passos e Diamantino Mendonça de Barros Ferreira Junior.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e Artigo 13, Inciso VI, da 
lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 24/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Duarte & Silveira Treinamentos e Eventos Empresariais 
LTDA
Endereço: R Alaíde N de Lemos, Bairro: Vila Lemos, 932
CEP. 13100-453 - Campinas/SP
Telefone: 1932956422
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384558

PORTARIA Nº. 1082/2012-GAB/SEMA DE 23 DE MAIO DE 
2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 65495/CUC/DIAP/2012;
R E S O L V E:
 Interromper a contar de 27/05/2012 as férias da servidora 
JEANA FARIAS DA SILVA, matricula nº. 5724023/1, 
ocupante do cargo de, lotada na Coordenadoria das Unidades 
de Conservação da Natureza, referente ao exercício 2011/2012, 
lançada na Portaria nº. 860/2012-GAB/SEMA, de 30/04/2012, 
publicado no DOE nº. 32148 de 02/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384564

PORTARIA Nº 1084/2012- GAB/SEMA DE 23 DE MAIO DE 
2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº. 
2012/15174, de 23/05/2012;
R E S O L V E
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
ELIAS ALBUQUERQUE MATOS, matrícula nº. 5893074/1, 

ocupante do cargo de Contador, lotado na Gerência de Execução 
Orçamentária e Financeira, no período de 13/05 a 22/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PARA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384572

PORTARIA Nº 1083/2012 -GAB/SEMA DE 23 DE MAIO DE 
2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Documento nº 
2012/15164, de 22/05/2012;
R E S O L VE
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala à servidora CRISTIANE 
SILVA NOGUEIRA BRAGA, matrícula nº. 5838401/3, ocupante 
do cargo de Biólogo, lotada na Coordenadoria de Unidades de 
Conservação da Natureza, no período de 11/05 a 18/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384617

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 24/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergências entre o descrito no 
comprasnet e no termo de referência, serão válidas as constantes 
neste ultimo.
Responsável pelo certame: GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339030      0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384697

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2012
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE APARELHO MEDIDOR DE VAZÃO POR 
EFEITO DOPPLER PORTÁTIL PARA RIOS
PROCESSO: 5832/2012
ITEM 1 – Adjudicado para TECHTRONICS DO BRASIL 
IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA ME; CNPJ: 05.831.087/0001-
62; VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 47.299,00 (quarenta e 
sete mil duzentos e noventa e nove reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24 de maio de 2012.
Belém, 25 de maio de 2012
THIAGO CORDEIRO GABY
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384773

PORTARIA: 1087/2012
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: PARTICIPAR DA OFICINA “BARCA 
DAS LETRAS”, ORGANIZADA PELA DIRETORIA DO ESPAÇO 
CIDADÃO TIO MILICO, COM PARTICIPAÇÃO DOS MORADORES 
DO ENTORNO QUE SERÁ REALIZADA NA APA DE ALGODOAL-
MAIANDEUA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
26/05/2012 a 28/05/2012
58992081/ROBERVAL DE JESUS SILVA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2012 a 28/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384510

PORTARIA Nº 1095/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 24 DE 
MAIO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201216 CADERNO 2

no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº126498A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 4 (quatro) dias de Licença Saúde à servidora LAURA 
DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula nº. 571971571/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Coordenadoria 
Administrativa, no período de 25/04/2012 a 28/04/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de Maio de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384511

PORTARIA: 1088/2012
Objetivo: REALIZAR A ASSEMBLEIA GERAL DE FORMAÇÃO DO 
CONSELHO GESTOR DO PARQUE ESTADUAL CHAPARAU.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUA/PA - Brasil
MACAPA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571754601/JULIO CESAR MEYER JUNIOR (MEDICO 
VETERINARIO/GERENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
31/05/2012 a 04/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DE PORTARIA 1047/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384523

ERRATA DA PORTARIA N°1047/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 
21 DE MAIO DE 2012, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.163 DE 
23/05/2012.
ONDE SE LÊ:
 MATRÍCULA 3540038/1 SERVIDOR MATHEUS SEVERO LOPES 
EXERCÍCIO 2011/2012 GOZO 18/06 a 14/07/2012
LEIA-SE:
MATRÍCULA 3540038/1 SERVIDOR MATHEUS SEVERO LOPES 
EXERCÍCIO 2011/2012 GOZO 18/06 a 17/07/2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384530

PORTARIA: 1090/2012
Objetivo: PARTICIPAÇÃO DE “CAPACITAÇÃO DE ATIVIDADES 
GEAGRO URE2/SANTARÉM” DIRECIONADO AOS TÉCNICOS DOS 
MUNICÍPIOS DA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DA URE2.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58901181/SONIA TELMA SILVA OLIVEIRA (ENG. AGRONOMO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 16/06/2012
572344971/TOBIAS BRANCHER (ENG. FLORESTAL) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2012 a 16/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384536

PORTARIA Nº. 1081/2012-GAB/SEMA DE 23 DE MAIO DE 2012
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 65511/CEAM/DIPLAN/2012;
R E S O L V E:
 Alterar o período de Férias da servidora JOECY REGINA 
BARBOSA DE FREITAS, matricula nº 5755905/1, ocupante 
do cargo de Administrador Escolar EE-2, que seria de 18/06 a 
01/08/2012 para 25/06 a 08/08/2012, lançada na Portaria nº 
1046/2012-GAB/SEMA de 21/05/2012, publicado no DOE nº. 
32163 de 23/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384556

PORTARIA: 1091/2012
Objetivo: MINISTRAR CURSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
RURAL-LAR PARA OS TÉCNICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO-SEMAGRA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAITUBA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31784551/FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA (ENG. 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
29/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DA PUBLICAÇÃO N°381842
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384313

Errata da Publicação n° 381842, publicada no DOE 32162 de 
22/05/2012:
Onde se-lê:  Marlene Sousa Santos
                      Função: Engenheiro Florestal
Leia-se:        Marlene Sousa Santos
                      Função: Engenheiro Agronomo

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384319

PORTARIA: 1096/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
LEONARDO SILVA DA SILVA               MOTORISTA                571943771 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964500000    0116000000          339039              3.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384457
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE APARELHO ANALISADOR DE 
DEMANDA BIOQUÍMICA DE OXIGÊNIO - DBO
PROCESSO: 5841/2012
ITEM 1 – Adjudicado para ÚNICA CIENTIFICA EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATÓRIO LTDA; CNPJ: 11.646.863/0001-57; 
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 21.499,80 (vinte e um mil 
quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta centavos)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24 de maio de 2012.
Belém, 25 de maio de 2012
THIAGO CORDEIRO GABY
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

LLICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384491

PORTARIA Nº 1094/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 24 DE 
MAIO DE 2012
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº126141A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora 
PALMIRA FRANCISCA VIEIRA GONÇALVES, matrícula 
nº. 571971571/1, ocupante do cargo de biólogo, lotada na 
Gerência de Projeto de Fauna Agricultura e Pesca, no período de 
19/04/2012 a 03/05/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de Maio de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384501

PORTARIA Nº 1093/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 24 DE 
MAIO DE 2012
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 125311A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 12 (doze) dias de Licença Saúde ao servidor 
ANTONIO ARANHA NETO, matrícula nº. 5883997/2, ocupante 
do cargo de motorista, lotado na Gerência de Transportes, no 
período de 16/04 a 27/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de maio de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384508

PORTARIA: 1089/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PRÉVIA EM ÁREA PMFS/POA, 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO ABAIXO.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571922212/IGOR DE OLIVEIRA VITAL (ENG. FLORESTAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 08/06/2012
572301641/RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR (ENG. 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 
08/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384481

Inexigibilidade: 5/2012
Data: 24/05/2012
Valor: 430,00
Objeto: CURSO RETENÇÃO DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES 
FEDERAIS
Fundamento Legal: art. 25, caput da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 24/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NACIONAL REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Est do Quarenta Horas, Bairro: Quarenta Horas 
(Coqueiro), S/N
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PA
Complemento: Alameda 05, n.° 52
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384635

PORTARIA: 199/2012
Objetivo: Compor comissão do Governo do Estado representada 
por técnicos da Secretaria de Meio Ambiente e Instituto 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará com objetivo de 
conhecer sistemas, procedimentos e produtos relacionados ao 
monitoramento fl orestal que estão sendo aplicados na Amazônia. 
Para isso a referida comissão realizara duas visitas técnicas. A 
primeira será no Ibama em Brasília e a segunda será em Cuiabá 
na empresa Tecnomapas.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/242611 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilía /DF - Brasil
Cuiabá/MT - Brasil<br
Servidor(es):
57219868/IRANILDA SILVA MORAES (Técnico em Gestão de 
Geoprocessamento) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/05/2012 
a 02/06/2012
55588924/PEDRO BERNARDO DA SILVA NETO (Coordenador 
Núcleo de Assessoramento Estratégico) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 27/05/2012 a 02/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384637

PORTARIA: 200/2012
Objetivo: Conduzir o carro que irá transportar a servidora Etiane 
de Sousa Silva
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/242654 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384766

PORTARIA: 201/2012
Objetivo: Reunião Institucional entre Idefl or-Pa,Fundação Orsa e 
Governo do Estado do Amapá-AP
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2012/246836 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Macapá/AP - Brasil<br
Servidor(es):
57194868/PRISCILLA WELLIGTON GOMES MAGALHÃES 
(Gerente Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 
29/05/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes



CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384352

Termo Aditivo: 19
Data de Assinatura: 24/05/2012
Valor: 30.312,06
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de serviços, cfe. artigo 65, I da Lei nº 
8.666/93. - CP 02/05 - Construção de 2 blocos residenciais com 
24 apto. para Ofi ciais - I COMAR.
Contrato: 12
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134615760000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MD CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 92/94
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132580844
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384627
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 41/2012
Objeto: Recuperação e Pavimentação de vias urbanas com TST, 
no Município de São Félix do Xingu – Taboca e Tancredo Neves, 
neste Estado
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Chaco, 2158 - 
Marco - Belém/PA
Data da Abertura: 13/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384631
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 42/2012
Objeto: Recuperação e Pavimentação de vias urbanas com TST, 
no Município de Medicilândia, neste Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Chaco, 2158 - 
Marco - Belém/PA
Data da Abertura: 18/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384670

PORTARIA: Nº 254/2012
Objetivo: Fazer levantamento de obras paralisadas
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/241632 - SEOP, DE 
22/05/2012
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):ULIONÓPOLIS e SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58882062/ANTONIO LOBATO COUTINHO (Engenheiro Eletricista) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 30/05/2012
70301/JAIME PERES DE OLIVEIRA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/05/2012 a 30/05/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384675
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 43/2012
Objeto: Construção do Posto Policial Militar, no Município de 
Afuá, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, bairro do Marc
Data da Abertura: 11/06/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384698

PORTARIA: Nº 252/2012
Objetivo: Participar do curso sobre o SICONV – Acompanhamento, 
Fiscalização com foco na Análise de Prestação de Contas e 
Respectiva Aprovação
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/241463 - SEOP, DE 
22/05/2012
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):DISTRITO FEDERAL/BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
61199801/ANA PAULA BARRETO DE ALMEIDA (TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA-CONTADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 
03/06/2012 a 06/06/2012
58438802/CASSIA REGINA SANTANA REIS (GERENTE DA GEAC) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 03/06/2012 a 06/06/2012
54951/GERALDO NUNES DE LIMA (AG. ADMINISTRATIVO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2012 a 06/06/2012
541912722/LEILA MÁRCIA SOUZA DO AMARAL (AUX. 
OPERACIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/06/2012 a 
06/06/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384820

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 10/2012

Objeto: Construção do Centro de Convenções, no Município de 
Marabá, neste Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Observação: Local de abertura: Associação Comercial e Industrial 
de Marabá - localizada na Praça Duque de Caxias, nº 1123 - 
Cidade Pioneira - Marabá/PA.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Ass Com Indust -Pç. Duque de Caxias,1123-

Cid.Pioneira-Marabá
Data da Abertura: 27/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132873970000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384831

Contrato: 59
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação em 08(oito) Vias Urbanas 
com TST, no município de Breu Branco, neste estado.
Valor Total: 938.305,98
Data Assinatura: 24/05/2012
Vigência: 25/05/2012 a 22/10/2012
Tomada de Preços: 22/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Psg José Raimundo, s/n
CEP. 67035-350 - Ananindeua/PAComplemento: setor C, Q 8, 
lote 3 e 6
Telefone: 9181190271
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384833

Contrato: 60
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação em sete vias urbanas com 
TST, no Município de São Geraldo do Araguaia, neste Estado.
Valor Total: 532.879,38
Data Assinatura: 24/05/2012
Vigência: 24/05/2012 a 22/10/2012
Compra Direta: 23/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, s/n
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PAComplemento: Setor C, Q8, 
Lote 4
Telefone: 9100000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384848

Contrato: 54
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação em 29 (vinte e nove) Vias 
Urbanas com TST, no município de São Félix do Xingú, neste 
estado.
Valor Total: 1.484.703,70
Data Assinatura: 24/05/2012
Vigência: 25/05/2012 a 22/09/2012
Tomada de Preços: 25/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, s/n
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PAComplemento: setor C, Q 8
Telefone: 9137241414
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384855

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/05/2012
Vigência: 16/05/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI da Lei 
Federal nº 8.666/93 - CV 26/2011 - Adaptação de galpão para 



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20122 CADERNO 3

guarda de bens inservíveis do Estado e arquivo da documentação 
do CPH - Marituba/PA.
Contrato: 9
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122137465950000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PROJETAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Vsc do Rio Branco, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68750-000 - Curuçá/PA
Telefone: 9188041703
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384473

PORTARIA Nº 073 DE 16 DE MAIO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor DOMINGOS DE JESUS MACEDO 
matricula nº 2046890/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado 
no 9º Núcleo Regional, 30 (trinta) dias de licença prêmio no 
período de 01/06/2012 a 30/06/2012, correspondente ao triênio 
22.04.1985 a 21.04.1988.

PORTARIA Nº 076 DE 22 DE MAIO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de Janeiro de 
2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor LUIZ ERNESTO COSTA DOS SANTOS 
matricula nº 3274560/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, do Gabinete do Secretário para a DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a contar de 16/05/2012.

PORTARIA Nº 077 DE 22 DE MAIO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANA LÚCIA SILVA DE OLIVEIRA matricula 
nº 3245799/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
do Gabinete do Secretário para a DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, a contar de 16/05/2012.

PORTARIA Nº 078 DE 25 DE MAIO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor ANTONIO LUIZ SILVA DOS SANTOS 
matricula nº 3271200/1, ocupante do cargo de ELETRICISTA 
INSTALADOR, lotado na Divisão de Serviços Gerais, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio no período de 01 a 30/06/2012, 
correspondente ao triênio 01.08.2002 a 31.07.2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384839

PORTARIA: 195/2012
Objetivo: Visita ao Ministério dos Transportes para entrega 
de prestação de contas e saneamento de pendências junto ao 
Programa CIDE
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
51674771/DEANE VELOSO DE CARVALHO (Diretor do 
Departamento de Finanças) / 3.0 diárias (Completa) / de 
24/06/2012 a 26/06/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384846

PORTARIA: 196/2012
Objetivo: Visita ao Ministério dos Transportes para entrega 
de prestação de contas e saneamento de pendências junto ao 
Programa CIDE.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
32746321/KÁTIA MARIA CORREA DA CONCEIÇÃO 
PEREIRACEIÇÃO (Auxiliar de Administração) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/06/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384858

PORTARIA: 197/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE CASIMIRO DE QUEIROGA             CHEFE DO 1º NÚCLEO REGIONAL572332811
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122129745340000    0101000000          339030              2.500,00
26122129745340000    0101000000          339039              1.500,00
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384317

Contrato: 2012-008
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de água mineral.
Valor Total: 1.140,00
Data Assinatura: 23/05/2012
Vigência: 23/05/2012 a 23/08/2012
Compra Direta: 153141/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: GEMA GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ALVERNE LTDA
Endereço: R Quatorze, S/N
CEP. 67020-520 - Ananindeua/PATelefone: 9132651319
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

ERRATA DO TERMO DE DENÚNCIA INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO – ICAAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384330

Errata do Termo de Denúncia INSTRUMENTO DE CONCESSÃO 
E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO – ICAAF n. 
035/2011, publicado no D.O.E n. 32.164 de 24/05/2012
Onde se lê:
Data de Denúncia: 20/01/2012
Leia-se:
Data de Denúncia: 21/05/2012

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384350
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 310752

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/11/2011
Vigência: 01/12/2011 a 01/12/2012
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do Convênio nº. 071/2008, 
até 01 de novembro de 2012 e alteração do nome da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT, 
para Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – 
SECTI,
Objeto: a) O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Convênio 071/2008, até 
01/12/2012. b) A alteração do nome da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT, para 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI, 
nos termos da Lei Estadual nº 7.543, de 20/07/2011.
Convenio: 71
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000    335039              0122000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: FADESP - FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESEN. DA PESQUISA
Concedente: FAPESPA - FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ
Nome do Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384437

PORTARIA Nº018/2012 - FAPESPA, DE 23 DE 
MAIO DE 2012.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutári    as.
RESOLVE:
Conceder fé  r  ias regulamentar a servidora da Fundação Amazônia 
Paraense de Amparo à Pesquisa, referente ao mês de junho/2012, 
conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE JUNHO/2012

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

57191443/1 Isabel Cristina Cordeiro Lopes 13/12/2010 a 
12/12/2011

04/06/2012 a 
03/07/2012

Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de maio de 2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384521

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/05/2012
Valor: 2.289.200,00
Vigência: 24/06/2012 a 24/10/2013
Justifi cativa: Prorrogar a vigência de bolsas para apoio aos 
programas PIAD/PADRC
Objeto: A prorrogação da vigência do Acordo 017/2010, até 24 
de Outubro de 2013 a fi m de permitir a continuidade das bolsas 
do Programa Institucional de Atração de Doutores – PIAD e do 
Programa de Apoio ao Doutor Recém- Contratado – PADRC, da 
Universidade Federal do Pará – UFPA. A alteração do nome da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – SECTI, nos termos da Lei Estadual nº 7.543, de 
20/07/2011
Convenio: 17-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571137374690000    339020              0122000000          Estadual
19571137374690000    339039              0122000000          Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Interveniente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Nome do Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO

A PROJETO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384613

Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto, n. 031/2011, publicado no D.O.E 
n. 32060/2011  de 21 de dezembro de 2011.
Onde se lê:
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$1.072.936,14 (um milhão, 
setenta e dois mil, novecentos e trinta e seis reais e quatorze 
centavos).
DATA DE ASSINATURA: 22 de dezembro de 2011
Leia-se:
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 992.936,14 (novecentos e 
noventa e dois mil novecentos e trinta e seis reais e quatorze 
centavos).
DATA DE ASSINATURA: 21 de dezembro de 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384793

Contrato: 5-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em locação 
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, 
para atender as demandas da FAPESPA. Item 02
Valor Total: 21.600,00
Data Assinatura: 02/05/2012
Vigência: 02/05/2012 a 02/05/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Convênio: 465281/2012
Contratado: MARAJO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Apinagés, 1340B
CEP. 66045-110 - Belém/PATelefone: 9132715464
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO



CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384826

Contrato: 7-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em locação 
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, 
para atender as demandas da FAPESPA, (Item 01)
Valor Total: 25.483,20
Data Assinatura: 02/05/2012
Vigência: 02/05/2012 a 02/05/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: WORLD TURISMO E EVENTOS LTDA ME
Endereço: R Mal Deodoro da Fonseca - D, 106D
CEP. 89801-060 - Chapecó/SCTelefone: 4933115750
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384834

Contrato: 9-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em locação 
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, 
para atender as demandas da FAPESPA, (Item 03)
Valor Total: 20.880,00
Data Assinatura: 02/05/2012
Vigência: 02/05/2012 a 02/05/2013
Pregão Eletrônico: 4/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MARAJO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Apinagés, 1340B
CEP. 66045-110 - Belém/PATelefone: 9132715464
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384841

Contrato: 9-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada em locação 
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, 
para atender as demandas dos Projetos apoiados, (Item 03).
Valor Total: 25.875,00
Data Assinatura: 02/05/2012
Vigência: 02/05/2012 a 02/05/2013
Pregão Eletrônico: 4/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137874770000    339039              0660000000          Federal
Contratado: MARAJO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Apinagés, 1340B
CEP. 66045-110 - Belém/PATelefone: 9132715464
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384852

Contrato: 10-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em locação 
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, 
para atender as demandas da FAPESPA, (Item 04)
Valor Total: 22.320,00
Data Assinatura: 02/05/2012
Vigência: 02/05/2012 a 02/05/2013
Pregão Eletrônico: 4/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Trav.14 de abril, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PATelefone: 9132496869
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384294

PORTARIA: 076/2012-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO      Supervisor II            
00043
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26784131373530000    0101000000          339033              1.000,00
Observação: Lei 4.320/64 Art. 68
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 383563
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384312

Na publicação de Dispensa de Licitação referente a aquisição de 
mobiliários da Empresa R COHEN ME para esta CPH, publicada no 
DOE 32.164 de 24/05/2012, ONDE SE LÊ: Dispensa: 5/2012 
LEIA-SE: Dispensa 6/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384331

PORTARIA: 077/2012-GP
Objetivo: Realizar visita técnica nos Terminais Hidroviários de 
Porto de Moz e Gurupá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00043/DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO (Supervisor II) / 
4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384744

PORTARIA: 139/2012
Objetivo: Participar da 4ª etapa GP Brasil de MMA Championship 
e tratar de assuntos relacionados ao futuro GP de Atletismo, com 
vistas ao Chalenger.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
525144/SAULO MARCELO LIMA AFLALO (Diretor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/05/2012 a 22/05/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384761

PORTARIA Nº 138 /2012-SEEL, DE 21 DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
REMOVER a  servidora    PATRÍCIA TATIANE SOUZA COSTA,  
Assistente Administrativo, matrícula 57211435, do Núcleo 
Jurídico para a  Diretoria do Estádio Olímpico do Pará,  a partir 
de 10  de Maio  de 2012.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE MAIO 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384770

PORTARIA Nº 140/2012-SEEL, DE 24  DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,  e 
considerando o Processo nº 2012/245194,
RESOLVE:
DISPENSAR  do ponto o servidor ALEX ADAM MARTINS 
OLIVA, matrícula 57234896, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado neste órgão, o qual por ter comparecido à 
1ª Vara do Tribunal do Júri, como jurado na sessão de julgamento 
no dia 08/03/2012, tem direito a 01 ( um ) dia de folga concedida 
para o dia 25 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24  DE MAIO  
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384837

Ato: 10
Numero da Inexigibilidade: 5/2012
Data: 23/05/2012
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384861

Inexigibilidade: 5/2012
Data: 24/05/2012
Valor: 750,00
Objeto: PARTICIPAÇÃO NO I FÓRUM DE RH NA GESTÃO PÚBLICA 
, QUE OCORRERÁ EM 25/05/2012, NO HANGAR - CENTRO DE 
CONVENÇÕES DA AMAZÔNIA.
Fundamento Legal: ART. 25, II E 13, VI DA LEI 8.666/93
Data de Ratifi cação: 23/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECURSOS HUMANOS - 
SECÇÃO PARÁ
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 882
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Telefone: 9132467800
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384321

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 383663
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 24/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada de serviços de 
coquetel, camarim e fornecimento de lanche e refeições para 
atender a pré-produção e realização da XVI Feira do Livro.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
24/05/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comnprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384329

Contrato: 13
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO UTILITÁRIO, COM 
CAPACIDADE PARA 07 (SETE) PASSAGEIROS, FLEX, COM AR 
CONDICIONADO, CARGA ÚTIL DE NO MÍNIMO 560 KG, COM 
SOM, MOTOR 1.8, 04 (QUATRO) PORTAS, DIREÇÃO HIDRÁULICA, 
TRIO ELETRÔNICO, CAPACIDADE DO PORTA -MALA DE NO 
MÍNIMO 700 LITROS, ANO MODELO 2012/2012, 0KM, PARA 



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20124 CADERNO 3

ATENDER AS NECESSIDADES DO MUSEU DO CÍRIO, VINCULADO 
À SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA REFERENTE AO 
CONVÊNIO DE N°. 70591/2009.
Valor Total: 64.500,00
Data Assinatura: 23/05/2012
Vigência: 23/05/2012 a 22/06/2012
Pregão Eletrônico: 15/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665180000    449052              0306002494          Estadual
Contratado: RODA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: R Cap Otávio Ramos, 966
CEP. 12701-360 - Cruzeiro/SPComplemento: VILA REGINA CÉLIA
Telefone: 1231452226
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384335

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 30/2012

Objeto: Aquisição de 04 (quatro) aparelhos de ar condicionados 
split para atender as necessidades do Theatro da Paz, unidade 
vinculada à secretaria de Estado de Cultura.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
25/05/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384377

PORTARIA: 208-23.05.12
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DO CEU BRAGA MARTINS            Biblioteconomista        322801
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392136641990000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384447
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 195 DE 21.05.12
Servidor: ADRIANA GOMES DA SILVA DARWICH
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Laudo Médico: 126331A de 18.05.2013
Matrícula: 57175539/3
Período: 15.05 a 13.06.2012

FÉRIAS
PORTARIA Nº 185 DE 16 DE  MAIO DE 2012

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de JUNHO/2012.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO

5792177/2 Alex Ramires Santos da Costa 04.06.12 a 
03.07.12

29.01.11 a 
28.01.12

57212320/2 Amanda Hevellyn Alencar Gonçalves 04.06.12 a 
03.07.12

03.06.11 a 
02.06.12

715867/1 Ana Adélia de Souza Moreira 01.06.12 a 
30.06.12

01.03.11 a 
28.02.12

5006899/4 Ana Catarina Peixoto de Brito 18.06.12 a 
17.07.12

05.05.11 a 
04.05.12

57191452/1 Ana Elizabete da Silva Seguin Dias 04.06.12 a 
03.07.12

01.03.11 a 
28.02.12

57191452 Ana Priscila Correa Morgado 18.06.12 a 
17.07.12

07.12.10 a 
06.12.11

57216996/2 Andréa de Fátima dos Anjos Torres 11.06.12 a 
10.07.12

09.06.11 a 
08.06.12

8046466/1 Andrei Duarte 04.06.12 a 
03.07.12

01.06.11 a 
31.05.12

57203059/1 Camila Seabra Paes Leal 16.06.12 a 
15.07.12

22.09.10 a 
21.09.11

5464676/2 Ceres Luciana Alves da Silva 01.06.12 a 
30.06.12

01.03.11 a 
28.02.12

57174354/2 Cilene das Mercês Barreto Nabiça 01.06.12 a 
30.06.12

06.11.10 a 
05.11.11

57196310/1 Eliza Real da Silva 04.06.12 a 
03.07.12

05.05.11 a 
04.05.12

33510/1 Geraldo Afonso de Vasconcelos 
Cardoso

11.06.12 a 
10.07.12

01.06.12 a 
31.05.12

33324/1 Guiomar do Socorro da Rocha 
Moreira

04.06.12 a 
03.07.12

01.06.10 a 
31.05.11

55590106/3 Hugo Nazareno Carvalho da Silva 01.06.12 a 
30.06.12

12.02.11 a 
11.02.12

31836/1 João Rodrigues Lopes 01.06.12 a 
30.06.12

01.04.11 a 
31.03.12

8044180/1 Luiza Rodrigues da Silva 04.06.12 a 
03.07.12

15.01.11 a 
14.01.12

32310/1 Magda Helena Chaar Abdul Khallek 04.06.12 a 
03.07.12

01.03.11 a 
28.02.12

71359/1 Maria de Nazaré Ricardo Cavalcante 25.06.12 a 
24.07.12

03.02.11 a 
02.01.12

5188652/3 Marisa de Oliveira Mokarzel 18.06.12 a 
17.07.12

01.06.11 a 
31.05.12

54195776/2 Monika Gisella Gomes Eleres 18.06.12 a 
17.07.12

30.04.11 a 
29.04.12

30333/1 Nilton Guedes Pereira 21.06.12 a 
20.07.12

20.06.11 a 
19.06.12

57197006/1 Paulo Henrique Reis Costa 01.06.12 a 
30.06.12

21.05.11 a 
20.05.12

715751/1 Paulo Roberto Araújo da Costa 01.06.12 a 
30.06.12

01.03.11 a 
28.02.12

32271/1 Rosa Maria de Lima e Silva Correa 18.06.12 a 
17.07.12

01.02.11 a 
31.01.12

33529/1 Rosana Pinheiro da Silva 01.06.12 a 
30.06.12

01.06.11 a 
31.05.12

80845854/1 Roseneide Alves de Brito Souza 17.06.12 a 
16.07.12

17.06.11 a 
16.06.12

32360/1 Tâmara Habib Sare 18.06.12 a 
17.07.12

01.06.11 a 
31.05.12

57207438/1 Telma Maria Melo Monteiro 01.06.12 s 
30.06.12

06.11.10 a 
05.11.11

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de maio de 2012.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384538

SUSPENSÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR

PORT. Nº 178 DE 14.05.12
Servidor: Arnaldo Cezar Nogueira Laurentino
Mat: 55586190-2
Cargo: Assistente Cultural – Montador de Exposições e Eventos
Objeto: Suspender a Licença para Tratar de Interesse Particular, 
concedida através da Port. nº 291, de 08.09.11, publicada no 
DOE nº 32001, de 19.09.11.
Data da suspensão: a contar de 01.06.12

CESSÃO
PORT. Nº 179 DE 14.05.12

Servidor: Arnaldo Cezar Nogueira Laurentino
Mat: 55586190-2
Cargo: Assistente Cultural – Montador de Exposições e Eventos
Órgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Órgão cessionário: Universidade Federal do Rio de Janeiro/
Instituto de Estudos em Saúde Coletiva.
Ônus: Órgão cessionário
Data da cessão: A contar de 01.06.12

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384714

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 16/2012

Objeto: Aquisição de material para pintura visando o atendimento 
anual das necessidades de manutenção da corveta Museu 
Solimões.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
25/05/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384818

PORTARIA: 210-24.05.12
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALEX RAMIRES DA COSTA                 Assistente 
Administrativo57921772
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392136642060000    0101000000          339039              300,00
13392136642060000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384391

Inexigibilidade: 60/2012
Data: 18/05/2012
Valor: 3.600,00
Objeto: referente ao cachê artístico de Juliana Franco para 
apresentação no Dia Nacional de Enfrentamento a Violência 
Sexual de Crianças e Adolescentes, em 18/05/2012, em Belém.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JOSÉ MARIA GONÇALVES FRANCO
Endereço: Trav. Bragança, Bairro: Paar, 12
CEP. 67000-000 - Belém/PA
Complemento: Qd. 75
Telefone: 9132952689
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves



CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384738

INEXIGIBILIDADE: 2012/61
Data: 18/05/2012
Valor: 600,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para a banda JUKBOX que 
se apresentará no evento “Aniversário do Informativo Cabano 
2012” no dia 18/05/12 em Vigia/PA.
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO III,LEI 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: TITO ELEUTERIO SARMENTO MIRANDA
Endereço: Rua Santana de Medeiro , Bairro: Centro, 411
CEP. 68780-000 - Vigia/PA
Telefone: 9191659335
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384495

PORTARIA: 112/2012
Objetivo: Participação da FCG nas comemorações do II 
Aniversário da Escola de Música da AFASAJOR.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 0419/GS, de 11 de julho de 
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de 
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888945/JARDEL LIMA DE SOUSA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2012 a 27/05/2012
2016036/JORGE SANTOS SOUSA (DIRETOR DE 
INTERIORIZAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/05/2012 a 
27/05/2012
5723841/PAULO JOSE CAMPOS DE MELO (SUPERINTENDENTE) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/05/2012 a 27/05/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 384533

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 14/2010
Data de Extinção: 21/05/2012
Justifi cativa: A pedido
Contratado: PAULO JOSÉ DE SIQUEIRA TINÉ
Bairro: Higienópolis, Endereço: R Aracaju, 174
CEP. 01240-030 - São Paulo/SP
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384745

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PRORROGAÇÃO
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
PRISCILA MORAES DA COSTA                          AGENTE 
ADMINISTRATIVO              31/05/2013
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384772

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PRORROGAÇÃO
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSÉ GUEDES DA COSTA JUNIOR                       TÉCNICO DE 
NÍVEL SUPERIOR          31/05/2013
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384782

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PRORROGAÇÃO
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação

ADRIELSO CALANDRINI DA SILVA                      MOTORISTA                          31/05/2013
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384854

PORTARIA: 113/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JONATHAN GUIMARAES E MIRANDA          Coordenador de 
Bacharelado5888882
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13364133042750000    0101000000          339030              2.000,00
13364133042750000    0101000000          339039              800,00
Observação: Para suprir as necessidades do IECG.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384869

Contrato: 251
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços para atuar como regente do Coral 
Institucional “Defendendo o Dó Ré Mi”, pertencente à Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Valor Total: 9.588,00
Data Assinatura: 22/05/2012
Vigência: 22/05/2012 a 21/05/2013
Inexigibilidade: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13363134966030000    339036              0261000000          Estadual
Convênio: 4/2012
Contratado: GLAUCIA FREIRE DE OLIVEIRA
Endereço: RUA AUGUSTO CORREA, 56
CEP. 66000-000 - BELÉM/PATelefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384885

Contrato: 252
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços para atuar como músico 
acompanhador do Coral Institucional “Defendendo o Dó Ré Mi”, 
pertencente à Defensoria Pública do Estado do Pará.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 22/05/2012
Vigência: 22/05/2012 a 21/05/2013
Inexigibilidade: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13363134966030000    339036              0261000000          Estadual
Convênio: 4/2012
Contratado: ANDERSON NOBRE SIQUEIRA
Endereço: RUA GUAJARA , 15
CEP. 66000-000 - BELEM/PATelefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384634

Contrato: 2012-006
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviço de 
fotolitagem em policromia de até 100 fotolitos, tamanho A3 
visando atender as necessidades da FCV
Valor Total: 4.500,00
Data Assinatura: 15/05/2012
Vigência: 15/05/2012 a 31/12/2012
Compra Direta: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136625760000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: 3C Gráfi ca e Editora Ltda-Me
Endereço: Psg Vila Nova, 55

CEP. 66623-130 - Belém/PAComplemento: Av. Pedro Alvares 
Cabral - Altos
Telefone: 9132314908 Fax: 9132315784
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384825

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2012/10

Objeto: Aquisição de material permante do grupo de informática 
e áudio visual para edição de áudio.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: www.compraspará.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/06/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384354

PORTARIA: 10716/2012
Objetivo: Realizar a solenidade de abertura dos ?Jogos Estudantis 
Paraense/ 2012? Fase Regional do Núcleo de Esporte e Lazer ? 
NEL da Secretaria de Estado de Educação
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891666/WILSON PERPETUO DOS SANTOS TAVARES (GESTOR 
DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA / DIRECAO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2012 a 14/06/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384371

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 378391
PORTARIA: 10732/2012

Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA REALIZAR A 
POSSIBILIDADE PARA VERIFICAR A POSSIBILIDADE DE 
IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO NA VILA NOVA, POVO 
SATARÉ-MAWÉ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3267059/HILTON AUGUSTO CASTRO DE ALMEIDA (PROFESSOR 
CLASSE II / DOCENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 
a 03/06/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384376

PORTARIA: 10717/2012
Objetivo: Cerimonial de abertura dos Jogos Estudantis Paraense/ 
2012, Fase Regional do Núcleo de Esporte e Lazer- NEL da 
Secretaria de Estado de Educação. O Evento terá como público 
toda a classe Discente, Docente e Comunidade em geral 
totalizando um quantitativo de 500 convidados.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
184284/WILSON JOSE GOMES DA COSTA (SECRETARIO / 
ASSESSORAMENTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 
a 24/05/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384381

PORTARIA: 10722/2012
Objetivo: Ministrar modulo: gestão democrática dos recursos 
públicos e função social dos tributos na formação dos 
disseminadores.



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20126 CADERNO 3

Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5432685/CARMEM ANTONIETA TRINDADE DA SILVA (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2012 a 03/06/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384499

PORTARIA: 10718/2012
Objetivo: Participar da 28ª reunião do Fórum Estadual 
Permanente de Apoio à formação Docente do Pará.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5828072/LUIZ ACACIO CENTENO CORDEIRO (CONSELHEIRO 
/ MEMBRO DE CONSELHO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
24/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384733

PORTARIA: 10721/2012
Objetivo: AUXILIAR NO LEVANTAMENTO FÍSICO DAS ESCOLAS 
COM VISTAS A QUANTIFICAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA 
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS ARQUITETONICOS E 
LEVANTAMENTO DE SITUAÇÃO ESCOLAR NAS: EEEFM 
ALMIRANTE SOARES DUTRA; EEEM ALVARO ADOLFO DA 
SILVEIRA; EEEF BARÃO DO TAPAJÓS; EEEFM RIO TAPAJÓS; 
EEEF EZERIEL MONICO DE MATOS; EEEM MAESTRO WILSON 
FONSECA; EEEFM FREI OTHMAR. REALIZAR VISTORIA DOS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA ETTP- SANTARÉM (PROGRAMA 
BRASIL PROFISSIONALIZADO).
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
941581/ADRIANO DE LIMA CORDEIRO (SERVENTE / ATIV 
APOIO OPERAC) / 5.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 
29/05/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384740

PORTARIA: 10727/2012
Objetivo: FORMAÇÃO INICIAL DO PROGRAMA MOVA PARÁ 
ALFABETIZADO EM SALVATERRA.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
6310208/WANICE CAMILA BANDEIRA DA SILVA (PROFESSOR 
NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
31/05/2012 a 06/06/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384757

PORTARIA: 10728/2012
Objetivo: FORMAÇÃO INICIAL DO PROGRAMA MOVA PARÁ 
ALFABETIZADO EM SALVATERRA.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197635/JOYCE MARCIA BRAGA DO AMARAL (PROFESSOR 
NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
31/05/2012 a 06/06/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384767

PORTARIA: 10729/2012
Objetivo: Formação inicial do programa mova pará alfabetizado 
em salvaterra.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):

SALVATERRA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893101/ELZA MARIA SERRAO PINHEIRO (PROFESSOR NIVEL 
SUPERIOR LP / DOCENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
31/05/2012 a 06/06/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384776

PORTARIA: 10737/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA MARIA ROCHA DOS SANTOS             PROFESSOR CLASSE 
I / DOCENTE5838088
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12128134564030000    0102000000          339030              2.000,00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO CAE / SALE / GTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384549

PORTARIA N° 1060 / 2012 – SALE / SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGISTICA ESCOLAR, no uso 
de sua atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Art 67 e Parágrafos, Art. 116 da Lei 8.666/93 
de 21 de junho de 1993, que estabelece Licitação, Contratos, 
Pregão e Sistema de Registro de Preços;
CONSIDERANDO o Art. 3° da INSTRUÇÃO NORMATIVA n° 
002/2012 – GS-SEDUC, de 14 de maio de 2012;
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados para acompanhar, 
fi scalizar a execução e emitir laudo conclusivo, de repasse do 
recurso fi nanceiro para custeio de serviço de Transporte Escolar.

Use Nome Matricula CPF

19ª José Luiz Botelho 5450349-2 128.271.342-68

Use Nome Matricula CPF

20ª Maria dos Remedios Viana Falção 530298-1 127.182.032-34

DÊ-SE CIÊNCIA REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
GABINETE DO
SECRETARIO ADJUNTO DE LOGISTICA ESCOLAR.
José Santos Croelhas
Secretario Adjunto de Logística Escolar
Belém, 24 de Maio de 2012

L.SAUDE PRRORROGACAO-GERENCIA DE ASSISTENCIA 
AO SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384762
LAUDO MEDICO Nº 105079A/1

Nome:ANA MARIA DE FREITAS MARTINS
Matric:54197642-1 Periodo:18/12/10 a 31/01/11
Cargo:PROF./Lot:EE.TIRADENTES II/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 111783A/1
Nome:RAMON FROES CAMARAO
Matric:5741556-2 Periodo:20/05/11 a 18/07/11
Cargo:PROF./Lot:EE.ALEXANDRE Z.A./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 104801A/1
Nome:RUTH DA CONCEICAO COSTA BAIA
Matric:306614-1 Periodo:08/11/10 a 06/01/11
Cargo:PROF./Lot:EE.RENATO ANAJAS/MARITUBA

LAUDO MEDICO Nº 109889/1
Nome:ROSA DE FATIMA PEREIRA MAGALHAES
Matric:6015387-2 Periodo:25/04/11 a 23/06/11
Cargo:PROF./Lot:EE.DR.ALCATARA /MARITUBA

LAUDO MEDICO Nº 111884A/1
Nome:PAULO RENATO DA SILVEIRA DOS SANTOS
Matric:57213267-1 Periodo:13/05/11 a 11/07/11
Cargo:AUX.OPER./Lot:EE.IZABEL S.D./ICOARACI

LAUDO MEDICO Nº 113058A/1
Nome:MISAEL ORIVALDO RODRIGUES LIMA
Matric:5863481-2 Periodo:28/06/11 a 26/08/11
Cargo:PROF./Lot:EE.AUGUSTO OLIMPICO/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 113103A/1
Nome:LEONOR JUDITE CARVALHO RIBEIRO
Matric:300888-1 Periodo:18/06/11 a 30/06/11
Cargo:PROF./Lot:EE.D.HELENA GUILHON/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 111872A/1
Nome:JEAN CLAUDIO SAMPAIO DE OLIVEIRA
Matric:54186134-2 Periodo:04/06/11 a 03/07/11
Cargo:PROF./Lot:EE.PE.VITALIANO M.V./CAPITAO-P.

LAUDO MEDICO Nº 105653A/1
Nome:LUCIA DE FATIMA SANTIAGO DE QUEIROZ
Matric:557978-1 Periodo:12/12/10 a 10/01/11
Cargo:PROF./Lot:EE.INST.EDUC.EST./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 113163A/1
Nome:DORIAN CLEIDE DOS SANTOS MOTA
Matric:6309542-1 Periodo:24/06/11 a 30/06/11
Cargo:PROF./Lot:ERC.HENRIQUE GURJAO/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 115240A/1
Nome:SUELY MARIA VELOSO LARRAT
Matric:5779120-2 Periodo:01/07/11 a 30/07/11
Cargo:PROF./Lot:EE.PALMIRA GAB./ICOARACI

LAUDO MEDICO Nº 110941A/1
Nome:ALMINO HENRIQUE DO CARMO
Matric:80845282-1 Periodo:17/04/11 a 06/05/11
Cargo:PROF./Lot:EE.AUGUSTO MONT./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 19058
Nome:MARIA ANTONIA MACEDO DE MELO
Matric:456241-1 Periodo:24/04/11 a 22/06/11
Cargo:PROF./Lot:EE.D.HELENA GUILHON/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 103/11
Nome:ODACY JORGE REBELO TUPINAMBA
Matric:5821649-3 Periodo:01/08/11 a 07/11/11
Cargo:PROF./Lot:EE.MARIA CAMARA P./BREVES

LAUDO MEDICO Nº 102819A/1
Nome:MIGUEL DOS SANTOS
Matric:322385-1 Periodo:21/10/10 a 19/12/10
Cargo:AG.PORT./Lot:EE.RAINHA PAZ/ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 105328A/1
Nome:MOISES DAVID DAS NEVES
Matric:6333451-2 Periodo:07/12/10 a 05/01/11
Cargo:PROF./Lot:DIVISAO LEG.ENQUAD./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 102861A/1
Nome:ROSENILDES FERNANDES RIB. DE ALMEIDA
Matric:57216930-1 Periodo:26/10/101 a 24/12/10
Cargo:PROF./Lot:EE.XV DE NOVEMBRO/ICOARACI

LAUDO MEDICO Nº 116116A/1
Nome:DELMA MARIA DA COSTA SILVA
Matric:5820901-2 Periodo:30/08/11 a 28/10/11
Cargo:PROF./Lot:EE.EDUARDO ANGELIM/BARCARENA

LAUDO MEDICO Nº 105908A/1
Nome:ROBERTO OTOMAR DE SOUZA DOLZANE
Matric:57175884-1 Periodo:13/01/11 a 11/02/11
Cargo:PROF./Lot:EE.CONEGO B.CAMPOS/ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 105840A/1
Nome:RITA DE CASSIA MALCHER COELHO
Matric:344087-1 Periodo:05/01/11 a 03/02/11
Cargo:PROF./Lot:EE.AGOSTINHO MONT./ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 110401A/1
Nome:DORIAN CLEIDE DOS SANTOS MOTA
Matric:6309542-1 Periodo:15/05/11 a 23/06/11
Cargo:PROF./Lot:ERC.HENRIQUE GURJAO/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 110785A/1
Nome:ALDEISA CAMPOS MONTEIRO SPINELLI
Matric:5216184-2 Periodo:28/03/11 a 26/05/11
Cargo:PROF./Lot:DEP.EDUC.ATIV.FISICAS/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 108810A/1
Nome:MARIA EMILIA NUNES LIMA
Matric:327611-1 Periodo:12/02/11 a 01/04/11
Cargo:AG.PORT./Lot:EE.AUGUSTO MONT./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 110802A/1
Nome:GLORIA DO SOCORRO COSTA DA CRUZ
Matric:57220986-1 Periodo:09/05/11 a 07/07/11
Cargo:PROF./Lot:C.E.ISABEL AMAZONAS/ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 110970A/1
Nome:ROSILDA DA SILVA OLIVEIRA
Matric:467324-1 Periodo:27/04/11 a 25/06/11
Cargo:AG.PORT./Lot:EE.ULISSES GUIMARA./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 118447A/1
Nome:DIANA DE LOURDES SILVA TORRES
Matric:228702-1 Periodo:08/11/11 a 30/12/11
Cargo:PROF./Lot:EE.AGOSTINHO MONT./ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 116150A/1
Nome:DIANA DE LOURDES SILVA TORRES
Matric:228702-1 Periodo:09/09/11 a 07/11/11
Cargo:PROF./Lot:EE.AGOSTINHO MONT./ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 115929A/1
Nome:MARIA DO ROSARIO DA SILVEIRA BANDEIRA
Matric:6013384-1 Periodo:30/08/11 a 27/11/11
Cargo:SERV./Lot:EE.ESTHER B. GOMES/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 116938A/1
Nome:LINDALVA MARIA COSTA DE SOUZA
Matric:400572-1 Periodo:22/09/11 a 20/11/11
Cargo:AG.PORT./Lot:EE.JOSE E.QUEIROZ/MARITUBA



CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

LAUDO MEDICO Nº 103721A/1
Nome:MARIA DO ROSARIO DA SILVEIRA BANDEIRA
Matric:6013384-1 Periodo:18/10/10 a 16/12/10
Cargo:SERV./Lot:EE.ESTHER B. GOMES/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 118223A/1
Nome:MARLUCE OLVEIRA DO VALE
Matric:6316158-1 Periodo:17/10/11 a 15/12/11
Cargo:DAT./Lot:EE.MAGUARI /ANANINDEUA

LAUDO MEDICO Nº 117440A/1
Nome:MARLUCE OLIVEIRA DO VALE
Matric:6316158-1 Periodo:11/09/11 a 16/10/11
Cargo:DAT./Lot:EE.MAGUARI /ANANINDEUA

LAUDO MEDICO Nº 117675A/1
Nome:JANE DILAMAR PEREIRA DA COSTA
Matric:753017-1 Periodo:07/10/11 a 05/11/11
Cargo:SERV./Lot:EE.PORANGA JUCA/ICOARACI

LAUDO MEDICO Nº 103662A/1
Nome:KATIA SUELI DELGADO DA SILVA
Matric:6388779-1 Periodo:07/10/10 a 05/12/10
Cargo:PROF./Lot:ERC.JOAO MILTON D./MARITUBA

LAUDO MEDICO Nº 93213A/1
Nome:MARIA LUIZA RIOS ALVES
Matric:231649-2 Periodo:13/12/10 a 10/02/11
Cargo:PROF./Lot:EE.RUI BARBOSA/TUCURUI

LAUDO MEDICO Nº 94274A/1
Nome:MARIA LUIZA RIOS ALVES
Matric:261649-2 Periodo:11/02/10 a 11/04/10
Cargo:PROF./Lot:EE.RUI BARBOSA/TUCURUI

LAUDO MEDICO Nº 93620A/1
Nome:KATIA SILENE PASSOS PINHO
Matric:57209980-1 Periodo:03/03/10 a 01/05/10
Cargo:T.EDUC./Lot:EE.MARIA C.M./IRITUIA

LAUDO MEDICO Nº 93808A/1
Nome:KATIA REGINA DA SILVA CORREA
Matric:454125-1 Periodo:10/02/10 a 11/03/10
Cargo:PROF./Lot:ERC.LAR DE MARIA/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 94098A/1
Nome:KARLA MARIA LOUREIRO COSTA
Matric:5863406-2 Periodo:17/02/10 a 17/04/10
Cargo:PROF./Lot:EE.JOSE BONIFACIO/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 19069
Nome:GEORGETE PACHECO DA COSTA
Matric:467391-1 Periodo:01/05/11 a 18/05/11
Cargo:DAT./Lot:EE.GONCALO DUARTE/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 92094A/1
Nome:FRANCISCO PAULO PINHEIRO
Matric:457493-1 Periodo:09/01/10 a 22/02/10
Cargo:SERV./Lot:EE.LUIS N.DIREITO/ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 109512A/1
Nome:MARIA ONELIA NORONHA DOS SANTOS
Matric:6037240-1 Periodo:08/03/11 a 05/06/11
Cargo:PROF./Lot:EE.PRINCESA IZABEL/ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 105809A/1
Nome:MARIA ONELIA NORONHA DOS SANTOS
Matric:6037240-1 Periodo:07/01/11 a 07/03/11
Cargo:PROF./Lot:EE.PRINCESA IZABEL/ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 19270
Nome:DELMA MARIA DA COSTA SILVA
Matric:5820901-2 Periodo:31/05/11 a 30/06/11
Cargo:PROF./Lot:EE.EDUARDO ANGEL./BARCARENA

LAUDO MEDICO Nº 103114A/1
Nome:REGINA LUCIA MALATO RIBEIRO ARAUJO
Matric:5216370 Periodo:07/08/10 a 04/12/10
Cargo:PROF./Lot:UT.ASTERIO DE CAMPOS/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 115142A/1
Nome:DILMA TEREZA SIQUEIRA DA COSTA
Matric:241784-1 Periodo:10/08/11 a 06/11/11
Cargo:DAT./Lot:EE.OLINDA V. ALVES/CURUCA

LAUDO MEDICO Nº 106238A/1
Nome:WALDIRENE PAMPOLHA DE MELO
Matric:57217004-1 Periodo:31/10/10 a 28/04/11
Cargo:T.GEST./Lot:DIRETORIA DE ENSINO/(FALECIDO)

LAUDO MEDICO Nº 118414A/1
Nome:DELMA MARIA DA COSTA SILVA
Matric:5820901-2 Periodo:29/10/11 a 27/12/11
Cargo:PROF./Lot:EE.EDUARDO ANGEL./BARCARENA

LAUDO MEDICO Nº 19193
Nome:PEDRO SALUSTIANO DOS SANTOS
Matric:361151-1 Periodo:20/12/10 a 01/04/11
Cargo:VIGIA/Lot:EE.MARIETA EMMI/STA.ISABEL

LAUDO MEDICO Nº 19227
Nome:PETERSON CONCEICAO MONTE
Matric:54192242-2 Periodo:19/05/11 a 02/06/11
Cargo:PROF./Lot:ERC.FRANCISCA N.C.R./BAIAO

LAUDO MEDICO Nº 114590A/1
Nome:CATARINA DEBORA FERREIRA DE SOUZA
Matric:5229391-2 Periodo:21/07/11 a 18/09/11
Cargo:PROF./Lot:EE.ZULIMA VERG. DIAS/ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 109563
Nome:ROSILENE SOARES DE MORAIS
Matric:54183960-1 Periodo:15/04/11 a 29/04/11
Cargo:PROF./Lot:EE.FRANCISCA G./MEDICILANDIA

LAUDO MEDICO Nº 112826A/1
Nome:AFONSO FONSECA KHOURY
Matric:5839378-2 Periodo:11/06/11 a 10/07/11
Cargo:PROF./Lot:EE.ENEIDA DE MORAES/ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 112954A/1
Nome:CLEIDE DE ABREU FREITAS
Matric:448745-1 Periodo:02/06/11 a 11/07/11
Cargo:PROF./Lot:EE.LUIZ NUNES D./ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 112604A/1
Nome:MARIA LUCINETE DO ESPIRITO S.DA SILVA
Matric:5376203/3 Periodo:14/06/11 a 03/07/11
Cargo:PROF./Lot:EE.MARIA LUIZA C./ICOARACI

LAUDO MEDICO Nº 115344A/1
Nome:DILMA MARIA MELO DA SILVA
Matric:767069-1 Periodo:02/08/11 a 30/09/11
Cargo:PROF./Lot:ERC.ELCIONE BARBALHO/ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 117235A/1
Nome:DILMA MARIA MELO DA SILVA
Matric:767069-1 Periodo:01/10/11 a 29/11/11
Cargo:PROF./Lot:ERC.ELCIONE BARBALHO/ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 116291A/1
Nome:CELINA SOUSA LOPES
Matric:6034888-3 Periodo:28/08/11 a 26/09/11
Cargo:PROF./Lot:EE.DOM PEDRO I/MAE DO RIO

LAUDO MEDICO Nº 458/10
Nome:MARIA SARAIVA DE BARROS
Matric:488143-1 Periodo:05/11/10 a 04/01/11
Cargo:PROF./Lot:EE.ANTONIO CONSELHEI./URUARA

LAUDO MEDICO Nº 113685A/1
Nome:DELMA MARIA DA COSTA SILVA
Matric:5820901-2 Periodo:01/07/11 a 29/08/11
Cargo:PROF./Lot:EE.EDUARDO ANGELIM/BARCARENA

LAUDO MEDICO Nº 100261A/1
Nome:KATIA SUELI DELGADO DA SILVA
Matric:6388779-1 Periodo:08/08/10 a 06/10/10
Cargo:PROF./Lot:ERC.JOAO MILTON D./MARITUBA

LAUDO MEDICO Nº 117783A/1
Nome:PAULO RENATO DA SILVEIRA DOS SANTOS
Matric:57213267-1 Periodo:10/09/11 a 08/11/11
Cargo:AUX.OPER./Lot:EE.IZABEL S.DIAS/ICOARACI

LAUDO MEDICO Nº 117119A/1
Nome:PATRICIA LIMA PEREIRA
Matric:5152836-4 Periodo:17/09/11 a 16/10/11
Cargo:DAT./Lot:DIRETORIA DE ENSINO/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 116080A/1
Nome:PAULA RENATA GOMES SANTOS
Matric:57217891-1 Periodo:13/08/11 a 11/10/11
Cargo:PROF./Lot:EE.PRINCIPE DA PAZ/ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 115963A/1
Nome:PAULINA AMARAL LIMA
Matric:57222963-1 Periodo:19/08/11 a 02/09/11
Cargo:PROF./Lot:EE.EDUARDO LAUANDE/MARITUBA

LAUDO MEDICO Nº 118172A/1
Nome:PAULO ROBERTO ALVES DOS SANTOS
Matric:57234217-1 Periodo:10/10/11 a 08/12/11
Cargo:ESP.EDUC./Lot:EE.JOSE E.QUEIROZ./MARITUBA

LAUDO MEDICO Nº 118429A/1
Nome:PEDRO DA GAMA BARBOSA
Matric:292230-1 Periodo:01/11/11 a 30/11/11
Cargo:AG.PORT./Lot:EE.JOSE ALVES M./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 118006A/1
Nome:OTAILDA BARBOSA RABELO MARTINS
Matric:443794-1 Periodo:30/09/11 a 28/12/11
Cargo:PROF./Lot:EE.JARDIM SIDERAL/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 106647A/1
Nome:SANDRA REGINA DA PAIXAO SANTIAGO
Matric:57176314-1 Periodo:01/11/10 a 29/04/11
Cargo:PROF./Lot:EE.CTR.ENS.LUIS O.P./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 106099A/1
Nome:CLAUDIA CECILIA JESUS UPTON
Matric:454923-1 Periodo:01/01/11 a 01/03/11
Cargo:PROF./Lot:EE.LUIS NUNES D./ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 119613A/1
Nome:DANILSON RAIMUNDO DA SILVA LVES
Matric:185965-1 Periodo:29/10/11 a 27/12/11
Cargo:AG.ADM./Lot:DIVISAO DE FINAN./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 115252A/1
Nome:OTAILDA BARBOSA RABELO MARTINS
Matric:443794-1 Periodo:01/08/11 a 29/09/11
Cargo:PROF./Lot:EE.JARDIM SIDERAL/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 115788A/1
Nome:MARIA DE FATIMA ZAMITH BRAGANCA
Matric:732230-1 Periodo:24/08/11 a 21/11/11
Cargo:DAT./Lot:EE. BENTO XV /BELEM

LAUDO MEDICO Nº 117679A/1
Nome:CLEU MAXSON SILVA FREITAS
Matric:5809924-2 Periodo:22/09/11 a 31/10/11
Cargo:PROF./Lot:EE.CLOTILDE P./CASTANHAL

LAUDO MEDICO Nº 17157
Nome:JOAO MARCELO BARBOSA DERGAN
Matric:57174764-1 Periodo:07/02/10 a 06/04/10
Cargo:PROF./Lot:EE.JUSTO CHERMONT./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 91984A/1
Nome:RAFAEL CANTHE PANDOLFO
Matric:5296420-1 Periodo:26/12/09 a 08/02/10
Cargo:PROF./Lot:EE.CRUZEIRO SUL/ICOARACI

LAUDO MEDICO Nº 93769A/1
Nome:RAIMUNDA SOARES BARBOSA
Matric:5440505-2 Periodo:03/03/10 a 10/03/10
Cargo:PROF./Lot:EE.MARIO BARBOSA/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 110778A/1
Nome:MARIA HILDA MESCOUTO PEREIRA
Matric:509175-1 Periodo:25/01/11 a 25/05/11
Cargo:SERV./Lot:EE.MONSENHOR M./BRAGANCA

LAUDO MEDICO Nº 110758A/1
Nome:ELEONICE SOUZA RIBEIRO
Matric:646989-1 Periodo:02/05/11 a 15/06/11
Cargo:PROF./Lot:DIRETORIA DE ENSINO/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 113603A/1
Nome:ARLENE DO SOCORRO SOUZA DO NASCIMENTO
Matric:752738-1 Periodo:12/06/11 a 10/08/11
Cargo:PROF./Lot:EE.ROSA MISTICA /ANANINDEUA

LAUDO MEDICO Nº 109971A/1
Nome:JACQUELINE NASCIMENTO MENDES
Matric:5507901-2 Periodo:01/04/11 a 30/04/11
Cargo:PROF./Lot:EE.TIRADENTES /BELEM

LAUDO MEDICO Nº 109946A/1
Nome:RAIMUNDO NONATO FRANKLIN CANELAS
Matric:342297-4 Periodo:25/04/11 a 23/07/11
Cargo:PROF./Lot:EE.JONATHAS P.A./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 104817A/1
Nome:ANDRE DE SOUZA BAIA
Matric:461881-1 Periodo:13/12/10 a 10/02/11
Cargo:AG.PORT./Lot:EE.VISCONDE S.F./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 112513A/1
Nome:NILSELENE MARIA SOUSA DE OLIVEIRA
Matric:271454-1 Periodo:06/06/11 a 03/09/11
Cargo:PROF./Lot:EE.VILHENA ALVES/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 19157
Nome:ANA CRISTINA NASCIMENTO MORAES
Matric:5671353-2 Periodo:12/05/11 a 31/08/11
Cargo:PROF./Lot:EE.AGOSTINHO M.O./INHANGAPI

LAUDO MEDICO Nº 112662-A
Nome:MARIA DO SOCORRO CAMPOS MONTEIRO
Matric:555410-1 Periodo:03/06/11 a 01/08/11
Cargo:PROF./Lot:EE.LYDIA LIMA /ACARA

LAUDO MEDICO Nº 112980A/1
Nome:MARIA ALDENIRA MORAES ARAUJO
Matric:780030-1 Periodo:12/06/11 a 09/09/11
Cargo:PROF./Lot:EE.PRINCIPE PAZ/ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 112618A/1
Nome:JOANA CELIA DO SOCORRO GOMES A. MARTINS
Matric:181323-3 Periodo:09/06/11 a 07/08/11
Cargo:PROF./Lot:UT.JOSE ALVAREZ A./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 112416A/1
Nome:RAIMUNDA DO NASCIMENTO LINO SILVA
Matric:57208577-1 Periodo:05/06/11 a 04/07/11
Cargo:T.EDUC./Lot:EE.LEONOR NOGUEIRA/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 112812A/1
Nome:MARIA DO SOCORRO MONTALVAO DE SOUZA
Matric:675733-1 Periodo:12/06/11 a 11/07/11
Cargo:SERV./Lot:ERC.SOSSEGO DA MAMAE/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 112623A/1
Nome:ROSINETE DE SOUZA MELO
Matric:447595-1 Periodo:02/06/11 a 10/06/11
Cargo:SERV./Lot:EE.HONORATO FILG./MOSQUEIRO

LAUDO MEDICO Nº 112992A/1
Nome:MARCIA NAZARE BARRAL PERES
Matric:54195064-2 Periodo:12/06/11 a 11/07/11
CargoPROF./Lot:EE.MARIA HELENA V.T./ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 17772
Nome:SONIA REGINA BEGOT RISUENHO
Matric:5216109-1 Periodo:30/01/11 a 30/03/11
Cargo:PROF./Lot:EE.JOAO FARIAS L./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 19123
Nome:MARIA OSELITA DO NASCIMENTO OLIVEIRA
Matric:570371-2 Periodo:01/04/11 a 30/06/11
Cargo:PROF./Lot:EE.LAMEIRA BITTENC./CASTANHAL

LAUDO MEDICO Nº 108522
Nome:SANDRA DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA
Matric:5518709-1 Periodo:20/12/10 a 31/03/11
Cargo:PROF./Lot:CE.DEP.NICIAS RIBEIRO/PORTEL



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20128 CADERNO 3

LAUDO MEDICO Nº 110070A/1
Nome:CRISTIANE VITO COURI
Matric:5477743-2 Periodo:02/04/11 a 16/05/11
Cargo:PROF./Lot:EE.ARACY MARQ./SALINOPOLIS

LAUDO MEDICO Nº 107206A/1
Nome:RAIMUNDO NONATO FRANKLIN CANELAS
Matric:342297-4 Periodo:27/10/10 a 24/04/11
Cargo:PROF./Lot:EE.JONATHAS P.ATHIAS/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 112697A/1
Nome:JUSSARA DE OLIVEIRA JANAHU
Matric:57205150-1 Periodo:14/06/11 a 12/08/11
Cargo:PROF./Lot:EE.ANTONIO M.JUNIOR/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 112774A/2
Nome:PETERSON CONCEICAO MONTE
Matric:54192242-3 Periodo:03/06/11 a 17/06/11
Cargo:PROF./Lot:ERC.FRANCISCA N.C.R./BAIAO

LAUDO MEDICO Nº 108934A/1
Nome:DAICIR RAMOS LOPES
Matric:445738-1 Periodo:28/03/11 a 06/04/11
Cargo:SERV./Lot:EE.STO.AGOSTINHO/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 108957A/1
Nome:MARLEY SUSY SOUZA LEAL PINHEIRO
Matric:57209382-1 Periodo:06/04/11 a 05/05/11
Cargo:T.EDUC./Lot:DEP.INSP.DOC.ESC./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 106864A/1
Nome:IVANETE DE CAMPOS PEREIRA
Matric:557951-1 Periodo:11/01/11 a 11/03/11
Cargo:PROF./Lot:EE.AUGUSTO OLIMP./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 105963A/1
Nome:MARIA DA ROSA BULHOES
Matric:470589-1 Periodo:25/12/11 a 22/02/12
Cargo:DAT./Lot:ERC.BOM PASTOR/ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 106404/1
Nome:BERNARDETE DA COSTA REBELO
Matric:5361842-1 Periodo:27/12/10 a 24/02/11
Cargo:AG.ADM./Lot:EE.CARLOS GUIM./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 108394A/1
Nome:MARIA JOSE BARATINHA DA SILVA
Matric:567841-1 Periodo:31/03/11 a 14/05/11
Cargo:PROF./Lot:EE.PRADO LOPES/CURRALINHO

LAUDO MEDICO Nº 107605A/1
Nome:EDINA TEIXEIRA MACHADO
Matric:485047-1 Periodo:14/02/11 a 20/03/11
Cargo:SERV./Lot:EE.JOAO BATISTA M.C./IGARAPE-A.

LAUDO MEDICO Nº 113225A/1
Nome:MARIA DE NAZARE CRUZ DE SOUZA
Matric:5457718-3 Periodo:01/07/11 a 31/07/11
Cargo:PROF./Lot:EE.ALM.GUILLOBEL/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 104812A/1
Nome:MARIA DEUZARINA MORAES GUIMARAES
Matric:387320-1 Periodo:22/11/10 a 02/01/11
Cargo:PROF./Lot:EE.ODETE MARVAO/ICOARACI

LAUDO MEDICO Nº 109115A/1
Nome:ROSA MARIA COROA DE SOUZA
Matric:406007-2 Periodo:26/03/11 a 24/05/11
Cargo:PROF./Lot:EE.CTR.ENS.LUIS O.P./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 19469
Nome:JUSCELINO DOS SANTOS HERNANDEZ
Matric:468401-2 Periodo:11/07/11 a 11/11/12
Cargo:PROF./Lot:EE.CT.INF.EDUCACAO/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 113576A/1
Nome:MARIA LEOPOLDINA PEREIRA NUNES
Matric:317799-1 Periodo:06/07/11 a 02/11/11
Cargo:PROF./Lot:ERC.ASSC.VILA NOVA/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 113640A/1
Nome:SANTANA LOBATO BAHIA
Matric:57202695-1 Periodo:12/06/11 a 09/09/11
Cargo:PROF./Lot:EE.PALMIRA GABRI./ICOARACI

LAUDO MEDICO Nº 113752A/1
Nome:DORALICE TAVARES MAGALHAES
Matric:57214474-1 Periodo:01/08/11 a 29/09/11
Cargo:MERENDEIRA/Lot:EE.ARACY M./SALINOPOLIS

LAUDO MEDICO Nº 109250A/1
Nome:AMALIA DE ALMEIDA RIOMAR DOMINGOS
Matric:5095620-1 Periodo:04/04/11 a 18/04/11
Cargo:PROF./Lot:EE.HILDA VIEIRA/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 106808A/1
Nome:ALTIMAR LOPES AKEL
Matric:527033-1 Periodo:15/02/11 a 15/04/11
Cargo:AG.ADM./Lot:EE.AMIBAL DUARTE/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 108477A/1
Nome:JOSE FERREIRA DE FREITAS
Matric:296643-1 Periodo:08/03/11 a 06/04/11
Cargo:AG.PORT./Lot:ERC.SAO PIO X/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 111612A/1
Nome:MARIA LUCIA DA SILVA RODRIGUES
Matric:776831-1 Periodo:14/05/11 a 22/06/11
Cargo:SERV./Lot:EE.RUTH SANTOS A./ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 108487A/1
Nome:ISABEL LOPES VALENTE
Matric:5481074-2 Periodo:23/03/11 a 06/04/11
Cargo:PROF./Lot:ERC.INST.FELIPE SMALD./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 19050
Nome:DINAIR FERNANDES DA SILVA
Matric:57216413-1 Periodo:22/04/11 a 21/06/11
Cargo:MERENDEIRA/Lot:EE.PORTO SEG./IGARAPE-A.

LAUDO MEDICO Nº 19253
Nome:PAULA RENATA GOMES SANTOS
Matric:57217891-1 Periodo:15/05/11 a 12/08/11
Cargo:PROF./Lot:EE.PRINCIPE DA PAZ/ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 104766A/1
Nome:RAIMUNDO DOMINGOS DA LUZ SILVA
Matric:516848-1 Periodo:02/12/10 a 30/01/11
Cargo:PROF./Lot:EE.AMAZONAS DE FIG./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 113625A/1
Nome:MARIA DE FATIMA PINHO ALMEIDA
Matric:5609429-1 Periodo:11/07/11 a 08/10/11
Cargo:PROF./Lot:EE.JOSE VERISSIMO/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 113746A/1
Nome:CLAUDETE CABRAL FELIPE
Matric:6004237-3 Periodo:16/07/11 a 13/09/11
Cargo:PROF./Lot:EE.GRAZIELA MOURA R./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 113622A
Nome:MARIA HELENA RODRIGUES CARDOSO
Matric:353086-1 Periodo:03/04/11 a 06/06/11
Cargo:AG.PORT./Lot:EE.MARLUCE P.F./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 104970A/1
Nome:CARLOS EDUARDO MARTINS DANTAS
Matric:57176374-1 Periodo:06/12/10 a 03/02/11
Cargo:PROF./Lot:EE.AMILCAR A.T./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 113569A/1
Nome:REGINA LUCIA MALATO R. DE ARAUJO
Matric:5216370-2 Periodo:10/07/11 a 07/10/10
Cargo:PROF./Lot:UT.ASTERIO CAMP./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 112207A/1
Nome:MARIA ALICE SILVA FERREIRA
Matric:5823196-2 Periodo:29/05/11 a 27/07/11
Cargo:PROF./Lot:ERC.NSS.SHR.CARMO/ICOARACI

LAUDO MEDICO Nº 104765A/1
Nome:MARIA HILDA MESCOUTO PEREIRA
Matric:509175-1 Periodo:01/12/10 a 24/01/11
Cargo:SERV./Lot:EE.MONSENHOR A./BRAGANCA

LAUDO MEDICO Nº 113093A/1
Nome:THANIAJARA JUREMA FERREIRA BELO
Matric:227625-1 Periodo:25/05/11 a 23/07/11
Cargo:PROF./Lot:ERC.SAO PIO X /BELEM

LAUDO MEDICO Nº 105152A/1
Nome:AURELINA CARVALHO DE SOUSA
Matric:468134-1 Periodo:28/11/10 a 26/01/11
Cargo:ADM./Lot:EE. 08 DE MAIO /ICOARACI

LAUDO MEDICO Nº 104879A/1
Nome:LEONILDES CHAVES RAMOS
Matric:226300-1 Periodo:01/12/10 a 14/01/11
Cargo:SERV./Lot:EE.CONSUELO C. S./ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 119535A/1
Nome:CLEU MAXSON SILVA FREITAS
Matric:5809924-2 Periodo:01/11/11 a 15/11/11
Cargo:PROF./Lot:EE.CLOTILDES P./CASTANHAL

LAUDO MEDICO Nº 19724
Nome:VILMA EVANGELSTA DA SILVA
Matric:422819-3 Periodo:30/08/11 a 27/11/11
Cargo:PROF./Lot:DIVISAO DE LOTACAO/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 106595A/1
Nome:CARMEN DEA MONTEIRO DE AQUINO
Matric:228850-1 Periodo:30/01/11 a 30/03/11
Cargo:PROF./Lot:EE.STELIO MAROJA/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 102765A/1
Nome:NAIR FERREIRA MARINHO
Matric:5684439-1 Periodo:02/10/10 a 01/11/10
Cargo:PROF./Lot:UT.ASTERIO CAMPOS/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 105041A/1
Nome:MARIA DE ANDRADE
Matric:57224183-1 Periodo:02/12/10 a 15/01/11
Cargo:ADM./Lot:EE. PARAENSE /ANANINDEUA

LAUDO MEDICO Nº 105975A/1
Nome:ANA CLAUDIA SOUSA SAMPAIO
Matric:5759080-2 Periodo:06/01/11 a 06/03/11
Cargo:PROF./Lot:EE.WALDEMAR RIB./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 111603A/1
Nome:ANA CLARA F. SPESSIRITS FRANCES
Matric:57208056-1 Periodo:13/05/11 a 26/06/11
Cargo:T.EDUC./Lot:EE.REMIGIO F./MARAPANIM

LAUDO MEDICO Nº 110196A/1
Nome:ESMAELINO DA SILVA OLIVEIRA
Matric:594792-1 Periodo:15/03/11 a 12/06/11

Cargo:PROF./Lot:EE.MURINIM /BENEVIDES
LAUDO MEDICO Nº 104685A/1

Nome:MARIA DA GLORIA CARMONA BARAUNA
Matric:518085-1 Periodo:05/11/10 a 16/12/10
Cargo:ADM./Lot:EE.LUCI CORREA A./FALECIDO

LAUDO MEDICO Nº 118246A/1
Nome:SUZIE TAVARES GONCALVES
Matric:54196180-2 Periodo:01/09/11 a 30/10/11
Cargo:ADM./Lot:EE.VISCONDE S.F./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 111828A/1
Nome:CARLA CRISTINA LOBATO SANTOS
Matric:54194374-2 Periodo:21/05/11 a 27/05/11
Cargo:PROF./Lot:EE.GASPARINO B.S./SOURE

LAUDO MEDICO Nº 110098A/1
Nome:ANA MERI TEIXEIRA DA SILVA
Matric:6006540-1 Periodo:17/04/11 a 01/05/11
Cargo:SERV./Lot:EE.CRISTO RED./ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 106729A/1
Nome:ESMAELINO DA SILVA OLIVEIRA
Matric:594792-1 Periodo:29/01/11 a 14/03/11
Cargo:PROF./Lot:EE. MURINIM /BENEVIDES

LAUDO MEDICO Nº 106973A/1
Nome:ANA PAULA RODRIGUES GOMES
Matric:57173781-1 Periodo:20/01/11 a 28/02/11
Cargo:PROF./Lot:UT.ASTERIO CAMPOS/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 105804A/1
Nome:CLAUDETE CABRAL FELIPE
Matric:6004237-3 Periodo:18/01/11 a 18/03/11
Cargo:PROF./Lot:EE.GRAZIELA M.R./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 104882A/1
Nome:VANDA DO SOCORRO DE SA DA SILVA
Matric:389455-1 Periodo:11/12/10 a 08/02/11
Cargo:PROF./Lot:EE.ISABEL S. DIAS/ICOARACI

LAUDO MEDICO Nº 105101A/1
Nome:RAIMUNDO COSTA
Matric:3279111-1 Periodo:08/09/10 a 31/01/11
Cargo:FAXINEIRO/Lot:EE.ANGELO C./IGARAPE-A.

LAUDO MEDICO Nº 113125A/1
Nome:MARIA DA CARIDADE FERREIRA LEAL
Matric:674150-1 Periodo:08/06/11 a 22/07/11
Cargo:SERV./Lot:EE.MARIA LUIZA C.R./ICOARACI

LAUDO MEDICO Nº 107203A/1
Nome:MARA SUELY FERREIRA DE ANDRADE
Matric:5479320-2 Periodo:02/02/11 a 31/03/11
Cargo:PROF./Lot:EE.BARAO R.BRANCO/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 109891A/1
Nome:NYLTON FERREIRA MACIEL
Matric:5819385-2 Periodo:26/04/11 a 25/05/11
Cargo:PROF.Lot:EE.PRES.KENNEDY/MARACANA

LAUDO MEDICO Nº 109673A/1
Nome:MARIA DE NAZARETH SANTIAGO CRUZ
Matric:6017304-1 Periodo:15/04/11 a 13/06/11
Cargo:PROF./Lot:EE.ESTHER BAND. G./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 107963A/1
Nome:CLAUDIA CECILIA JESUS UPTON
Matric:454923-1 Periodo:02/03/11 a 10/04/11
Cargo:PROF./Lot:EE.LUIZ NUNES D./ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 107200A/1
Nome:ROBERTO DE MELLO RIBEIRO
Matric:311260-1 Periodo:08/02/11 a 25/02/11
Cargo:AG.PORT./Lot:EE.PROF.ANESIA/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 107209A/1
Nome:CAROLINA DA SILVA BARBOSA
Matric:490512-2 Periodo:01/11/10 a 29/04/11
Cargo:ADM./Lot:RUTH ROSITA N./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 109669A/1
Nome:LIEGE DE MORHY VIEIRA
Matric:3340791-3 Periodo:14/04/11 a 03/05/11
Cargo:PROF./Lot:UT.YOLANDA MARTINS/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 106017A/1
Nome:MARIA RAIMUNDA VILHENA DA COSTA
Matric:57211438-1 Periodo:10/12/10 a 11/01/11
Cargo:ADM./Lot:ERC.NSS.SHR.GRACAS/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 106597A/1
Nome:ROSA MARIA COROA DE SOUZA
Matric:406007-2 Periodo:25/01/11 a 25/03/11
Cargo:PROF./Lot:EE.CRT.ENS.LUIS O.P./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 111715A/1
Nome:ROSANGELA PACHECO QUARESMA
Matric:54188272-1 Periodo:29/04/11 a 30/06/11
Cargo:PROF./Lot:EE.DEODORO DE MEND./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 109773A/1
Nome:BENEDITA NOGUEIRA DA SILVA
Matric:676837-1 Periodo:19/04/11 a 07/06/11
Cargo:SERV./Lot:EE.PRADO LOP./CURRALINHO

LAUDO MEDICO Nº 109959A/1
Nome:NORMA AMADOR FERREIRA



CADERNO 3  9SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

Matric:238619-1 Periodo:16/04/11 a 04/06/11
Cargo:DAT./Lot:EE.ROMULO MAIOR./ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 104836A/1
Nome:ELIAMA AMANCIA DO NASCIMENTO
Matric:6008585-1 Periodo:15/12/10 a 28/01/11
Cargo:PROF./Lot:UT.ASTERIO CAMPOS/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 106888A/1
Nome:ARILENE DE JESUS LIMA PIEDADE
Matric:57213579-1 Periodo:03/02/11 a 17/02/11
Cargo:TEC.GEST./Lot:DIRETORIA ENS./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 104779A/1
Nome:MARIA CLETA CASTRO NUNES
Matric:196843-1 Periodo:10/10/10 a 13/12/10
Cargo:SERV./Lot:EE.SANTO AFONSO/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 105053A/1
Nome:MIRIAM CLAUDIA SOARES LEAO
Matric:5628210-1 Periodo:30/10/10 a 28/12/10
Cargo:PROF./Lot:EE.ELAINE ISM.F./ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 108536A/1
Nome:IVANA CONCEICAO VILHENA COSTA
Matric:339210-2 Periodo:22/01/11 a 21/04/11
Cargo:ADM./Lot:EE.FREI DANIEL/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 108956A/1
Nome:VERA LUCIA DE LIMA RIBEIRO
Matric:322288-1 Periodo:22/01/11 a 01/04/11
Cargo:PROF./Lot:EE.CTR.INF.EDUC./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 108956A/1
Nome:VERA LUCIA DE LIMA RIBEIRO
Matric:322288-1 Periodo:22/01/11 a 01/04/11
Cargo:PROF./Lot:EE.CTR.INF.EDUC./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 110761A/1
Nome:RAIMUNDA DA CONCEICAO DA S. DIAS
Matric:6015158-1 Periodo:22/04/11 a 20/06/11
Cargo:PROF./Lot:EE.FRANKLIN MENE./ICOARACI

LAUDO MEDICO Nº 108205A/1
Nome:ODINEIA DE OLIVEIRA GONCALVES
Matric:758230-1 Periodo:08/03/11 a 05/06/11
Cargo:DAT./Lot:EE.CELINA ANGLADA/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 110161A/1
Nome:MICHELE WANDERLEY DIAS
Matric:57208665-1 Periodo:08/04/11 a 07/05/11
Cargo:T.EDUC./Lot:EE.PLACIDIA C./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 109072A/1
Nome:ELISANGELA FARIAS DA COSTA
Matric:57173650-1 Periodo:07/04/11 a 05/06/11
Cargo:PROF./Lot:EE.BERNADINO P.B./ABAETET.

LAUDO MEDICO Nº 108615A/1
Nome:RAIMUNDO DOMINGOS DA LUZ SILVA
Matric:516848-1 Periodo:31/01/11 a 30/04/11
Cargo:PROF./Lot:EE.AMAZONAS FIGUEI./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 106529A/1
Nome:MARIA IZABEL RODRIGUES CORREA
Matric:536423-1 Periodo:23/10/10 a 27/01/11
Cargo:ADM./Lot:ERC.CTR.ED.T.APARECIDA/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 106022A/1
Nome:ROSEANE DO SOCORRO GARCIA DUARTE
Matric:5783968-2 Periodo:13/12/10 a 17/01/11
Cargo:PROF./Lot:EE.JOSE ALVES M./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 113092A/1
Nome:BERNARDO DA SILVA RICARDO
Matric:518387-1 Periodo:16/06/11 a 04/08/11
Cargo:AG.PORT./Lot:ERC.JOAO XXIII/ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 109073A/1
Nome:GORETE MARIA QUINTO PEIXOTO
Matric:6026907-3 Periodo:08/04/11 a 06/06/11
Cargo:PROF./Lot:GABINETE DO SECRET./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 19095/11
Nome:ZOMAR DE BRITO BORGES
Matric:253413-1 Periodo:23/03/11 a 16/07/11
Cargo:ADM./Lot:EE.JOAO XXIII/S.SEBASTIAO B-V.

LAUDO MEDICO Nº 110205A/1
Nome:DALILA BRITO FERREIRA
Matric:668630-1 Periodo:23/03/11 a 21/05/11
Cargo:DAT./Lot:EE.RAIMUNDO V.C./ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 93308A/1
Nome:ELIANE AMANCIO MARINHO DE SOUZA
Matric:57174621-1 Periodo:26/02/10 a 27/03/10
Cargo:PROF./Lot:EE.SEVERIANO B.S./STA.MARIA-P.

LAUDO MEDICO Nº 106138A/1
Nome:ODORIVALDO DE SOUZA CRUZ
Matric:447587-1 Periodo:06/01/11 a 20/01/11
Cargo:DAT./Lot:DIRET.ASSIST.ESTUDANT./BELEM

LAUDO MEDICO Nº 109105A/1
Nome:MARIA DO SOCORRO VEIGA CASTRO
Matric:327581-2 Periodo:22/01/11 a 04/03/11
Cargo:ADM./Lot:EE.VERA SIMPLICIO/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 108043A/1
Nome:DIRCILENE DE OLIVEIRA PIMENTEL
Matric:57188723-1 Periodo:27/02/11 a 27/04/11
Cargo:PROF./Lot:EE.ERNESTINA P.M./MOJU

LAUDO MEDICO Nº 109154A/1
Nome:MARIA ELIZABETH FLEXA DA SILVA
Matric:451231-1 Periodo:25/03/11 a 22/06/11
Cargo:ADM./Lot:EE.CELINA ANGLADA/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 109095A/1
Nome:MARIA MADALENA QUARESMA DA SILVA
Matric:423157-1 Periodo:28/03/11 a 26/04/11
Cargo:PROF./Lot:EE.DOM MARIO M.V./BUJARU

LAUDO MEDICO Nº 102856A/1
Nome:OCEANIRA SOARES DOS REIS
Matric:6035167-2 Periodo:29/10/10 a 27/12/10
Cargo:SERV./Lot:EE.ALACID NUNES/IRITUIA

LAUDO MEDICO Nº 103044A/1
Nome:ELZALIBIA RODRIGUES DURAO
Matric:350109-1 Periodo:18/10/10 a 01/12/10
Cargo:SERV./Lot:EE.JADERLANDIA /ANANIND.

LAUDO MEDICO Nº 108512A/1
Nome:SEVERIANA CARVALHO FERREIRA
Matric:5286670-2 Periodo:01/04/11 a 29/06/11
Cargo:PROF./Lot:EE.BASILIO DE CARV./ABAETET.

LAUDO MEDICO Nº 166/11
Nome:JOSELIA DA SILVA NASCIMENTO
Matric:5745772-1 Periodo:10/06/11 a 25/07/11
Cargo:PROF./Lot:10 URE REG.EDUC./ALTAMIRA-PA

LAUDO MEDICO Nº 114977A
Nome:WALTER NETO MENDES
Matric:492779-1 Periodo:07/08/11 a 03/12/11
Cargo:VIGIA/Lot:EE.GONCALO FERR./CURUCA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384838

CEDENCIA
PORTARIA N.º:  7946/2012 DE 23/05/2012

Ceder à PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA, até ulterior 
deliberação, a servidora MARIA BENEDITA BATISTA BITENCOURT, 
matricula nº 600962/1, Professor AD-1, lotada nesta Secretaria, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/05/2012, por 
conta do processo de municipalização do Ensino Fundamental.

DESIGNAR PARA FISCALIZAR
PORTARIA Nº.: 7947/2012 DE 23/05/2012

Designar, a contar de 17/05/2012, O Servidor EDILSON 
SILVA DOS SANTOS, Matricula nº 33413/1,Gerente de Rede 
Física, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de Obras nº 
059/2010, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO -SEDUC E A EMPRESA CONSTRUTORA FIXA LTDA, 
cujo objeto é a Construção da Escola Tecnológica, no Município 
de Barcarena.

PORTARIA Nº.: 7948/2012 DE 23/05/2012
Designar, a contar de 17/05/2012, O Servidor EDILSON 
SILVA DOS SANTOS, Matricula nº 33413/1,Gerente de Rede 
Física, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de Obras nº 
054/2010, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO -SEDUC E A EMPRESA CONSTRUTORA FIXA LTDA, 
cujo objeto é a Construção da Escola  Nova com 12 Salas de Aula, 
Localizada na Vila de Murutinga, no Município de Abaetetuba.

REVOGAR
PORTARIA Nº.: 7945/2012 DE 23/05/2012

Revogar, a contar de 17/05/2012, a PORTARIA Nº 0500.027/2010 
de 28/05/2010, que Designou o Servidor MARCOS ANDERSON 
GUEDES FERNANDES, Matricula 57221448/1, Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura, para fi scalizar as Obras Civis de Construção 
de Escola Nova com 12 Salas de Aula, Localizada na Vila de 
Murutinga, no Município de Abaetetuba.

PORTARIA Nº.: 7944/2012 DE 23/05/2012
Revogar, a contar de 17/05/2012, a PORTARIA Nº 0500.160/2010 
de 07/07/2010, que Designou o Servidor MARCOS ANDERSON 
GUEDES FERNANDES, Matricula 57221448/1, Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura, para fi scalizar as Obras Civis de Serviços de 
Construção de Escola Tecnológica, no Município de Barcarena- 
Proc.nº 347550/2010.

PORTARIA Nº.: 7702/2012 DE 22/05/2012
Revogar, a contar de 01/05/2012, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Igarapé-Miri, da servidora EROTILDES 
RIBEIRO RODRIGUES, matrícula nº 207241/1, Professor Classe 
Especial, concedida através da Portaria Col. nº 22027/2001 de 
21/12/2001 , sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 7703/2012 DE 22/05/2012
Revogar, a contar de 01/06/2012, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Marapanim, da servidora MARIA 
JOAQUINA COSTA COELHO, matrícula nº 666572/1, Professor 
Assistente PA-A, concedida através da Portaria Col. nº 15047/1999 
de 30/12/1999 , sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 7701/2012 DE 22/05/2012
Revogar, a contar de 01/08/2010, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Abaetetuba, do servidor PEDRO PAULO 
CARVALHO ANDRÉ, matrícula nº 601322/1, Professor Assistente 
PA-A, concedida através da Portaria Col. nº 15047/1999 de 
30/12/1999 , sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 7873/2012 DE 23/05/2012
Revogar, a contar de 01/04/2012, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Santa Isabel do Pará, da servidora 
MARIA DE FATIMA JUVENTINO DE ALMEIDA, matrícula nº 
361569/1, Professor Classe Especial, concedida através da 
Portaria Col. nº 15047/1999 de 30/12/1999 , sem ônus para o 
órgão de origem, por conta do processo de municipalização do 
Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 7874/2012 DE 23/05/2012
Revogar, a contar de 01/05/2012, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Marabá, da servidora MARIA DIVINA 
SOUSA SANTANA, matrícula nº 279722/1, Professor Assistente 
PA-A, concedida através da Portaria Col. nº 23246/2000 de 
28/12/2000 , sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 7856/2012 DE 23/05/2012
Revogar, a contar de 01/06/2012, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Mocajuba, do servidor JOELSON 
CUNHA ALVES, matrícula nº 230383/1, Professor Assistente 
PA-B, concedida através da Portaria Col. nº 15047/1999 de 
30/12/1999, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 7876/2012 DE 23/05/2012
Revogar, a contar de 01/04/2012, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Bujaru, da servidora MARIA SONIA 
DA SILVA CUNHA, matrícula nº 422959/1, Professor Classe 
Especial, concedida através da Portaria Col. nº 15047/1999 de 
30/12/1999 , sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.:8092/2012 DE 24/05/2012

Nome: CARLA SILVA DOS SANTOS MONTEIRO
Matrícula:80846069/1 Cargo:Servente
Lotação:EE. Gal. Gurjão/Belém
Conceder  180 dias de Licença Maternidade , no período de 
20/03/2012 a 15/09/2012.

PORTARIA Nº.:7935/2012 DE 23/05/2012
Nome: SILVIA FABIENE DE OLIVEIRA FERREIRA
Matrícula:5892077/1 Cargo:Prof.N. Superior LP
Lotação:EE. Paes de Carvalho/Belém
Conceder  180 dias de Licença Maternidade , no período de 
07/05/2012 a 02/11/2012.

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 7690/2012 DE 21/05/2012

Nome: MARIA BRITO DE ALMEIDA
Matrícula:662135/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Honorato Figueiras/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 7689/2012 DE 21/05/2012
Nome: MARTHA DEBORA SALES DOS SANTOS
Matrícula:364231/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Honorato Figueiras/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 7688/2012 DE 21/05/2012
Nome: MARIA DO O DE ANDRADE BENTES
Matrícula:57216203/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Honorato Figueiras/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 7683/2012 DE 21/05/2012
Nome: DANILO RAIOL DE CARVALHO
Matrícula:57213242/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Honorato Figueiras/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 7682/2012 DE 21/05/2012
Nome: CLEA MARIA DO ESPIRITO SANTO
Matrícula:321427/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Honorato Figueiras/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 7681/2012 DE 21/05/2012
Nome: ELIZABETH DO SOCORRO PINTO SA
Matrícula:662518/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Honorato Figueiras/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 7680/2012 DE 21/05/2012
Nome: MARIA HELENA ALEXANDRINO BITTANCOURT
Matrícula:364142/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Honorato Figueiras/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 7679/2012 DE 21/05/2012
Nome: MARIA SANTANA BITENCOURT RAIOL
Matrícula:662500/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Honorato Figueiras/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 7676/2012 DE 21/05/2012
Nome: PAULO SERGIO GURREIRO NOGUEIRA
Matrícula:392596/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Honorato Figueiras (Anexo I)/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 7675/2012 DE 21/05/2012
Nome: RUCILEUSA LENY VALOIS DA SILVA



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201210 CADERNO 3

Matrícula:6017860/1Período:02/07 à 15/08/12 Exercício:2012
Unidade:EE Honorato Figueiras (Anexo I)/Dist. de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 7672/2012 DE 21/05/2012
Nome: LAODICEIA VARELA SOARES
Matrícula:5729083/1Período:02/07 à 15/08/12 Exercício:2011
Unidade:EE Honorato Figueiras/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 7671/2012 DE 21/05/2012
Nome: MICHELE SOUSA DA SILVA
Matrícula:57224563/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Honorato Figueiras/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 7669/2012 DE 21/05/2012
Nome: MARIA JOSE FERREIRA BAHIA
Matrícula:364282/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Honorato Figueiras/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 7668/2012 DE 21/05/2012
Nome: ELIZETE PAIXAO DE SOUSA
Matrícula:57224993/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2011
Unidade:EE Honorato Figueiras/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 7667/2012 DE 21/05/2012
Nome: GERALDINA BARROS FERREIRA
Matrícula:752851/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Honorato Figueiras/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 7665/2012 DE 21/05/2012
Nome: ARANALDO TRINDADE DE AZEVEDO FILHO
Matrícula:57209244/1Período:02/07 à 15/08/12 Exercício:2011
Unidade:EE Honorato Figueiras/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 7666/2012 DE 21/05/2012
Nome: IRAM ROBERTO ALVES CALDAS
Matrícula:57213289/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Honorato Figueiras/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 7697/2012 DE 21/05/2012
Nome: OZANA DE OLIVEIRA BARBOSA
Matrícula:57211144/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade: UT Asterio de Campos/Belém

PORTARIA Nº.: 7694/2012 DE 21/05/2012
Nome: MARIA LUZIA PEREIRA DIAS
Matrícula:536555/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade: UT Asterio de Campos/Belém

PORTARIA Nº.: 7693/2012 DE 21/05/2012
Nome: CARLOS RODRIGUES MARTINS
Matrícula:193550/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade: UT Asterio de Campos/Belém

PORTARIA Nº.: 7692/2012 DE 21/05/2012
Nome: LANA SIMONE OLIVEIRA RABELO
Matrícula:57226626/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade: UT Asterio de Campos/Belém

PORTARIA Nº.: 7691/2012 DE 21/05/2012
Nome: MARIA DAS GRAÇAS DOCE DIAS DE FREITAS
Matrícula:192805/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade: UT Asterio de Campos/Belém

PORTARIA Nº.: 7684/2012 DE 21/05/2012
Nome: VANESSA SUELLEN SOUZA DA SILVA
Matrícula:57224217/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade: UT Asterio de Campos/Belém

PORTARIA Nº.: 7685/2012 DE 21/05/2012
Nome: REJANE DE CASSIA NUNES LIMA
Matrícula:57208648/1Período:02/07 à 15/08/12 Exercício:2011
Unidade: UT Asterio de Campos/Belém

PORTARIA Nº.: 7698/2012 DE 21/05/2012
Nome: MARIA LUIZA SANTOS MAGALHAES
Matrícula:733180/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Prof Anésia/Belém

PORTARIA Nº.: 7696/2012 DE 21/05/2012
Nome: SELMA MARIA DOS SANTOS FERREIRA
Matrícula:745324/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Prof Anésia/Belém

PORTARIA Nº.: 7695/2012 DE 21/05/2012
Nome: SONIA MARIA ARAUJO SQUIRES
Matrícula:5755719/1 Período:02/07 à 15/08/12 Exercício:2012
Unidade:EE Prof Anésia/Belém

PORTARIA Nº.: 7699/2012 DE 21/05/2012
Nome: ERNILDES SANTOS NASCIMENTO
Matrícula:5343712/4  Período:02/07 à 15/08/12 Exercício:2011
Unidade:EE Prof Anésia/Belém

PORTARIA Nº.: 7700/2012 DE 21/05/2012
Nome: BETCE BASILE DE OLIVEIRA
Matrícula:471402/1 Período:02/07 à 15/08/12 Exercício:2012
Unidade:EE Prof Orlando Bitar/Belém

PORTARIA Nº.: 7687/2012 DE 21/05/2012
Nome: JOANA DO SOCORRO LOBATO BARBOSA
Matrícula:293474/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Prof Zulima Vergolino Dias/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 7686/2012 DE 21/05/2012
Nome: ADELAIDE MARIA FREIRE VIGGIANO
Matrícula:2059703/2 Período:02/07 à 15/08/12 Exercício:2012
Unidade:EE Santa Luzia/Belém

PORTARIA Nº.: 7678/2012 DE 21/05/2012
Nome: CREUZA FERREIRA LOBO
Matrícula:303810/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EEEF Bento XV/Belém

PORTARIA Nº.: 7677/2012 DE 21/05/2012
Nome: SILVIA CHRISTINA PEREIRA DOS SANTOS
Matrícula:366170/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade: EEEF Carananduba/Distrito de Mosqueiro

PORTARIA Nº.: 7674/2012 DE 21/05/2012
Nome: ROSANGELA MARIA SOUZA DA SILVA
Matrícula:732460/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade: EE Dep Armando Correa/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 7673/2012 DE 21/05/2012
Nome: EDSON BORGES DIAS
Matrícula:5755972/1 Período:02/07 à 15/08/12 Exercício:2012
Unidade: EE Prof Acy de Jesus Barros Pereira/Belém

PORTARIA Nº.:  7742/2012 DE 22/05/2012
Nome: CARLOS ELOI P FREIRE
Matrícula:463493/1 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE.  Dr. Freitas/Belém

PORTARIA Nº.:  7741/2012 DE 22/05/2012
Nome: MONICA DO SOCORRO MACHADO BENJAMIN
Matrícula:57213699/1  Período:02/07 à 31/07/12  Exercício:2012
Unidade: EE.  Dr. Freitas/Belém

PORTARIA Nº.: 7739/2012 DE 22/05/2012
Nome: SILVIA PATRICIA SAUMA NUNES
Matrícula:5755794/1  Período:02/07 à 15/08/12 Exercício:2012
Unidade: EE.  Dr. Freitas/Belém

PORTARIA Nº.: 7738/2012 DE 22/05/2012
Nome: SUIMEY VIEGAS SOUZA SALES DE MELO
Matricula:57210233/1 Período: 02/07 à15/08/12 Exercício:2011
Unidade:EE.  Dr. Freitas/Belém

PORTARIA Nº.:7737/2012 DE 22/05/2012
Nome: RAQUEL MIRANDA PIRES
Matrícula:57213986/1Período:02/07à31/07/12Exercício:2012
Unidade: EE.  Dr. Freitas/ Belém

PORTARIA Nº.: 7736/2012 DE 22/05/2012
Nome: REGEANE FERREIRA PANTOJA
Matrícula:57208855/1  Período:02/07 à15/08/2012 
Exercício:2011
Unidade: EE.  Dr. Freitas/Belém

PORTARIA Nº.:7735/2012 DE 22/05/2012
Nome: NAZARE DO SOCORRO DE SOUZA MONTEIRO
Matrícula:305189/1  Período:02/07 à31/07/2012 Exercício:2012
Unidade: EE.  Dr. Freitas/Belém

PORTARIA Nº.: 7734/2012 DE 22/05/2012
Nome: NELIANA LOBO RODRIGUES
Matrícula:57212765/1  Período:02/07 à31/07/12Exercício:2012
Unidade: EE.  Dr. Freitas/Belém

PORTARIA Nº.: 7733/2012 DE 22/05/2012
Nome: CELIA DO SOCORRO LOPES DE BARROS
Matrícula:345709/1  Período:02/07 à31/07/12 Exercício:2012
Unidade: EE.  Dr. Freitas/Belém

PORTARIA Nº.:7732/2012 DE 22/05/2012
Nome:BERTINO BARBOSA DA LUZ FILHO
Matrícula:335029/1  Período: 02/07à 31/07/12Exercício:2012
Unidade: EE.  Dr. Freitas/Belém

PORTARIA Nº.:7731/2012 DE 22/05/2012
Nome:MARIA FERREIRA CARVALHO
Matrícula: 5294878/2 Período:02/07 à 15/08/12Exercício:2012
Unidade: EE.  Dr. Freitas/Belém
.

PORTARIA Nº.: 7730/2012 DE 22/05/2012
Nome:EDSON MENEZES DA SILVA JUNIOR
Matrícula:57209039/1  Período:02/07 à15/08/12 Exercício:2010
Unidade: EE.  Dr. Freitas/Belém

PORTARIA Nº.:7729/2012 DE 22/05/2012
Nome: DENISE NAZARE PINHEIRO FARO
Matrícula:5476429/2  Período: 02/07à15/08/12 Exercício:2012
Unidade: EE.  Dr. Freitas/Belém

PORTARIA Nº.: 7728/2012 DE 22/05/2012
Nome: EUZABETH FREITAS FERNANDES
Matrícula: 57227109/1 Período:02/07 à 31/07/12Exercício:2012
Unidade: EE.  Dr. Freitas/Belém

PORTARIA Nº.:7727/2012 DE 22/05/2012
Nome: CARLENE SIBELI SODRE DAMASCENO
Matrícula:57211472/1  Período: 02/07à 31/07/12Exercício:2012
Unidade:EE.Dr. Freitas/Belém

PORTARIA Nº.:7726/2012 DE 22/05/2012
Nome: ALZIRA LINDA DA COSTA LAVOR
Matrícula:517640/1  Período:02/07 à31/07/12 Exercício:2012
Unidade: EE.  Dr. Freitas/Belém

PORTARIA Nº.:  7755/2012 DE 22/05/2012
Nome: SANDRO SIDNEY AZEVEDO DA SILVA
Matrícula: 57224256/1 Período:02/07 à31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE. Almirante Tamandaré/Belém

PORTARIA Nº.:  7754/2012 DE 22/05/2012
Nome:LILIA RUBIA DE ALMEIDA E SILVA

Matrícula:57210644/1  Período: 02/07à 31/07/12Exercício:2012
Unidade: EE. Almirante Tamandaré/Belém

PORTARIA Nº.:7753/2012 DE 22/05/2012
Nome: CARLOS ROBERTO BITENCOURT DA SILVA
Matrícula:57224550/1  Período:02/07 à31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE. EE. Almirante Tamandaré/Belém

PORTARIA Nº.:  7752/2012 DE 22/05/2012
Nome: OTAVIO DE JESUS SANTOS
Matrícula: 57212469/1 Período:02/07 à 31/07/12Exercício:2012
Unidade:EE. EE. Almirante Tamandaré/Belém

PORTARIA Nº.: 7751/2012 DE 22/05/2012
Nome: CARMEM LUCIA DOS SANTOS SANTIAGO
Matrícula:226254/1  Período:02/07 à 31/07/12Exercício:2012
Unidade:EE . Almirante Tamandaré/Belém.

PORTARIA Nº.:  7750/2012 DE 22/05/2012
Nome: MARIA RAIMUNDASOUZA SANTOS
Matrícula:241717/1  Período: 01/06 à 30/06/12 Exercício:2012
Unidade:EE  Almirante Tamandaré/Belém.

PORTARIA Nº.:  7748/2012 DE 22/05/2012
Nome: ALBERTO DE SOUZA COSTA
Matrícula: 57211442/1 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE. Almirante Tamandaré/Belém

PORTARIA Nº.: 7746/2012 DE 22/05/2012
Nome: ELIONI BEZERRA DE SOUZA
Matrícula:5189365/1  Período:02/07 à31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Almirante Tamandaré/Belém.

PORTARIA Nº.: 7745/2012 DE 22/05/2012
Nome: CARLOS ALBERTO ALVES SALES
Matrícula:681016/1 Período:02/07 à31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE. Almirante Tamandaré/Belém

PORTARIA Nº.: 7744/2012 DE 22/05/2012
Nome: GLAUCE ELAINE JANAU NEVES
Matrícula:57211645/1  Período:02/07 à 31/07/12Exercício:2012
Unidade:EE.Almirante Tamandaré/Belém

PORTARIA Nº.: 7743/2012 DE 22/05/2012
Nome: GILMARA JULIETA RAMOS DA SILVA
Matrícula: 57214206/1 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE.  Almirante Tamandaré/Belém.

PORTARIA Nº.: 7747/2012 DE 22/05/2012
Nome: BETANIA MUNIZ MATOS PEREIRA
Matrícula: 57208975/1 Período:02/07 à15/08/12 Exercício:2011
Unidade:EE. Almirante Tamandaré/Belém

PORTARIA Nº.: 7740 /2012 DE 22/05/2012
Nome: FABIANA SOUSA DA SILVA
Matrícula:57202829/2  Período:02/07 à15/08/12 Exercício:2011
Unidade:EE.Dr. Ulisses Guimarães/Belém

PORTARIA Nº.:7749 /2012 DE 22/05/2012
Nome: MAX ALECSANDER CRUZ COSTA
Matrícula:57175435/2  Período:06/06 à 30/06/12Exercício:2012
Unidade:EE.Princesa Izabel/Ananindeua

PORTARIA Nº.:  7705/2012 DE 22/05/2012
Nome: LUIZA RIBEIRO MOURA DE SOUSA
Matrícula:5273129/2 Período:02/07 à 15/08/12 Exercício: 2012
Unidade:UT. Prof. Asterio de Campos/Belém

PORTARIA Nº.: 796/2012 DE 02/04/2012
Nome:MANOEL BENEDITO MARQUES DE OLIVEIRA
Matrícula215678/1 Período:01/07 à 14/08/12 Exercício:2012
Unidade:EEEF. Maria Hyluisa Pinto Ferreira/Curuçá

PORTARIA Nº.: 790/2012 DE 02/04/2012
Nome:DANILO SILVA DOS SANTOS
Matrícula:57218199/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EEEF. Maria Hyluisa Pinto Ferreira/Curuçá

PORTARIA Nº.: 791/2012 DE 02/04/2012
Nome:EDELSON LIMA TEIXEIRA
Matrícula:57217583/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EEEF. Maria Hyluisa Pinto Ferreira/Curuçá

PORTARIA Nº.: 812/2012 DE 02/04/2012
Nome:SANDRA MARIA RAMOS DA SILVA
Matrícula:57210352/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EEEF. Jupiter Maia/Curuçá

PORTARIA Nº.: 884/2012 DE 02/04/2012
Nome:ÂNGELA MERICE PINHEIRO DA PAIXÃO
Matrícula:57217566/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EEEM. Mª Conceição G. de Souza/São Francisco do Pará

PORTARIA Nº.: 885/2012 DE 02/04/2012
Nome:DEUZUITE GALVÃO DE LIMA
Matrícula:486361/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EEEM. Mª Conceição G. de Souza/São Francisco do Pará

PORTARIA Nº.: 886/2012 DE 02/04/2012
Nome:DALVA DE LIMA FREITAS
Matrícula:6027237/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EEEM. Mª Conceição G. de Souza/São Francisco do Pará

PORTARIA Nº.: 887/2012 DE 02/04/2012
Nome:EDNALDO MAXIMO DA SILVA
Matrícula:762016/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EEEM. Mª Conceição G. de Souza/São Francisco do Pará



CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

PORTARIA Nº.: 888/2012 DE 02/04/2012
Nome:IVO DANTAS FREITAS
Matrícula:57217624/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EEEM. Mª Conceição G. de Souza/São Francisco do Pará

PORTARIA Nº.: 890/2012 DE 02/04/2012
Nome:MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA COSTA
Matrícula:672238/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EEEM. Mª Conceição G. de Souza/São Francisco do Pará

PORTARIA Nº.: 902/2012 DE 02/04/2012
Nome:JOSÉ NOBRE DA CRUZ
Matrícula:786108/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:Escola Cônego Inácio Magalhães/São Francisco do Pará

PORTARIA Nº.: 905/2012 DE 02/04/2012
Nome:MARIA CÉLIA DE MACEDO
Matrícula:486264/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:Escola Cônego Inácio Magalhães/São Francisco do Pará

PORTARIA Nº.: 907/2012 DE 02/04/2012
Nome:MARIA DO ROSÁRIO MACEDO DE SOUZA
Matrícula:486485/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:Escola Cônego Inácio Magalhães/São Francisco do Pará

PORTARIA Nº.: 909/2012 DE 02/04/2012
Nome:TEREZA MENDONÇA DE SOUZA
Matrícula:486728/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:Escola Álvaro Almeida/São Francisco do Pará

PORTARIA Nº.: 153/2012 DE 06/03/2012
Nome:MAFISA HONORATO DA SILVA
Matrícula: 6032001/1 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2011
Unidade:EEEM Prof. Ducilia Almeida do Nascimento/Altamira-PA

PORTARIA Nº.: 183/2012 DE 19/03/2012
Nome:GLEISE NADIR LIMA
Matrícula:57214298/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:ERC Instituto Maria de Mattias/Altamira-PA

PORTARIA Nº.: 184 /2012 DE 19/03/2012
Nome: FRANCISCA SILVA DA SILVA
Matrícula:6312080/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:ERC Instituto Maria de Mattias/Altamira-PA

PORTARIA Nº.: 185/2012 DE 19/03/2012
Nome:SABRINA VIEIRA DA SILVA
Matrícula:57215680/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:ERC Instituto Maria de Mattias/Altamira-PA

PORTARIA Nº.: 186/2012 DE 19/03/2012
Nome:VERA LÚCIA CERQUEIRA BARROS
Matrícula:57214280/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:ERC Instituto Maria de Mattias/Altamira-PA

PORTARIA Nº.: 187/2012 DE 19/03/2012
Nome:MARIA ELIZABETH BANDEIRA DA SILVA
Matrícula:6312110/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:ERC Instituto Maria de Mattias/Altamira-PA

PORTARIA Nº.: 188/2012 DE 19/03/2012
Nome: EMILENE COELHO SANTOS
Matrícula:57214398/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:ERC Instituto Maria de Mattias/Altamira-PA

PORTARIA Nº.: 189 /2012 DE 19/03/2012
Nome:MARIA CLEONEIDE PEIXOTO
Matrícula:477508/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:ERC Instituto Maria de Mattias/Altamira-PA

PORTARIA Nº.: 191/2012 DE 19/03/2012
Nome:MARIA DE NAZARÉ BEZERRA DA SILVA
Matrícula:57214380/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:ERC Instituto Maria de Mattias/Altamira-PA

PORTARIA Nº.: 192/2012 DE 19/03/2012
Nome:MARIA DE NAZARÉ VIANA LIMA
Matrícula:6312560/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:ERC Instituto Maria de Mattias/Altamira-PA

PORTARIA Nº.: 193/2012 DE 19/03/2012
Nome:CLEONICE BATISTA DE OLIVEIRA
Matrícula:57215647/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:ERC Instituto Maria de Mattias/Altamira-PA

PORTARIA Nº.: 194/2012 DE 19/03/2012
Nome:ESTELITA XAVIER DOS SANTOS
Matrícula:488607/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:ERC Instituto Maria de Mattias/Altamira-PA

PORTARIA Nº.: 196/2012 DE 19/03/2012
Nome:KEILA SOUZA DE OLIVEIRA
Matrícula:57215675/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:ERC Instituto Maria de Mattias/Altamira-PA

PORTARIA Nº.: 205/2012 DE 20/03/2012
Nome:IDAIZE MARIA GONÇALVES BEZERRA
Matrícula:6313434/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:ERC Instituto Técnico Educacional Getúlio Vargas/
Altamira-PA

PORTARIA Nº.: 206/2012 DE 20/03/2012
Nome:MARIA IZABEL PEREIRA DOS SANTOS
Matrícula:6313418/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:10ª URE/Altamira-PA

PORTARIA Nº.: 212/2012 DE 22/03/2012
Nome:TEREZINHA DOS SANTOS PEREIRA

Matrícula:57214455/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EEEM. Polivalente/Altamira-PA

PORTARIA Nº.: 44/2012 DE 12/04/2012
Nome: VANIA LUCIA DIAS MATOS
Matrícula:3243095/4 Período:02/07 à 15/08/12 Exercício:2011
Unidade:EE Paulino de brito/Portel-PA

PORTARIA Nº.: 43/2012 DE 16/01/2012
Nome:MARINA ALVES BRITO
Matrícula:57210329/1 Período:01/07 à 14/08/12 Exercício:2011
Unidade:EE 14 de Abril/Conceição do Araguaia

PORTARIA Nº.: 68/2012 DE 28/02/2012
Nome:EDNA MARIA DUTRA DOS SANTOS
Matrícula:243361/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Profª Jorceli Silva Sestari/Santana do Araguaia

PORTARIA Nº.: 69/2012 DE 28/02/2012
Nome:DARCILENE BORGES TRINDADE MIRANDA
Matrícula:6331467/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE. Profª Jorceli Silva Sestari/Santana do Araguaia

PORTARIA Nº.: 70/2012 DE 28/02/2012
Nome:FRANCISCA DOS SANTOS GOMES
Matrícula:660434/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE. Profª Jorceli Silva Sestari/Santana do Araguaia

PORTARIA Nº.: 74 /2012 DE 28/02/2012
Nome: DIVANI LISBOA DA SILVA NORONHA
Matrícula:6389384/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE. Profª Jorceli Silva Sestari/Santana do Araguaia

PORTARIA Nº.: 80/2012 DE 28/02/2012
Nome:GERLANE CRISTINNY CARVALHO MACEDO
Matrícula:57215395/1 Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE. Profª Jorceli Silva Sestari/Santana do Araguaia

PORTARIA Nº.: 458/2012 DE 12/05/2012
Nome:VERÔNICA WALFREDO SOUSA
Matrícula:5120012/2 Período01/05: à 14/06/12 Exercício:2012
Unidade:ERC. São Raimundo Nonato/Santarém

PORTARIA Nº.: 459/2012 DE 12/05/2012
Nome:REJANE EIDINHA DA SILVA
Matrícula:57211089/1 Período01/06: à 30/06/12 Exercício:2011
Unidade:EE. Dom Tiago Ryan/Santarém.

PORTARIA Nº.: 461/2012 DE 12/05/2012
Nome:LOURIVAL SIDNEY ALVOREDO DA CRUZ
Matrícula:5454662/1 Período01/06: à 30/06/12 Exercício:2011
Unidade:EE. Eduardo Angelim/Aveiro

PORTARIA Nº.: 185/2012 DE 26/03/2012
Nome:JOCINARA MARIA NEVES LEITE
Matrícula:57212739/1 Período01/07: à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EEEFM. Cônego Leitão/Castanhal.

PORTARIA Nº.: 820/2012 DE 10/04/2012
Nome:MARIANA NOGUEIRA DIAS
Matrícula:57208186/1 Período: 19/11 à 02/01/12 Exercício:2011
Unidade:EEEFM. Maria das Mercês de Oliveira Conôr/Castanhal

PORTARIA Nº.: 839/2012 DE 02/04/2012
Nome:VERA LUCIA AMORIM SANTOS
Matrícula:57212984/1 Período:01/05 à 30/05/12 Exercício:2012
Unidade:EEEF. Ernestina Thedy/Castanhal

PORTARIA Nº.: 882/2012 DE 11/04/2012
Nome:ADRIANA LIRA DOS SANTOS
Matrícula:57208059/1 Período:19/11/11 à 02/01/12 
Exercício:2011
Unidade:EEEFM. Maria das Mercês de Oliveira Conôr/Castanhal

PORTARIA Nº.: 087/2012 DE 25/04/2012
Nome: MARINEIDE DUARTE DA SILVA
Matrícula:57215685/1 Período:01/04 à 30/04/12 Exercício:2012
Unidade:EEEM. Polivalente/Altamira-PA

PORTARIA Nº.: 091/2012 DE 24/04/2012
Nome:BENEDITO BRENO DE BRITO MACHADO
Matrícula:57212623/1 Período:19/04 à 18/05/12 Exercício:2012
Unidade:10ª URE/Altamira-PA

PORTARIA Nº.: 108/2012 DE 25/04/2012
Nome: REJANE DOS SANTOS BRAGA
Matrícula:57208306/1 Período:14/04 à 28/05/12 Exercício:2011
Unidade:ERC. Instituto Téc. Educacional G. Vargas/Altamira-PA

PORTARIA Nº.: 136/2012 DE 25/04/2012
Nome:MARIA LINDINALVA BARBOSA DA COSTA BRITO DE 
OLIVEIRA
Matrícula:57208813/1 Período:01/05 à 14/06/12 Exercício:2011
Unidade:10ª URE/Altamira-PA

PORTARIA Nº.: 315/2012 DE 25/04/2012
Nome:GERALDA GONÇALVES
Matrícula:476897/1 Período:01/06 à 30/06/12 Exercício:2012
Unidade:EEEM. Profª Dairce Pedrosa Torres/Altamira-PA

PORTARIA Nº.: 322/2012 DE 26/04/2012
Nome: LAIRICE DO SOCORRO DO ESPIRITO SANTOS
Matrícula: 57208228/1 Período:01/07 à 14/08/12 Exercício:2011
Unidade:EEEM. Profª Dairce Pedrosa Torres/Altamira-PA

PORTARIA Nº.: 110/2012 DE 16/04/2012
Nome:RUFINA MEDEIROS AMORIM
Matrícula:5249023/3 Período:01/06 à 15/07/12 Exercício:2011
Unidade:EE. Deocleciano A. Moreira/Conceição do Araguaia.

PORTARIA Nº.: 135/2012 DE 12/04/2012
Nome:GLEYCE INACIO FERNANDES PEREIRA
Matrícula:5772559/2 Período:01/05 à 14/06/12 Exercício:2011
Unidade:EE. Deuzuita P. de Quiroz/Redenção

PORTARIA Nº.: 139/2012 DE 16/04/2012
Nome:ELIAS FERREIRA BARBOSA
Matrícula:18805/3 Período:16/06 à 30/07/12 Exercício:2011
Unidade::EE. Deocleciano A. Moreira/Conceição do Araguaia.

PORTARIA Nº.: 142/2012 DE 16/04/2012
Nome:ROSA MARIA NUNES DE SOUSA
Matrícula:57234386/1 Período:01/06 à 15/07/12 Exercício:2011
Unidade:EEEFM. José Wilson Pereira Leite/Conceição do Araguaia

PORTARIA Nº.: 143/2012 DE 16/04/2012
Nome:MARGARETE DE JESUS SOARES
Matrícula:5775582/2 Período:01/06 à 15/07/12 Exercício:2011
Unidade:EEEFM Bráulia Gurjão/Conceição do Araguaia.

PORTARIA Nº.: 147/2012 DE 16/04/2012
Nome:PAULO HENRIQUE PEREIRA DA PAZ
Matrícula:57214242/1 Período:01/06 à 30/06/12 Exercício:2011
Unidade:EEEFM. Acy de J. N. B. Pereira/Conceição do Araguaia

PORTARIA Nº.: 069/2012 DE 09/04/2012
Nome:ANGELA MARIA CORDEIRO
Matrícula:57213829/1 Período:01/06 à 30/06/12 Exercício:2012
Unidade:EEEFM. Itabocal/Irituia-PA

PORTARIA Nº.: 077/2012 DE 16/04/2012
Nome: MARIA DE FÁTIMA SILVANO SOUSA
Matrícula:587311/1 Período:01/06 à 30/06/12 Exercício:2012
Unidade:EMEF. Sta Rita de Cassia/Mãe do Rio-PA

PORTARIA Nº.: 078/2012 DE 16/04/2012
Nome:RAIMUNDO ANTONIO MEDEIROS
Matrícula:650471/1 Período:01/06 à 15/07/12 Exercício:2012
Unidade:EMEF. Marechal Cordeiro de Farias/Mãe do Rio-PA

PORTARIA Nº.: 079/2012 DE 16/04/2012
Nome:IZAURA SILVA DE JESUS
Matrícula:0588059/012 Período:01/06 à 15/07/12 Exercício:2012
Unidade:EMEF. Olavo Bila/Mãe do Rio-PA

PORTARIA Nº.: 080/2012 DE 16/04/2012
Nome:DOMINGAS SOARES DA SILVA
Matrícula:0588024/017 Período:01/06 à 30/06/12 Exercício:2012
Unidade:EMEF. Olavo Bilac/Mãe do Rio-PA

PORTARIA Nº.: 081/2012 DE 16/04/2012
Nome:MARIA CILÉIA DA SILVA MIRANDA
Matrícula:0669377/012 Período:01/06 à 30/06/12 Exercício:2012
Unidade:EMEF. Olavo Bilac/Mãe do Rio-PA

PORTARIA Nº.: 082/2012 DE 16/04/2012
Nome:MARIA DE FÁTIMA BALBINO NUNES
Matrícula:198676/1 Período:01/06 à 30/06/12 Exercício:2012
Unidade:EMEF. Marechal Cordeiro de Farias/Mãe do Rio-PA

PORTARIA Nº.: 084/2012 DE 18/04/2012
Nome:ANA LÍGIA FERREIRA COELHO
Matrícula:669431/1 Período:01/06 à 30/06/12 Exercício:2011
Unidade:EMEF. Santa Rita de Cássia/Mãe do Rio-PA

PORTARIA Nº.: 085/2012 DE 18/04/2012
Nome:OCEANIRA SOARES DOS REIS
Matrícula:6035167/1 Período:01/06 à 30/06/12 Exercício:2011
Unidade:EEEFM. Maria da Conceição Malheiros/Irituia-PA

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 7711/2012 DE 22/05/2012

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 182/2008 de 11/03/2008, 
que concedeu 30 dias de férias no período de 01/07/2008 a 
30/07/2008 ao servidor MIGUEL BARROS DE SOUZA, matricula 
6307710-1, vigia lotado na EE Gal. Gurjão, no  município de 
Salinopolis, referente ao exercício de 2008, em virtude de 
concomitância com a licença saúde.

PORTARIA Nº.: 7830/2012  DE 23/05/2012
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº, 4650/2012 de 12/04/2012, 
que concedeu 30 dias de férias, no período de 02/07/2012 a 
31/07/2012 a servidora ANNE MICHELLE CORREA DE SOUZA, 
matricula 57213648-1, assist. administ. Lotada na EE Prof. 
Virgilio libonati, no município de Belém, referente ao exercício de 
2012, em virtude de exoneração.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384516
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 7/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis de CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 
COBERTA COM VESTIÁRIO E ARQUIBANCADA NA EEEF 



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201212 CADERNO 3

CRUZEIRO DO SUL, localizada no Distrito de Outeiro, município 
de Belém/PA. Processo nº 524.529/2012 Data da Visita Técnica: 
01/06/2012 Horário: às 12:30
Entrega do Edital: 25/05/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 25/05/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação/SEDUC.
Data da Abertura: 12/06/2012
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106002986          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384559
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 8/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis de CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 
COBERTA COM VESTIÁRIO E ARQUIBANCADA NA EEEFM PROFº 
JOSÉ VALENTE RIBEIRO, localizada no município de Ananindeua/
PA. Processo nº 524.539/2012 Data da Visita Técnica: 
01/06/2012 Horário: às 11:30.
Entrega do Edital: 25/05/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 25/05/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação/SEDUC.
Data da Abertura: 12/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106002986          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384590
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 383856
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 3/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis de CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 
COBERTA COM VESTIÁRIO E ARQUIBANCADA NA EEEM 
POLIVALENTE, localizada no Município de Altamira/Pa. Processo 
nº 524.428/2012 Data da Visita: 01/06/2012 Horário: às 09:00 
hs.
Entrega do Edital: 24/05/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 24/06/2012, através dos sites dos sites www.seduc.pa.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no 
Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 
/ 3201-5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação
Data da Abertura: 08/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106002986          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384598
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 9/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis de CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 
COBERTA COM VESTIÁRIO E ARQUIBANCADA NA EEEFM RUTH 
ROSITA DE NAZARE GONZALES, localizada no município de 
Belém/PA. Processo n° 524.515/2012 Data da Visita Técnica: 
01/06/2012 Horário: às 14:30.
Entrega do Edital: 25/05/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 25/05/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação/SEDUC.

Data da Abertura: 12/06/2012
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106002986          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384619
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 10/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis de CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 
COBERTA COM VESTIÁRIO E ARQUIBANCADA NA EEEF TENONÉ, 
localizada no município de Belém/PA. Processo nº 524.199/2012 
Data da Visita Técnica: 01/06/2012 Horário: às 15:30.
Entrega do Edital: 25/05/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 25/05/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação/SEDUC.
Data da Abertura: 13/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106002986          
Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384629
Modalidade: Tomada de Preços

NÚMERO: 11/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis de CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 
COBERTA COM VESTIÁRIO E ARQUIBANCADA NA EEEM PROF. 
ADÉLIA CARVALHO SODRÉ, localizada no município de Ipixuna 
do Pará/PA. Processo nº 524.546/2012 Data da Visita Técnica: 
05/06/2012 Horário: às 09:00.
Entrega do Edital: 25/05/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 25/05/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação/SEDUC.
Data da Abertura: 13/06/2012
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106002986          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384638
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 12/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis de CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 
COBERTA COM VESTIÁRIO E ARQUIBANCADA NA EEEFM IRMÃ 
SANCHA AUGUSTA DE SOUSA E SILVA, localizada no município 
de Ourém/PA. Processo nº 524.433/2012 Data da Visita Técnica: 
05/06/2012 Horário: às 09:00.
Entrega do Edital: 25/05/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 25/05/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação/SEDUC.
Data da Abertura: 13/06/2012
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106002986          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384653
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 14/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 

de obras civis de CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 
COBERTA COM VESTIÁRIO E ARQUIBANCADA NA EEEM IRMÃ 
CARLA GIUSSANI, localizada no município de São Miguel do 
Guamá/PA. Processo nº 524.534/2012 Data da Visita Técnica: 
05/06/2012 Horário: às 09:00.
Entrega do Edital: 25/05/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 25/05/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação/SEDUC.
Data da Abertura: 14/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106002986          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384881

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 10/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de conclusão da construção de escola nova com doze 
salas de aula, no município de Mojú/Pa Processo n° 556.830/2012 
Data da visita técnica 21/06/2012 hora: 10:00
Entrega do Edital: 25/05/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 25/05/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação/SEDUC.
Data da Abertura: 27/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134919570000       449051                 0102000000          Estadual
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384285

PORTARIA Nº 334/2012-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2012-GS de 04.03.2012 e 
de acordo com o processo nº 544300/2012.
Resolve:
Tornar sem efeito o contrato administrativo nº 318/2012 do 
servidor Anderson Moraes, função de vigia, do município de 
Belém, publicado em Diário Ofi cial nº 32.093 de 07/02/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Educação.
Belém, 22 de maio de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA Nº 335/2012-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2012-GS de 04.03.2012 e 
de acordo com o processo nº 544313/2012.
Resolve:
Tornar sem efeito o contrato administrativo nº 1925/2011 da 
servidora Simone Nazaré Santana Salgado, função de professor, 
do município de Belém, publicado em Diário Ofi cial nº 31.975 de 
10/08/2011.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Educação.
Belém, 22 de maio de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA Nº 336/2012-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2012-GS de 04.03.2012 e 
de acordo com o processo nº 552079/2012.
Resolve:
Tornar sem efeito o contrato administrativo nº 746/2012 do 



CADERNO 3  13SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

servidor Roberto dos Santos Sarro, função de professor, do 
município de Pacajá, publicado em Diário Ofi cial nº 32.141 de 
20/04/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Educação.
Belém, 22 de maio de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384290

ATO: PORTARIA Nº 338/2012-GCAP
Término Vínculo: 01/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / LUIZ OTAVIO DE MORAIS RAMOS (VIGIA) / 
80846063-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RETIFICAR VACÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384295

PORTARIA Nº 339/2012-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2012-GS de 04.03.2012 e 
de acordo com o processo nº 188914/2008.
Resolve:
Art. Retifi car para 31/10/2008 a data da Vacância da servidora 
abaixo relacionada.
1- ALCIONE DE NAZARE DIAS SILVA-55589652-1-TEC. EM 
INFRA-ESTRUTURA.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Educação.
Belém, 22 de maio de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

CANCELAMENTO LICENÇA CURSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384780

PORTARIA N°.: 7356/2012 DE 16/05/2012
Nome: KELEM CARLA ALVES FERRO
Matrícula: 57222773-1                Cargo/Lotação: Professor Classe 
I/ EE Rui Paranatinga Barata
Cancelar, a contar de 16/04/2012, a Portaria n° 13166/2010 de 
18/08/2010, que concedeu Licença para participar do Curso de 
Mestrado em Artes, na Universidade Federal do Pará, no período 
de 01/09/2010 a 30/08/2012.

PORTARIA N°.: 7381/2012 DE 16/05/2012
Nome: EDUARDO ALESSANDRO DE CASTRO
Matrícula: 54197919-2 Cargo/Lotação: Professor Classe I/ 
Divisão de Legislação e Enquadramento
Cancelar, a contar de 03/04/2012, a Portaria n° 3637/2011 
de 28/03/2011, que concedeu Licença para participar do Curso 
de Mestrado em Geografi a, na Universidade Federal do Pará, no 
período de 01/03/2011 a 27/02/2013,

LICENÇA PARA PARTICIPAR DE CURSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384792

Portaria n°.: 7954/2012 de 23/05/2012
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Ciências Sociais, na Universidade Federal do Maranhão, no 
período de 16/06/2012 a 28/02/2014, a servidora RITA DE 
CÁSSIA ANDRADE DE ALMEIDA, matrícula n° 5532710-4, 
Professor Classe II, lotado na EE Luis Gualberto Pimentel, no 
Município de Dom Eliseu.
Portaria n°.: 7953/2012 de 23/05/2012
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Ciências Sociais, na Universidade Federal do Maranhão, no 
período de 16/06/2012 a 28/02/2014, a servidora RITA DE 
CÁSSIA ANDRADE DE ALMEIDA, matrícula n° 5532710-3, 
Professor Classe II, lotado na EE Luis Gualberto Pimentel, no 
Município de Dom Eliseu.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384334

Convênio: 28
Exercício: 2012
Objeto: Termo de Cooperação Técnica e Operacional, entre UEPA 
e a SEOP, visando a Contratação a Elaboração de Laudo Pericial 
Estrutural, bem como a Reforma Emergencial no Prédio do 
Centro de Ciências Biológicas da Saúde, em Santarém, através 
da cooperação mútua entre os partícipes e destaque de crédito 
orçamentário da unidade gestora do órgão titular do crédito – 

UEPA, para a unidade gestora do órgão gerenciador do crédito 
– SEOP.
Valor Total: 165.000,00
Assinatura: 15/05/2012
Vigência: 15/05/2012 a 30/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133074000000    449039              0102000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Concedente: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RESULTADO FINAL DO EDITAL 057/2011 - UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384455

SELEÇÃO PARA PUBLICAÇÃO DE ORIGINAIS DE LIVROS 
TÉCNICO-CIENTÍFICOS

OBRA AUTOR (ES)/ 
ORGANIZADOR (ES) UNIDADE INSTITUCIONAL RESULTADO

1.     Biologia em Pontos Maria José Costa Faria e 
Mírian Rosa Pereira CCSE APROVADA

2.     Manual de 
Semiologia Médica Roberto Chaves Castro CCBS APROVADA

3.     Pesquisas em 
Educação e Saúde: um 

mosaico amazônico

Edna Ferreira Coelho Galvão 
(e outros) CCBS APROVADA

4.     Sentidos da Cultura Josebel Fares e Venize 
Ramos CCSE APROVADA

5.     Transplante 
Experimental Marcus Vinícius Henriques 

Brito (e outros) CCBS APROVADA

Belém, 24 de maio de 2012.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

RESULTADO FINAL DO EDITAL 058/2011 - UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384459

SELEÇÃO PARA PUBLICAÇÃO DE ORIGINAIS DE LIVROS 
TÉCNICO-CIENTÍFICOS

OBRA AUTOR (ES)/ 
ORGANIZADOR (ES)

PORGRAMA 
DE PÓS-

GRADUAÇÃO
RESULTADO

1.    As Pesquisas no 
Campo da Formação de 
Professores de Mestrado 
da UEPA (2007 e 2008) e 
da UFPA (2005 a 2008).

Albêne Lis Monteiro e Cely do 
Socorro Costa Nunes PPGED APROVADA

2.     Enfoques sobre a 
Religião.

Antônio Carlos Melo 
Magalhães (e outros) PPGCR APROVADA

3.     Memória, 
Imaginário e Educação 

na Amazônia
Denise Simões Rodrigues e 

Josebel Akel Fares PPGED APROVADA

4.     Modelagem 
Matemática no Ensino de 

Funções
Fábio José da Costa Alves e 

Pedro Franco de Sá PPGED APROVADA

Belém, 24 de maio de 2012.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384469

PORTARIA N° 1438/12, DE 02 DE MAIO DE 2012.
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, em relação abaixo, referente ao mês de 
maio de 2012, no período de 02 a 31.05.2012.

5656320-4 ALESSANDRA CARDOSO FIGUEIREDO 2010/2011

57229997-1 ANA CLELIA VIEIRA DIAS LIMA 2010/2011

0026670-1 ANA CRISTINA SANTANA AGE BURLAMAQUI 2011/2012

3186920-2 EDILMA PEINHEIRO DE OLIVEIRA DIAS EXERCICIO 2011

3154580-1 EDILSON COSTA GOES 2011/2012

3188604-1 EDILSON RAIMUNDO SILVA DOMINGUEZ EXERCICIO 2011

6120660-1 ELLEN BARGACHIA ZAGALO EXERCICIO 2011

55585829-2 EWERSON JESUS LOBATO BORGES 2011/2012

57216419-1 FERNANDO RICARDO BARRETO DE OLIVEIRA 2011/2012

57229985-1 HELENA MARCIA SANTOS SIDONIO 2010/2011

57202534-1 HERVITON HEITOR MARTINS RAMOS P: 08/05/12 a 06/06/12 2010/2011

57214894-1 LORENA MICHELLE SABINO GOMES 2011/2012

5889318-1 MARCIA CRISTINA RIBEIRO DE ALMEIDA 2011/2012

5105897-1 MARIA IVANILDE FAGUNDES CORDEIRO EXERCICIO 2011

54190680-2 MARINA COSTA DE LIMA BRANDAO 2011/2012

55587098-2 MARTA MARIA GUERREIRO AMÉRICO GOMES 2010/2011

5087970-5 NILSON DOS SANTOS ALHO 2011/2012

54184646-4 ODICLEBER REPOLHO LOBATO 2010/2011

57190640-3 PRISCILA SOUZA GARCIA 2011/2012

57193459-2 RENATA HELENA SILVA CARNEIRO PINTO 2011/2012

3540019-1 RODRIGO DOS SANTOS LOPES 2011/2012

57200705-1 ROSENILSA DO SOCORRO DAS NEVES RODRIGUES 2010/2011

57200709-1 RUTH HELENA ASSIS DOS SANTOS 2010/2011

57234711-1 SOLANGE CAVALCANTE ALVES 2011/2012

57230010-1 URSULA CRISTINA FERREIRA PANTOJA 2010/2011

MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384474

PORTARIA N° 1529/12, DE 07 DE MAIO DE 2012.
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
JOELMA QUEIROZ DA SILVA, Id. Funcional nº 57202451-1 cargo 
de Agente Administrativo A, lotada na Pró – Reitoria de Extensão 
no período de 31.10.2011 a 29.11.2011, período aquisitivo 
2010/2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384477

PORTARIA N° 1533/12, DE 07 DE MAIO DE 2012.
CONCEDER, Licença Casamento ao servidor LAURO LINCOLN DA 
SILVA PESSOA, Id. Funcional nº 57200721-1, cargo de Técnico 
A, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus II, por 
08(oito) dias, no período de 19 a 26.11.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384552

Contrato: 31
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa para execução de serviços de 
recuperação de telhado, com retirada de goteiras, reposição 
de telhas quebradas ou ausentes dos prédios da Reitoria e do 
Almoxarifado Central, a fi m de atender as demandas de serviços 
da Universidade do Estado do Pará.
Valor Total: 31.284,54
Data Assinatura: 24/05/2012
Vigência: 24/05/2012 a 23/07/2012
Pregão Eletrônico: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133074000000    449039              0102000000          Estadual
Contratado: PARAFRIOS REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS 
LTDA -ME
Endereço: Rod Br 316, 29
CEP. 67200-000 - Marituba/PATelefone: 9132561859
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384557

Contrato: 29
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação de 
serviços elétricos, para substituição de transformador e execução 
de serviços elétricos no Campus VII/Conceição do Araguaia/



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201214 CADERNO 3

UEPA, a fi m de atender as demandas de serviços da Universidade 
do Estado do Pará.
Valor Total: 47.861,71
Data Assinatura: 17/05/2012
Vigência: 17/05/2012 a 16/07/2012
Dispensa: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133049960000    449039              0102000000          Estadual
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 94
CEP. 66093-671 - Belém/PATelefone: 9132766002
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384576

Contrato: 14
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa para execução de serviços 
técnicos especializados para instalação e manutenção preventiva 
e corretiva dos equipamentos eletro-eletrônicos de Fisioterapia, 
instalados nos Ambulatórios da UEAFTO/CCBS/UEPA, a fi m de 
atender as demandas de serviços da Universidade do Estado do 
Pará.
Valor Total: 15.000,00
Data Assinatura: 20/05/2012
Vigência: 20/05/2012 a 19/11/2012
Pregão Eletrônico: 44/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063290000    339039              0269000000          Estadual
12364133063290000    339039              0669000000          Estadual
Contratado: EMPRESA JOÃO ALFREDO DOS SANTOS DUARTE
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, 1532
CEP. 66093-005 - Belém/PATelefone: 9181028857
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384580
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 376867

Contrato: 17
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia fi xa comutada (STFC), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line 
que permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas 
fi xas contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, 
em regime de Comodato, de equipamentos telefônicos, a fi m de 
atender as necessidades de serviços da Universidade do estado 
do Pará.
Valor Total: 126.967,20
Data Assinatura: 02/05/2012
Vigência: 02/05/2012 a 01/05/2014
Pregão Eletrônico: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122133063330000    339039              0102000000          Estadual
12122133063330000    339039              0256000000          Estadual
12364133063300000    339039              0102000000          Estadual
12364133063300000    339039              0256000000          Estadual
12571133063340000    339039              0102000000          Estadual
12364133049960000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PATelefone: 9131313084
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384601
Errata da Publicação: 327315
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/09/2011
Valor: 16.565,88
Vigência: 14/09/2011 a 13/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato que tem por 
objeto a locação de imóvel residencial destinado ao alojamento 
dos professores itinerantes que ministram aula no Campus 
Universitário da Uepa, localizado no município de Conceição 
do Araguaia/PA, que atende as necessidades acadêmicas da 
Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 68
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
12364125849960000    339036              0102000000          Estadual
Contratado: JOCINEY DE SOUZA BRASIL
Endereço: Avenida Carajás 1582, Bairro: Centro, 2416
CEP. 68540-970 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9434213557
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ERRATA DO EDITAL Nº 01/2012 - IAP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384755

CONCURSO DE BOLSA DE CRIAÇÃO, EXPERIMENTAÇÃO, 
PESQUISA E DIVULGAÇÃO ARTÍSTICA - 2012

CALENDÁRIO:

PERÍODO ATIVIDADE

27/03/2012 a 10/05/2012 INSCRIÇÕES

14/05/2012 a 11/06/2012 ANÁLISE E SELEÇÃO DOS PROJETOS

18/06/2012 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

27/06/2012 ASSINATURA DO CONTRATO

01/07/2012 a 30/11/2012 (05 meses ou153 dias) VIGÊNCIA DA BOLSA

03/12/2012 a 21/12/2012 CIRCUITO DAS ARTES

Belém, 23 de maio de 2012.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Presidente do IAP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384462

Errata da Publicação: 383611
Contrato: 19
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de assistência médica em 
nefrologia a usuários do SUS, mediante supervisão e autorização 
do DDASS/SESPA, bem como o oferecimento de garantia, por 
parte do contratado, mediante alienação fi duciária de conjunto 
de máquinas de hemodiálise.
Valor Total: 3.967.150,08
Data Assinatura: 16/05/2012
Vigência: 16/05/2012 a 16/05/2013
Inexigibilidade: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0149000000          Federal
Contratado: COUTINHO & COUTINHO LTDA
Endereço: Rod BR-010, 79
CEP. 68632-000 - Ulianópolis/PAComplemento: Rua Doze de 
Outubro
Telefone: 9137261130
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 614, DE 24 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384527

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II 
do art. 138 da Constituição Estadual e considerando o disposto 
no artigo 51, § 4º, da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
Art.1º. Designar os servidores a seguir relacionados para compor 
a Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria de Estado 
de Saúde Pública:

PRESIDENTE:
LIDIA MARIA CARVALHO DE AGUIAR
MEMBROS:
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
SUPLENTES:
VALQUIRIA FAZZI DIAS
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Art.2º. Os suplentes substituirão os membros permanentes em 
caso de afastamento ou impedimento legal;
Art.3º. Um dos membros permanentes responderá pelo 
presidente no caso de afastamento ou impedimentos deste, 
observada a ordem do art. 1°;
Art.4º. Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas 
em lei, competirá à Comissão Permanente de Licitação:
I -  Coordenar os processos de Licitação;
II - Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as 
apreciação da Assessoria Jurídica;
III - Processar e julgar as fases de habilitação e propostas
IV - Manifestar-se em 1ª instância dos recursos eventualmente 
interpostos;
V - Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
VI - Providenciar publicações necessárias na forma da legislação 
vigente;
VII - Praticar todos os atos necessários para consecução de suas 
fi nalidades.
Art.5º. Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado pela 
Comissão será levado à deliberação do titular do Órgão para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias;
Art.6º. Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se posição individual divergente e fundamentada 
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido 
tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3º, do artigo 51 
da Lei nº 8.666/93;
Art.7º. A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) 
ano;
Art.8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384775

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 6445/25.04.2012

NOME            :  MANOEL RODRIGUES DE MIRANDA
MATRICULA   : 5103134/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : 11° CRS
PERÍODO       : 16.04.2012 a 29.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 148/08.05.2012
NOME            : JOSÉ MARIA FERREIRA SERRÃO
MATRICULA   : 94218/2
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : 8° CRS
PERÍODO       :07.05.2012  a 05.07.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 20762/02.05.2012
NOME            :  ALTEMIRA MARIA MAIA MARÇAL
MATRICULA   : 57224653/1
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : 10° CRS
PERÍODO       :30.04.2012  a 31.05.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 20763/02.05.2012
NOME            : CLEIDE DO ESPIRITO SANTOS SANTANA FARD
MATRICULA   : 5800102/1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       : 18.04.2012 a 02.05.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 20853/08.05.2012
NOME            :  ELZIMAR RODRIGUES DE LUCENA
MATRICULA   : 114944/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :URE MIA
PERÍODO       :26.04.2012  a 23.06.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 20761/02.05.2012
NOME            :  LEDA SILVANE FARIAS OEIRAS
MATRICULA   : 57198172/1
CARGO           : FARMACEUTICO-BIOQUIMICO
LOTAÇÃO       : CS MARCO
PERÍODO       :12.04.2012  a 22.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 20759/02.05.2012
NOME            : MANOEL ROSENDO DA SILVA VAZ



CADERNO 3  15SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

MATRICULA   : 114669
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       :11.04.2012  a 10.05.2012.

LAUDO MÉDICO Nº.  21154/09.05.2012
NOME            :  WALDERI LIMA DO NASCIMENTO
MATRICULA   : 5633613/1
CARGO           : MAQUEIRO
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :02.05.2012  a 17.05.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 20888/01.05.2012
NOME            :  TERESA CRISTINA BORDALO FARIAS
MATRICULA   : 5852765/2
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       :06.05.2012  a 05.06.2012.

LAUDO MÉDICO Nº.  21076/09.05.2012
NOME            :  SÔNIA MARIA CARNEIRO CHAVES
MATRICULA   : 55588035/1
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO       : URE REDUTO
PERÍODO       : 30.04.2012 a 04.05.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 20989/13.05.2012
NOME            :  REGINA SILVA BELICH PINHEIRO
MATRICULA   : 95583
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : UM MOSQUEIRO
PERÍODO       :13.05.2012  a 12.07.2012.

LAUDO MÉDICO Nº.  21190/23.04.2012
NOME            :  PEDRO MARCELO ROSA DOS REIS JUNIOR
MATRICULA   : 5443806
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       :23.04.2012  a 22.05.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 21114/08.05.2012
NOME            :  MARIA MADAIL OLIVEIRA REBOUÇAS
MATRICULA   : 57192588/1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : 3° CRS
PERÍODO       :23.04.2012  a 14.05.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 20920/22.04.2012
NOME            :  JOÃO CLORIS GOMES DE MELO
MATRICULA   : 5155096/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : CIASPA
PERÍODO       : 22.04.2012 a 27.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 21202/14.05.2012
NOME            :  JOCILENE MARIA SERIQUE DA COSTA 
NASCIMENTO
MATRICULA   : 722740/1
CARGO           : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO       : URE REDUTO
PERÍODO       :04.05.2012  a 03.06.2012.

LAUDO MÉDICO Nº.  20709/10.05.2012
NOME            :  DEMETRIO FERREIRA BELTRÃO NETO
MATRICULA   : 724815/2
CARGO           : TÉC. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
LOTAÇÃO       : GABINETE
PERÍODO       : 12.05.2012 a 09.07.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 21228/10.05.2012
NOME            : ANA CAROLINA TORRES FORTUNATO
MATRICULA   : 54193802/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : DVS
PERÍODO       :10.05.2012  a 07.08.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 21222/11.05.2012
NOME            : CARLOS AFONSO GEMAQUE DE LIMA
MATRICULA   : 721034
CARGO           : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       : CS GUAMÁ
PERÍODO       :11.05.2012  a 11.07.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 21029/09.05.2012
NOME            : CINARA D’ AVILA DE NOVOA
MATRICULA   : 57192492/1
CARGO           : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       : LOT. PROVISÓRIA
PERÍODO       :30.04.2012  a 30.05.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 126028A/15.05.2012
NOME            : CLAUDIA SUELI RAHY ESTEFAN DUARTE MATHIAS
MATRICULA   : 54190000/1
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       :08.05.2012  a 16.05.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 125837A/10.05.2012
NOME            : DEOLINDA MARTINS BOTELHO PESSOA
MATRICULA   : 54191804/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA

LOTAÇÃO       : CS MARCO
PERÍODO       :16.04.2012  a 27.04.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 125887A/11.05.2012
NOME            : IZABELA MARIA COSTA NEGRÃO
MATRICULA   : 54189999/1
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO       : CAPS RENASCER
PERÍODO       :09.04.2012  a 13.05.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 125792A/07.05.2012
NOME            : JOÃO BATISTA ALVES JUNIOR
MATRICULA   : 3186393/1
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO       : DDASS
PERÍODO       : 30.04.2012 a 27.08.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 126090A/15.05.2012
NOME            : LÁZARO GOMES MESQUITA
MATRICULA   : 723002/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : URE PTE. VARGAS
PERÍODO       :10.05.2012  a 30.05.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 125778A/07.05.2012
NOME            : LUCICLEIDE SOLANGE FONSECA SANTIAGO
MATRICULA   : 54190132/1
CARGO           : PSICÓLOGO
LOTAÇÃO       : CAOS GRÃO PARÁ
PERÍODO       :16.04.2012  a 15.05.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 126064A/15.05.2012
NOME            : MOISES RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR
MATRICULA   : 54188849/2
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO       : 1° CRS
PERÍODO       :30.04.2012  a 04.05.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 125834A/10.05.2012
NOME            : MARIA JESUS DE OLIVEIRA AMARAL
MATRICULA   : 109088/1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS BUJARÚ
PERÍODO       :02.04.2012  a 31.05.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 125832A/10.05.2012
NOME            : PAULO RAIMUNDO FERREIRA RODRIGUES
MATRICULA   : 91588/1
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO       : CS CREMAÇÃO
PERÍODO       : 02.05.2012 a 10.06.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 125623A/11.05.2012
NOME            : SELMA DOS SANTOS PAES
MATRICULA   : 105589/1
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO       : CS JURUNAS
PERÍODO       :05.07.2011  a 01.04.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 20926/07.05.2012
NOME            : SANDRA HELENA MOREIRA
MATRICULA   : 5485231/2
CARGO           : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       : DVS
PERÍODO       :18.04.2012  a 27.04.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 125970A/14.05.2012
NOME            : MARIA IRACI LOUREIRO DA SILVA
MATRICULA   : 104124/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :11.05.2012  a 09.07.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 142/09.05.2012
NOME            : MARIA DA ASSUNÇÃO FRANÇA
MATRICULA   : 91308/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : HR SALINÓPOLIS
PERÍODO       :14.05.2012  a 14.11.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 065 /02.03.2012
NOME            : MARIA DA ASSUNÇÃO FRANÇA
MATRICULA   : 91308/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : HR SALINÓPOLIS
PERÍODO       :13.02.2012  a 13.05.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 144/08.09.2012
NOME            : NARCILDO DA COSTA BEZERRA
MATRICULA   : 57206801/1
CARGO           : MOTORISTA
LOTAÇÃO       : HR SALINÓPOLIS
PERÍODO       :10.04.2012  a 24.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 136/08.05.2012
NOME            :  ODNEA DE SOUZA DOS REIS
MATRICULA   : 5122260/1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : HR SALINÓPOLIS
PERÍODO       : 02.05.2012 a 31.05.2012.

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 21097/09.05.2012

NOME            : MARILDA DO NASCIMENTO BRAGA
MATRICULA   : 108499/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CAPS- AMAZÕNIA
PERÍODO       :22.04.2012  a 07.05.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 21252/14.05.2012
NOME            : AMELIA BELISA MOUTINHO DA PONTE
MATRICULA   : 54181683/2
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO       : CAPS GRÃO PARÁ
PERÍODO       :27.04.2012  a 26.05.2012 .

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 168913/2012
NOME            : TAMAR KANEMITSU PARENTE
MATRICULA   : 54182348/2
CARGO           : PSICÓLOGA
LOTAÇÃO       : URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO       :28.03.2012  a 23.09.2012   (180) dias.
PROCESSO N° 222662/2012
NOME            : MARIA EMILIA FREIRE GONÇALVES
MATRICULA   : 54190160/1
CARGO           : PSICÓLOGA
LOTAÇÃO       :  URE DIPE
PERÍODO       :08.05.2012  a 03.11.2012 (180) dias.
PROCESSO N° 57194788/1/
NOME            : ELAINE MOURA SANTOS PAMPOLHA
MATRICULA   : 57194788/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : DDASS
PERÍODO       :27.04.2012  a 23.10.2012   (180) dias.
PROCESSO N° 205282/2012
NOME            : LILIANE DA MODA SANTOS
MATRICULA   : 57203062/1
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO       :  CEREST
PERÍODO       :12.01.2012  a 09.07.2012 (180) dias.
PROCESSO N° 234834/2012
NOME            : KELLEN DA COSTA BARBOSA
MATRICULA   : 57190605/1
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : 6° CRS
PERÍODO       :19.03.2012  a  14.09.2012  (180) dias.
PROCESSO N° 236088/2012
NOME            : KESIA KAROLINE DA SILVA PIRES
MATRICULA   : 57208369/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       :  UBS PEDREIRA
PERÍODO       : 09.05.2012 a 04.11.2012   (180) dias.

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 06759501552012100213222013942161
NOME          : JOÃO CARLOS BARBOSA DE MELLO
MATRÍCULA: 5188024/1
CARGO        : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO    : A DISPOSIÇÃO DO CEO-UFPA
PERÍODO     :09.05.2012 a 18.05.2012  (10)dias.

LICENÇA GALA:
N° DA CERTIDÃO: 06768601552012200002113
NOME          : ROSINETE NOGUEIRA CARDOSO
MATRÍCULA: 57205603/1
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    : HM OEIRAS DO PARÁ
PERÍODO     : 13.04.2012 A 20.04.2012 (08)DIAS.

INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº. 125623A/20.04.2012

NOME          : SELMA DOS SANTOS PAES
MATRÍCULA: 105589/1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    : CS JURUNAS
A PARTIR DE: 02.04.2012

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 260/30.04.2012- CONCEDER
NOME           : SILVIA CAROLINE MACIEL DE OLIVEIRA
MATRICULA : 57194949/1
CARGO        : ADMINISTRADORA
LOTAÇÃO    :DAF
TRIÊNIO       :10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO     :30.04.2012 a 29.05.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 282/16.05.2012- DETERMINAR
NOME           : SILVIA CAROLINE MACIEL DE OLIVEIRA
MATRICULA : 57194949/1
CARGO        : ADMINISTRADORA
LOTAÇÃO    :DAF
TRIÊNIO       :10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO     :29.06.2012 a 28.07.2012 (30)dias.



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201216 CADERNO 3

PORTARIA  Nº. 287/17.05.2012- DETERMINAR
NOME           : LUCIANA DO NASCIMENTO DIAS
MATRICULA : 54191393/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :DDASS
TRIÊNIO       :19.07.2005 a 18.07.2008
PERÍODO     :01.04.2012 a 30.04.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 288/17.05.2012- CONCEDER
NOME           : ALMÉRIO DUTRA AGRASSAR
MATRICULA : 5160804/1
CARGO        : ENGENHEIRO
LOTAÇÃO    :DEPTO. DE EPIDEMIOLOGIA
TRIÊNIO       :23.11.2002 a 22.11.2005
PERÍODO     :14.05.2012 a 12.07.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 284/16.05.2012- CONCEDER
NOME           : SINDERLEI CARDOSO DA SERRA
MATRICULA : 57205095/1
CARGO        : MOTORISTA
LOTAÇÃO    :DIRETORIA TÉCNICA
TRIÊNIO       :14.10.2008 a 13.10.2011
PERÍODO     :01.06.2012 a 30.06.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 007/03.04.2012- CONCEDER
NOME           : ELIELMA DE OLIVEIRA
MATRICULA : 57207898/1
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :CS- SÃO CAETANO DE ODIVELAS
TRIÊNIO       :20.10.2008 a 19.10.2011
PERÍODO     :01.08.2012 a 29.09.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 010/20.03.2012- CONCEDER
NOME           : FELIPE DIAS DA SILVA
MATRICULA : 5130913/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :UM XINGUARA
TRIÊNIO       :30.03.1999 a 30.03.2002
PERÍODO     :01.04.2012 a 30.05.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 011/03.05.2012- CONCEDER
NOME           : LEOMAR PIRES PEREIRA
MATRICULA : 57207935/1
CARGO        : AG. DE CONTROLE DE ENDEMIAS
LOTAÇÃO    :12° CRS
TRIÊNIO       :06.11.2008 a 06.11.2011
PERÍODO     :02.05.2012 a 30.06.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 015/14.05.2012- CONCEDER
NOME           : MARIA TERESA DE SOUSA
MATRICULA : 57190920/1
CARGO        : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO    :9° CRS
TRIÊNIO       :05.11.2007 a 07.11.2010
PERÍODO     :02.05.2012 a 30.06.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 151/16.05.2012- CONCEDER
NOME           : MARIA IOLANDA COSTA DA SILVA
MATRICULA : 57194870/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :10° CRS
TRIÊNIO       :03.03.2008 a 02.03.2011
PERÍODO     :02.07.2012 a 30.08.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 14/14.05.2012- CONCEDER
NOME           : WEVERTON GUTEMBERGUE ARAUJO LIMA
MATRICULA : 57209274/1
CARGO        : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO    :11° CRS
TRIÊNIO       :22.10.2008 a 21.10.2011
PERÍODO     :04.06.2012 a 02.08.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 13/14.05.2012- CONCEDER
NOME           : MARIA ZILMA RODRIGUES PIMENTEL
MATRICULA : 726966/1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :HM ITUPIRANGA
TRIÊNIO       :13.06.2003 a 12.06.2006
PERÍODO     :01.06.2012 a 30.07.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 286/17.05.2012- CONCEDER
NOME           : FÁBIA VELOSO MONTEIRO
MATRICULA : 57195822/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :DAS
TRIÊNIO       :10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO     :07.05.2012 a 05.06.2012 (30)dias.
LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA N°. 232 DE 23 DE ABRIL DE 2012
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao (à) servidor (a) ELENISE 
DA SILVA MOTA, Matrícula n° 54189197/1, ocupante do cargo 
de Nutricionista, lotado(a) no(a) URE- Materno Infantil, por um  
período de (01) um ano, a contar de 01.06.2012.
LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA N°. 283 DE 16 DE MAIO DE 2012
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao (à) servidor (a) 
ROSÁLIA DE OLIVEIRA PONTES, Matrícula n° 57191124/1, 

ocupante do cargo de Ag. Administrativo, lotado(a) no(a) CS- 
Cidade Nova VIII, por um  período de (02) dois anos, a contar 
de 01.03.2012.
LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA N°. 281 DE 16 DE MAIO DE 2012
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao (à) servidor (a) KEMERE 
MARQUES VIEIRA BARBOSA, Matrícula n° 54192331/1, 
ocupante do cargo de Téc. de Patologia Clínica, lotado(a) 
no(a) LACEN, por um  período de (02) dois anos, a contar de 
02.05.2012.
CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA N°. 274 DE 15 DE MAIO DE 2012
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 09.05.2012, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da PORTARIA N°.299/03.06. 2011 referente ao 
(à) servidor (a) ANA CAROLINA TORRES FORTUNATO, Matrícula 
n° 54193802/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotado (a) no (a) Departamento de Vigilância Sanitária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.05.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 040/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384875
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 040/
SESPA/2012
O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 040/SESPA/2012, cujo objeto é Aquisição de 
Material Permanente Equipamentos Hospitalares, para atender 
as necessidades, da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará/ SESPA, que foi suspensa a abertura marcada para 
o dia 25/05/2012 as 08:00 h. (oito) horas no site: www.
comprasnet.gov.br, devido ao pedido de impugnação dos itens 
01 e 02 do edital. Outrossim, informo que será publicada nova 
data de abertura.
Belém (Pa), 24 de Maio de 2012.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384424

Contrato: 64
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde, Módulo III, no município de 
Mãe do Rio, no dia 14/05/2012, totalizando 10 horas-aulas de 
45 minutos.
Valor Total: 600,00
Data Assinatura: 11/05/2012
Vigência: 11/05/2012 a 25/05/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: ALAN MICHELLE ALVARENGA SANTOS
Endereço: Tv Bom Jardim, 1150
CEP. 66030-130 - Belém/PATelefone: 9180117755
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384470

PORTARIA: 380/11
Objetivo: PRESTAR APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCINANCEIRO 
NA ÁREA DE ENDEMIAS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 154

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189028/LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL (ADMINISTRADOR) 
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 21/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384485

PORTARIA: 107/12
Objetivo: ASSESSORAR O MUNICIPIO NA EXECUÇÃO DAS 
AÇÕES DE SAÚDE NA SEMANA SANTA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7211741/HELENA DE NAZARE MORAIS ALVES (DATILOGRAFO) / 
3.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2012 a 08/04/2012
571965002/MARIA APARECIDA DA SILVA MULATINHO 
(ENFERMEIRO) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2012 
a 08/04/2012
57206665/MARIA DAMIANA DE ABREU REIS FAVACHO 
(MAQUEIRO) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2012 a 
08/04/2012
5131022/SILVESTRE ITALO SAVINO PRIANTE (FARMACÊUTICO) 
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2012 a 08/04/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384507

PORTARIA: 53/12
Objetivo: FORTALECER A ATENÇÃO PRIMÁRIA ATINGINDO OS 
INDICADORES PACTUADOS E REDUZINDO SIGNIFICATIVAMENTE 
OS AGRAVOS DE SAÚDE DA POPULAÇÃO FEMININA NA FAIXA 
ETÁRIA DE 25 A 64 ANOS, NO QUE SE REFERE AO CÂNCER DE 
COLO UTERINO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5094003/ELIZABETH MARIA DA COSTA PINHEIRO 
(COMISSIONADO) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 07/03/2012 
a 08/03/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384513

PORTARIA: 54/12
Objetivo: FORTALECER A ATENÇÃO PRIMÁRIA ATINGINDO OS 
INDICADORES PACTUADOS E REDUZINDO SIGNIFICATIVAMENTE 
OS AGRAVOS DE SAÚDE DA POPULAÇÃO FEMININA NA FAIXA 
ETÁRIA DE 25 A 64 ANOS, NO QUE SE REFERE AO CÂNCER DE 
COLO UTERINO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541880312/ILANA ANDREISE MAGALHÃES CUNHA 
(FARMACÊUTICO) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 07/03/2012 
a 08/03/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384320

PORTARIA: 265
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA SOBRE INSPEÇÃO EM 
INDUSTRIA DE PALMITO EM CONSERVAS, EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50951741/RODOLFO PONTES MELO (AG. DE SANEAMENTO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES



CADERNO 4  1SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012Caderno 4 SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384395

PORTARIA: 461/2012
Objetivo: Realizar supervisão das atividades de vigilância em 
Saúde.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Piriá e Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58907381/GIVANILDO RIBEIRO MARTINS (Diretor da DVS/ 4} 
CRS) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 23/05/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384399

PORTARIA: 462/2012
Objetivo: Realizar supervisão das atividades de vigilância em 
Saúde.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Piriá e Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1086623/JAIME SALES MAIA JUNIOR (Guarda de Endemias) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 23/05/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384423

PORTARIA: 463/2012
Objetivo: Conduzir veículo com servidor da DVS/4º CRS que irá 
realizar supervisão das atividades de vigilância em Saúde.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Piriá e Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0505236/JOÃO SOUSA DA SILVA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/05/2012 a 23/05/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384438

PORTARIA: 466/2012
Objetivo: Ministrar curso de manipulação de alimentos para os 
feirantes, vendedores de pescados e os açougueiros.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52910621/ANTONIO CARLOS DA MATA SIDRIM (Técnico em 
Educação Física) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 
24/05/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384445

PORTARIA: 467/2012
Objetivo: Ministrar curso de manipulação de alimentos para os 
feirantes, vendedores de pescados e os açougueiros.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0502121/JOSÉ MARIA MOURA (Guarda em Endemias) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384448

PORTARIA: 472/2012
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão ministrar 
curso de manipulação de alimentos para os feirantes, vendedores 
de pescados e os açougueiros.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0500866/ANTONIO MARQUES DA CRUZ (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384712
PORTARIA Nº 55 DE 23/05/2012

TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 49 de 27/04/2012, 
publicada no DOE nº 32149 de 03/05/2012, que concedeu 02 
(dois) meses de Licença Prêmio no período de 02/05/2012 
a 30/06/2012, a servidora JULIANA OLIVEIRA DE JESUS, 
Mecanografo Nível II-2, matrícula nº 90328/1, lotada no 4º / 
Unidade Mista de Ourém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
ANDRESSA NAYARAH DE SOUSA
CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA/4°CRS,em 
exercício

RESOLUÇÃO Nº 008 DE 14/05/2012 - ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384830

ERRATA  DA RESOLUÇÃO Nº 008, DE 14 DE MAIO DE 

2012 – COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL – BR010/PA – 

PUBLICAÇÃO Nº 383790, PUBLICADA NO DOE Nº 32164 DE 

24/05/2012.

ONDE SE LÊ:

Art. 1 º - Aprovar o Plano de Ação Municipal da Rede Cegonha 

do município de Capitão Poço, Garrafão, Ipixuna do Pará, Mãe do 

Rio, São Miguel do Guamá, Paragominas, Ulianópolis/PA.

LEIA-SE:

Art. 1 º - Aprovar o Plano de Ação Municipal da Rede Cegonha 

dos municípios de Aurora do Pará, Capitão Poço, Garrafão do 

Norte, Ipixuna do Pará, Irituia, Mãe do Rio, Nova Esperança do 

Piriá, Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá, Paragominas, 

Ulianópolis/PA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384504

PORTARIA: 0212
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
YGOR YURI PEREIRA DA SILVA            AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS572100551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0349001659          339033              200,00
Observação: COBRIR PEQUENAS DESPESAS COMO PASSAGENS 
(FLUVIAL E TERRESTRE), ALÉM DE OUTRAS DE INTERESSE DA 
DIVISÃO.
Ordenador: ANDREA REGINA DA COSTA COELHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384515

PORTARIA: 0211
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GILSON CANDIDO COELHO CASTRO          AGENTE 
ADMINISTRATIVO     57467102
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10301131162810000    0103000000          339033              500,00
Observação: SUPRIR DESPESAS COM TRANSPORTE E 
LOCOMOÇÃO NO TRECHO MACAPÁ-AP/AFUÁ-PA/MACAPÁ-AP.
Ordenador: ANDREA REGINA DA COSTA COELHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384519

PORTARIA: 208
Objetivo: REALIZAR AÇÕES DE SAÍUDE BUCAL (SB) ATRAVÉS 
DO PROJETO SORRISO MARAJOARA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 04 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0720917010/AMARILDO DA FONSECA MACEDO (ODONTÓLOGO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 16/06/2012<br
Ordenador: ANDREA REGINA DA COSTA COELHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384622

PORTARIA: 213
Objetivo: ACOMPANHAR E DAR APOIO ADMINISTRATIVO 
A TÉCNICA DA DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E 
AVALIAÇÃO-DOCA, QUE IRÁ VISTORIAR O CENTRO CIRÚRGICO 
DA UNIDADE MISTA DE SANTA CRUZ DO ARARí, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DO DDRAR PROCESSO Nº 109/2011 E A 
EXISTÊNCIA DE EQUIPAMENTO DE ULTRA-SONOGRAFIA E 
DA OFERTA DO SERVIÇO NA MESMA UNIDADE DE SAÚDE, 
CONFORME SOLICITAÇÃO FEITA PELO DDASS/SESPA OFÍCIO Nº 
05/2012.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541913851/LAUDINALDO GONÇALVES NUNES (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: ANDREA REGINA DA COSTA COELHO



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20122 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384526

PORTARIA: 208
Objetivo: REALIZAR AÇÕES DE SAÍUDE BUCAL (SB) ATRAVÉS 
DO PROJETO SORRISO MARAJOARA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0720917010/AMARILDO DA FONSECA MACEDO (ODONTÓLOGO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 16/06/2012<br
Ordenador: ANDREA REGINA DA COSTA COELHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384539

PORTARIA: 209
Objetivo: REALIZAR AÇÕES DE SAÍUDE BUCAL (SB) ATRAVÉS 
DO PROJETO SORRISO MARAJOARA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ/PA - Brasil<br
Ordenador: ANDREA REGINA DA COSTA COELHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384548

PORTARIA: 210
Objetivo: REALIZAR AÇÕES DE SAÍUDE BUCAL (SB) ATRAVÉS 
DO PROJETO SORRISO MARAJOARA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57467102/GILSON CANDIDO COELHO CASTRO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 
16/06/2012<br
Ordenador: ANDREA REGINA DA COSTA COELHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384615

PORTARIA: 212
Objetivo: VISTORIAR O CENTRO CIRÚRGICO DA UNIDADE MISTA 
DE SANTA CRUZ DO ARARí, CONFORME SOLICITAÇÃO DO DDRAR 
PROCESSO Nº 109/2011 E A EXISTÊNCIA DE EQUIPAMENTO 
DE ULTRA-SONOGRAFIA E DA OFERTA DO SERVIÇO NA MESMA 
UNIDADE DE SAÚDE, CONFORME SOLICITAÇÃO FEITA PELO 
DDASS/SESPA OFÍCIO Nº 05/2012.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA CRUZ DO ARARÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571975191/AGATHA BRENDA CASTRO SILVA (ENFERMEIRA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: ANDREA REGINA DA COSTA COELHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384650

PORTARIA: 0222
Objetivo: REALIZAR PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 1º 
QUADRIMESTRE/2012 NO TCE E AJUR.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31587561/EDLOURDES DE CARVALHO TAVARES SOUSA 
(TÉCNICO “C”) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
02/06/2012<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384341

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 380303
PORTARIA: 141

Objetivo: Participar da Capacitação de Tutores da Rede SAMU.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 Art. 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
571906161/CESAR AUGUSTO OLIVEIRA BARCELLOS (ENFERM) / 
4.5 diárias (Completa) / de 10/06/2012 a 14/06/2012
53476531/WAGNER WILSON SANTOS DE SOUZA (ENFER) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2012 a 14/06/2012<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384351

PORTARIA: 158
Objetivo: Participar da reunião para tratar sobre a confi guração 
da Rede de Urgência e Emergência.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 Art 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571906161/CESAR AUGUSTO OLIVEIRA BARCELLOS (ENFERM) / 
3.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 01/06/2012
53476531/WAGNER WILSON SANTOS DE SOUZA (ENFERM) / 
3.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384771

PORTARIA: 157
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO AVANÇADO DE LIBRAS, 
REALIZADO NA ESCOLA DO GOVERNO (EGPA)
Fundamento Legal: LEI 5.810 ART. 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57224768/CARLA OLIVEIRA ARAÚJO (TEC. DE ENFERMAGEM ) / 
6.5 diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384393

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO 
ARAGUAIA

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 007 DE 23 DE 

MAIO DE 2012.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a Lei nº 10.216, de 6 de abril de 2001, que 
dispõe sobre a proteção e os direitos das pessoas portadoras 
de transtornos mentais e redireciona o modelo assistencial em 
saúde mental;
- Considerando a PORTARIA Nº 2.197/GM/MS, de 14 de outubro 
de 2004, que redefi ne e amplia a atenção integral para usuários 
de álcool e outras drogas, no âmbito do Sistema Único de Saúde 
- SUS;
- Considerando a PORTARIA Nº 1.190/GM/MS, de 4 de junho 
de 2009, que institui o Plano Emergencial de Ampliação do 
Acesso ao Tratamento e Prevenção em Álcool e outras Drogas 
no Sistema Único de Saúde - SUS e defi ne suas diretrizes gerais, 
ações e metas;

- Considerando o Decreto nº 7.179, de 20 de maio de 2010, 
que institui o Plano Integrado de Enfrentamento ao Crack e 
outras Drogas, cria o Comitê Gestor e dá outras providências;
- Considerando a PORTARIA Nº 4.279/GM/MS, de 30 de dezembro 
de 2010, que estabelece diretrizes para a organização da Rede 
de Atenção à Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde;
- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei nº 8080/1990;
- Considerando a Política Nacional de Humanização (PNH);
- Considerando a PORTARIA Nº 3088/GM/MS, de 23 de 
dezembro de 2011, que institui a Rede de Atenção Psicossocial 
para atenção às pessoas com sofrimento ou transtorno mental e 
com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e outras 
drogas, no âmbito do Sistema Único de Saúde;
- Considerando a resolução n°186 de 19 de outubro de 2011, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a PORTARIA Nº 148, de 31 de janeiro de 2012 
que defi ne as normas de funcionamento e habilitação do Serviço 
Hospitalar de Referência para atenção a pessoas com sofrimento 
ou transtorno mental e com necessidades de saúde decorrentes 
do uso de álcool, crack e outras drogas, do Componente 
Hospitalar da Rede de Atenção Psicossocial, e institui incentivos 
fi nanceiros de investimento e de custeio.
- Considerando a resolução da CIB/SUS n°083, de 16 de Abril 
de 2012, pubilcado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32141 
de 20/04/2012, que repactua o desenho da Regionalização do 
Estado do Pará.
- Considerando a necessidade da oferta de suporte hospitalar 
estratégico para a Rede de Atenção Psicossocial e para a Rede de 
Atenção às Urgências;
- Considerando a reunião da CIR-Araguaia realizada no dia 23 
de Maio de 2012.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar Projeto Técnico do Serviço Hospitalar de 
Referência para Implantação de dez (10) leitos psiquiátricos no 
HRCA para pessoas com transtorno mental e necessidade em 
decorrência de crack, álcool e outras drogas
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição do Araguaia, 23 de 
Maio de 2012.

Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA 

e Coordenadora do CIR 
Araguaia

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376580

PORTARIA: 144/2012
Objetivo: MONITORAR E AVALIAR AS AÇÕES REALIZADAS PELA 
VISA MUNICIPAL E REALIZAR LEVANTAMENTO ESTRUTURAL.
Fundamento Legal: 5810 RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541923421/ADENILTON BATISTA VEIGA (A.C.D.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2012 a 26/05/2012
52659832/ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (TÉC. DE 
ENFERMAGEM) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 
26/05/2012
64009171/JOSILENE DIAS TENÓRIO (CHEFE DA DIVISÃO 
TÉCNICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 
26/05/2012<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376603

PORTARIA: 145/2012
Objetivo: TRANSPORTAR TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR O 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES REALIZADAS PELA 
VISA MUNICIPAL E REALIZAR LEVANTAMENTO ESTRUTURAL.
Fundamento Legal: 5810 RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5108411015/JOSE MARIA PITEIRA DE CARVALHO (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS



CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

PRORROGAÇÃO DE SINDICANCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384465

PORTARIA N° 60 DE 18 DE MAIO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775/2011 – CCG de 18 de Janeiro de 2011, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31.836/19.01.2011.
CONSIDERANDO:
I – O andamento da SINDICÂNCIA nº 2011/2329;
II – O teor da Comunicação Interna nº 32/2012 – CSPAD/HRAS
III – O que dispõe o Artigo 201, § único da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a prorrogação do prazo legal da Sindicância 
Administrativa que apura fato tipifi cado no Processo 2011/2329, 
em tese, como DESAPARECIMENTO DO DOCUMENTO DE 
REFERÊNCIA da menor Grazielly Soares da Silva, em razão de 
não terem sido concluídas todas as diligências necessárias para 
o deslinde do feito.
Art. 2º - O prazo de que trata esta Portaria será de 30 (trinta 
dias), nos termos do Art. 201, § único da Lei 5.810/94.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 18/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384336

PORTARIA Nº 138 DE 14 DE MAIO DE 2012
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): Dinalva Gomes de Brito
Matricula: 5187834-1
Cargo: Auxiliar de Saúde
Triênio referente: 02.04.1997 a 01.04.2000
Período: 15.06.2012 a 14.07.2012

PORTARIA Nº 139 DE 14 DE MAIO DE 2012
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): Dinalva Gomes de Brito
Matricula: 5187834-1
Cargo: Auxiliar de Saúde
Triênio referente: 02.04.1997 a 01.04.2000
Período: 15.08.2012 a 13.09.2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384553

PORTARIA: 285/2012
Objetivo: REMOVER PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA A GOIÂNIA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIÂNIA/GO - Brasil<br
Servidor(es):
57206672/ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 25/01/2012<br
Ordenador: Ivanilde Alves dos Reis Sousa

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384578

PORTARIA: 284/2012
Objetivo: LEVAR MATERIAL PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES E 
BUSCAR SANGUE NO HEMOPA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184847/CLEYDSON AMORIM DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/01/2012 a 29/01/2012<br
Ordenador: Ivanilde Alves dos Reis Sousa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384583

PORTARIA: 283/2012
Objetivo: REMOVER PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184847/CLEYDSON AMORIM DE SOUSA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/01/2012 a 28/01/2012<br
Ordenador: Ivanilde Alves dos Reis Sousa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384588

PORTARIA: 282/2012
Objetivo: ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5793572/SONIA NOGUEIRA ALVES (TÉCNICO DE ENFERMAGEM) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 21/01/2012 a 21/01/2012<br
Ordenador: Ivanilde Alves dos Reis Sousa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384593

PORTARIA: 281/2012
Objetivo: ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HOSPITAL SANTA HELENA EM GOIÂNIA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIÂNIA/GO - Brasil<br
Servidor(es):
5793572/SONIA NOGUEIRA ALVES (TÉCNICO DE ENFERMAGEM) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 25/01/2012<br
Ordenador: Ivanilde Alves dos Reis Sousa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384597

PORTARIA: 280/2012
Objetivo: ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HOSPITAL E MATERNIDADE DOM ORIONE EM 
ARAGUAÍNA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
ARAGUAÍNA/TO - Brasil<br
Servidor(es):
5793572/SONIA NOGUEIRA ALVES (TÉCNICO DE ENFERMAGEM) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 06/01/2012 a 06/01/2012<br
Ordenador: Ivanilde Alves dos Reis Sousa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384603

PORTARIA: 279/2012
Objetivo: REMOVER PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HOSPITAL E MATERNIDADE DOM ORIONE EM 
ARAGUAÍNA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
ARAGUAÍNA/TO - Brasil<br
Servidor(es):
57206685/LEONAN DOS SANTOS BENTO (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 01/01/2012 a 01/01/2012<br
Ordenador: Ivanilde Alves dos Reis Sousa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384809

PORTARIA: Nº 010/2012
Objetivo: Resolver assuntos Administrativos junto a DO no dia 
28/05/2012 e participar da Reunião do Programa de Telemedicina 
no Estado do Pará no dia 29/05/2012 no Auditorio do Hospital de 
Clinicas “Gaspar Viana”

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234395/ANTENILDO SILVA BENTO (Enfermeiro) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384816

PORTARIA: Nº 011/2012
Objetivo: Participar de Capacitação Técnica em Hanseniase 
- Coleta e leitura de lâminas, na URE Dr. Marcello Candia em 
Marituba-Pa.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233144/Jefferson Amaral Buna (Técnico em Patologia Clinica) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384832

PORTARIA: Nº 012/2012
Objetivo: Participar do Curso Básico de Regulação, Controle, 
Avaliação e Auditoria do SUS, no que vai garantir a qualifi cação, 
valorização do servidor e organização, visando aumento do 
faturamento do EAS.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5419142/ALINE GONÇALVES DE SOUSA (Agente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

PORTARIA Nº 001 DE 24 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384845

PORTARIA Nº 001 DE 24 DE MAIO DE 2012
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 289 de 10 de 
janeiro 2011, publicado no DOE. Nº 31853 de 11 de Fevereiro 
de 2011.
Considerando o que preconiza a lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994;
Considerando que a valorização do servidor não se dá tão 
somente através de uma contra partida pecuniária, mas também 
pelo reconhecimento de seus superiores;
Considerando que o alto senso de profi ssionalismo dos servidores 
enobrece e, serve de exemplo de forma salutar aos demais 
profi ssionais;
Considerando fi nalmente que os mesmos não mediram esforços 
na execução de suas funções, a fi m de que os serviços prestados 
por este Hospital Regional de Salinópolis fossem de uma 
efi ciência acima do planejado.
Resolve:
I – Elogiar os servidores: ALBERTO JOSÉ RAMOS GOMES, 
Médico, Mat. nº 54180515-2; MARIA CRISTINA COSTA 
DAMASCENO, Enfermeiro, Mat. nº 108367-1, MARIA DE 
NAZARÉ DE SOUSA MOURA, Técnico de Enfermagem, Mat. 
nº 57207641-1, LUCIANO DE SENA ARAUJO, Técnico em 
Patologia Clínica, Mat. nº 55585570-1.
II – Dê-se ciência e publique-se .
Hospital Regional de Salinópolis, 24 de maio de 2012.
Merian Benoliel Gomes
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384406

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 383627
PORTARIA: 168

Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO AS ATIVIDADES E METAS 
ALCANÇADAS DO 1º TRIMESTRE DO LABORATÓRIO DE 
ENTOMOLOGIA E PARTICIPAR DA REUNIÃO DE AVALIAÇÃO DA 
MALÁRIA EM SANTARÉM.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20124 CADERNO 4

Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20577782/ARNALDO DA SILVA FAYAL (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 08/06/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384422

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 383530
PORTARIA: 164

Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA, 
POTENCIAL MALARIGENO COM VISTAS A LIBERAÇÃO DE 
ATESTADO DE CONDIÇÃO SANITÁRIA EM ASSENTAMENTOS DE 
REFORMA AGRÁRIA, SOLICITADOS PELO INCRA, NOS PROJETOS 
DE ASSENTAMENTOS: PA TRAMBIOCA NO MUNICIPIO DE 
BARCARENA, PA PEDRO SOUZA NO MUNICIPIO DE AURORA DO 
PARÁ E PA TARITATEUA NO MUNICIPIO DE MÃE DO RIO.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505754/RAIMUNDO BRANDÃO BAIA (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 18.5 diárias (Completa) / de 05/06/2012 a 
23/06/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384480

PORTARIA: 170
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ ALCEBIADES FURTADO LUSTOZA       AGENTE 
ADMINISTRATIVO    57612802
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0349002044          339033              1.200,00
Observação: PARA CUSTEAR AS DESPESAS COM PASSAGENS 
FLUVIAIS DE IDA E VOLTA DE 05 SERVIDORES, NO PERÍODO DE 
05/06/2012 A 23/06/2012, PARA O MUNICÍPIO DE CURRALINHO 
E SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, ONDE IRÃO REALIZAR 
ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA, POTENCIAL MALARIGENO COM 
VISTAS A LIBERAÇÃO DE ATESTADO DE CONDIÇÃO SANITÁRIA 
EM ASSENTAMENTO DE REFORMA AGRÁRIA, SOLICITADOS PELO 
INCRA.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384560

PORTARIA: 171
Objetivo: TRANSPORTAR A SERVIDORA ZELINDA HABIB 
DANTAS DE SANTANA, QUE IRÁ REALIZAR SUPERVISÃO DE 
LABORATÓRIOS DE TB, NOS MUNICÍPIOS DE MARITUBA, 
BENEVIDES, SANTA BÁRBARA, SANTA ISABEL E CASTANHAL.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil
SANTA ISABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51307861/CRISTOVALDO JERONIMO DA SILVA MONTEIRO 
(MOTORISTA) / 2.0 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384684

PORTARIA: 172
Objetivo: TRANSPORTAR AS SERVIDORAS MARIA LUIZA CUNHA 
PATELLO E LUISA DAS GRAÇAS RODRIGUES FERREIRA, QUE 
IRÃO REALIZAR SUPERVISÃO DE LABORATÓRIOS DE TB, NOS 
MUNICÍPIOS DE ABAETETUBA, IGARAPÉ MIRIM, BARCARENA, 
TAILÂNDIA E MOJÚ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
IGARAPÉ MIRIM/PA - Brasil
MOJÚ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51307861/CRISTOVALDO JERONIMO DA SILVA MONTEIRO 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
01/06/2012<br

Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384702
PORTARIA: 174

Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NO HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
948201/DEUZA MARIA BARRAL DO NASCIMENTO 
(FARMACÊUTICO) / 1.0 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 
31/05/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384715

PORTARIA: 173
Objetivo: SUPERVISIONAR REDE DE LABORATÓRIO DE TB NOS 
MUNICÍPIOS DE ABAETETUBA, IGARAPÉ MIRI, BARCARENA, 
TAILÂNDIA E MOJÚ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil
MOJÚ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51562201/MARIA LUIZA CUNHA PATELLO (BIOMÉDICO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384724

PORTARIA: 175
Objetivo: PARTICIPAR DA “ I REUNIÃO DOS DIRETORES DOS 
LACEN “ QUE SERÁ REALIZADO EM BRASÍLIA/DF PROMOVIDA 
PELA COORDENAÇÃO GERAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE 
PÚBLICA - CGLAB.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
843873/SEBASTIÃO LICINIO LIRA DOS SANTOS 
(COMISSIONADO) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 
14/06/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384758

PORTARIA: 176
Objetivo: CONDUZIR A LANCHA E ACOMPANHAR OS SERVIDORES 
QUE IRÃO REALIZAR ATIVIDADES DE POTENCIAL MALARIGENO 
NO MUNICÍPIO DE CURRALINHO NAS ILHAS SANTO ANTÔNIO, 
ILHA SÃO JOÃO E ILHA PEDRO BARBOSA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505719/HOZANA GARCIA PINHEIRO (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 18.5 diárias (Completa) / de 05/06/2012 a 
23/06/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384410

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
ERRATA:

PORTARIA Nº 614/2012 DE 09/05/12;
Onde se lê: Maria de Lurdes Matos Monteiro
Leia-se: Maria de Lourdes Matos Monteiro
OBS: Publicada no D.O.E  nº 377761 de 14/05/2012
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 22 de maio de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 615/2012 – PF/GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384414

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CESAR AUGUSTO CARNEIRO LOPES 
JÚNIOR, matrícula nº 57173764/1, Procurador Fundacional, 
para responder pela Procuradoria Fundacional desta Fundação, 
em substituição a titular do cargo – Luciana Moraes Cordeiro – 
que estará afastado em razão de licença saúde no período de 
09/05/2012 a 26/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de maio de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384518

Contrato: 24-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios para atender 
à demanda referente à elaboração do lanche dos doadores e 
pacientes e desjejum dos plantonistas.
Valor Total: 149.156,40
Data Assinatura: 24/05/2012
Vigência: 24/05/2012 a 24/05/2013
Pregão Eletrônico: 26/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg S José, 233
CEP. 66645-125 - Belém/PATelefone: 9132312560
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384579

PORTARIA: 231/12
Objetivo: Realizar Treinamento do Programa SISMAT no 
Homecentro de Santarém/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56308191/PEDRO PAULO VINAGRE (Aux. Admin.) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2012 a 03/06/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384610

PORTARIA: 228/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue no Municipio de Ananindeua/
Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571939203/ANDREIA FERREIRA DE OLIVEIRA (Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 14/06/2012
541927362/ANTONIO ALVES CORDEIRO NETO (Ag. Admin.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 14/06/2012
541883691/IZAEL CUNHA DE LIMA (Aux. Admin.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2012 a 14/06/2012
541861193/MARIA ELEONORA DA SILVA MELO (Médica) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 31/05/2012
56135311/MARIA JOSE AMANCIO DA SILVA (Aux. Admin.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 31/05/2012
541880891/RAIMUNDO EDSON DOS SANTOS MENDES (Aux. 
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 14/06/2012
58545044/SHIRLEY JUNQUEIRA SALES (Enferm.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 31/05/2012 a 31/05/2012
58545044/SHIRLEY JUNQUEIRA SALES (Enferm.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2012 a 14/06/2012
544443143/SIMONE OLIVER MAUES (Médica) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2012 a 14/06/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA



CADERNO 4  5SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384636

PORTARIA: 230/12
Objetivo: Realizar Manutenção Corretiva em um Freezer do 
Hemonúcleo de Capanema/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGe n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/JORGE TEODORO SERRÂO DOS SANTOS (Téc. em Refrig.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 05/06/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384646

PORTARIA: 227/12
Objetivo: Realizar Treinamento e Implantação do Sistema de 
Gerenciamento de Material no Hemocentro de Santarém/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541972942/DANIEL FONTES PEREIRA (Anal. Sup. Sistem.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384810

Contrato: 96
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da 
Instituição.
Valor Total: 13.539,52
Data Assinatura: 23/05/2012
Vigência: 24/05/2012 a 23/05/2013
Pregão Eletrônico: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Q Seis, 5
CEP. 67015-060 - Ananindeua/PAComplemento: B - Conjunto 
Abelardo Condurú
Email: comercialavant@gmail.com
Telefone: 9132359744
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384464

PORTARIA: 676/2012
Objetivo: de participar do FORUM Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Defi ciência no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MELGAÇO, BREVES E PORTEL./PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ELISEU TEIXEIRA FERREIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 24/05/2012 a 
29/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384471

PORTARIA: 677/2012
Objetivo: de participar do FORUM Municipal dos direitos da 
Pessoa com Defi ciência no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MELGAÇO, BREVES E PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/MARIA IRACY TUPINAMBÁ DUARTE (CONSELHEIRA DO 
CEDPD-PA) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 24/05/2012 a 
29/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384478

PORTARIA: 678/2012
Objetivo: de participar do FORUM Municipal dos direitos da 
Pessoa com Defi ciência no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ELINÉA ALICE COUTINHO DAVID (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 24/05/2012 a 
26/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384483

PORTARIA: 674/2012
Objetivo: de participar do FORUM MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DAS PESSOAS COM DEFICIENCIAS no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/VALDIR SOARES DE MOURA (14539551272 ) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 25/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384490

PORTARIA: 675/2012
Objetivo: de participar do FORUM Municipal dos direitos da 
Pessoa com Defi ciência no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - PA
Destino(s):
BAIÃO E ACARÁ?/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/OTAVIO AUGUSTO DE ARAUJO COSTA FOLHA 
(Conselheiro do CEDPD-PA) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 
27/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384493

PORTARIA N° 663/2012 – SEAS DE 23 DE MAIO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO 
USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELO 
DECRETO GOVERNAMENTAL S/Nº. DE 15.02.2011, PUBLICADO 
NO D.O.E. Nº. 31.856, DE 16.02.2011.
R E S O L V E:
RELOTAR A SERVIDORA MICHELE GABRIELA BARBOSA 
PIMENTEL, MATRÍCULA N.º 54188092/1, OCUPANTE 
DO CARGO DE AGENTE DE ARTES PRATICAS, LOTADA 
NA GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS – GGP PARA O 
GABINETE DA SECRETÁRIA, A PARTIR DE 23/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, EM 23 DE 
MAIO DE 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384722

PORTARIA: 682/2012
Objetivo: de participar do FORUM Municipal dos direitos da 
Pessoa com Defi ciência no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/PAULO SERGIO RABELO COSTA (Conselheiro do 
CEDPD-PA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/05/2012 a 
30/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384737

PORTARIA: 683/2012
Objetivo: de realizar visita técnica ao município de Belém 
para participar do Processo de Capacitação sobre a execução 
operacional do convênio no município de SANTARÉM
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5835704/REJANE MARIA DE SIQUEIRA DIAS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 25/05/2012 a 
30/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384802

PORTARIA: 680/2012
Objetivo: de participar do FORUM Municipal dos direitos da 
Pessoa com Defi ciência no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU E PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/VERA LUCIA RIBEIRO (CONSELHEIRA DO CEDPD-PA) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 24/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384811

PORTARIA: 685/2012
Objetivo: de participar da ofi cina “Violência de Direitos” para 
trabalhadores do SUAS e atores da rede socioassistenciais na 
Cidade de Altamira
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191320/LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA (SOCIÓLOGO) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 14/05/2012 a 15/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ERRATA DE RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384895

RESOLUÇÃO Nº 05/2012  – CEAS/PA
PUBLICADA NO DOE Nº. 32164 DE 24/05/2012

Em nome do O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA
COM DEFICIÊNCIA-PARÁ:  (RESOLUÇÃO)
Onde se lê: resolução nº 05/2012 – CEAS/PA
Leia-se: Resolução nº 05/2012 – CEDPD/PA
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384498

PORTARIA N° 670/2012–SEAS, DE 23 DE MAIO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2011/2012, a servidora MARIA IVANILDE 
MACEDO CHUCRE, matrícula nº. 5748933/ 3, ocupante do 
cargo de Assessor, lotada no Gabinete da Secretária/SEAS, de 
20/06/2012 a 19/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 23 de maio de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384540

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo nº. 90156/2012/
SEAS, que trata sobre pedido de locação de imóvel destinado 
ao funcionamento do Abrigo Estadual de Mulheres do Baixo 
Amazonas, no município de Santarém (PA);
Considerando a indisponibilidade de imóvel no Acervo Imobiliário 
Estadual, com as características físicas necessárias ao 
funcionamento da unidade;
Considerando o laudo de avaliação elaborado pela Secretaria 
de Estado de Obras Públicas – SEOP, que certifi ca a adequação 
do valor de locação do imóvel aos parâmetros do mercado 
imobiliário;



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20126 CADERNO 4

Considerando as orientações formuladas pelo Núcleo Jurídico da 
SEAS, por meio do Parecer nº. 042/2012/NUJUR/SEAS;
RESOLVE:
Art. 1º. Declarar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para a locação 
do imóvel urbano situado na Rua Galdino Veloso, 100, Centro, 
no município de Santarém (PA), para funcionamento do Abrigo 
Estadual de Mulheres do Baixo Amazonas, a teor do disposto no 
art. 24, X, da Lei Federal nº. 8.666/93.
Art. 2º. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 29 de março de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384569

Dispensa: 6/2012
Data: 29/03/2012
Valor: 41.280,00
Objeto: Locação do imóvel urbano situado na Rua Galdino Veloso, 
100, Centro, no município de Santarém (PA), para funcionamento 
do Abrigo Estadual de Mulheres do Baixo Amazonas
Fundamento Legal: art. 24, X, da Lei Federal nº. 8.666/93
Data de Ratifi cação: 29/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339036              0107000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JOSÉ EDUARDO LOBATO DE SIQUEIRA
Endereço: R Cel Joaquim Braga, Bairro: Centro, 1881
CEP. 68005-270 - Santarém/PA
Telefone: 9400000000
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384608

Contrato: 2012-24
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel urbano situado na Rua Galdino Veloso, 
100, Centro, na cidade de Santarém, para funcionamento da 
sede do ABRIGO ESTADUAL DE MULHERES, na região do Baixo 
Amazonas
Valor Total: 41.280,00
Data Assinatura: 30/03/2012
Vigência: 01/04/2012 a 31/03/2013
Dispensa: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339036              0107000000          Estadual
Contratado: JOSÉ EDUARDO LOBATO DE SIQUEIRA
Endereço: R Cel Joaquim Braga, 181
CEP. 68005-270 - Santarém/PATelefone: 9400000000
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384665

PORTARIA: 679/2012
Objetivo: de participar do FORUM Municipal dos direitos da 
Pessoa com Defi ciência no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAÃ DOS CARAJAS/PA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/BENEDITA CORREA NOVAES (CONSELHEIRA DO 
CEDPD-PA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 24/05/2012 a 
26/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384709

PORTARIA: 681/2012
Objetivo: de participar do FORUM Municipal dos direitos da 
Pessoa com Defi ciência no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO E ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/BENEDITA CORREA NOVAES (CONSELHEIRA DO 
CEDPD-PA) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 27/05/2012 a 
31/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384550

PORTARIA: 177/2012
Objetivo: Acompanhar as ações de Cidadania que serão realizadas 
nos municípios de Goianésia do Pará, Nova Ipixuna e Itupiranga. 
Esse Acompanhamento se dará, uma vez que parte dessas ações 
voltadas para o público juvenil das referidas cidades.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goianésia do Pará/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571950362/ELUILSON LAZARO LIMA DIAS (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 29/05/2012
541813955/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (Diretora) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 29/05/2012
58299981/RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA (Coordenador) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384602

Dispensa: 6/2012
Data: 24/05/2012
Valor: 5.112,00
Objeto: Aquisição de Material de Consumo para atender ao 
Convênio nº 700246/2008
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 art. 24, inciso VII
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134363670000    339030              6321002308          Federal
Contratado(s):
Nome: GRÁFICA GABRIELA - HÉLIO GODINHO BERNARDES
Endereço: R Rodolfo Chermont, Bairro: Marambaia, 638
CEP. 66615-170 - Belém/PA
Telefone: 9132430667
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384612

Dispensa: 7/2012
Data: 24/05/2012
Valor: 19.560,00
Objeto: Aquisição de Material de Consumo para atender ao 
Convênio nº 700246/2008
Fundamento Legal: Lei 8.666, art.24, inciso VII
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134363670000    339030              6321002308          Federal
Contratado(s):
Nome: SALTO ALTO COMUNICAÇÃO VISUAL
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 17
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Complemento: QD 19
Telefone: 9132783290
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384742

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 112, referente à 
concessão de diárias, CENPREN,  processo nº 2012/126327, 
publicada no DOE nº 372493 de 30 de abril de 2012.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384749

PORTARIA: 178/2012
Objetivo: Participar de Reuniões para viabilização de convênios 
na Secretaria Especial de Direitos Humanos e no Ministério da 
Justiça.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57219869/FABIO DE MELO FIGUEIRAS (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384764

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 128, referente a 
suprimento de fundos, em nome do Servidor Edson Rodrigues 
Costa, processo nº 2012/187054, publicada no DOE nº 375332 
de 08 de maio de 2012
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384814

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 384112
PORTARIA: 176/2012

Objetivo: Mutirão de Cidadania com emissão de RG e CTPS
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571909402/ALEXANDRE BARBOSA DOS SANTOS MAIA 
(Assistente Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
17/05/2012 a 20/05/2012
109521/ANA MARIA PEREIRA PEREIRA (Datilógrafo) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012
81090941/AUGUSTO REIS PINHEIRO (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012
571756181/EDIMAR DOS SANTOS LOBATO (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012
50506184/GESUALDO DA COSTA VELOSO (Agente de Fotografi a) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012
572017012/GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS (Coordenadora 
de Promoção da Cidadania) / 3.5 diárias (Completa) / de 
17/05/2012 a 20/05/2012
57039131/JORGEMAR ALVES DA SILVA (Papiloscopista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012
657301/LAERCIO GEORGE ALVES ARANHA (Papiloscopista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012
403081/REINALDO LEMOS DA SILVA (Agente de Portaria) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384863

ERRATA DA PORTARIA N°. 110/2012 DE 02.05.2012, 
PUBLICADA NO DOE N°. 32.154 DE 10.05.2012.

Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

3085228/1 Betânia Lucia Gatto Cerqueira 2012 04/06 a 03/07/2012

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

3085228/1 Betânia Lucia Gatto Cerqueira 2012 28/06 a 27/07/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384311

PORTARIA 362 DE 02 DE JUNHO DE 2005
MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA
Onde se lê: triênio 1998/2001
Lê-se: triênio 1979/1982 - complemento
PORTARIA 308 DE 08 DE MAIO DE 2002
ANTONIO PIMENTA
Onde se lê: triênio 1992/1995
Lê-se: triênio 1989/1992 - complemento
Ordenador Responsável: Ana Célia Cruz de Oliveira – Presidente 
da FASEPA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384407

PORTARIA Nº. 788 DE 17 DE MAIO DE 2012.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.



CADERNO 4  7SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

R E S O L V E:
Art. 1 - EXCLUIR, da Portaria 691 de 31 de março de 2009, 
que cedeu a servidora ANTONIETA DE NAZARE PAULA MELO, 
matricula nº. 54187976/ 1, ocupante do cargo de Monitor, para 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social 
- SEDES, com ônus para o órgão de origem, a contar de 17 de 
maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 784 DE 15 DE MAIO DE 2012

Servidora: GABRIELLE SANTOS CAVALEIRO DE MACEDO MOURA
Matricula: 54191356/1
Cargo: Monitor
Lotação: Diretoria de Assistência Social - DAS
Período: 01/06/2012 à 30/06/12 - 30 (trinta) dias
Triênios: 2008/2011
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – Presidente da FASEPA.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 785 DE 15 DE MAIO DE 2012

Servidor: JOSE DE SOUSA TAVARES
Matricula: 3214478/1
Cargo: Servente
Lotação: Gerencia de Almoxarifado - GALMOX
Período: 01/06/2012 à 29/08/12 - 90 (noventa) dias
Triênios: 2005/2008 – Complemento e 2008/2011
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – Presidente da FASEPA.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 786 DE 15 DE MAIO DE 2012

Servidor: MANOEL EUGENIO TEIXEIRA FARIAS
Matricula: 54191629/1
Cargo: Motorista
Lotação: Gerencia de Zeladoria e Transporte - GZET
Período: 01/06/2012 à 30/06/12 - 30 (trinta) dias
Triênios: 2005/2008
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – Presidente da FASEPA.

PORTARIA Nº. 813 DE 17 DE MAIO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o memorando nº. 0359/2012 de 16 de maio de 
2012, Processo nº. 033/2012 e PAD nº. 006/2012.
Considerando o despacho da GRH de 16/05/2012;
R E S O L V E:
1 - SUBSTITUIR, a servidora BRENNA KAROLLINA LUCAS 
DA SILVA, matrícula nº. 54195784/1 ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, do Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 006/2012 e Processo nº. 033/2012, instaurada através da 
PORTARIA Nº. 750/12 de 11/05/2012, publicada no DOE 32157 
de 15/05/2012 pelo servidor, MARCIO SERGIO BENICIO BRAGA, 
matrícula nº. 54191621/ 1 ocupante do cargo de Monitor, lotado 
neste Órgão.
2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 817 DE 22 DE MAIO  DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto   ,Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Ofi cio Nº. 002/2012 – CS / FASEPA de 
15/05/2012.
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 614/12 de 12 de 
abril de 2012, publicada no DOE 32139 de 18/04/2012, a contar 
de 18 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 818 DE 22 DE MAIO  DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto   ,Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.

Considerando o Ofi cio Nº. 002/2012 – CS / FASEPA de 
16/05/2012.
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 621/12 de 12 de 
abril de 2012, publicada no DOE 32139 de 18/04/2012, a contar 
de 18 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 819 DE 22 DE MAIO  DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto   ,Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Ofi cio Nº. 002/2012 – CS / FASEPA de 
15/05/2012.
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 616/12 de 12 de 
abril de 2012, publicada no DOE 32139 de 18/04/2012, a contar 
de 18 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 820 DE 22 DE MAIO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Ofi cial de nº. 31824 de 03/01/2011.
Considerando o Ofício nº. 513/2012 – GAB.SEC.SEGUP de 07 
de maio de 2012 e Considerando o despacho da Gerente de 
Recursos Humanos  de 21/05/2012.
R E S O L V E:
REVOGAR, a Portaria 977/08, de 03 de julho de 2008 que 
cedeu, o (a) servidor (a) SILVANA LEITE MORAIS, matricula 
nº. 55588950/1, ocupante do cargo de Monitor, para o Instituto 
de Ensino de Segurança do Pará, com ônus para o órgão de 
destino. A contar de 17/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384420

PORTARIA: 0731/2012
Objetivo: Realizar acompanhamento técnico, por conta da 
celebração de convênio entre a FASEPA e a Associação Fazenda 
Embrião.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 244435/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541917361/DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 25/05/2012
32146211/SILENE CASTELO BRANCO DA FONSECA (Sociólogo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384502

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/05/2012
Valor: 36.804,06
Vigência: 10/05/2012 a 09/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Necessidade contínua do serviço de limpeza, 
tratamento e conservação da piscina do Espaço APOENA, a fi m de 
cumprimento da missão institucional do sistema socioeducativo, 
no eixo cultura, esporte e lazer.
Contrato: 28-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA
Endereço: R Antônio Everdosa, Bairro: Pedreira, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PA
Email: hidrosam@hidrosam.com.br
Telefone: 9132761990
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384509

PORTARIA: 0732/2012
Objetivo: Complementação de Diária, referente a viagem 
p/ o município de Vizeu/PA, conforme Processo anterior nº 
197560/2012.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 205778/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vizeu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541913111/DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 28/04/2012
555863301/JADSON ROBERTO QUEMEL (Assistente Social) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384640

PORTARIA: 0333/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, para serem ouvidos em audiência.
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 243305 de 
23/05/2012 - Mem 524/2012-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002481/FABRICIO SANTOS RODRIGUES (ONITOR) / 2.0 
diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 01/06/2012
571923841/JORGE CLEDSON PEREIRA DA SILVA (MONITOR) / 
2.0 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 01/06/2012
541971261/MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 2.0 diárias (Completa) / de 30/05/2012 
a 01/06/2012
572071252/WENDEL LOBO RIBEIRO (MONITOR) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ERRATA DE GOZO FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384768

ONDE-SE-LÊ: P.Gozo: 02/05/2012 A 31/05/2012, constante na 
portaria 607/12, publicada no DOE nº32139 de 18/04/2012, que 
concedeu férias à servidora CLIVIA MARIA BARROS FERNANDES.
LÊIA-SE : P Gozo: 08/05/2012 a 06/06/2012.
ONDE-SE-LÊ: P.Gozo: 01/05/2012 A 30/05/2012, constante na 
portaria 607/12, publicada no DOE nº32139 de 18/04/2012, que 
concedeu férias à servidora AIDA GOMES SANTOS.
LÊIA-SE : P Gozo: 08/05/2012 a 06/06/2012.
ONDE-SE-LÊ: P.Gozo: 17/06/2012 A 16/07/2012, constante na 
portaria 722/12, publicada no DOE nº32160 de 18/05/2012, que 
concedeu férias à servidora SHIRLEY GONÇALVES DE OLIVEIRA.
LÊIA-SE : P Gozo: 18/06/2012 a 17/07/2012.
Ordenador Responsável: Ana Célia Cruz de Oliveira
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384671
PORTARIA: 0334/2012

Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES       ASSISTENTE SOCIAL        
541971261
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              300,00
08243135147690000    0101000000          339033              150,00
Observação: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação 
e Transporte/Locomoção de adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, referente a viagem a cidade de Breves/PA no período 
de 30/05/2012 a 01/06/2012-Processo 243305/2012-Mem 
0524/2012-CIAM BELEM.
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384687

PORTARIA: 0335/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiencia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 243861 
de 23/05/2012 - Mem 534/2012 CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571738101/FRANCISCO BASILIO DOS SANTOS (ONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 24/05/2012
58250671/JACKSON AMORAS ALVES (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2012 a 24/05/2012
555875212/ZENILDA FECURY VAZ (ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2001 a 24/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20128 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384713

PORTARIA: 0336/2012
Objetivo: Acompanhar jovem custodiado no CIJAM, em visita 
domiciliar a seu genitor.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 243715 
de 23/05/2012 - Mem 365/2012-CIJAM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571886081/LUCIO MAURO PANTOJA CORREA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 25/05/2012
555864391/VALDENICE MORAIS GARCIA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 25/05/2012
58941601/WILSON LUIZ SILVA ALVES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384720

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 16/05/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALVARO PEREIRA MOTTA JUNIOR                       Tecnico Social                     15/05/2013
MARILENE SILVA GOMES                              Agente de Artes Práticas           15/05/2013
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384736

PORTARIA: 0337/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, para serem ouvidos em audiencia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 242828 
de 23/05/2012 - Mem 0522/2012-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58882201/CHRISTIAN LEANDRO MOREIRA DIAS (MONITOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 24/05/2012
24052012/LILIAM FERNANDES DA SILVA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 24/05/2012
32226831/MARCELO PINTO DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 24/05/2012
541971261/MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 
a 24/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384765

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº.823/12-GP DE 23 DE MAIO DE 2012

Servidor: FABIO SILVA DE AZEVEDO
Matrícula: 57209208/2
Cargo: Monitor
Motivo: Gratifi cação de Tempo Integral
A contar de 27/04/2012
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 824 DE 23 DE MAIO DE 2012

Servidora: Rosiane Gomes Brito
Torna sem efeito a Portaria: 805/12 de 17 de maio de 
2012, publicada no DOE 32163 de 23/05/2012.
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384397

PORTARIA Nº 595/12 – SETER, 23 DE MAIO DE 2012.
Nome: Laurecy Oliveira Chaves
Cargo: Téc. Administração              Matrícula:3209474/1
Triênio: 12/11/05 a 11/11/08
Período de Licença: 15/06/12 a 14/07/12
Lotação: Diretoria de Trabalho, Emprego e Renda - DTE

RESUMO DE PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE 
LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384401
PORTARIA Nº 596/12 – SETER, 23 DE MAIO DE 2012.

Nome: Luis Carlos Pina de Carvalho
Matrícula: 5787777/2                      Cargo: Pedagogo
Laudo Médico: 125833A/1
Período de Licença: 07/05/12 a 05/07/12
Lotação: Diretoria de Trabalho, Emprego e Renda - DTE

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384843

PORTARIA Nº 586/12 – SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando, o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
Considerando, os fatos expostos no Processo nº 2012/210654 
– SETER de 07/05/2012;
RESOLVE:I – DETERMINAR a instauração de Processo de 
Sindicância, para proceder à elucidação dos fatos relatados no 
referido Processo;II – DESIGNAR para compor a Comissão 
Processante, os servidores LÚCIA MARA BEZERRA OZÓRIO, 
Assistente Social, matrícula nº. 3199240/1, LÍLIAN DO 
SOCORRO SILVA MAGALHÃES, Contador, matrícula nº. 
54190341/1 e MARIA LAUCIDEIA DE SOUSA MIRANDA, 
Assistente Social, matrícula nº. 3198855/1, para sob a 
presidência do primeiro, objetivar a fi el apuração dos fatos e as 
responsabilidades administrativas, tratados no referido Processo, 
assegurando ao(s) envolvidos(s) o direito constitucional de 
ampla defesa;III – A comissão instituída por esta portaria 
deverá apresentar relatório fi nal de apuração no prazo de 
30(trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual prazo, em 
conformidade com o parágrafo único do artigo n° 201 da lei n° 
5810/94;IV – Esta portaria entrará em vigor a contar da data de 
sua publicação no D.O.E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
maio de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da SETER

EXTRATO DE CANCELAMENTO UNILATERAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384348

Termo de Cancelamento Unilateral de Ata de Registro de Preços 
- O Estado do Pará, por intermédio do Tribunal de Justiça, 
CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por 
seu Secretário de Administração ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA 
BRITO, no uso de suas atribuições legais, vem aplicar à 
Empresa REGINA DE N. TIRIBAXI ARAÚJO - ME, CNPJ 
nº. 09.451.404/0001-76, com sede no endereço na Rua São 
Clemente, 815, Bengui, Belém/PA, Cep: 66.630-080, a sanção 
administrativa de Cancelamento da Ata de Registro de Preços 
029/TJPA/2011, oriunda do Pregão Eletrônico 017/TJPA/2011, 
celebrada em 29/11/2011, a contar de sua assinatura, conforme 
disposto no Art. 77, 78, I e IV da Lei e art. 13 8.666/93, Art. 
13, I do Decreto 3.931/01 e Decreto Estadual 1093/04, em 
decorrência do descumprimento das obrigações assumidas, no 
que concerne a irregularidade na execução da Ata 029.2011, 
em conformidade com a Cláusula Décima primeira, inciso I da 
Ata em referência. Belém, 17 de maio de 2012. Antônio Álvaro 
Garcia Brito, Secretário de Administração do TJ/PA. Republicada 
por incorreção no número da Ata informado na publicação 
381610 do dia 21/05/2012 do DOE.
RESUMO DE DIÁRIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA DO 

TJ/PA, DIA 09, 10, 11, 12, 13 E 16 DE ABRIL DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384353

PORTARIA Nº.522-GP, DE 09 DE ABRIL 2012.
Nome: WALTER ANTONIO SANTOS DUARTE / Cargo: ASSESSOR 
TECNICO ADMINISTRATIVO / Matrícula: 35661 / Nº. de 
Diárias: 3½(três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
MARABA/PA / Período: 11 a 14/04/12 / Objetivo: PARTICIPAR 
DO “ II SEMINARIO DE DIREITO NOTARIAL E REGISTRAL DO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARA”.

PORTARIA Nº.523-GP, DE 09 DE ABRIL 2012.
Nome: EMILIO TADEU VALE BRITO / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 36310 / Nº. de Diárias: 3½(três e 

meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: MARABA/PA / Período: 
11 a 14/04/12 / Objetivo: PARTICIPAR DO “ II SEMINARIO DE 
DIREITO NOTARIAL E REGISTRAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARA”.

PORTARIA Nº.524-GP, DE 09 DE ABRIL 2012.
Nome: ZIGMANI RABELO BATISTA JUNIOR / Cargo: AUXILIAR 
DE SECRETARIA / Matrícula: 20063 / Nº. de Diárias: 2½(duas 
e meia) / Origem: URUARA/PA / Destino: PLACAS/PA / 
Período: 11 a 13/04/12 / Objetivo: PARTICIPAR DE MUTIRAO.

PORTARIA Nº.525-GP, DE 09 DE ABRIL 2012.
Nome: PAULO SERGIO SILVA DOS SANTOS / Cargo: AUXILIAR 
DE SECRETARIA / Matrícula: 20065 / Nº. de Diárias: 2½(duas 
e meia) / Origem: URUARA/PA / Destino: PLACAS/PA / 
Período: 11 a 13/04/12 / Objetivo: PARTICIPAR DE MUTIRAO.

PORTARIA Nº.527-GP, DE 09 DE ABRIL 2012.
Nome: CELSO QUIM FILHO / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
SUBSTITUTO RESPONDENDO PELAS 3ª e 4ª VARA DE DE VIOL.
DOM.E FAM.CONTRA A MULHER DA COMARCA DE MARABA/ 
Matrícula: 82961/ Nº. de Diárias: 2½(duas e meia)  / Origem: 
MARABA/PA / Destino: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA / 
Período: 09 a 11/04/12 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.528-GP, DE 09 DE ABRIL 2012.
Nome: CARLOS MARCIO DE MELO QUEIROZ / Cargo: JUIZ 
DE DIREITO TITULAR DA 2ª VARA CIVIL DA COMARCA DE 
ABAETETUBA / Matrícula: 37120 / Nº. de Diárias: 2(duas) 
/ Origem: ABAETETUBA/PA / Destino: IGARAPE-MIRI/
PA / Período: 09, 16, 23 e 30/04/12 / Objetivo: REALIZAR 
AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.529-GP, DE 10 DE ABRIL 2012.
Nome: DAVISON GUIMARAES ARAUJO DA SILVA / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIARIO / Matrícula: 69647 / Nº. de Diárias: 
3½(três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: MONTE 
ALEGRE/PA / Período: 16 a 19/04/12 / Objetivo: IMPLANTAR 
INFRAESTRUTURA DE REDE LOGICA NA SALA ONDE SERA 
MINISTRADO TREINAMENTO DO SISTEMA DE LIBRA.

PORTARIA Nº.530-GP, DE 10 DE ABRIL 2012.
Nome: JOSE AYRES DO AMARAL / Cargo: CHEFE DO SERVIÇO 
ODONTOLOGICO / Matrícula: 10634 / Nº. de Diárias: 4½ 
(quatro e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BAIAO/PA / 
Período:  16 a 20/04/12 / Objetivo: EXECUTAR SERVIÇOS DE 
ATENDIMENTO AO “PROJETO SORRISOS FELIZES”.

PORTARIA Nº.531-GP, DE 10 DE ABRIL 2012.
Nome: ANA CASSIA REIS DA COSTA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 66842 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BAIAO/PA / Período:  16 
a 20/04/12 / Objetivo: EXECUTAR SERVIÇOS DE ATENDIMENTO 
AO “PROJETO SORRISOS FELIZES”.

PORTARIA Nº.532-GP, DE 10 DE ABRIL 2012.
Nome: AMANDA MACIEL MACHADO BARROS / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 68012 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BAIAO/PA / Período:  16 
a 20/04/12 / Objetivo: EXECUTAR SERVIÇOS DE ATENDIMENTO 
AO “PROJETO SORRISOS FELIZES”.

PORTARIA Nº.533-GP, DE 10 DE ABRIL 2012.
Nome: SYLVIO AUGUSTO FERNANDES MARQUES DA SILVA / 
Cargo: AUXILIAR JUDICIARIO / Matrícula: 68411 / Nº. de 
Diárias: 4½ (quatro e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
BAIAO/PA / Período:  16 a 20/04/12 / Objetivo: EXECUTAR 
SERVIÇOS DE ATENDIMENTO AO “PROJETO SORRISOS FELIZES”.

PORTARIA Nº.534-GP, DE 10 DE ABRIL 2012.
Nome: IRACEMA SOUSA PEDROSO / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIA / Matrícula: 12629 / Nº. de Diárias: 4½(quatro e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BAIAO/PA / Período: 16 
a 20/04/12 / Objetivo: EXECUTAR SERVIÇOS DE ATENDIMENTO 
AO “PROJETO SORRISOS FELIZES”.

PORTARIA Nº.535-GP, DE 10 DE ABRIL 2012.
Nome: NADIA CHRISTINA DA SILVA / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIA / Matrícula: 9040 / Nº. de Diárias: 2½(duas e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRASILIA/DF / Período:  
08 a 10/04/12 / Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINARIO CARTAS 
ROGATORIAS, PEDIDO DE AUXILIO DIREITO E PRESTAÇÃO 
INTERNACIONAL DE ALIMENTOS: AVANÇOS E NOVOS 
INSTRUMENTOS.

PORTARIA Nº.536-GP, DE 10 DE ABRIL 2012.
Nome: MARIA ARLENE DE ARAUJO PEREIRA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 25305 / Nº. de Diárias: 2½(duas e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRASILIA/DF / Período:  
08 a 10/04/12 / Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINARIO CARTAS 
ROGATORIAS, PEDIDO DE AUXILIO DIREITO E PRESTAÇÃO 
INTERNACIONAL DE ALIMENTOS: AVANÇOS E NOVOS 
INSTRUMENTOS.

PORTARIA Nº.537-GP, DE 10 DE ABRIL 2012.
Nome: MARILENE DA CUNHA FARIAS / Cargo: COORDENADOR 
GERAL DE ARRECADAÇÃO / Matrícula: 26417 / Nº. de Diárias: 
3½ (três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: MARABA/
PA / Período: 11 a 14/04/12 / Objetivo: PARTICIPAR DO “ II 
SEMINARIO DE DIREITO NOTARIAL E REGISTRAL DO TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARA”.



CADERNO 4  9SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

PORTARIA Nº.538-GP, DE 10 DE ABRIL 2012.
Nome: LEONARDO SOARES DE SALLES ABREU / Cargo: CHEFE 
DIVISÃO FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO / Matrícula: 52612 
/Nº. de Diárias: 8½(oito e meia) / Origem:  BELÉM/PA / 
Destino MARABA/PA / Período: 11 a 19/04/12 / Objetivo:  
FISCALIZAR AS SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS.

PORTARIA Nº.539-GP, DE 10 DE ABRIL 2012.
Nome: SALIM HERBERT E CUNHA MIRANDA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 62952 / Nº. de Diárias: 8½(oito e 
meia) / Origem:  BELÉM/PA / Destino MARABA/PA / Período: 
11 a 19/04/12 / Objetivo:  FISCALIZAR AS SERVENTIAS 
EXTRAJUDICIAIS.

PORTARIA Nº.540-GP, DE 10 DE ABRIL 2012.
Nome: IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES / Cargo: 
TÉCNICO ASSISTENTE / Matrícula: 54984 / Nº. de Diárias: 
½(meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: INHANGAPI/PA / 
Período: 10/04/12 / Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA NO 
FORUM.

PORTARIA Nº.541-GP, DE 10 DE ABRIL 2012.
Nome: SHEILA ALVES DE LIMA / Cargo: ANALISTA JUDICIARIO 
/ Matrícula: 92771 / Nº. de Diárias: ½(meia) / Origem: 
BELÉM/PA / Destino: INHANGAPI/PA / Período: 10/04/12 / 
Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA NO FORUM.

PORTARIA Nº.543-GP, DE 10 DE ABRIL 2012.
Nome: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES / Cargo: 
DESEMBARGADORA DESTE TRIBUNAL / Matrícula: 19895 / Nº. 
de Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
MARABA/PA / Período: 11 a 14/04/12 / Objetivo: PARTICIPAR 
DO “ II SEMINARIO DE DIREITO NOTARIAL E REGISTRAL DO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARA”.

PORTARIA Nº.544-GP, DE 10 DE ABRIL 2012.
Nome: ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA MOITTA KOURY / Cargo: 
JUIZ DE DIREITO TITULAR DA 2ª VARA DA COMARCA DE 
BREVES / Matrícula: 37840 / Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) 
/ Origem: BREVES/PA / Destino: CHAVES/PA  / Período: 16 a 
20/04/12 /  Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº.545-GP, DE 10 DE ABRIL 2012.
Nome: JONAS DA CONCEIÇÃO SILVA / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA 7ª VARA DA COMARCA DE MARABA / Matrícula: 39240 / 
Nº. de Diárias: 4(quatro) / Origem: MARABA/PA / Destino: 
RONDON DO PARA/PA / Período: 11, 12, 18, 19 e 25/04/12 / 
Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.546-GP, DE 11 DE ABRIL 2012.
Nome: ADRIANA DE NAZARÉ NASCIMENTO FRASÃO CAVALEIRO 
DE MACEDO / Cargo: ASSESSOR TECNICO / Matrícula: 98159 
/ Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / Origem: BELÉM/PA / 
Destino: RIO MARIA/PA / Período: 16 a 20/04/12  / Objetivo: 
REALIZAR O TREINAMENTO DO MODULO ARRECADAÇÃO DO 
SISTEMA LIBRA.

PORTARIA Nº.547-GP, DE 11 DE ABRIL 2012.
Nome: JAMILE DO AMARAL SALES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 55301 / Nº. de Diárias: 4½(quatro e 
meia) / Origem:  BELÉM/PA / Destino MARABA/PA / Período: 
16 a 20/04/12 / Objetivo:  FISCALIZAR AS SERVENTIAS 
EXTRAJUDICIAIS.

PORTARIA Nº.548-GP, DE 11 DE ABRIL 2012.
Nome: JANE VIEIRA ALCANTARA NEVES / Cargo: ASSESSORA 
JURIDICA/ Matrícula: 49972 / Nº. de Diárias: 3½ (três e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: MARABA/PA / Período: 
11 a 14/04/12 / Objetivo: PARTICIPAR DO “ II SEMINARIO DE 
DIREITO NOTARIAL E REGISTRAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARA”.

PORTARIA Nº.549-GP, DE 11 DE ABRIL 2012.
Nome: NEWTON RICARDO LIMA DE OLIVEIRA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 12548 / Nº. de Diárias: 
3½(três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: MARABA/
PA / Período: 11 a 14/04/12 / Objetivo: PARTICIPAR DO “ II 
SEMINARIO DE DIREITO NOTARIAL E REGIONAL DO TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARA”.

PORTARIA Nº.550-GP, DE 11 DE ABRIL 2012.
Nome: SIMMY BENAYON OLIVEIRA SABBA FERREIRA / Cargo: 
ASSESSORA JURIDICA / Matrícula: 87971 / Nº. de Diárias: 
1½ (uma e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: MARABA/
PA / Período: 12 a 13/04/12 / Objetivo: PARTICIPAR DO “ II 
SEMINARIO DE DIREITO NOTARIAL E REGISTRAL DO TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARA”.

PORTARIA Nº.551-GP, DE 11 DE ABRIL 2012.
Nome: VÂNIA LÚCIA CARVALHO DA SILVEIRA / Cargo: 
DESEMBARGADORA / Matrícula: 49000 / Nº. de Diárias: Nº. 
de Diárias: 2½(duas e meia)  / Origem: BELÉM/PA / Destino: 
BRASILIA/DF / Período: 12 a 14/04/12 / Objetivo: PARTICIPAR 
DO EVENTO CENTRAL DE INFORMAÇÕES PROCESSUAIS E 
EXTRAPROCESSUAIS.

PORTARIA Nº.552-GP, DE 11 DE ABRIL 2012.
Nome: LUCIO BARRETO GUERREIRO / Cargo: JUIZ 
CORREGEDOR / Matrícula: 8176 / Nº. de Diárias: 3½ (três 
e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: FOX DO IGUAÇU/PR / 
Período: 18 a 21/04/12 / Objetivo: PARTICIPAR DO 59° ENCOGE 
- ENCONTRO NACIONAL DO COLEGIO DE CORREGEDORES – 
GERAIS DE JUSTIÇA.

PORTARIA Nº.553-GP, DE 11 DE ABRIL 2012.
Nome: LUANA DE NAZARETH AMARAL H. SANTALICES / Cargo: 
JUÍZA CORREGEDORA / Matrícula: 5363 / Nº. de Diárias: 
3½ (três e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: FOX DO 
IGUAÇU/PR / Período: 18 a 21/04/12 / Objetivo: PARTICIPAR 
DO 59° ENCOGE - ENCONTRO NACIONAL DO COLEGIO DE 
CORREGEDORES – GERAIS DE JUSTIÇA.

PORTARIA Nº.554-GP, DE 11 DE ABRIL 2012.
Nome: DAHIL PARAENSE DE SOUZA / Cargo: DESEMBARGADORA 
/ Matrícula: 426 / Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: 
BELÉM/PA / Destino: FOX DO IGUAÇU/PR / Período: 18 a 
21/04/12 / Objetivo: PARTICIPAR DO 59° ENCOGE - ENCONTRO 
NACIONAL DO COLEGIO DE CORREGEDORES – GERAIS DE 
JUSTIÇA.

PORTARIA Nº.555-GP, DE 11 DE ABRIL 2012.
Nome: MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS / Cargo: 
CORREGEDORA DAS COMARCAS DO INTERIOR / Matrícula: 
1309 / Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: BELÉM/
PA / Destino: FOX DO IGUAÇU/PR / Período: 18 a 21/04/12 / 
Objetivo: PARTICIPAR DO 59° ENCOGE - ENCONTRO NACIONAL 
DO COLEGIO DE CORREGEDORES – GERAIS DE JUSTIÇA.

PORTARIA Nº.556-GP, DE 11 DE ABRIL 2012.
Nome: CRISTIANO ARANTES E SILVA / Cargo: JUIZ 
CORREGEDOR / Matrícula: 8001 / Nº. de Diárias: 3½ (três 
e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: FOX DO IGUAÇU/PR / 
Período: 18 a 21/04/12 / Objetivo: PARTICIPAR DO 59° ENCOGE 
- ENCONTRO NACIONAL DO COLEGIO DE CORREGEDORES – 
GERAIS DE JUSTIÇA.

PORTARIA Nº.557-GP, DE 11 DE ABRIL 2012.
Nome: JEOVANA RODRIGUES MIRANDA / Cargo: CHEFE DE 
GABINETE DA CORREGEDORIA DO INTERIOR / Matrícula: 
29726 / Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: BELÉM/
PA / Destino: FOX DO IGUAÇU/PR / Período: 18 a 21/04/12 / 
Objetivo: PARTICIPAR DO 59° ENCOGE - ENCONTRO NACIONAL 
DO COLEGIO DE CORREGEDORES – GERAIS DE JUSTIÇA.

PORTARIA Nº.558-GP, DE 11 DE ABRIL 2012.
Nome: CRISTIANO ARANTES E SILVA / Cargo: JUIZ 
CORREGEDOR / Matrícula: 8001 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: MARABA/PA / Período: 
12 a 13/04/12 / Objetivo: PARTICIPAR DO “ II SEMINARIO DE 
DIREITO NOTARIAL E REGISTRAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARA”.

PORTARIA Nº.559-GP, DE 12 DE ABRIL 2012.
Nome: ROMULO NOGUEIRA DE BRITO / Cargo: JUIZ TITULAR 
DA COMARCA DE PRAINHA / Matrícula: 70777 / Nº. de Diárias: 
7 (sete) / Origem: PRAINHA/PA / Destino: SANTAREM/PA / 
Período: 02, 03, 04, 09, 10, 11, 12 e 13/04/12 / Objetivo: 
REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.560-GP, DE 12 DE ABRIL 2012.
Nome: ACRÍSIO TAJRA DE FIGUEIREDO / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE ULIANOPOLIS / Matrícula: 60178 
/ Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: ULIANOPOLIS/
PA / Destino: DOM ELIZEU/PA / Período: 12, 20 e 26/04/12 / 
Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº.561-GP, DE 13 DE ABRIL 2012.
Nome: RAFAELLA ISMAEL REZENDE / Cargo: ASSESSOR 
TECNICO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA / Matrícula: 89788 
/ Nº. de Diárias: ½(meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: 
NOVA TIMBOTEUA/PA / Período: 13/04/12 / Objetivo: EFETUAR 
VISTORIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL DO FORUM.

PORTARIA Nº.562-GP, DE 13 DE ABRIL 2012.
Nome: SELMA LIDIA AZEVEDO LOBATO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 68535 / Nº. de Diárias: ½(meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: INHANGAPI/PA / Período: 13/04/12 
/ Objetivo: VISTORIAR OS SERVIÇOS DE ENGENHARIA A SEREM 
REALIZADOS NO FORUM.

PORTARIA Nº.563-GP, DE 13 DE ABRIL 2012.
Nome: PAULO MARCELO DE ARAUJO HILDEBRANDO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 48887 / Nº. de Diárias: 1½ 
(uma e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: TUCURUI/PA / 
Período: 12 a 13/04/12 / Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA, 
PARA VERIFICAÇÃO DA REDE DE ENERGIA ELETRICA.

PORTARIA Nº.564-GP, DE 13 DE ABRIL 2012.
Nome: DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 95681 / Nº. de Diárias: 3½(três e 
meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/
PA / Período: 17 a 20/04/12 / Objetivo: REALIZAR VISTORIA 
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL DO FORUM.

PORTARIA Nº.565-GP, DE 13 DE ABRIL 2012.
Nome: ULYSSES ALBERTO SOUSA DA SILVA / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA / Matrícula: 6858 / Nº. de Diárias: 3½(três e meia) 
/ Origem: BELEM/PA / Destino: BRAGANÇA E SALINOPOLIS/
PA / Período: 17 a 20/04/12 / Objetivo: PRESTAR SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO DO SISTEMA PROJUDI.

PORTARIA Nº.566-GP, DE 13 DE ABRIL 2012.
Nome: CARLOS DIEGO POJO DE BRITO SOUZA / Cargo: 
ATENDENTE JUDICIARIO / Matrícula: 67555 / Nº. de Diárias: 
3½(três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRAGANÇA 
E SALINOPOLIS/PA / Período: 17 a 20/04/12 / Objetivo: DAR 
SUPORTE AO SISTEMA PROJUDI.

PORTARIA Nº.567-GP, DE 13 DE ABRIL 2012.
Nome: WALBERT DA SILVA MONTEIRO / Cargo: DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE RELAÇOES INSTITUCIONAIS / Matrícula: 
73180 / Nº. de Diárias: 3½(três e meia) / Origem: BELÉM/PA 
/ Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 17 a 20/04/12 / Objetivo: 
ACOMPANHAR A EXCELENTICIMA PRESIDENTE DESTE TRIBUNAL 
E O DESEMBARGADOR MILTON NOBRE, NA CERIMONIA DE 
POSSE DOS NOVOS DIRIGENTES DO SUPREMO TRIBUNAL 
FEDERAL E SUPERIOR TRIBUNAL ELEITORAL.

PORTARIA Nº.568-GP, DE 13 DE ABRIL 2012.
Nome: MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE / Cargo: 
DESEMBARGADOR / Matrícula: 13978 / Nº. de Diárias: 
3½(três e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: BRASÍLIA/
DF / Período: 17 a 20/04/12 / Objetivo: PARTICIPAR DO ATO 
DE POSSE DOS NOVOS DIRIGENTES DO SUPREMO TRIBUNAL 
FEDERAL E SUPERIOR TRIBUNAL ELEITORAL.

PORTARIA Nº.569-GP, DE 13 DE ABRIL 2012.
Nome: TARCILA MARIA SOUZA DE CAMPOS / Cargo: JUÍZA 
DE DIREITO TITULAR DA COMARCA DE OBIDOS / Matrícula: 
39290 / Nº. de Diárias: 6½(seis e meia)  / Origem: OBIDOS/
PA / Destino: JURUTI/PA / Período: 15 a 21/04/12 / Objetivo: 
REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº.570-GP, DE 16 DE ABRIL 2012.
Nome: JAMILE DO AMARAL SALES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 55301 / Nº. de Diárias: 4½(quatro 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: NOVO PROGRESSO/
PA / Período: 23 a 27/04/12 / Objetivo: FISCALIZAR AS 
SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS.

PORTARIA Nº.571-GP, DE 16 DE ABRIL 2012.
Nome: RENATO DA COSTA BARROS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 85847 / Nº. de Diárias: 4½(quatro 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: NOVO PROGRESSO/
PA / Período: 23 a 27/04/12 / Objetivo: FISCALIZAR AS 
SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS.

PORTARIA Nº.572-GP, DE 16 DE ABRIL 2012.
Nome: HELOISA DA SILVA MOTA PEREIRA / Cargo: SECRETARIA 
GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA / Matrícula: 
87181 / Nº. de Diárias: 1½(uma e meia) / Origem: BELEM/PA 
/ Destino: BRASILIA/DF / Período: 19 a 20/04/12 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO XXVII ENCONTRO DO COLEGIO PERMANENTES 
DE DIRETORES DAS ESCOLAS DE MAGISTRATURA – COPEDEM 
E NO ENCONTRO DE DIRETORES E COORDENADORES 
PEDAGOGICOS DAS ESCOLAS DA MAGISTRATURA.

PORTARIA Nº.573-GP, DE 16 DE ABRIL 2012.
Nome: BRENO MELO DA COSTA BRAGA / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE TERRA SANTA / Matrícula: 82759 / 
Nº. de Diárias: 3½(três e meia) / Origem: TERRA SANTA/PA / 
Destino: BREU BRANCO/PA / Período: 19, 24, 25 e 26/04/12 / 
Objetivo:  REALIZAR AUDIENCIAS. 

PORTARIA Nº.574-GP, DE 16 DE ABRIL 2012.
Nome: ALEXANDRE JOSE CHAVES TRINDADE / Cargo: JUIZ 
DE DIREITO SUBSTITUTO, RESPONDENDO PELA COMARCA DE 
TERRA SANTA / Matrícula: 82660 / Nº. de Diárias:  3½(três 
e meia) / Origem: TERRA SANTA/PA / Destino: FARO/PA / 
Período: 17 a 20/04/12 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.575-GP, DE 16 DE ABRIL 2012.
Nome: CELSO QUIM FILHO / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
SUBSTITUTO RESPONDENDO PELA 4ª VARA DE VIOL. DOM. DA 
COMARCA DE MARABA/ Matrícula: 82961/ Nº. de Diárias: 
2½(duas e meia)  / Origem: MARABA/PA / Destino: SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA/PA / Período: 17 e 20/04/12 / 
Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.576-GP, DE 16 DE ABRIL 2012.
Nome: JOSE LEONARDO FROTA DE VASCONCELLOS DIAS 
/ Cargo: JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO DA COMARCA DE 
MARAPANIM / Matrícula: 83151 / Nº. de Diárias: 2(duas) / 
Origem: MARAPAIM/PA / Destino: CURUÇA/PA / Período: 12, 

17, 19 e 26/04/12 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201210 CADERNO 4

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - 2012 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384662

Quadro : ATIVO R$ 1,00 

Regime Cargo/Função Qtde Subsidio/ Vencimento

Vantagens Pecuniárias Incidentes sobre 
Vencimentos e Salários Outras Vantagens ** Total

Gratifi cações Pessoais Outras

LOMAN Desembargador(a) 30 723.528,60 43.121,88 68.976,18  435.605,94 1.271.232,60

 Juiz(a) de 1 Entrancia 54 949.414,50 78.545,98 3.867,98  53.220,34 1.085.048,80

 Juiz(a) de 2 Entrancia 100 1.953.527,00 68.264,75 4.297,74  109.586,47 2.135.675,96

 Juiz(a) de 3 Entrancia 80 1.736.469,60 38.262,45 64.466,28  784.619,70 2.623.818,03

 Juiz(a) Substituto(a) 38 668.106,50 20.423,94   36.117,07 724.647,51

 Juiz(a) Togado 2 31.647,14  1.740,59  20.319,69 53.707,42

 Pretor(a) da Capital 1 15.823,57  1.740,59  12.563,61 30.127,77

  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- ------------- -------------

* TOTAL DO REGIME ->  305 6.078.516,91 248.619,00 145.089,36 0,00 1.452.032,82 7.924.258,09

  REG. JURIDICO ÚNICO Analista Judiciario 685 2.000.499,48 1.776.210,21 1.428.867,96 23.446,59 144.859,08 5.373.883,32

         NIVEL SUPERIOR  Ofi cial de Justiça Avaliador 339 948.727,37 798.893,33 466.586,59 527.231,98 344.153,92 3.085.593,19

 Secret. Camaras Isoladas 2 8.419,76 11.556,27 28.259,21   48.235,24

  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- ------------- -------------

 * TOTAL DO REGIME ->  1.026 2.957.646,61 2.586.659,81 1.923.713,76 550.678,57 489.013,00 8.507.711,75

  REG. JURIDICO ÚNICO Auxiliar de Secretaria 56 108.682,29 5.108,63 27.715,74 2.222,47 5.551,88 149.281,01

         NIVEL MÉDIO  Auxiliar de Seguranca 116 255.800,24 7.044,58 212.229,41 132.256,10 116.632,71 723.963,04

 Auxiliar Judiciario 487 1.085.734,75 75.528,33 429.914,73 34.153,40 63.729,54 1.689.060,75

 Avaliador Judicial                      2 1.721,18  1.290,87 2.669,17 648,66 6.329,88

 Depositario Publico                    2 1.721,18  1.032,70   2.753,88

 Diretor de Secretaria 29 85.031,12 4.623,96 18.604,48  2.904,37 111.163,93

 Distribuidor 1 860,59  430,29   1.290,88

 Escrevente Juramentado 1 860,59 688,47 619,62   2.168,68

 Escrivao do Civel 4 3.426,64  1.370,64   4.797,28

 Motorista 11 24.198,24 549,04 19.358,47  3.418,76 47.524,51

 Ofi cial de Justica 165 360.104,49 8.211,35 232.414,08 201.214,05 142.662,92 944.606,89

 Tabeliao 1 860,59  129,08   989,67

  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- ------------- -------------

 * TOTAL DO REGIME ->  875 1.929.001,90 101.754,36 945.110,11 372.515,19 335.548,84 3.683.930,40

  REG. JURIDICO ÚNICO Atendente Judiciario 243 450.209,63 25.358,55 194.352,41 33.355,67 63.050,35 766.326,61

         NIVEL FUNDAMENTAL          

  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- ------------- -------------

 * TOTAL DO REGIME ->  243 450.209,63 25.358,55 194.352,41 33.355,67 63.050,35 766.326,61

   REQUISITADO Analista Judiciario 32 81.589,37 74.629,43 103.046,35 10.180,40 7.155,15 276.600,70

        NIVEL SUPERIOR         

  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- ------------- -------------

 * TOTAL DO REGIME ->  32 81.589,37 74.629,43 103.046,35 10.180,40 7.155,15 276.600,70

   REQUISITADO Auxiliar Judiciario 27 31.963,76 7.061,03 29.637,40 14.239,19 4.522,78 87.424,16

        NIVEL MÉDIO Auxiliar de Secretaria 3 1.958,82  1.597,93 2.607,46  6.164,21

 Motorista 1 1.880,25 1.316,17 1.786,23  274,19 5.256,84

 Ofi cial de Justica 7 2.219,76  5.574,36 15.032,92 5.452,50 28.279,54

 Servico Militar Lei 6500/02 111  10.718,65 41.323,58 192.459,28 609,49 245.111,00

  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- ------------- -------------

 * TOTAL DO REGIME ->  149 38.022,59 19.095,85 79.919,50 224.338,85 10.858,96 372.235,75

   REQUISITADO Atendente Judiciario 15 11.672,06  6.910,42 12.741,52 648,66 31.972,66

        NIVEL FUNDAMENTAL  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- ------------- -------------

 * TOTAL DO REGIME ->  15 11.672,06 0,00 6.910,42 12.741,52 648,66 31.972,66

 CARGOS COMISSIONADOS  CJS-1 21 30478,64 71323,14 13711,61 324,65 7447,96 123.286,00

       NÍVEL SUPERIOR CJS-2 120 243093,66 364054,25 35074,93 3812,37 13179,66 659.214,87

 CJS-3 77 185.751,81 319.089,61 106.636,38 15.358,31 13.808,48 640.644,59

 CJS-4 90 266.560,53 479.103,17 140.632,70 3.211,04 31.124,45 920.631,89

 CJS-5 14 45.498,92 107.021,19 33.845,42 1.315,09  187.680,62

 CJS-6 130 473.412,67 772.971,11 223.501,91 0,00 45.284,73 1.515.170,42

 CJS-7 3 12.562,70 20.617,76 31.368,64   64.549,10

 CJS-8 5 21229,23 57813,13 31.595,98   110.638,34



CADERNO 4  11SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- ------------- -------------

 * TOTAL DO REGIME ->  460 1.278.588,16 2.191.993,36 616.367,57 24.021,46 110.845,28 4.221.815,83

 CARGOS COMISSIONADOS  CJI 119 169.252,09 169.755,87 73.771,66  46.470,98 459.250,60

       NÍVEL MÉDIO         

  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- ------------- -------------

 * TOTAL DO REGIME ->  119 169.252,09 169.755,87 73.771,66 0,00 46.470,98 459.250,60

 FUNCAO GRATIFICADA FG-1 14 30.008,58 20.843,67 29.297,89 4.197,42  84.347,56

 FG-2 318 861.654,64 907.628,73 405.438,46 30.481,66 88.882,58 2.294.086,07

  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- ------------- -------------

 * TOTAL DO REGIME ->  332 891.663,22 928.472,40 434.736,35 34.679,08 88.882,58 2.378.433,63

 * TOTAL DO QUADRO ->  3.556 13.886.162,546.346.338,63 4.523.017,49 1.262.510,74 2.604.506,62 28.622.536,02

 Quadro: INATIVO 

 Regime  Cargo/Função  Qtde  Subsidio/ Vencimento 

 Vantagens Pecuniárias Incidentes sobre 
Vencimentos e Salários  Outras Vantagens**  Total 

 Gratifi cações  Pessoais  Outras 

 LOMAN Desembargador(a) 36 868.234,32  1.583,16  699.074,54 1.568.892,02

 Juiz Auditor 1 21.705,87    16.373,76 38.079,63

 Juiz(a) de 1 Entrancia 7 119.160,91    86.876,19 206.037,10

 Juiz(a) de 2 Entrancia 14 247.909,34    161.551,41 409.460,75

 Juiz(a) de 3 Entrancia 25 542.646,75    397.037,08 939.683,83

 Juiz(a) Togado 4 63.294,28    46.473,96 109.768,24

 Pretor Interior Vitalicio               2 31.647,12    23.315,94 54.963,06

 Pretor(a) da Capital 8 126.588,56    101.831,19 228.419,75

 Pretor(a) do Interior 15 213.618,15    161.400,84 375.018,99

  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- ------------- -------------

 * TOTAL DO REGIME ->  112 2.234.805,30 0,00 1.583,16 0,00 1.693.934,91 3.930.323,37

  REG. JURIDICO ÚNICO Analista Judiciario 22 133.481,95 46.890,65 128.653,24 0,00 24.309,76 333.335,60

         NIVEL SUPERIOR  Ass. Ch. da Ass. Organiz. 1 4.574,91 3.659,93 4.117,42   12.352,26

 Ass. Juridico Administrat. 1 4.159,02 10.813,45 8.983,48   23.955,95

 Assessor  de Camara 3 12.199,79 13.308,87 14.223,84   39.732,50

 Assessor de Juiz 3 7.265,62 6.379,56 6.162,47   19.807,65

 Assessor Organizacional 1 4.159,02 3.327,22 1.497,24   8.983,48

 Ch. Div. Camaras Isoladas 1 2.730,85 5.901,38 4.316,11   12.948,34

 Diretor de Departamento 1 4.159,02 11.562,05 6.317,04 2.079,51  24.117,62

 Diretor de Secretaria 2 6.746,76 5.397,40 7.286,48  3.005,63 22.436,27

 Escrivão Judicial 8 26.424,81 21.139,82 32.731,79   80.296,42

 Médico 2 6.068,84 6.281,70 8.564,30 3.034,41  23.949,25

 Ofi cial Justiça Avaliador 5 23.893,33 2.252,88 2.990,70 1.577,02  30.713,93

 Secretario do Tribunal 1 2.753,35 6.883,36 8.378,93  6.101,98 24.117,62

 Taquigrafo Judiciario I 3 6.963,95 5.571,15 5.499,90   18.035,00

 Taquigrafo Judiciario II 1 2.658,15 3.254,97 2.956,56   8.869,68

 Técnico Assistente 5 15.542,98 8.283,68 12.817,20   36.643,86

 Técnico Especial I 1 2.990,45 2.392,36 4.709,94  4.984,05 15.076,80

 Técnico Especial II 12 47.201,35 37.761,03 142.950,17 415,90  228.328,45

 Técnico Judiciário I 2 5.980,90 4.784,72 9.808,66   20.574,28

 Técnico Judiciário II 9 41.295,73 28.110,86 101.684,42   171.091,01

  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- ------------- -------------

 * TOTAL DO REGIME ->  84 361.250,78 233.957,04 514.649,89 7.106,84 38.401,42 1.155.365,97

  REG. JURIDICO ÚNICO Aux. Administração II 4 8.151,63 3.350,34 11.546,72   23.048,69

         NIVEL MÉDIO  Aux. Administrativo 4 11.824,39  1.836,46  6.579,43 20.240,28

Aux. Administrativo III 6 15.558,65 5.935,66 27.135,94   48.630,25

 Aux. de Secretaria 4 8.781,80  2.938,22   11.720,02

 Aux. Judiciario 34 102.109,02 3.006,52 31.501,97 2.889,48 3.076,59 142.583,58

 Aux. Judiciario I 7 16.293,47  8.268,61   24.562,08

 Aux. Judiciario II 10 22.141,63 2.067,50 15.719,14 1.102,09  41.030,36

 Aux. Judiciario III 7 19.115,95 3.550,10 26.642,05  2.825,37 52.133,47

 Aux. Serviço Médico I 1 2.160,55  1.296,33   3.456,88

 Avaliador Judicial 2 860,59  516,35 622,00  1.998,94



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201212 CADERNO 4

 Avaliador/Tje-Inc Ex DAS6 1 13.628,80  8.177,28   21.806,08

 Contador do Juizo 1 860,59  516,35   1.376,94

 Diretor de Secretaria 3 7.527,36  3.749,72   11.277,08

 Distribuidor 7 5.163,54  3.055,07 1.077,43  9.296,04

 Escrevente Assist. Judic 4 6.906,33 1.567,05 2.330,99 0,00  10.804,37

 Escrevente Cart Não Ofi c 1 860,59  584,10 112,92  1.557,61

 Escrevente Cart Ofi c 3 5.876,46  3.525,87   9.402,33

 Escrivão do Cível 22 21.582,74 4.810,99 31.736,93 68.375,26  126.505,92

 Escrivão Judicial 1º Entr. 7 19.515,30  11.569,78   31.085,08

 Escrivão Judicial 2º Entr. 1 3.066,69  1.840,01   4.906,70

 Of. Reg. Civil Nasc. Obitos 4 2.581,77  1.148,19 1.692,18  5.422,14

 Of. Reg. de Casamento 2 1.721,18  1.155,57 11.377,49  14.254,24

 Ofi cial de Justica 55 133.991,13 499,44 81.524,63 44.539,25 16.953,90 277.508,35

 Tabeliao 13    23.357,33  23.357,33

 Tec Contabilidade 2 5.327,84 3.729,48 15.636,56   24.693,88

  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- ------------- -------------

 * TOTAL DO REGIME ->  205 435.608,00 28.517,08 293.952,84 155.145,43 29.435,29 942.658,64

  REG. JURIDICO ÚNICO  Ag. Seguranca Motorista 7 14.688,36 3.982,07 26.780,55   45.450,98

 NIVEL FUNDAMENTAL   Ag. Seguranca 3 14.462,32    5.487,61 19.949,93

  Atendente Judiciario 31 71.043,09 4.055,61 20.017,49  5.876,72 100.992,91

  Atendente Judiciario I 6 10.426,45  3.967,70   14.394,15

  Atendente Judiciario II 5 10.380,38 1.076,99 4.911,26   16.368,63

  Aux. Serviços Gerais 4 8.124,25  1.135,98   9.260,23

  Aux. Serviços Gerais I 8 12.540,68  4.077,89 757,32  17.375,89

  Aux. Serviços Gerais II 4 6.116,08  3.329,27 915,68  10.361,03

  Aux. Serviços Gerais III 2 4.021,06 1.512,26 3.442,36 203,95  9.179,63

  Guarda Judiciário 1 3.780,12     3.780,12

        -------------

 * TOTAL DO REGIME ->  71 155.582,79 10.626,93 67.662,50 1.876,95 11.364,33 247.113,50

 * TOTAL DO QUADRO ->  472 3.187.246,87 273.101,05 877.848,39 164.129,22 1.773.135,95 6.275.461,48

 * TOTAL GERAL    ->  4028       17.073.409,41      
6.619.439,68      5.400.865,88      1.426.639,96          4.377.642,57 34.897.997,50 

 **Outras Vantagens: Magistrados (Férias, 13º Salário, Pecunia, Parcela Autonoma de Equivalência, etc. ); Servidores (Férias, 13º Salário, Locomoção, Hora Extra, Plantão,  Exercício 
Anterior, etc.) 

  
 ENCARGOS 
SOCIAIS - 
PATRONAL 

      

   PREVIDÊNCIA 
ESTATUTÁRIA/BÁSICA    FINANPREV  FUNPREV  RGPS/INSS    

   - Ativo          1.882.509,09       
1.064.876,57          693.539,81          3.640.925,47 

   - Inativo             490.307,31                   
0,77              490.308,08 

   - Pensionista             191.498,14               191.498,14 

   - Complementação          2.713.276,35             2.713.276,35 

 * TOTAL DO QUADRO ->           5.277.590,89      
1.064.877,34          693.539,81           

7.036.008,04 

Mes.....: ABRIL/2012

Quadro : ATIVO R$ 1,00 

Regime Cargo/Função Qtde Subsidio/ Vencimento

Vantagens Pecuniárias Incidentes sobre 

Vencimentos e Salários Outras Vantagens ** Total
Gratifi cações Pessoais Outras

LOMAN Desembargador(a) 30 723.528,60 40.871,82 68.976,18  412.595,01 1.245.971,61

 Juiz(a) de 1 Entrancia 54 949.414,50 73.055,56 3.867,98  104.142,22 1.130.480,26

 Juiz(a) de 2 Entrancia 94 1.836.250,26 76.205,43 4.297,74  124.336,18 2.041.089,61

 Juiz(a) de 3 Entrancia 88 1.905.485,92 40.429,42 64.466,28  782.409,68 2.792.791,30

 Juiz(a) Substituto(a) 36 632.943,00 23.881,54   53.618,91 710.443,45

 Juiz(a) Togado 2 31.647,14  1.740,59  20.319,69 53.707,42

 Pretor(a) da Capital 1 15.823,57  1.740,59  17.837,60 35.401,76

  ----  -------------  -------------  -------------  -----------  ------------- -------------

* TOTAL DO REGIME ->  305         6.095.092,99          
254.443,77          145.089,36                     -            1.515.259,29         8.009.885,41 

  REG. JURIDICO ÚNICO Analista Judiciario 706 2.047.763,23 1.892.660,52 1.437.466,06 23.604,83 107.309,85 5.508.804,49

         NIVEL SUPERIOR  Ofi cial de Justiça Avaliador 349 973.549,37 817.986,02 469.854,96 540.089,33 342.404,84 3.143.884,52



CADERNO 4  13SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

 Secret. Camaras Isoladas 2 8.419,76 21.049,42 18.766,06  3.632,37 51.867,61

   ----  -------------  -------------  -------------  -----------  -------------  ------------- 

 * TOTAL DO REGIME ->  1057         3.029.732,36       
2.731.695,96       1.926.087,08          563.694,16            453.347,06         8.704.556,62 

  REG. JURIDICO ÚNICO Auxiliar de Secretaria 55 106.723,47 7.382,01 26.171,67 2.222,47 3.168,86 145.668,48

         NIVEL MÉDIO  Auxiliar de Seguranca 117 258.159,93 7.728,56 216.980,51 136.799,74 89.792,57 709.461,31

 Auxiliar Judiciario 509 1.117.638,33 78.430,10 427.753,05 34.158,58 84.296,76 1.742.276,82

 Avaliador Judcicial                      2 1.721,18  1.290,87 2.669,17 648,66 6.329,88

 Depositario Publico                    2 1.721,18  1.032,70   2.753,88

 Diretor de Secretaria 29 85.031,12 4.623,96 18.720,64  1.282,88 109.658,60

 Distribuidor 1 860,59  430,29   1.290,88

 Escrevente Juramentado 1 860,59 688,47 619,62   2.168,68

 Escrivao do Civel 3 2.569,98  985,15   3.555,13

 Motorista 11 24.198,24  19.358,47  3.726,72 47.283,43

 Ofi cial de Justica 160 351.151,47 7.273,72 229.605,53 194.957,33 143.830,28 926.818,33

 Tabeliao 1 860,59  129,08   989,67

  ----  -------------  -------------  -------------  -----------  -------------  ------------- 

 * TOTAL DO REGIME ->  891         1.951.496,67          
106.126,82          943.077,58          370.807,29            326.746,73         3.698.255,09 

  REG. JURIDICO ÚNICO Atendente Judiciario 242 450.164,80 20.236,62 194.577,91 34.338,40 58.888,16 758.205,89

         NIVEL FUNDAMENTAL          

  ----  -------------  -------------  -------------  -----------  -------------  ------------- 

 * TOTAL DO REGIME ->  242            450.164,80           
20.236,62          194.577,91           34.338,40              58.888,16            758.205,89 

   REQUISITADO Analista Judiciario 33 82.211,37 75.127,03 103.481,75 10.180,40 14.336,27 285.336,82

        NIVEL SUPERIOR         

   ----  -------------  -------------  -------------  -----------  -------------  ------------- 

 * TOTAL DO REGIME ->  33              82.211,37           
75.127,03          103.481,75           10.180,40              14.336,27            285.336,82 

   REQUISITADO Auxiliar Judiciario 28 32.585,76 7.061,03 30.325,62 14.239,19 6.128,14 90.339,74

        NIVEL MÉDIO Auxiliar de Secretaria 2   717,04 2.607,46  3.324,50

 Motorista 1 1.880,25 1.316,17 1.786,23  274,19 5.256,84

 Ofi cial de Justica 7 2.219,76  5.574,36 15.032,92 6.286,46 29.113,50

 Servico Militar Lei 6500/02 112  10.906,05 41.173,52 147.928,78 2.239,93 202.248,28

   ----  -------------  -------------  -------------  -----------  -------------  ------------- 

 * TOTAL DO REGIME ->  150              36.685,77           
19.283,25           79.576,77          179.808,35              14.928,72            330.282,86 

   REQUISITADO Atendente Judiciario 15 11.672,06  6.092,05 12.510,52 648,66 30.923,29

        NIVEL FUNDAMENTAL  ----  -------------  -------------  -------------  -----------  -------------  ------------- 

 * TOTAL DO REGIME ->  15              11.672,06                     -               6.092,05           12.510,52                  648,66              30.923,29 

 CARGOS COMISSIONADOS  CJS-1 22 32.707,61 70.954,59 13.085,03  2.551,02 119.298,25

       NÍVEL SUPERIOR CJS-2 133 250.545,43 378.163,65 35.163,68 3.812,37 24.888,52 692.573,65

 CJS-3 80 187.604,13 320.487,38 99.228,64 15.405,63 14.552,19 637.277,97

 CJS-4 89 269.378,75 487.892,27 140.901,41 3.299,45 7.662,53 909.134,41

 CJS-5 15 48.582,05 114.130,36 38.873,15 1.315,09 4.870,60 207.771,25

 CJS-6 128 471.914,25 799.013,39 197.426,47  30.374,39 1.498.728,50

 CJS-7 3 12.562,70 33.514,32 18.472,08   64.549,10

 CJS-8 5 21.229,23 58.061,77 31.347,34   110.638,34

  ----  -------------  -------------  -------------  -----------  -------------  ------------- 

 * TOTAL DO REGIME ->  475 1.294.524,15 2.262.217,73 574.497,80 23.832,54 84.899,25         4.239.971,47 

 CARGOS COMISSIONADOS  CJI 117 178.837,59 181.365,72 78.176,88  8.220,32 446.600,51

       NÍVEL MÉDIO         

  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- ------------- -------------

 * TOTAL DO REGIME ->  117            178.837,59          
181.365,72           78.176,88                     -                  8.220,32            446.600,51 

 FUNCAO GRATIFICADA FG-1 14 30.008,58 20.843,67 29.248,62 4.197,42  84.298,29

 FG-2 322 865.611,19 919.309,95 422.663,03 30.481,67 84.858,54 2.322.924,38

  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- ------------- -------------

 * TOTAL DO REGIME ->  336            895.619,77          
940.153,62          451.911,65           34.679,09              84.858,54         2.407.222,67 

 * TOTAL DO QUADRO ->  3621       14.026.037,53      
6.590.650,52      4.502.568,83      1.229.850,75          2.562.133,00       

28.911.240,63 

 Quadro: INATIVO 

 Regime  Cargo/Função  Qtde  Subsidio/ Vencimento 

 Vantagens Pecuniárias Incidentes sobre 
Vencimentos e Salários  Outras Vantagens**  Total 

 Gratifi cações  Pessoais  Outras 

 LOMAN Desembargador(a) 36 868.234,32  1.583,16  699.074,54 1.568.892,02



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201214 CADERNO 4

 Juiz Auditor 1 21.705,87    16.373,76 38.079,63

 Juiz(a) de 1 Entrancia 7 119.160,91    86.876,19 206.037,10

 Juiz(a) de 2 Entrancia 14 247.909,34    161.551,41 409.460,75

 Juiz(a) de 3 Entrancia 25 542.646,75    397.037,08 939.683,83

 Juiz(a) Togado 4 63.294,28    46.473,96 109.768,24

 Pretor Interior Vitalicio               2 31.647,12    23.315,94 54.963,06

 Pretor(a) da Capital 8 126.588,56    101.831,19 228.419,75

 Pretor(a) do Interior 15 213.618,15    161.400,84 375.018,99

  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- ------------- -------------

 * TOTAL DO REGIME ->  112 2.234.805,30 0,00 1.583,16 0,00 1.693.934,91 3.930.323,37

  REG. JURIDICO ÚNICO  Analista Judiciario 22 133.481,95 46.890,65 128.653,24 0,00 18.232,78 327.258,62

         NIVEL SUPERIOR   Ass. Ch. da Ass. Organiz. 1 4.574,91 3.659,93 4.117,42   12.352,26

  Ass. Juridico Administrat. 1 4.159,02 10.813,45 8.983,48   23.955,95

  Assessor  de Camara 3 12.199,79 13.308,87 14.223,84   39.732,50

  Assessor de Juiz 3 7.265,62 6.379,56 6.162,47   19.807,65

  Assessor Organizacional 1 4.159,02 3.327,22 1.497,24   8.983,48

  Ch. Div. Camaras Isoladas 1 2.730,85 5.901,38 4.316,11   12.948,34

  Diretor de Departamento 1 4.159,02 11.562,05 6.317,04 2.079,51  24.117,62

  Diretor de Secretaria 2 6.746,76 5.397,40 7.286,48  3.005,63 22.436,27

  Escrivão Judicial 8 26.424,81 21.139,82 32.731,79   80.296,42

  Médico 2 6.068,84 6.281,70 8.564,30 3.034,41  23.949,25

  Ofi cial Justiça Avaliador 5 23.893,33 2.252,88 2.990,70 1.577,02  30.713,93

  Secretario do Tribunal 1 2.753,35 6.883,36 9.443,21  5.037,70 24.117,62

  Taquigrafo Judiciario I 3 6.963,95 5.571,15 5.499,90   18.035,00

  Taquigrafo Judiciario II 1 2.658,15 3.254,97 2.956,56   8.869,68

  Técnico Assistente 4 12.887,01 6.158,91 9.948,76   28.994,68

  Técnico Especial I 1 2.990,45 2.392,36 4.709,94  4.984,05 15.076,80

  Técnico Especial II 12 47.201,35 37.761,03 142.950,17 415,90  228.328,45

  Técnico Judiciário I 2 5.980,90 4.784,72 9.808,66   20.574,28

  Técnico Judiciário II 9 41.295,73 28.110,86 101.684,42   171.091,01

  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- -------------  ------------- 

 * TOTAL DO REGIME ->  83            358.594,81          
231.832,27          512.845,73             7.106,84              31.260,16         1.141.639,81 

  REG. JURIDICO ÚNICO Aux. Administração II 4 8.151,63 3.350,34 11.546,72   23.048,69

         NIVEL MÉDIO  Aux. Administrativo 4 11.824,39  1.836,46  6.579,43 20.240,28

Aux. Administrativo III 6 15.558,65 5.935,66 27.135,94   48.630,25

 Aux. de Secretaria 4 8781,8 0 2938,22   11.720,02

 Aux. Judiciario 34 102.109,02 5.301,70 32.649,56 2889,48 3.076,59 146.026,35

 Aux. Judiciario I 7 16.293,47  8.268,61   24.562,08

 Aux. Judiciario II 10 22.141,63 2.067,50 15.719,14 1.102,09  41.030,36

 Aux. Judiciario III 7 19.115,95 3.550,10 26.642,05  2.825,37 52.133,47

 Aux. Serviço Médico I 1 2.160,55  1.296,33   3.456,88

 Avaliador Judicial 2 860,59  516,35 622,00  1.998,94

 Avaliador/Tje-Inc Ex DAS6 1 13.628,80  8.177,28   21.806,08

 Contador do Juizo 1 860,59  516,35   1.376,94

 Diretor de Secretaria 3 7.527,36  3.749,72   11.277,08

 Distribuidor 7 5.163,54  3.055,07 1.077,43  9.296,04

 Escrevente Assist. Judic 4 6.906,33 1.567,05 2.330,99   10.804,37

 Escrevente Cart Não Ofi c 1 860,59  584,10 112,92  1.557,61

 Escrevente Cart Ofi c 3 5.876,46  3.525,87   9.402,33

 Escrivão do Cível 22 21.582,74 4810,99 31.736,93 68375,26  126.505,92

 Escrivão Judicial 1º Entr. 7 19.515,30  11.569,78   31.085,08

 Escrivão Judicial 2º Entr. 1 3.066,69  1.840,01   4.906,70

 Of. Reg. Civil Nasc. Obitos 4 2.581,77  1.148,19 1.692,18  5.422,14

 Of. Reg. de Casamento 2 1.721,18  1.155,57 11.377,49  14.254,24

 Ofi cial de Justica 54 131771,37 499,44 80955,27 43296,19 16620,94 273.143,21

 Tabeliao 12    20.487,59  20.487,59

 Tec Contabilidade 2 5.327,84 3.729,48 15.636,56   24.693,88

  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- ------------- -------------

 * TOTAL DO REGIME ->  203            433.388,24           
30.812,26          294.531,07          151.032,63              29.102,33            938.866,53 



CADERNO 4  15SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO N° 049/2012/TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384750

Extrato de Contrato n° 049/2012/TJ/PA //Partes: TJ/PA e o 
INSTITUTO BRASILEIRO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E COMUNITÁRIO //CNPJ nº 12.112.875/0001-64// Objeto do 
Contrato: Doação de bens móveis inservíveis// Modalidade de 
Licitação: Dispensa Art. 17, II, “a”// Valor (depreciado) dos 
bens: R$ 3.984,03 (Três mil, novecentos e oitenta e quatro reais 
e três centavos)// Data da assinatura do Contrato: 24/05/2012 
//Responsável pela assinatura do Contrato – Maria de Lourdes 
Carneiro Lobato – Secretária de Administração TJ/PA, em 
exercício.

RESENHA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384359

  
PORTARIA NO 0512/2012 – TCM, DE 08/05/2012

Nome: OTAVIO AUGUSTO DA S.O.SEABRA 
Assunto: Licença Premio.
Período: 03/04 a 01/06/2012; Triênio: 1981/1984.

PORTARIA NO 0521/2012 – TCM, DE 09/05/2012
Nome: CLEBER MESQUITA DOS SANTOS
Assunto: Autorizando-o a usufruir as férias concedidas através 
da PORTARIA Nº 1571/2011, de 04/11/2011.
Período: 02 a 31/07/2012; P.A.: 2010/2011.

PORTARIA NO 0523/2012 – TCM, DE 09/05/2012
Nome: ANTONIO SANTANA R. DA COSTA JUNIOR
Assunto: Férias.
Período: 04/06 a 03/07/2012; P.A.: 2010/2011.

PORTARIA NO 0525/2012 – TCM, DE 09/05/2012
Nome: MONICA MARIA DA SILVA NASCIMENTO
Assunto: Férias.
Período: 14/05 a 12/06/2012; P.A.: 2010/2011.

PORTARIA NO 0527/2012 – TCM, DE 10/05/2012
Nome: SERGIO FRANCO DANTAS
Assunto: Cessar os efeitos, a partir desta data, da PORTARIA Nº 
0428/2012 – TCM, de 13/04/2012, publicada no DOE nº 32.147, 
de 30/04/2012. 

PORTARIA NO 0528/2012 – TCM, DE 10/05/2012
Nome: SILVANA FERREIRA PASSOS
Assunto: Prorrogando por mais 30 (trinta) dias a Licença Saúde, 
concedida através da PORTARIA Nº 0187/2012, de 15/02/2012 e 

prorrogada pela PORTARIA Nº 0352/2012, de 27/03/2012.
Período: 25/04 a 24/05/2012.

PORTARIA NO 0529/2012 – TCM, DE 10/05/2012
Nome: MARIA DO SOCORRO MARTINS DA SILVA
Assunto: Licença por Motivo de Doença em pessoa da familía.
Período: 16 a 30/04/2012.

PORTARIA Nº  0530/2012 – TCM, DE 10/05/2012
Nome: DAVID ELIAS DE ARAUJO BEMMUYAL
Assunto: Prorrogando por mais 60 (sessenta) dias a Licença 
Saúde concedida através da PORTARIA Nº 1300/2011, de 
16/08/2011 e prorrogada pelas Portarias nº 0178/2012, de 
13/02/2012 e nº 0192/2012, de 16/02/2012.
Período: 27/04 a 25/06/2012.

PORTARIA Nº 0531/2012 – TCM, DE 10/05/2012
Nome: LUÍS AUGUSTO DA SILVA VALENTE
Assunto: Designando-o para responder pela Chefi a da Divisão 
de Recursos Financeiros/DIRFIN/DIORF deste Tribunal, durante 
o impedimento da titular e com ônus para este Tribunal. 
Período: 10/05 a 08/06/2012.

PORTARIA NO 0532/2012 – TCM, DE 10/05/2012
Nome: MARIA DO SOCORRO SERRAO DE FIGUEIREDO

ASSUNTO: AUTORIZANDO A USUFRUIR AS FÉRIAS 
CONCEDIDAS ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 1253/2010, DE 

22/10/2010.
Período: 10/05 a 08/06/2012; P.A.: 2009/2010

PORTARIA Nº 053 3/2012 – TCM, DE 10/05/2012
Nome: JOSIANE DO SOCORRO CHAVES NOEDING
Assunto: Férias.
Período: 18/06 a 17/07/2012; P.A.: 2011/2012.

PORTARIA NO 0338/2012 – TCM.
Nome: ROSEMARY BALDUINA DE SOUZA LOPES
Assunto: Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 1391/2011, de 
06/09/11;. Atribuir 80% (oitenta por cento) da remuneração 
correspondente ao cargo em comissão de Assessor Técnico, a 
partir de 01/04/12. 

PORTARIA NO 0535/2012 – TCM, DE 10/05/2012.
Nome: DANIEL COUTO SALGADO
Assunto: Averbar o tempo de serviço prestado à Prefeitura 
Municipal de Altamira no total de 09 (nove) meses e 21 (vinte e 
um) dias, devendo ser considerado para todos os efeitos legais.

PORTARIA NO 0540/2012 – TCM, DE 11/05/2012
Nome: SANTINO SIROTHEAU CORREA JUNIOR
Assunto: Férias.
Período: 16/05 a 14/06/2012; P.A.: 2011/2012.

PORTARIA NO 0549/2012 – TCM DE 16/05/2012
Nome: ANTONIO PEDRO DA SILVA LIMA
Assunto: Licença Saúde.
Período: 02 a 18/05/2012.

PORTARIA NO 0552/2012 – TCM, DE 16/05/2012
Nome: ARISTIDES PINHEIRO GOMES NETO
Assunto: Autorizando-o a usufruir as férias concedidas através 
da PORTARIA Nº 0729/07, de 05/06/2007.
Período: 16/05 a 14/06/2012; P.A.: 2006/2007.

PORTARIA NO 0553/2012  – TCM, DE 16/05/2012
Nome: ITAMAR SOARES DE AZEVEDO NETO
Assunto: Férias.
Período: 04/06 a 03/07/2012; P.A.: 2011/2012.

PORTARIA NO 0554/2012 – TCM, DE 16/05/2012
Nome: JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA CASTRO
Assunto: Afastamento decorrente de casamento.
Período: 12 a 19/05/2012.

PORTARIA NO 0558/2012 – TCM DE 17/05/2012
Nome: ANA CRISTINA VIEIRA MIRANDA
Assunto: Licença Saúde.
Período: 07 a 11/05/2012.

PORTARIA NO 0559/2012 –  TCM, DE 17/05/2012
Nome: IRANILDE LUZ NICODEMOS
Assunto: Férias.
Período: 28/05 a 26/06/2012; P.A.: 2011/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384373

PORTARIA: 0443/2012
Objetivo: Participarem da ofi cina de “Gestão Estratégica e 
Gerenciamento de Projetos com a Channel”
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NITERÓI/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
500000543/ELIZANGELA MARIA BATISTA DE SOUSA (Diretor 
Adjunto) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/05/2012 a 05/05/2012
500000569/RODRIGO CONTE CUNHA (Assessor Técnico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/05/2012 a 05/05/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384379

PORTARIA: 0444/2012
Objetivo: Participar da Reunião do Comitê Gestor de 
Desenvolvimento do Xingú-CGDEX
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500000656/ROSEMARY BALDUINA DE SOUZA LOPES 
(Assessor Técnico) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 
27/04/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384385

PORTARIA: 0429/2012
Objetivo: Participarem do 5º Encontro Brasileiro para Capacitação 
de Controladores Internos e Externos - 5º CONINTER
Fundamento Legal: Art. 65, inciso IV da Lei Complementar nº 
35/79, de 14/03/79.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

  REG. JURIDICO ÚNICO  Ag. Segurança Motorista 7 14.688,36 3.982,07 26.780,55   45.450,98

         NIVEL FUNDAMENTAL   Ag. Seguranca Judiciario 3 14.462,32     14.462,32

  Atendente Judiciario 31 71.043,09 4.055,61 20.017,49  5.876,72 100.992,91

  Atendente Judiciario I 6 10.426,45  3.967,70   14.394,15

  Atendente Judiciario II 5 10.380,38 1.076,99 4.911,26   16.368,63

  Aux. Serviços Gerais 4 8.124,25  1.135,98   9.260,23

  Aux. Serviços Gerais I 8 12.540,68  4.077,89 757,32  17.375,89

  Aux. Serviços Gerais II 4 6.116,08  3.329,27 915,68  10.361,03

  Aux. Serviços Gerais III 2 4.021,06 1.512,26 3.442,36 203,95  9.179,63

  Guarda Judiciário 1 3.780,12     3.780,12

  ---- ------------- ------------- ------------- ----------- ------------- -------------

 * TOTAL DO REGIME ->  71            155.582,79           
10.626,93           67.662,50             1.876,95                5.876,72            241.625,89 

 * TOTAL DO QUADRO ->  469         3.182.371,14          
273.271,46          876.622,46          160.016,42          1.760.174,12         

6.252.455,60 

 * TOTAL GERAL    ->  4.090       17.208.408,67      
6.863.921,98      5.379.191,29      1.389.867,17          4.322.307,12       

35.163.696,23 
 **Outras Vantagens: Magistrados (Férias, 13º Salário, Pecunia, Parcela Autonoma de Equivalência, etc. ); Servidores (Férias, 13º Salário, Locomoção, Hora Extra, Plantão,  Exercício 
Anterior, etc.) 

 ENCARGOS SOCIAIS - PATRONAL 
   PREVIDÊNCIA 
ESTATUTÁRIA/BÁSICA    FINANPREV  FUNPREV  RGPS/INSS    

   - Ativo          1.893.704,49       
1.068.397,35          703.230,74          3.665.332,58 

   - Inativo             488.544,64                   
0,82              488.545,46 

   - Pensionista             191.498,14               191.498,14 

   - Complementação          2.630.897,31             2.630.897,31 



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201216 CADERNO 4

Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
500000394/ROSA DE FATIMA BARGE HAGE (Conselheira) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 21/04/2012
500000649/ZINDA DA SILVA LOBATO (Assessor Técnico) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 21/04/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384795

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 29 de maio de 
2012, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processos nºs 0630012005-00 (200603962-00)
Responsável : Aldo Fernandes de Souza 
Origem : Prefeitura Municipal de Rio Maria 
Assunto : Prestação de Contas de 2005 
Relatora : Conselheira Rosa Hage 
02) Processos nºs 200809716-00 (200810641-00)
Responsável : Aracy do Socorro da Gama Bentes 
Origem : Prefeitura Municipal de Almeirim 
Assunto : Recurso de Revisão interposto contra a decisão da
Resolução nº 7.089, de 03.06.003, que negou
aprovação à Prestação de Contas de 1997
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
03) Processos nºs 200914078-00 (630012001-00)
Responsável : Eurico Paes Cândido Júnior 
Origem : Prefeitura Municipal de Rio Maria 
Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra a
decisão da Resolução nº 9.329, de 17.02.2009,
prestação de contas de 2001 
Relator : Conselheiro Cezar Colares, com pedido de vista 
ao Conselheiro Daniel Lavareda, na Sessão 
Plenária do dia 28.02.2012
04) Processos nºs 201207185-00 (200812099-00)
Responsável : Ailton Farias das Chagas 
Origem : Câmara Municipal de Santa Isabel do Pará 
Assunto : Recurso (Embargo de Declaração), contra a
decisão do Acórdão nº 21.924, de 15.03.2012,
que conheceu e negou provimento ao Recurso
de Revisão 
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
05) Processos nºs 201112195-00 (750022001-00)
Responsável : Raimundo Orandino Marinho de Araujo 
Origem : Câmara Municipal de São Domingos do Capim 
Assunto : Recurso de Revisão interposto contra a decisão
do Acórdão nº 20.007/2010, que negou aprovação
à Prestação de Contas de 2001 
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
06) Processos nºs 200811428-00 (424002000-00)
Responsável : Fernando Guilherme de Figueiredo 
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Marabá 
Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra 
a decisão do Acórdão nº 16.927, de 21.02.2008,
que negou aprovação á Prestação de Contas de
2000 
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 24 de maio de 2012.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 31 de maio de 
2012, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 1380022007-00
Responsáveis: Raimundo Lisboa da Silva (período de 01.01 a
31.03.2007) e Sebastião Damascena Santos
(período de 01.04 a 31.12.2007) 
Origem : Câmara Municipal de Nova Ipixuna
Assunto : Prestação de Contas de 2007 
Relator : Conselheiro Cezar Colares 
02) Processo nº 1050022005-00
Responsável : Manoel Cardoso da Silva 
Origem : Câmara Municipal de Tucumâ 
Assunto : Prestação de Contas de 2005 
Relator : Conselheiro Cezar Colares 
03) Processo nº 201008413-00
Responsável : Raimundo Palmeira Oliveira 
Origem : Agremiação Cultural e Carnavalesca Oreia Seca
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 022/2010-
FUMBEL, fi rmado com a Fundação Cultural
do Município de Belém-FUMBEL/PMB 
Relator : Conselheiro Cezar Colares 
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 24 de maio de 2012.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384296

PORTARIA Nº 26.304, DE 14-05-2012
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 174 
de 09-05-2012, CONCEDER ao servidor MAURICIO MAIA 
CERQUEIRA, Assessor de Gabinete TCE-AAGC-502 U, matrícula 
nº 0100109, 03 (três) dias de licença para acompanhar pessoa 
da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº  5.810/94, no 
período de 24 a 26-04-2012.

PORTARIA Nº 26.305, DE 14-05-2012
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 175, 
de 09-05-2012, CONCEDER à servidora ANNE CHRISTINE DE 
ARAÚJO, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe 
A Nível 1, matrícula nº 0100504, 04 (quatro) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 24 a 27-04-2012.

PORTARIA Nº 26.306, DE 14-05-2012
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 176, de 
09-05-2012, CONCEDER à servidora JANAINA BARROS FASCIO, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 01, 
matrícula  nº 0101001, 03 (três) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 08 a 10-05-2012.

PORTARIA Nº 26.317, DE 16-05-2012
DESIGNAR o servidor OTTON CHARLES CANELAS DE MOURA, 
Técnico Informática Programador TCE-ATI-402 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100189, para exercer em substituição a função 
comissionada de Diretor da Divisão de Coordenação Tecnológica, 
durante o impedimento do titular, a partir de 18-04-2012.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384332

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, considerando a adjudicação do objeto 
do Pregão Presencial nº 08/2012,  em favor da empresa T.B. 
FIGUEIREDO NUNES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO  LTDA, 
pelo Pregoeiro deste Tribunal, HOMOLOGA o resultado fi nal, 
para efeitos legais.
Belém, 23  de maio  de 2012.
Cipriano Sabino de Oliveira Junior
Presidente 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384436

Dispensa: 5/2012
Data: 24/05/2012
Valor: 78.521,15
Objeto: Contratação direta com a Organização Social Pará 2000, 
para locação do Hangar – Centro de Convenção e Feiras da 
Amazônia, a fi m de realizar o V Fórum TCE-PA e Jurisdicionado 
que ocorrerá nesta Cidade de Belém no Estado do Pará no 
período de 27 a 29 de junho do corrente ano.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIV da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032112247820000    339039              0311000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Av.Boulevard Castilho França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Complemento: Armazem 03
Telefone: 9132125525 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

RESOL. N.S 18.259 E 18.260
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384446

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão 
de 24 de maio de 2012, tomou a seguinte decisão:
RESOLUÇÃO Nº. 18.259
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições constitucionais, legais e regimentais,
Considerando a Resolução nº 17.722/2009 que instituiu no 
calendário de eventos do Tribunal de Contas o fórum anual 
“Tribunal de Contas e seus Jurisdicionados”;
Considerando que a Resolução n°. 17.492/2008 prevê, em seu 

art. 1°, incisos III e VIII, a utilização de recursos do Fundo de 
Reaparelhamento e Aperfeiçoamento do Tribunal de Contas 
(FUNTCE) para custear a realização de palestras, simpósios, 
seminários, congressos ou eventos similares sobre questões 
relacionadas com o controle externo da administração pública;
Considerando que para executar projetos, em cada exercício 
fi nanceiro, com recursos do FUNTCE, o gestor necessita de 
autorização do Plenário, conforme dispõe o art. 5°, inciso I, da 
Resolução n°. 17.492/2008;
Considerando manifestação da Presidência constante da Ata n°. 
5.056, desta data.
RESOLVE:       unanimemente,
AUTORIZAR a Presidência a utilizar recursos do FUNTCE para 
custear as despesas com a realização do “V Fórum Tribunal de 
Contas e seus Jurisdicionados” referente ao ano de 2012.

RESOLUÇÃO Nº. 18.260
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições constitucionais, legais e regimentais,
Considerando que a Resolução nº 17.964/2011 defi niu que os 
Encontros Técnicos do Tribunal de Contas no interior do Estado 
serão realizados nos municípios de Bragança, Santarém e 
Marabá;
Considerando que a Resolução n°. 17.492/2008 prevê, em seu 
art. 1°, incisos III e VIII, a utilização de recursos do Fundo de 
Reaparelhamento e Aperfeiçoamento do Tribunal de Contas 
(FUNTCE) para custear a realização de palestras, simpósios, 
seminários, congressos ou eventos similares sobre questões 
relacionadas com o controle externo da administração pública;
Considerando que para executar projetos, em cada exercício 
fi nanceiro, com recursos do FUNTCE, o gestor necessita de 
autorização do Plenário, conforme dispõe o art. 5°, inciso I, da 
Resolução n°. 17.492/2008;
Considerando manifestação da Presidência constante da Ata n°. 
5.056 , desta data.
RESOLVE:                                                                            
unanimemente,
AUTORIZAR a Presidência a utilizar recursos do FUNTCE para 
custear as despesas com a realização do “2º Encontro de 
Interiorização do TCE-PA e Jurisdicionados”, que ocorrerá no 

município de Santarém.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384529

Inexigibilidade: 5/2012

Data: 24/05/2012
Valor: 14.539,14
Objeto: Contratação direta com a empresa EMC2 Computer 
Systems Brasil Ltda, visando a extensão da garantia do 
equipamento Subsistema de Discos Storage Clarion do referido 
fabricante, objeto do contrato nº 04/2009. 
Fundamento Legal: Art. 25, “caput” da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032112262670000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EMC-COMPUTER SYSTEMS BRASIL LTDA
Endereço: Al Tocantins, Bairro: Alphaville Industrial, 161
CEP. 06455-020 - Barueri/SP
Complemento: CONJ. 801,802 e 803
Telefone: 5085996469 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

AC. 50.342
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384700

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão 

de 27 de março de 2012, tomou a seguinte decisão:

ACÓRDÃO Nº. 50.342

PROCESSO Nº. 2010/51190-9

Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES 
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exm°. 
Sr°. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, inciso 
III, da Lei Complementar nº. 12, de 09 de fevereiro de 1993, 
registrar a Portaria PS nº. 3125, de 03.11.2008, que trata da 
pensão em favor de MARLLON HENRIQUE DA SILVA MOTTA e 
DANIELLA WANE DA SILVA MOTTA, dependentes do ex-segurado 
MARCOS ANTÔNIO PRESTES DA MOTTA. 



CADERNO 5  1SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012Caderno 5 SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

PORTARIAS PGJ E SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384274
PORTARIA Nº 2353/ 2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR os Promotores de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO, CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES, 
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, GUILHERME CHAVES COELHO 
e PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA 
para, como representantes do Ministério Público, participarem 
na qualidade de palestrantes e coordenadores de ofi cina, de 
Encontro do Programa “MOVER”, no período de 29 a 31/5/2012, 
no município de Breves. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 2342/2012-MP/PGJ O
 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 027/2012/ASS/JUR/
PGJ, datado de 22/5/2012,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA para, como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça, atuar nos Autos de Inquérito Policial nº 0003506-
22.2011.814.0005, que tem como indiciado Robson Jorge 
Miranda e vítima A. C. A. R., nos termos do parecer exarado 
pelo Procurador-Geral de Justiça nos referidos autos, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2012
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 1122/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio 
de 2012, e tendo em vista os termos do Ofício nº 024/2012-
MP/DAD, de 7/5/2012, protocolizado sob o nº 17772/2012, em 
7/5/2012,
R E S O L V E :  
REVOGAR a PORTARIA Nº 1099/2005-SGMP, de 25/10/2005, 
publicada no D.O.E. de 4/11/2005, que designou a servidora 
LUCILENE DA SILVA AMARAL, para gerenciar o Sistema de 
Informações Protocolares (SIP), deste Ministério Público 
Estadual, a partir de 17/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1150/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio 
de 2012,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora REGIANE DO SOCORRO ESPÍRITO 
SANTO REGO, Técnico, a participar do “Curso de Legislação 
Minerária e suas implicações em projetos de Assentamentos de 
Reforma Agrária”, no período de 16 a 25/5/2012, em Brasília/DF. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1151/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio 
de 2012,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora MAIRA BRILHANTE CORRÊA, Auxiliar 
de Administração, a participar do “1º Simpósio Amazônico de 
Direitos Humanos”, no período de 9 a 11/5/2012, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1157/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio 
de 2012,
R E S O L V E :  
I - ANTECIPAR o período de férias do servidor ILVAN DE 
SOUZA MARINHO, Motorista, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 3/9 a 2/10/2012, 
para gozo no período de 21/6 a 20/7/2012.
II - ANTECIPAR o período de férias da servidora MARIANÉZIA 
OLIVEIRA BORGES, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2593/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 
16/8 a 14/9/2012, para gozo no período de 4/6 a 3/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1158/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio 
de 2012,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ALICE DO SOCORRO DO NASCIMENTO BAHIA, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1º a 30/6/2012, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor NEMÉZIO FERREIRA DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 681/2012-MP/SGJ-TA, 
de 10/4/2012, em 2 a 31/5/2012, a contar de 17/5/2012, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

RECOMENDAÇÃO Nº 07/2012-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384384

Recomenda aos membros do Ministério Público, com atribuição 
na esfera criminal, a aguardarem a conclusão do termo de 
cooperação entre o Poder Judiciário, o Ministério Público 
Estadual e a Secretaria de Segurança Pública, para disciplinar a 
tramitação direta do inquérito policial entre o órgão policial e o 
Ministério Público.
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
30, caput, combinado com o art. 37, inciso XII, ambos da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 10 de julho de 2006, 
CONSIDERANDO a proposta do Conselho Nacional de Justiça 
para adotar a tramitação direta dos inquéritos policiais  entre os 
órgãos policiais e o Ministério público, nos termos da Resolução 

n. 66, de 2009, do Conselho Nacional de Justiça;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 368/2011-GJCRMB, 
de 05/04/2011, da lavra da Corregedora de Justiça da Região 
Metropolitana de Belém encaminhado a Corregedoria Geral 
do Ministério Público do Estado do Pará, protocolado sob 
o n° 13304/2011, encaminhando a Proposta de Ação para 
Implantação do Plano de Gestão para Varas Criminais e de 
Execução Penal apresentada no II Seminário – Justiça Criminal 
do Conselho Nacional de Justiça; 
CONSIDERANDO que no mês de dezembro de 2011 foi publicado 
no Diário da Justiça, edição nº 4940/2011, o Manual de Rotinas 
das Varas Criminais e de Execução Penal que trata, em um de 
seus aspectos, da Tramitação do inquérito policial diretamente 
entre o órgão policial e o Ministério Público;
CONSIDERANDO a fase de conclusão do termo de cooperação 
técnica  entre o Poder Judiciário, o Ministério Público Estadual 
e a Secretaria de Segurança Pública, para disciplinar a referida 
tramitação direta do inquérito policial entre o órgão policial e o 
Ministério Público;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade que se impõe ao 
Ministério Público de proceder ao levantamento exato da 
situação e dos possíveis impactos da tramitação direta do 
inquérito policial ao órgão ministerial.
RESOLVE:
RECOMENDAR aos membros do Ministério Público do Estado 
do Pará, com atribuição na esfera criminal, a aguardarem 
a conclusão do termo de cooperação técnica entre o Poder 
Judiciário, o Ministério Público Estadual e a Secretaria de 
Segurança Pública, para disciplinar a tramitação direta do 
inquérito policial entre o órgão policial e o Ministério Público, 
o qual se encontra em fase de conclusão, ressaltando que, o 
Provimento Conjunto Nº 007/2011-CJRMB/CJCI, publicado do 
Diário da Justiça, edição nº 4940/2011, de 19/12/2011, do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, que implantou método de 
gerenciamento de rotinas (gestão de processos de trabalho), no 
âmbito das Varas Criminais e de Execução Penal, não alterou o 
Código de Processo Penal e nem vincula o Ministério Público do 
Estado do Pará.
Publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de maio de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384524

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 35/2012
Objeto: Aquisição de ferramentas (Brocas, escadas de alumínio, 
furadeira, martelete e perfurador) 
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br.
Observação: UASG 925980
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 06/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       449052   0101000000          Estadual
03122129745340000       339030   0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384871

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/05/2012
Valor: 21.931,28
Vigência: 16/06/2012 a 14/08/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação dos Prazos de Vigência e Execução e 
Acréscimo de Valor.
Contrato: 96
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000    449039              0101000000          
Estadual
Contratado: PJC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Endereço: R Cesário Alvim, Bairro: Cidade Velha, 826
CEP. 66023-170 - Belém/PA
Telefone: 9132238094 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20122 CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384735

PORTARIA: 2178/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991692/MAURIM LAMEIRA VERGOLINO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 
28/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384741

PORTARIA: 2177/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991692/MAURIM LAMEIRA VERGOLINO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 
09/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384743
PORTARIA Nº 2337/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 9ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 15/5/2012, publicada no D.O.E. de 18/5/2012,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO para o cargo 
de Promotor de Justiça de Curuçá. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
maio de 2012.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 2338/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 9ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 15/5/2012, publicada no D.O.E. de 18/5/2012, e 
republicada no D.O.E. de 22/5/2012,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 
1ª Entrância PAULO ÍGOR BARRA NASCIMENTO para o cargo de 
Promotor de Justiça de Chaves. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
maio de 2012.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2352/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 195/2012-MP/
CAO/SA, de 18/5/2012,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
participarem de Reunião de Trabalho referentes às Ações de 
Integração e Interiorização dos Centros de Apoio Operacional, 
no dia 28/5/2012, no município de Capanema.

ACENILDO BOTELHO 
PONTES

JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS 
NETO

ADRIANA PASSOS 
FERREIRA

JEANNE MARIA FARIAS DE 
OLIVEIRA

ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO

LOUISE REJANE DE ARAÚJO 
SILVA

ANTÔNIO MANOEL 
CARDOSO DIAS

MAURIM LAMEIRA VERGOLINO

CARLOS LAMARCK 
MAGNO BARBOSA

MAURO JOSÉ MENDES DE 
ALMEIDA

DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO

PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO 

COSTA

FRANCYS LUCY 
GALHARDO DO VALE

PAULO ÂNGELO NOGUEIRA 
FURTADO

GERSON DANIEL SILVA 
DA SILVEIRA

REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA

JANAINA ANDRADE DE 
SOUSA

REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2444/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 039/2012/MP-3ªPJTJ, 
de 17/5/2012, protocolizado sob o nº 19426/2012, em 
17/5/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante 
do Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal do Júri da 
comarca da Capital, no dia 24/5/2012, Processo nº 0015656-
48.2010.814.0401, que fi gura como acusado Antônio Rocha 
Júnior, podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384747

PORTARIA: 2176/2012-P
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999629/MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 
29/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384756

PORTARIA: 2175/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: ALTAMIRA/PA - PA
Destino(s): 
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999629/MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 
23/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384763

PORTARIA: 2173/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: ITUPIRANGA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991348/LILIAN VIANA FREIRE (PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384708

PORTARIA: 2188/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - BRASIL

Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991557/RAMON FURTADO SANTOS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384716

PORTARIA: 2186/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999843/PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO COSTA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 1.0 diárias (Completa) / de 06/03/2012 a 
07/03/2012
999843/PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO COSTA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 1.0 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 
21/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384719

PORTARIA: 2185/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999217/POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 
14/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384721

PORTARIA: 2184/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BAGRE/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991676/PAULO SERGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 
19/03/2012 a 21/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384726

PORTARIA: 2181/2012-PG
Objetivo: acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: RIO MARIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999842/NADILSON PORTILHO GOMES (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 06/03/2012 a 08/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384729

PORTARIA: 2180/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991554/MELINA ALVES BARBOSA (PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384690

PORTARIA: 2194/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.



CADERNO 5  3SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BOM JESUS DO TOCANTIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991730/SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 06/03/2012 a 
08/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384694

PORTARIA: 2193/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: FARO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991535/RODRIGO AQUINO SILVA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 15/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384695

PORTARIA: 2192/2012PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: CANÃA DOS CARAJÁS/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991542/RENATA VALERIA PINTO CARDOSO LISBOA 
(PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 
05/03/2012 a 07/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384699

PORTARIA: 2191/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: FARRAFÃO DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991345/REGINALDO CESAR LIMA ALVARES (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 
16/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384703

PORTARIA: 2190/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: PEIXE-BOI/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999464/REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 
15/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384707

PORTARIA: 2189/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991557/RAMON FURTADO SANTOS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 22/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Diária
Número de Publicação: 384677
Portaria: 2199/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.

Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999821/VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 
07/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384680

PORTARIA: 2198/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: MARAPANIM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999466/SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS 
MARADEI (PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / 
de 08/03/2012 a 10/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384683

PORTARIA: 2197/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991555/SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 
23/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384685

PORTARIA: 2196/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: ALENQUER/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991728/SAMUEL FURTADO SOBRAL (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 15/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384686

PORTARIA: 2195/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: AFUÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991451/SAMILE SIMOES ALCOLUMBRE (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 
09/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384531

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das 
Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 
034/2012-MP/PA, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO 
E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS PREDIAIS DE ÁGUA 
DESTINADA AO CONSUMO HUMANO, nos termos da Lei 
5.882/94 do Estado do Pará.
para atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
Grupo 001 – NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO & SERVIÇOS LTDA - 
EPP, CNPJ 05.972.711/0001-41 com valor global de 15.000,00.
Belém (PA), 24 de Maio de 2012.
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384566
PORTARIA N° 2427/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça de mesma 
entrância e do mesmo Pólo, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para, até 31/5/2012, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Crimes Contra a Ordem Tributária de Belém, em 
virtude das férias do Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LAUZID, a contar de 21/5/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2360/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para participar de Reunião de Trabalho promovida 
pelo Centro de Apoio Operacional da Infância e da Juventude, 
em conjunto com os Promotores de Justiça da Infância e da 
Juventude da Capital, no dia 24/5/2012, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2351/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de São Caetano de Odivelas, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça WILSON GAIA FARIAS estabelecidas pela PORTARIA 
N° 5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011, no período de 9/1 a 
7/2/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2350/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA 
DA SILVA para participar do Seminário de Direito Eleitoral 
“Principais inovações às eleições de 2012”, promovido pelo 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF, no 
período de 9 a 11/5/2012, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2349/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA licença para tratamento de saúde, no dia 11/5/2012, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20124 CADERNO 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384309

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2011.002.PMA.SEMUTRAN
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 
SEMUTRAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONCESSÃO PARA SERVIÇO PÚBLICO DE 
FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DO MOBILIÁRIO 
URBANO DE UTILIDADE PÚBLICA, com exploração de espaços 
publicitários diretamente ou mediante locação destes pela 
CONCESSIONÁRIA a terceiros, conforme Termo de Referência..
Data da Abertura:  28 de junho de 2012.
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local) 
Local da Abertura: Sala de reuniões da Assessoria de Licitação 
da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, sito à 
Rodovia BR-316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro, nº 112, Centro, 
Ananindeua/PA. 
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório 
da Assessoria de Licitação/PMA, situada no mesmo endereço 
supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2523. O Edital poderá ser 
obtido mediante o pagamento de taxa no valor de R$-
300,00 (trezentos reais), acrescido da tarifa de expediente 
de R$- 4,60 (quatro reais e sessenta centavos).

Ananindeua/PA, 25 de maio de 2012.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Presidente CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384403

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO CPMA - 001/2012  
A Prefeitura Municipal de Acará-PA realizará Concurso 
Público, no total de 875 vagas, com escolaridade em níveis 
Operacional, Médio e Superior. Os valores das taxas são 
R$45,00; R$65,00; e R$85,00 respectivamente. As inscrições 
serão realizadas de 28/05/2012 a 12/06/2012, exclusivamente 
pelo site www.fi brapara.edu.br. Edital publicado em 23/05/2012, 
em Acará e disponível no site www.fi brapara.edu.br. Acará-PA, 
em 23/05/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384429

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2012

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA, tendo em vista o Princípio da Competitividade, 
resolve republicar o edital na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo Menor Preço por Lote, para Contratação de Empresa 
Especializada em Serviços de Manutenção Preventiva Incluindo 
instalação de equipamentos de ar condicionado e central de ar, 
pertencentes à Secretaria Municipal de Educação - SEMEC. O 
certame será realizado no dia 06.06.2012, às 09:00 hs. na Sala 
de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro 
– Abaetetuba/Pa.O EDITAL estará à disposição dos interessados, 
no horário de 08:00 às 12:00 hs.no endereço acima referido.

Edilene Bastos
Pregoeira

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384461

AVISO DE ERRATA
Avisa que, referente ao Pregão Presencial 006/2012/
SEMSA – Publicado no dia 04 de maio de 2012 – Onde se lê: 
Valor: 15.589,50 (quinze mil quinhentos e oitenta e nove reais 
e cinquenta centavos) - Leia-se: Valor: 12.900,70 (doze mil 
novecentos reais e setenta centavos).

Raimundo Sampaio de Oliveira
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384535

AVISO DE ERRO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
PUBLICADO EM 24/08/2011

PUBLICAÇÃO Nº 272924
A Prefeitura Municipal de Placas avisa aos interessados que 
emitiu extrato de contrato de forma errônea da licitação 9/2011-
00029, que tem como objeto Contratação de empresa para 
serviço de coleta de lixo, pois não houve celebração do contrato 
mencionado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 9/2012-00016. Comunica o aviso 
de Pregão Presencial nº 9/2012-00016. Abertura: 11.06.2012, 
09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa destinado ao fornecimento de peças 
automotivas e pneus pra manutenção dos veículos da Prefeitura 
Municipal de Placas. Valor: 100,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL 9/2012-00017. Comunica o aviso 
de Pregão Presencial nº 9/2012-00017. Abertura: 11.06.2012, 
14:30hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa destinado ao fornecimento de óleos 
lubrifi cantes pra manutenção dos veículos da Prefeitura Municipal 
de Placas. Valor: 100,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL 9/2012-00018. Comunica o aviso 
de Pregão Presencial nº 9/2012-00018. Abertura: 12.06.2012, 
09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa destinado ao fornecimento de material 
técnico - hospitalar, material odontológico e material laboratorial. 
Valor: 100,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL 9/2012-00019. Comunica o aviso 
de Pregão Presencial nº 9/2012-00019. Abertura: 13.06.2012, 
09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa destinado ao serviço de locação de 
motocicletas. Valor: 50,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384596

TOMADA DE PREÇOS - 012/2012 – Reabertura - Obj.: Cont. 
de espaço publicitário em canal de televisão para a veiculação 
de VTS Informativos da Administração Pública, levando em 
consideração a frequencia, com maior alcance de potência e 
transmissão digital, alcançando com isso o maior número de 
telespectadores no Município, até 31/12/12. Reabertura: 
11/06/2012 às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame.
Pgm.:25/05/12. 
CONVÊNIO 032/12-PMP/CONDOMÍNIO DA ESTRADA DA 
MARITACA. Obj: Coop. com o intuito de transf. de recursos para 
serem utilizados na manut. da estrada de acesso ao condomínio 
Maritaca, que se inicia na BR – 010 até a Faz. Andiroba, visando 
melhorar o escoamento da produção agrícola das comunidades 
rurais. Os recursos repas. se destinarão ao custeio de despesas 
inerentes a: locação de maquinários e combustível para o abastec. 
das máquinas. Valor global R$: 70.000,00. Vig.: 18/05/12 a 
31/12/12. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para 
dirimir eventuais controvérsias oriundas do presente Convênio. 
Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. de Parag; Marcos Antônio 
Abreu do Amaral - Sec. Mun. de Agricultura, Ind. e Com; Lourival 
Delpupo – Pres. do Condomínio Maritaca.

CONT. – 302/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 037/12, PMP/
PARIZI COMERCIAL LTDA-ME. Obj: Aquis. de kits de reglete 
de mesa em madeira e alumínio com punção e mesas adaptadas 
com ajuste de elevação, a fi m de compor o acervo de recursos 
adaptados das E.M.E.F. da zona Urbana. Valor global: R$ 
4.270,00. Vig: 14/05/12 a 31/12/12. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 303/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 037/12, PMP/
PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA-EPP. Obj: Aquis. de 
máquinas de escrever em braille, a fi m de compor o acervo de 
recursos adaptados das E.M.E.F. da zona Urbana. Valor global: 
R$ 16.990,00. Vig: 14/05/12 a 31/12/12. Rec: FUNDEB. Ord. 
Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384921

Avisos de Licitação. Pregão Presencial Nº 9/2012-
170501. Menor Preço. Seção Publica: 11/06/2012 às 15:00 - 
Objeto: fabricação e manutenção de móveis escolares. Recursos: 
Próprios – Integra do Edital: Prefeitura Municipal de Canaã dos 
Carajás/PA, Sala da CPL, localizada a Rua Tancredo Neves, S/N, 
Centro – CEP: 68537-000 - Fone: (94) 3358-1722 – e-mail: 
cplcanaa.pa@hotmail.com.
Pregão Presencial nº 9/2012-180501 – Menor Preço –Seção 
Publica: 11/06/2012 às 16:00 - Objeto: Gêneros alimentícios 
para a merenda escolar. Recursos: PNAE – Integra do Edital: 
Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás/PA, Sala da CPL, 
localizada a Rua Tancredo Neves, S/N, Centro – CEP: 68537-000 
- Fone: (94) 3358-1722 – e-mail: cplcanaa.pa@hotmail.com - 
município de Canaã dos Carajás/Pa.

 José Dílson Santos Araujo Junior 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384876

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2012-PMT

A Prefeitura Municipal de Tucuruí, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública que foi Adjudicado e 
Homologado o objeto da Concorrência Pública n.º CP-CPL-
001/2012-PMT, Contratação de Empresa Especializada em 
Engenharia Civil para execução da Obra de Construção da Praça 
dos Esportes e Cultura, no Bairro Santa Mônica, localizado 
no Município de Tucuruí (PA), conforme Contrato de Repasse 
n.º 363.403-33/Ministério da Cultura, à empresa TARUMÃ 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP, com o Valor Global de R$ 
2.016.003,02. Tucuruí (PA), 21.05.2012.

 Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 002/2012-PMT

A Prefeitura Municipal de Tucuruí, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública que foi adjudicado 
e homologado o objeto da Tomada de Preço n.º 002/2012-
PMT, contratação de empresa especializada em engenharia 
civil, para execução da obra de construção da Praça do Bairro 
Jardim MArilucy, localizada no Município de Tucuruí, à empresa 
Tarumã Locações e Serviços Ltda EPP, com o Valor Global de R$ 
1.099.564,90 (hum milhão, noventa e nove mil quinhentos e 
sessenta e quatro reais e noventa centavos) . Tucuruí – Pará, 
21.05.2012, 

Leila de Nazaré Barroso Santos- Presidente da CPL.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 003/2012-PMT

A Prefeitura Municipal de Tucuruí, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública que foi adjudicado e 
homologado o objeto da Tomada de Preço n.º 003/2012-PMT, 
Contratação de Empresa Especializada em Engenharia Civil para 
Execução de Obra de Revitalização da Praça Raimundo Ribeiro 
de Souza, no Município de Tucuruí-PA, à empresa TARUMÃ 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP, com o Valor Global de R$ 
216.384,79 (duzentos e dezesseis mil, trezentos e oitenta 
e quatro reais setenta e nove centavos). Tucuruí – Pará, 
21.05.2012, 

Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL - DESERTA 

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de materiais permanentes (moveis fabricados em madeira de 
Angelim), destinados atender os programas PETI e o Projovem 
do Municipio de Tucuruí (PA). O Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
designada pela PORTARIA Nº 038/2011-GP, de 03/01/2011, 
torna pública para conhecimento dos interessados, que o Pregão 
Presencial nº 005/2012-SEMAS, foi declarado DESERTA, em 
decorrência da ausência total de interessados. Tucuruí-PA, 22 
de Maio de 2012,

 Sidney José Vaz Rodrigues- Pregoeiro

PORTARIA N° 2348/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA licença para tratamento de saúde, no período de 17 a 
24/5/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 2347/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça AGAR DA COSTA JUREMA 
licença para tratamento de saúde, no período de 14 a 
20/5/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 2346/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN 
PINHEIRO licença para tratamento de saúde, no período de 15 a 
17/5/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 2345/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS 
FERREIRA, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no dia 16/5/2012, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça



CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL - DESERTA 

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de 02 (dois) veículos zero quilômetros, motor de fabricação 
nacional com capacidade para 15 lugares (incluindo motorista), 
ano/modelo 2012/2012, motor 1.4 fl ex. para dar  suporte 
pedagógico das creches Menina Izabela e Menino Deus deste 
município. O Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela 
PORTARIA Nº 038/2011-GP, de 03/01/2011, torna pública para 
conhecimento dos interessados, que o Pregão Presencial nº 
004/2012-SEMED, foi declarado DESERTA, em decorrência da 
ausência total de interessados. Tucuruí-PA, 22 de Maio de 2012,

 Sidney José Vaz Rodrigues
 Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2012-PMT

A Prefeitura Municipal de Tucuruí, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública que a licitação que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada 
para fornecimento de peças e componentes eletrônicos para 
manutenção dos equipamentos de informátic pertencentes 
à Prefeitura Municipal de Tucuruí-PA, Pregão Presencial n.º 
005/2012-PMT, restou fracassada, posto que todas as licitantes 
presentes foram Inabilitadas. Tucuruí – Pará, 22.05.2012, 

Sidney José Vaz Rodrigues
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
RESUMO

TOMADA DE PREÇOS  N.º TP-CPL-003/2012-SEMS
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações, torna público que realizará licitação na 
modalidade Tomada de Preços N.º TP-CPL-003/2012-SEMS, 
Menor Preço Global, com abertura para o dia 12/06/2012 às 
09:30 hs horário de Brasília/DF. Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada em Engenharia Civil, para Execução da Obra de 
Construção do Posto de Saúde do Bairro da Cohab, localizado no 
Município de Tucuruí – Pará, conforme Convênio com o Ministério 
da Saúde, conforme Projeto e demais Documentos Técnicos 
em anexos. O Edital estará disponível na sede da PMT, sito à: 
Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro Tucuruí–
PA, sala de Licitações, até o dia 06/06/2012. Tucuruí(PA), 21 de 
maio de 2012, 

Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL/PMT.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
RESUMO

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL 005/2012-SEMED
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 005/2012-SEMED, 
com abertura para o dia 06/06/2012 às 09:30 hs. horário de 
Brasília. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento parcelado de produtos de panifi cação para 
atendimento da alimentação escolar dos alunos da rede Municipal 
e Estadual, para um período de 6 meses letivos. O Edital 
estará disponível na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo 
Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro Tucuruí–PA, sala de Licitações, 
Tucuruí(PA), 22/05/2012, 

Sidney José Vaz Rodrigues
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384892

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ_ 
AVISO  DE LICITAÇÃO - Órgão – FMS – Pregão Presencial nº. 
004/2012/PMSIP/FMS Objeto: Aquisição de Medicamentos 
da Farmacia Basica e do Programa de Saúde Mental Pactuadas 
e Não pactuados, para atender a Secretaria Municipal de Saúde 
do Municipio de Santa Izabel do Pará. Processo Nº. 058/2012/
PMSIP/CPL; Data Abertura:07/06/2012, Hora: 09:00 h, na sala 
de reunião da CPL sito Av. Barão do Rio Branco 1060 - Centro, 
Edital e Informações, das 08:00 às 13:30 h, no valor R$-150,00 
(cento e cinquenta  reais), pago através de DAM (documento de 
arrecadação municipal). Santa Izabel do Pará, 24 de maio de 
2012. O Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384894

Extratos de Contrato. Contrato n° 047/2011 - PMB/SEMOT.
Origem? Concorrência Publica n° 3-002/2011. Contratante? 
Prefeitura Municipal de Barcarena SEMOT.Contratada? Trambioca 
Serviços Ltda – ME. Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 
(doze) meses, para o serviço de desmatamento, destocamento, 
limpeza de áreas com arvores de diâmetro de ate 0,15m, com 
retirada de tronco de arvores tombadas ou trazidas pelas mares 
do leito e fundo dos igarapés, utilizando balsas com capacidade 
para até 20 toneladas, para que sejam retiradas em terra por 
caminhão basculante e levadas ate o aterro sanitário. Total? 

R$ 2.398.500,00 (dois milhões trezentos e noventa e oito mil e 
quinhentos reias). Vigência? 14/03/2012 a 14/03/2013.Data de 
assinatura? 14/03/2012. A CPL
Contrato n° 049/2010 - PMB/CPL. Origem, Concorrência 
Pública n° 3-001/2010.Contratante? Prefeitura Municipal de 
Barcarena  SEMOT.Contratada? CBAA - Companhia Brasileira 
de Asfalto da Amazônia.Objeto: prorrogação do contrato 
para aquisição de insumos asfálticos para pavimentação, com 
vistas a atender a Prefeitura Municipal de Barcarena.Total? R$ 
6.636.130,00 (seis milhões seiscentos e trinta e seis mil e cento 
e trinta reais).Vigência? 11/09/2011 a 10/09/2012.Data de 
assinatura? 11/09/2011. A CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384897

Prefeitura Municipal de Santarém. Aviso de Licitação. 
Tomada de Preços nº 001/2012-SEMAB. Objeto: 
Implantação de Micro Sistemas de Abastecimento de Água, na 
Zona Rural do município de Santarém. Abertura: 12/06/2012 às 
10:00h. O Edital e informações poderão ser obtidos na SEMPLAN, 
Santarém / PA, no horário de 08:00 às 13:00h, ou informações 
pelo telefone (0xx93) 3523-2776 ou pelo E-mail: licitacoes@
santarem.pa.gov.br. 

Pedro G. V. de Oliveira 
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384679

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2012

Objeto: Aquisição de material didático, esportivo, vestuário e 
gênero alimentícios; contratação de serviço de reprográfi ca e 
gráfi co e locação de transporte, destinado a VII Colônia de férias 
de Santarém. Abertura: 06 de junho de 2012 às 9h. O edital 
poderá ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384898

Aviso de Homologação e Adjudicação. Concorrência nº 
002/2012. Pelo presente torna-se pública a homologação do 
procedimento licitatório modalidade Concorrência nº 002/2012, 
Objeto: Contratação de Empresa para ampliação no sistema de 
esgotamento sanitário, no núcleo urbano da sede do município 
de novo progresso - Estado do Pará, conforme Termo de 
Compromisso Firmado entre a Fundação Nacional de Saúde – 
FUNASA e a prefeitura municipal de novo progresso, através de 
Termo de Compromisso No- TC/PAC 0023/2011, Programa de 
Aceleração do Crescimento - PAC, consoante com o Processo 
No- 25100.043642/2011-67, a empresa / Perenge Engenharia 
e Concessões Ltda, com valor de R$ 3.918.465,22 (Três milhões 
novecentos e dezoito mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e 
vinte e dois centavos) . Homologo a licitação na forma da lei n° 
8.666/93, em 09 de Março de 2012. 
Extrato de Contrato. Concorrência nº 002/2012 Objeto: 
Contratação de Empresa para ampliação no sistema de 
esgotamento sanitário, no núcleo urbano da sede do município 
de novo progresso - Estado do Pará, conforme Termo de 
Compromisso Firmado entre a Fundação Nacional de Saúde – 
FUNASA e a prefeitura municipal de novo progresso, através de 
Termo de Compromisso No- TC/PAC 0023/2011, Programa de 
Aceleração do Crescimento - PAC, consoante com o Processo No- 
25100.043642/2011-67. Contrato nº 2803001/2012 –  vigência 
22 meses, Partes: Prefeitura Municipal de Novo-PA / Perenge 
Engenharia e Concessões Ltda, com valor de R$ 3.918.465,22 
(Três milhões novecentos e dezoito mil quatrocentos e sessenta 
e cinco reais e vinte e dois centavos). 

Madalena Hoffmann 
 Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384900

Aviso de Licitação. Pregão Eletrônico SRP nº 017/2012/
CPL//PMM, tipo menor preço por lote/item. Data do certame: 
12/06/2012 às 09h00 min horário de Brasília. Objeto: #Eventual 
aquisição de material permanente e consumo para serv de 
dermatologia, requisitado pela Secretária Municipal de Saúde de 
Marabá. Integra do Edital disponível no sítio www.comprasnet.
gov.br; Sala da CPL/PMM, Prédio do Centro Administrativo, 1º 
Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. 
Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, das 08h00min às 14h00min, 
ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. 

Rodrigo Sousa Barros 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384706

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2012
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS

Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia e outros.
Origem: Concorrência Pública nº 01/2012. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços de 
transporte escolar.
Recursos Orçamentários: Fundo Municipal de Educação.
Data de Assinatura dos Contratos: 30/04/2012.
Contrato nº 20120061. Valor: R$ 133.548,80 - A.J Mendes da 
Silva Serviços ME.
Contrato nº 20120062 Valor: R$ 513.383,20 - L.DE.S.Mendes 
Transp. e Serviços
Contrato nº 20120063 Valor: R$ 538.278,40 - ET. da Silva 
Transporte-Me
Contrato nº 20120064 Valor: R$ 188.334,08 - J.P.S Transporte 
e Locação Ltda
Contrato nº 20120065 Valor: R$ 124.840,32 - M.A. Pimenta - EPP
Prazo da Vigência dos contratos: 08 (oito) meses

Tailândia-Pa, 24 de maio de 2012.
JOÃO ANTONIO OLIVEIRA FERNANDES-Presidente da PL

AVISO DO RESULTADO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01/2012

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAILÂNDIA - PARÁ torna público o resultado do Julgamento 
do Processo Licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01/2012, 
realizado dia 19/04/2012 , sendo vencedoras dos itens: 07 e 
25 a fi rma A.J.MENDES  DA SILVA SERVIÇOS –ME; 09 a fi rma 
M.A. PIMENTA –EPP; 01, 02, 10, 11, 12, 16, 23  e 26 a fi rma 
L.DE.S.MENDES TRANSP.E SERVIÇOS; 04, 05, 08, 13, 17, 18 e 
20 a fi rma E.T. DA SILVA TRANSP.-ME e 14, 15 e 22 a fi rma J.S.P. 
TRANSP. E LOCAÇÃO LTDA, cujo resultado foi Homologado pelo 
Prefeito Municipal. 

Tailândia-PA, 30 de abril de 2012.
ADRIANA DE BEN-Presidente da CPL

ERRATA DO AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 9/2012-040401

Onde se lê PRESENCIAL (SRP) Nº 09/2012-290301, leia-
se PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 9/2012-040401, fi cando 
inalterados os demais textos.

Tailândia-PA, 24 de maio de 2012.
Dr. AMARILDO DA SILVA LEITE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384725

EDITAL Nº 005/2012  DE 04 DE ABRIL DE 2012
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE 
DO CONCURSO PÚBLICO DE Nº 01/2010

O Prefeito Municipal de Santa Izabel do Pará, Dr. Carlos Marió 
de Brito Kató, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com  o item 
14.12 do Edital nº 01/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR por mais 02 (dois) anos, a contar de 04 
de Abril de 2012, o Prazo de Validade do Concurso Público nº 
01/2010, destinados ao provimento de vagas de cargos públicos, 
pertencentes ao quadro efetivo de Servidores Públicos Municipais 
da Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ 
EM, 04 DE ABRIL DE 2012.

Carlos Marió de Brito Kató
Prefeito Municipal

Publicado no Quadro de Aviso da Prefeitura Municipal de Santa 
Izabel do Pará em, 04 de Abril de /2012, conforme Art. 92 da Lei 
Orgânica do Município de Santa Izabel do Pará.

Deusirene Moura da Costa
Secretária Mun. de Administração e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384732

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 337/2011-PMI-SEMED

Partes: Prefeitura Municipal de Irituia e a Empresa Performance 
Construções e Serviços Ltda / CNPJ: 03.407.083/0001-26 
/ Objeto do Contrato: Construção de Quadra Poliesportiva da 
Escola Padre Marino Conti – Anexo EMEF. Estrelinha do Saber / 
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 004-2011-PMI-TP 
/ Valor Original: R$-624.188,08 (global) / Objeto e Justifi cativa 
de Aditamento: prorrogação do prazo de vigência 90 dias / 
Vigência do Aditivo: 08/05/2012 a 08/08/2012.
Dotação Orçamentária: 12.361.0410.1.011 – Construção, 
Ampliação e Restauração de Unidades de Ensino - 4490.51.00 
– Obras e Instalações.
Fonte de recursos: FUNDEB.

Walcir Oliveira da Costa 
 Prefeito Municipal – Irituia-PA, 03 de maio de 2012



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20126 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384739

AVISO DE LICITAÇAO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna 
públicas as licitações nas modalidades Pregão e Tomada de 
Preços, termos da lei federal 8.666/93, tipo: menor preço: 
Pregão Presencial n. 9/2012-060601, objeto: AQUISIÇÃO DE 
04 (QUATRO) TRANSFORMADORES DE 45KVA, PARA USO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA. Abertura: 
06/06/2012 às 09h30min. Tomada de Preços n. 2/2012-120601, 
objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE/ESCOLA LOCALIZADA 
NO DISTRITO DE SÃO SEBASTIAO, CONFORME PLANILHA 
E MEMORIAL DESCRITIVO DA OBRA. Abertura: 12/06/2012 
às 09h00. Valor do Edital: R$ 100,00. Edital completo e 
esclarecimentos serão obtidos na CPL da PMI, sito à Avenida 14 
de julho, 12, Centro, Itupiranga - PA. 23 de maio 2012.

 Aquilino Sanches Neto 
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384752

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: Carta 
Convite nº 089- B-PMO/2012. Objeto: Contratação de 
empresa com fornecimento de materiais e mão de obra para 
serviço de limpeza de fossas, caixa de gordura e manutenção 
hidráulica completa nas Escolas Municipais da Zona Rural através 
da Secretaria Municipal de Educação deste Município. Vencedor 
empresa Diarlisson Almeida Mendonça Ltda Me Valor: R$ 
139.490,80. Conforme mapa comparativo anexado aos auto 
homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93-Luiz Gonzaga 
Viana Filho, 29 de março de 2012.
Extrato do Contrato nº 183/2012 da Carta Convite nº 
089-B-PMO/2012; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Orixminá: Objeto: Contratação de empresa com fornecimento 
de materiais e mão de obra para serviço de limpeza de fossas, 
caixa de gordura e manutenção hidráulica completa nas Escolas 
Municipais da Zona Rural através da Secretaria Municipal de 
Educação deste Município. Contratada: Diarlisson Almeida 
Mendonça Ltda Me. Valor: R$      139.490,80 (cento e 
trinta e quatro mil e quatrocentos e noventa reais e 
oitenta centavos). Vigência: 08 meses. Data da assinatura: 
05/04/2012.
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: Carta 
Convite nº 092- A-PMO/2012. Objeto: Contratação de 
empresa especializada com fornecimentos de materiais e mão 
de obra para reforma da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Indígena Mapuera na Aldeia Wai Wai Zona Rural através da 
Secretaria municipal de Educação deste Município Vencedor 
empresa R. B RIBEIRO & AMARAL LTDA ME. Valor: R$ 
149.874,84 . Conforme mapa comparativo anexado aos auto 
homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93-Luiz Gonzaga 
Viana Filho, 07 de maio de 2012.
Extrato do Contrato nº 183/2012 da Carta Convite nº 
092-A-PMO/2012; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Orixminá: Objeto: Contratação de empresa especializada com 
fornecimentos de materiais e mão de obra para reforma da 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Indígena Mapuera 
na Aldeia Wai Wai Zona Rural através da Secretaria municipal 
de Educação deste Município. Contratada: R. B RIBEIRO & 
AMARAL LTDA ME. Valor: R$ 149.874,84 (cento e quarenta 
e nove mil oitocentos e setenta e quatro reais e oitenta 
e quatro centavos). Vigência: 08 meses. Data da assinatura: 
08/05/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384759

AVISOS DE LICITAÇÕES
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: Chamamento 
Público nº 001-PMO/2012. Objeto: aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor Familiar 
Rural para atendimento da alimentação Escolar da rede 
Pública Municipal, conforme Lei n° 11.947/2009 e Resolução/
CD/FNDE nº 38/2009. Empresas Vencedoras: ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DOS PRODUTORES RURAIS DE ORIXIMINÁ- 
APRO, Valor R$ 233.946,90; ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DOS MORADORES DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO 
MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ - ACPAMO, Valor R$ 66.552,60. 
Conforme mapa comparativo anexado aos auto homologo a 
Licitação na forma da Lei 8.666/93-Luiz Gonzaga Viana Filho, 02 
de abril de 2012.
Extratos dos Contratos do Chamamento Público nº 001-
PMO/2012. Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. 
Contrato nº 087/2012. Contratada: ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DOS PRODUTORES RURAIS DE ORIXIMINÁ- 
APRO Valor R$ 233.946,90 (Duzentos e trinta e três mil 
novecentos e quarenta e seis reais e noventa centavos); Contrato 
nº 086/2012. Contratada: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DOS MORADORES DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO 
MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ - ACPAMO, Valor R$ 66.552,60 
(sessenta e seis mil quinhentos e cinqüenta e dois reais 

e sessenta centavos); Vigência: 08 meses. Data assinatura: 
03/04/2012. Objeto : Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e do empreendedor Familiar Rural para 
atendimento da alimentação Escolar da rede Pública Municipal, 
conforme Lei n° 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 38/2009. 

Joseane de Oliveira Seixas
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384614

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 019/2012.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de tubos em concreto.
Data, Hora, Local: 11/06/2012 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: h as 
12: h e das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, onde o 
edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será retirado 
através de gravação em disquete virgem e formatado, CD ou pen 
drive ou impresso, fornecido pelo interessado que se identifi car. 
Piçarra – PA, 24 de maio de 2012. 

Pregoeiro 
 Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2012.
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA.

Objeto: Aquisição de uma carreta tanque.
Data, Hora, Local: 11/06/2012 às 15h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: h as 
12: h e das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, onde o 
edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será retirado 
através de gravação em disquete virgem e formatado, CD ou pen 
drive ou impresso, fornecido pelo interessado que se identifi car. 
Piçarra – PA, 24 de maio de 2012. 

Pregoeiro 
 Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Prefeitura Municipal de Piçarra torna publico o termo de 
rescisão de contrato administrativo proveniente do Pregão 
Presencial 017-2012, objeto: Aquisição de ferramentas diversas 
e outros materiais de consumos, contratado: J VIEIRA DA COSTA 
–ME, CNPJ: 13.713.476/0001-11, Contrato Nº 20120178, 
20120179, 20120180, Fundamento legal: Art. 78 incisos I e IV 
da Lei 8666/93 Piçarra – PA, 24 de maio de 2012. Ordenador de 
despesas Jairo Luiz Lunardi

TERMO ADITIVO Nº 001
Contrato: 20110279, Processo Licitatório: Pregão Presencial 
SRP Nº 041/2011, Objeto: Registro de preços com prazo de doze 
meses objetivando eventual aquisição de materiais permanentes 
sendo: moveis, eletrodomésticos, aparelhos de comunicação e 
equipamentos hospitalares, Contratada (O): T. S. Franco Junior 
Comercio-EPP, Contratante: Prefeitura Municipal de Piçarra, 
valor total: 6.135,00 valor aditado:: R$ 975,00, valor total: 
R$ 7.110,00, dotação orçamentária:0707.0412200022.010, 
base legal: Fundamento legal: Art. 65 incisos I, alínea “b” e §1º 
da Lei 8666/93, Piçarra – PA, 24 de maio de 2012.Ordenador de 
despesas Jairo Luiz Lunardi.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384633

AVISO DE LICITAÇÕES/RESUMO DE EDITAIS
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 015/2012. TIPO: Menor 
Preço Global. OBJETO: Contratação de empresa para execução 
de serviços de reforma e ampliação da Câmara Municipal de 
Floresta do Araguaia-PA, conforme especifi cações contidas nos 
anexos do edital. Convênio FDE n.º 023/2012. PRAZO PARA 
ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 09h00m dia 12 de 
junho de 2012.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 016/2012. TIPO: Menor 
Preço Global. OBJETO: Contratação de empresa para execução 
de serviços de reforma em 05 (cinco) UBS – Unidades Básicas 
de Saúde do Município de Floresta do Araguaia-PA. (Programa 
de Requalifi cação de Unidades Básica de Saúde, Ministério da 
Saúde). PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
11h30m dia 12 de junho de 2012.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 017/2012. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Aquisição de Materiais Gráfi cos para 
serem utilizados pelas Secretarias do Município de Floresta do 
Araguaia. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
13h00m dia 12 de junho de 2012. 
REGIMENTO: Lei Federal 8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as 
alterações da Lei n.º 8.883/94, e demais alterações posteriores. 
INFORMAÇÕES: O Edital completo e esclarecimentos poderão 
ser obtidos junto a CPL, das 07h30m às 13h30m, nos dias úteis, 
na Secretaria Municipal de Administração e Finanças. Endereço 
da Prefeitura: Av. JK, 1962, Centro, Floresta do Araguaia – PA. 
Floresta do Araguaia – PA em 24 de maio de 2012. 

Andrei Testa - Presidente da C.P.L. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384639

Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim. 
Comunicamos para devidos fi ns o Extrato de Contrato 
001/2012 que objetiva a contratação de pessoa jurídica para 
pavimentação de vias urbanas em CBUQ na sede do município 
CR 032597670/2012. Contratada: Vieira e Leão Construtora Ltda 
CNPJ: 02.072.400/0001-38 VALOR TOTAL: R$ 804.480,16 Data 
de assinatura: 26/03/12. Vigência do contrato: 180 dias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384649

 REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2012 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ/PA, através do 
PREGOEIRO, torna público, que fará realizar no dia 06 de junho de 
2012, às 09:00 h, licitação pública na modalidade PP-010/2012, 
nos termos da Port. nº 1.808/12 e Lei n° 10.520/02, Decreto nº 
3.555/2000, Decreto nº 818/2012, de 16/04/2012, Resolução 
nº 3.424/06 e Circular nº 3.338/06 do BACEN, subsidiada pela 
Lei nº. 8.666/93 e suas atualizações, cujo Objeto: Contratação 
de instituição fi nanceira, pública ou privada, para a prestação de 
serviços, em caráter de exclusividade, de pagamento de folha 
de vencimentos, salários, proventos, aposentadorias, pensões e 
similares, dos servidores e estagiários da Administração Pública 
Direta e do Fundo Municipal de Saúde, destinado a atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré - Pará, 
conforme edital e seus anexos, disponível na CPL da PMVN, Praça 
da Independência, s/n, Centro – Vigia de Nazaré/PA, horário 
expediente, informações fones: 3731-1926/8124-9533

 Francisco Monteiro Sales 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384655

Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte. Comunicamos 
para os devidos fi ns a Abertura do Pregão Presencial 029/2012 
– PMGN – PP – SRP - que objetiva a Aquisição de Pneus para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
Abertura 15/06/2012 Hora: 09:00h.
Pregão Presencial 030/2012 PMGN – PP – SRP que objetiva 
a Aquisição de Peças de Reposição para Veículos para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Abertura 
15/06/2012 Hora: 14:00h. Os editais encontram-se disponíveis 
na Prefeitura Municipal do município
Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte. Errata de 
Publicação 32.161 em 21/05/2012 Pregão Presencial 026/2012 
– Onde se lê Abertura: 08/05/2012 HORA: 14:00h passa-se a 
ler Abertura: 13/06/2012 HORA: 09:00h
Pregão Presencial 024/2012 - Onde se lê Pregão Presencial 
024/2012 Abertura: 06/05/2012 passa-se a ler Pregão 
Presencial 027/2012 Abertura 14/06/2012 
Pregão Presencial 025/2012 – Onde se lê  Pregão Presencial 
025/2012 Abertura: 08/05/2012 HORA: 9:00h passa-se a ler 
Pregão presencial 028/2012 Abertura: 14/06/12 HORA: 14:00h

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 Nº 20120156 PP2012-003SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384798
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL

 Nº 9/2012-003SEMAD
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de preços para aquisição 
de refeições, lanches, refrigerantes e sucos para consumo de 
pessoal a serviço da Prefeitura de Parauapebas, Estado do Pará. 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua publicação conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2012-003SEMAD
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-003SEMAD, 
conforme abaixo:
Empresa: U B  DE SOUSA - LOCAÇÃO E EVENTOS; C.N.P.J. 
nº 14.711.641/0001-69representada neste ato pelo Sr(a). 
UBIRATHÃ BARBOSA DE SOUZA, C.P.F. nº 002.821.722-54, R.G. 
nº 6102015 PC PA.                                                                         
ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES     UNIDADE         QUANTIDADE    
VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL
00003  SUCO NATURAL DE FRUTAS - Marca.: UB DE SOUSA 
UNIDADE  LITRO,    QUANTIDADE  5,490.00,  VALOR UNITÁRIO 
7,350,   VALOR TOTAL  40.351,50
00004  REFEIÇÃO (MARMITEX COM 3 DIVISÓRIAS P. MIN 1200G) 
- Marca: UB DE SOUSA  
UNIDADE UNIDADE,   QUANTIDADE 14,280.00,     VALOR 
UNITÁRIO  13,530      VALOR TOTAL 193.208,40
00007  REFEIÇÃO (MARMITEX Nº9 - P. MIN 800G) - Marca.: UB 
DE SOUSA  
UNIDADE UNIDADE, QUANTIDADE 23,370.00,   VALOR UNITÁRIO 
11,470,   VALOR TOTAL 268.053,90
00001  LANCHE (X-TUDO - PÃO DE HAMBURGUER, QUEIJO, 



CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

CARNE DE HAMBURGUER, OVOS...) - Marca.: UB DE SOUSA                
UNIDADE UNIDADE, QUANTIDADE 30,980.00, VALOR UNITÁRIO 
8,080      VALOR TOTAL 250.318,40
00002  REFRIGERANTE (PETI C/ 2 LITROS) - Marca.: COCA-
COLA   
UNIDADE  UNIDADE,     QUANTIDADE 7,040.00,   VALOR 
UNITÁRIO 7,040, VALOR TOTAL 49.561,60
00005  FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO TIPO MARMITEX COM 
COLHER E FACA DESCARTÁVEIS: PESO - Marca.: UB DE SOUSA          
UNIDADE UNIDADE,  QUANTIDADE 7,000.00,   VALOR UNITÁRIO  
11,490,      VALOR TOTAL  80.430,00
00006  FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO TIPO REFRIGERANTE 
EM LATA (MÍNIMO 275 ML), DE SABORE - Marca.: COCA-COLA  
UNIDADE,    QUANTIDADE 7,000.00  VALOR UNITÁRIO 3,150,        
VALOR TOTAL 22.050,00
VALOR TOTAL R$      903.973,80

Parauapebas, 23 de Maio de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

AVISO DE ADITAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384306

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE – BOI
ADITAMENTO DE PRAZO

Comissão de Licitação comunica que a Tomada de Preço nº 
010/2012, objeto: Contratação de empresa especializada em 
planejamento e serviços para, a elaboração do “Plano Municipal 
de Saneamento Básico de Peixe-Boi – Convênio FUNASA 
nº 0147/2011”,  foi aditado para data 31 maio de 2012 as 
10h00min. O edital disponível na sala da Comissão de Licitação 
da Prefeitura, valor R$ 50,00

 Elia Jaques Rodrigues 
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO

O Prefeito Municipal de Castanhal, no uso de suas atribuições,

Hélio
Leite da Silva - Prefeito Municipal de Castanhal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2012
A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna estará realizando os se-
guintes processos licitatórios: Pregão Presencial nº. 031/2012 
para Contratação de Empresa para manutenção da parte elé-
trica da frota de veículos da Prefeitura Municipal - abertura: 12 
de junho de 2012. Horário: 09:00 horas; 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2012
Pregão Presencial nº. 032/2012 para Contratação empre-
sa para Serviço de Hospedagem - abertura: 13 de março de 
2012. Horário: 09:00 horas;  Local de Realização e Edital: Sede 
da Prefeitura na Sala 03, na Rua Cachoeira do Capitariquara, 
266-A, Centro, Nova Ipixuna/PA, onde neste mesmo endereço 
os interessados poderão adquirir o edital na integra, isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em pendrive ou CD, forneci-
do pelo interessado. Informações poderão ser obtidas na Sede 
da Prefeitura com a Equipe Responsável, no horário das 08h00 
às 14h00, ou no tel. (94) 3344-3430. Nova Ipixuna, 24 de maio 
de 2012. THIAGO ANTONIO DA SILVA GOMES - Pregoeiro

POLPAS DO BAIXO AMAZONAS
 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384623
POLPAS DO BAIXO AMAZONAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA, torna Público que recebeu da SEMA, a Autorização de 
Funcionamento de Atividade Rural - AFar nº 517/2012, 
para atividade AGRÍCOLA na Fazenda Laguinho, localizada no 
município de Alenquer/PA.
 
 

POLPAS DO BAIXO AMAZONAS
 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

POLPAS DO BAIXO AMAZONAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA, torna Público que recebeu da SEMA, a Autorização de 
Funcionamento de Atividade Rural - AFar nº 520/2012, 
para atividade AGRÍCOLA na Fazenda Bom Fim, localizada no 
município de Alenquer /PA.

 POLPAS DO BAIXO AMAZONAS
 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

POLPAS DO BAIXO AMAZONAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA, torna Público que recebeu da SEMA, a Autorização de 
Funcionamento de Atividade Rural - AFar nº 521/2012, 
para atividade AGRÍCOLA na Fazenda Bela Vista, localizada no 
município de Alenquer /PA.

PARÁ – INDÚSTRIAS REUNIDAS 
RAYMUNDO DA FONTE S/A

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383011
CNPJ/MF Nº. 22.949.911/0001-00

Assembléias Gerais Ordinária e Extraordinária, 
Cumulativamente Realizadas no Dia 06 de Junho de 2012. 
Anúncio de 1ª Convocação – Ficam convidados os senhores 
acionistas para se reunirem em Assembléias Gerais Ordinária e 
Extraordinária, a serem cumulativamente realizadas às 08:00 
horas de 01 (um) de Junho de 2012 (dois mil e doze), na sede 
social, situada na Rod. Arthur Bernardes, 8297 – Icoaraci – no 
município de Belém, deste Estado do Pará, para o fi m especial 
de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 1. Aprovação do 
relatório da Diretoria, balanço patrimonial e demonstrações 
fi nanceiras referentes ao exercício social encerrado em 
31.12.2011. 2. Distribuição de dividendos aos acionistas. 3. 
Eleição dos administradores e fi xação de suas remunerações. 4. 
Aumento de capital para R$ 21.013.284,92, com Incorporação 
das seguintes reservas: a) Reservas de subvenções PRODEPA, 
no valor de R$ 470.972,11; e b) Reservas de Isenção do Imposto 
de Renda, no valor de R$ 703.228,49. 5. Outros assuntos de 
interesse da sociedade. Belém, 16 de maio de 2012. 

Raymundo Luiz Cavalcanti da Fonte 
 Diretor Presidente

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384293

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA. CNPJ nº 
83.663.484-0008-52. Localizada na Rod. PA 150, Km 74, Lado 
Direito, Tailândia-PA, torna público que recebeu da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente no dia 22/05/2012, Licença de 
Operação nº 6550/2012 relativa à Instalação portuária pública 
ou privada fora de porto organizado para passageiros e cargas 
incluindo perigosas, protocolado sob processo nº 399008/2005.  
a) Antônio Pereira da Silva – Gerente Geral.

 
ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE TÉCNICOS EM 

IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384383

COMISSÃO – PRÓ-FUNDAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DOS 
TÉCNICOS EM IMOBILIZAÇÃO 

ORTOPÉDICA DO ESTADO DO PARÁ.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLÉIA GERAL 

EXTRAORDINÁRIA
A COMISSÃO PRO - FUNDAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO PARAENSE 
DE TÉCNICOS EM IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA, CONVOCA 
PROFISSIONAIS DA ÁREA DE SAÚDE QUE ATUAM EM SALAS DE 
IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA (SALA DE GESSO) COM SERVIÇO 
DE TRAUMATO – ORTOPEDIA EM TODO O ESTADO DO PARÁ, 
PARA REALIZAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL, EXTRAORDINÁRIA 
CUJA FINALIDADE É A CRIAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO PARAENSE 
DOS TÉCNICOS EM IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA, PARA O DIA 
28 DE JULHO DE 2012, NO AUDITÓRIO DA CUT – PARÁ, SITO 
A TRAV. D. PEDRO I Nº 1012, BAIRRO DO UMARIZAL, BELÉM-
PA, PARA A SEGUINTE ORDEM DO DIA 1º - DELIBERAÇÃO PARA 
A CRIAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO. 2º CRIAÇÃO E APROVAÇÃO DO 
ESTATUTO SOCIAL 3º COMPOSIÇÃO E POSSE DA DIRETORIA E 
CONSELHO FISCAL. 4º INDICAÇÃO DA SEDE PROVISÓRIA E SUA 
DENOMINAÇÃO.

BELÉM, 07 DE MAIO DE 2012.
RONALDO MACIEL SANTOS
COODENADOR DA COMISSÃO

COPTAUMA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384453

Cooptauma – ERRATA que foi publicado na edição 32163 do 
dia 23/05/2012 sob publicação nº 383320, onde se lê 26/05/12 
leia-se  08/06/16. 

PETROCOM AUTO POSTO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384503

PETROCOM AUTO POSTO LTDA, CNPJ: 14.012.789/0001-
05, situado na Rod. BR 163, Km 931 M/E – Distrito de Castelo 
dos Sonhos – Altamira/PA, CEP: 68379-200, torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal da Gestão do Meio Ambiente 
e Turismo de Altamira - SEMAT, Licença Prévia com validade 
até 03/06/2012, para Comércio Varejista de combustíveis 
para veículos automotores, comércio varejista de lubrifi cantes 
e requereu também a Licença de Instalação para o mesmo 
empreendimento. Não foi determinado estudo de impacto 
ambiental.

GOLF IND. E COM. DE MADEIRAS LTDA. - EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384903

GOLF IND. E COM. DE MADEIRAS LTDA. - EPP, localizada 
Dist. Indl. de Icoaraci, Lot. ALL TRADE II – Estr. da Maracacuera 
– Km 05 – s/nº Icoaraci, Belém-PA., torna público que requereu 
da SEMA em 04/05/12, a renovação da L.O 6597/2012, válida 
até 02.09.2012, para desdobro de 60 m³/dia de tora, para prod. 
de mad. serrada e seu benefi ciamento, conf. Proc. 2012/012899.
 

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO PARÁ- CESUPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384512

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO PARÁ- CESUPA
EDITAL DE CITAÇÃO COM O PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS 

DE EVELYN DA SILVA MONTEIRO.
A Exma. MARIA FILOMENA DE ALMEIDA BUARQUE, Juíza de 
Direito no exercício da 1ª Vara Cível da Comarca de Belém, Pará.
Faz saber a todos quantos o presente edital virem ou dele 
noticia tiverem que por esse Juízo e Secretaria da 1ª Vara 
Cível desta Comarca, processam-se os termos da Ação de 
EXECUÇÃO (Processo nº 00335187820108140301) que 
ASSOCIAÇAO CULTURAL E EDUCACIONAL DO PARÁ-ACEPA, 
entidade mantenedora do CENTRO DE ENSINO SUPERIOR 
DO PARÁ- CESUPA move contra EVELYN DA SILVA MONTEIRO, 
brasileira, solteira,portadora do CIC/MF-776.760,252-49, antes 
com endereço no Conjunto Maguari, Rua Liberdade nº 15, bairro 
Icoaraci, nesta cidade, e  atualmente em local incerto e não 
sabido, que por meio deste fi ca citada, para no prazo de três dias, 
pagar ao exequente a quantia de R$ 8.389,93 (oito mil trezentos 
e oitenta e nove reais e noventa e três centavos), acrescidos 
de juros, honorários, custas e despesas processuais. E não o 
fazendo e nem apresentando bens à penhora, serão penhorados 
tantos bens quantos bastem para o pagamento pedido. E para 
que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar 
ignorância, determinou o MM .Juiz a expedição do presente edital 
que será afi xado no local publico de costume e publicado conforme 
determina a Lei. Dado e passado nesta cidade de Belém, Estado 
do Pará, aos quatro dias de maio de 2012.

MARIA FILOMENA DE ALMEIDA BUARQUE
Juiz de Direito em exercício

ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384584

A ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA, CNPJ/MF: 
06.167.730-0005-91 torna público que requereu à SEMA – 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Juruti, renovação da 
Licença de Operação nº 5224/2010 com validade até 09/09/2012 
para extração de minério de bauxita de responsabilidade da Mina 
de Juruti, localizada no município de Juruti, estado do Pará. 
 
 

ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA
A ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA, CNPJ/MF: 
06.167.730/0005-91 torna público que requereu à SEMA – 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a renovação da Licença 
de Operação nº 5091/2010 com validade até 09/09/2012 para 
benefi ciamento de minério de bauxita, parte integrante do 
empreendimento Mina de Juruti, localizada no município de 
Juruti, estado do Pará. 
 
 
 

ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA
A ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA, CNPJ/MF: 
06.167.730/0005-91 torna público que requereu à SEMA – 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a renovação da Licença 
de Operação nº 5976/2011 com validade até 13/09/2012 para 
ferrovia com 55Km de extensão para transporte de minério 
de bauxita e transporte de combustível, parte integrante do 
empreendimento Mina de Juruti, localizada no município de 
Juruti, estado do Pará. 
 
 

ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA
A ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA, CNPJ/MF: 
06.167.730/0005-91 torna público que requereu à SEMA – 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a renovação da Licença 
de Operação nº 5392/2010 com validade até 13/09/2012 para 
porto de embarque de minério de bauxita; recebimento de 
insumos, materias e combustível, sendo este parte integrante 
do empreendimento Mina de Juruti, localizada no município de 
Juruti, estado do Pará. 



SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20128 CADERNO 5

TABELIONATO II OFÍCIO DE PROTESTOS MOURA PALHA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384587

Tabelionato II Ofício de Protestos Moura Palha. Encontram-
se neste tabelionato os títulos cujos devedores não foram 
localizados:dm-ne 487-raimundo alex inocencio pires-mana 
comercio e distribuidora de alimentos ltda-r$1080,00-np-
1927920-marlecy ferreira de araujo-banco gmac s.a.-r$ 
6148,75-dm-201565204-marcelo dos santos teles 
75672871291-ciclo cairu ltda-r$216,57-dm-1079-1-made in or. 
com. ban. rest.ltd-wharehouse artes e dec ltda-r$573,00-mj-
0113500-37.2009-kawasaki com de ferrag. const. fab. e serv. 
ltda-mario augusto araujo sabat-r$4030,00-mj-0113500-
37.2009-elias francisco araujo sabat-mario augusto araujo sabat-
r$4030,00-mj-0113500-37.2009-ivone gurgel da silva-mario 
augusto araujo sabat-r$4030,00-cc-005534859-art em joias 
comercio de semi joias ltda-banco bradesco s/a-r$ 11820,11-cc-
048000019845-luciano regis de araujo lima fi lho-banco j safra s 
a-r$76935,85-cc-048000021278-zurema costa carvalho 
henriques-banco j safra s a-r$5178,54-mj-0001468-91.2010-p. 
l. s. de sousa transportes de cargas ltda - me-raimundo nonato 
da conceicao garcez-r$7997,77-dm-0071047 03-clinica dentaria 
de estetica e-straumann brasil ltda-r$143,94-dm-636-status spe 
proj. imob. chacara-mills est. e servicos de eng.-r$27400,00-dm-
2371246-inst. euro americano de educao cienc e tecnol-maria 
fernanda da cruz - me/maria fernanda da cruz me-r$1738,00-mj-
0059200-61.2009-sandra maria vieira souza-joana do socorro 
lopes da silva-r$1330,77-dm-003/26-raiane marinho rodrigues-
santos farias & cia. ltda - epp-r$295,00-dm-002555-02-joao nilo 
lima da silva-fi orano calcados ltda-r$486,00-dm-11113952z-
gilmar augusto a. veiga com. e servic-ciclo cairu ltda-r$1000,00-
dm-003853-a-costa & costa comercio varejista de c-industria de 
calcados gabryelly sabatynny ltd-r$1335,88-mj-0109300-
38.2000-gengis freire de souza-marilucia nazare lins-r$48119,70-
dm-1544610101-katia priscila santos dos sant-orgalent produtos 
oticos ltda-r$197,20-dm-013033nf01-e g s comercio de 
confeccoes l-maria val ind com confecs ltda-r$381,13-dm-1569-
made in orient com de bar e re-fre fre c presentes ltda epp-
r$704,00-dm-000081/1-argumento consultoria profi ssional ltda-
irmaos rezende ltda-r$716,72-dm-0079741-inbox midia s/s ltda-
hsbc bank brasil s/a banco multiplo/sol informatica ltda-
r$1122,17-dm-1020-conexao servicos ltda-extinorte ltda-
r$4870,00-dm-7149-1-welita soares goncalves-belem com 
embalagens desc ltda-r$311,90-dm-02653/12-a. de souza silva-
me-banco rural sa/transp exp amazonico ltda-r$301,51-dm-
001800/12-a-silvania suzie robeiro lopes-r. f. ferreira-r$241,92-
dm-r00325504-alucar locadora de veiculos ltda-jose moura & cia 
ltda-r$67,00-mj-0001658-51.2010-joel medeiros goncalves-jose 
carlos santos da silva-r$8334,25-dm-4461-l pinheiro comercio-
gran cargo transportes ltda-r$109,64-dm-1191-stcmate sind dos 
trab, no com-infosell comercio v p p c ltda-r$337,00-dm-164-
m1b-alexandre augusto b.oliveira-diogo malta cintra franca me-
r$1423,80-dm-000026506/-goncalves mato & amanajas lt-
burndy do brasil ind-r$15356,25-dm-1/1-isaque de souza 
almeida-tribunal arbitral do bras e mer ss ltda/tribunal arbitral 
do-r$310,00-dm-00000305/1-lb investimentos e participacoes 
ltda-dagostim - transporte e logistica ltda-r$310,88-dm-502-
instituto culta da amazonia-auwe digital s.a.-r$ 4697,17-dm-
s000000166-idea comercio de equipamentos de informa-v&m 
comercial, importadora e exportadora-r$614,92-dm-
s000000160-idea comercio de equipamentos de informa-v&m 
comercial, importadora e exportadora-r$986,54-ds-00076/2012-r 
lima fi alho-logistica rodoviaria itaqua transportes-r$151,42-ds-
00078/2012-alessandra do socorro martins da silva-logistica 
rodoviaria itaqua transportes-r$225,09-dm-1316-americo da 
costa sousa-banco cooperativo do brasil s.a./calcados baby bum 
ltd cgc 0-r$955,20-dm-480cs-costa e costa com. varejista de 
calc-industria de calcados gargons ltda - me-r$1280,00-dm-
756/8.19-alcione lucia da silva oliveira-rosset comercio de 
maquinas grafi cas ltda-r$2400,00-dm-938-1-pinheiro servicos 
de entretenimento l-eliseu kopp & cia ltda-r$6159,00-dm-2/3-
jose roberto santos almada-tribunal arbitral do bras e mer ss 
ltda/tribunal arbitral do-r$500,00-dm-085585-3-atacadao 
hortifrios ltda-carrer alimentos ltda-r$5385,00-dm-p.09-abelacir 
do nascimento monteiro-f.f. miranda construtora e imobiliaria 
l-r$833,35-ds-00113/2012-velancia martins dos santos-logistica 
rodoviaria itaqua transportes-r$1555,73-dm-0000229-34-linhas 
de xingu trasmissora de energia-carvalho & epaminondas com. e 
serv. ltda-r$ 1738,00-cc-320110202167201-edser materiais de 
construcao ltda-me-banco santander s/a-r$ 39810,48-mj-
0000950-65.2010-ana lucia ribeiro furtado-celso barros de lima-
r$620,00-mj-0000950-65.2010-sirlene de jesus do vale furtado-
celso barros de lima-r$620,00-dm-15185-1-linhas de xingu 
transmissora de energ-pemaza centro-norte s/a-r$245,01-dm-01 
011365-valneci martins dos santos-fortlev nordeste industria e 
comercio de plas-r$306,75-dm-13873/c-m. s. da silva & cia. ltda 
- me-amazonia chemical ltda me-r$408,16-dm-01 177066-valneci 
martins dos santos-nordeste industria e comercio ltda-r$606,78-
dm-0101.23/04-idalina melo ribeiro-md industria e comercio de 
folheados ltda me-r$730,95-dm-001984/2-novo engenho arquit. 
e engenharia ltd-recostare industria de cadeiras ltda-r$3378,56-
dm-a603b03/020-hugo roberto de souza-md construtora ltda-
r$279,44-dm-a405b03/019-odaisa ribeiro da silva-md 
construtora ltda-r$201,66-dm-z000241628-m a da rocha alves-

dimas m p sist pto e acesso lt-r$562,50-dm-215/5-meire gomes-
ferrart com ind repr ltda/ana virg. b melo - frut fl or-r$888,00-
dm-0284897 01-fao moveis modulados ltda epp-todeschini s a 
industria e comercio-r$70,33-dm-0088360-artron comercio e 
serv. ltda-sol informatica ltda-r$164,80-dm-1100364-everton 
eliton de oliveira ribeiro-alexandre ferreira pinto-r$350,00-dm-
nd-000930-f.silva & cia ltda.-tdl locacao e manutencao de 
maquinas e equipa/tdl locacao e-r$400,00-dm-0021853/a-npm 
com de confeccoes ltda-sln licenciamentos ltda-r$476,56-
dm-0284899 01-fao moveis modulados ltda epp-todeschini s a 
industria e comercio-r$822,07-mj-0001220-28.2010-jomar 
pinheiro de lima-manoel de sousa-r$2508,19-mj-0001220-
28.2010-maria do espirito santo teles pereira-manoel de sousa-
r$2508,19-dm-1192c/012-fae com. e representacoes ltda-br 
expresso transportes & logistica ltda-r$118,96-dm-98/2011-2-
walker diego santos moreira-para 2000-r$1062,11-dm-0498443 
01-c q de assis com de modulados me-italinea industria de moveis 
ltda-r$130,10-dm-nf 737-1/1-gustavo m pimentel-giani conceicao 
vieira epp-r$226,32-ds-57805/1-federacao paranaense de ciclis-
km cargo ltda-r$483,27-ds-nfse 318-cred new recup de ativos e 
ser-silvio marcio sidonio santos-r$1040,00-ds-nfse 416-cred new 
recup de ativos e ser-silvio marcio sidonio santos-r$1360,00-dm-
0000057514-r teixeira macedo e serv ltda-fanem ltd/fanem ltda.-
r$2861,40-dm-000779 b-disprovete com e representacoes-bruno 
xavier mendes-r$2582,78-dm-7279-1-antonia aldenir carvalho 
souza-belem com embalagens desc ltda-r$153,98-dm-1659b-
edicoes popyata ltda-sites 1 midia digital ltda-r$300,00-dm-
001959-c-distribuidora de alimentos tupinambas lt-estampagem 
laticinios ltda-r$11000,00-dm-001959-a-distribuidora de 
alimentos tupinambas lt-estampagem laticinios ltda-r$11000,00-
dm-000051497c-l r da costa-tecidos cassia nahas ltda-r$742,55-
dm-077131/a-new vision comercio ltda.-m5 industria e comercio 
s/a-r$1399,00-dm-4642-fabio dos santos lanhellas-c c l locacao 
de maquinas e equipamentos-r$285,00-dm-p1473-a-made in 
orient com. bar restaur. ltda-maos do brasil produtos artesanais 
ltda-r$403,51-dm-10427-3/3-jose renato da costa oliveira-diarios 
do para-r$167,80-dm-032787-daniella christine da costa 
martyres.-sekron servicos ltda-r$80,00-dm-158641-antonio lucas 
siqueira martins me-sekron servicos ltda-r$140,00-dm-
000061182-distribuidora  alim.tupinamba-santar com gen alimt 
ltda-r$48977,82-dm-79755-jf laredo-riberball mercantil e 
industrial ltda-r$1670,78-dm-13-topotech servicos geoespaciais 
ltda - me-antonio carlos de oliveira santos-r$622,00-dm-
0000867882-primus distribuidora de pecas e acessori-multilaser 
industrial sa-r$2150,62-dm-717/005-diego augusto de melo 
lisboa-baruch comercio de maquinas e ferramenta-r$345,00-dm-
2-sanecon saneamento e construcao civil-tribunal arbitral do bras 
e mer ss ltda/tribunal arbitral do-r$888,00-dm-1454-jamil kalledy 
assad nogueira-m f da costa vieira - me-r$ 550,00-dm-84458-
pinheiro ind e com de portas e perf. lt-petrymar transportes lt-
r$960,00-dm-0313449803-raimundo roberto maramaldo de 
andrade-magnum industria da amazonia s/a-r$ 4326,66-mj-
0140600-12.2009-casa andrea-assoc. de amparo ao ex-
hanseniano do est.do para-dimor cabral de albuquerque-
r$42113,77-np-4248802247-s. a. martins de oliveira me-banco 
fi nasa bmc s/a-r$103800,92-ds-02687/12-rosilene nazare souza 
peralta-transp exp amazonico ltda-r$257,34-dm-630e-l   r do 
brasil com. e servicos de co-industria de calcados gargons ltda - 
me-r$1419,00-mj-0000034-342010-h. p. modas-adavio antonio 
barros cerbino-r$14230,57-mj-0000034-342010-maria iraneide 
gonçalves moura-adavio antonio barros cerbino-r$14230,57-dm-
1658feir/5-pr fabril moveis-ael-ind.com.exp.art.conf.ltda-
r$869,30-dm-167515001-borges, lima & jaccoud comerci-tim 
celular s/a-r$1111,08-dm-008273-rochotica com ltda-vana 
importacao e exportacao e com. ltda-r$434,81-dm-f001737-
rochotica com ltda-vana importacao e exportacao e com. ltda-
r$2972,19-dm-027720/02-soterel soc tec de rep e com ltda-imbil 
industria e manutencao de bombas i-r$586,68-dm-001506-
reinaldo horvath-casa dos tubos comercial de produtos hidrauli-
r$762,50-dm-05/05-jose carlos silva amorim-mares refrigeracao 
e equipamentos ltda/mares equipamentos e-r$840,00-dm-
2002005434-g m araujo dos santos me-fornecedora de papel 
forpal s a-r$1370,00-dm-6849-a-sao jorge servicos navais ltda-
maqui comercio importacao exportacao ltda-r$2272,00-dm-
0006192/005-a c de oliveira raposo-artron comercio e servicos 
ltda me-r$150,00-dm-0039723/87-shopping da piscina servicos 
d-genco quimica industrial ltda-r$1206,82-dm-0088991-drd 
consultoria s/s ltda-sol informatica ltda-r$219,35-dm-b102-
raimundo eloi ossima amaral-franco & castro servicos imobiliarios 
lt-r$1030,00-dm-s000006978-edson oliveira rocha-seminario 
teologico batista equatorial-r$200,00-dm-104730/02-l a g ramos 
- me-m m lobato comercio e representacoes ltda-r$378,09-dm-
0002671402-jose emidio de brito freire-diamantino & hofman 
comercio e representacoes-r$2639,52-dm-0014458/03-leonardo 
monturil & cia ltda 5403-polipiso do brasil ltda-r$15034,25-dm-
44735-guerreiro guim. ind. com. ltda-sirlene do s luz me oxibel-
r$235,00-dm-11358x4-l r da costa-banco sofi sa sa 
60889128000180/geraldo araujo tecidos  0-r$1611,77-cujos são 
ditos devedores intimados e notifi cados, dentro do prazo de 72 
horas pagar ou dar a razão do não pagamento sob pena de serem 
lavrados os protestos. Belém-pa, 25 de maio de 2012.. Tabelionato 
II Ofício de Protestos Moura Palha.

Julio Antonio Gaia Lopes-Escrevente Juramentado.

BEN-TE-VI AGROPECUÁRIA E TRANSPORTES LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384605

BEN-TE-VI AGROPECUÁRIA E TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 
10.455.595/0001-23, torna público que requereu a Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente - SEMA/PA, em maio/2012, a 
outorga de água superfi cial e outorga de lançamento de efl uente 
referente a uso de recurso hídrico da piscicultura localizada 
na Fazenda Ben-Te-Vi, as margens da rodovia PA-263, km 07, 
margem direita.

COSTEIRA TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384791

AVISO –COSTEIRA TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, com 
sede na Rod.Arthur Bernardes No. 890 –Pratinha Belém/PA, IE 
15.204350-0, comunica a praça e aos Órgãos Competentes. O 
extravio de três jojos de formulários contínuos para ORDEM DE 
COLETA DE CARGA de No 1001, 1002 e 1034 ref. AIDF 427350-
8/PA de 11/07/2011.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NO COMERCIO DE 
CANAÃ DOS CARAJAS E SUDESTE DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384813
COMISSÃO PRO-FUNDAÇÃO DO SINDICATO DOS 
TRABALHADORES NO COMERCIO DE CANAÃ DOS 

CARAJAS E SUDESTE DO PARÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA
Convoca todos os membros da categoria dos trabalhadores dos 
comércios dos Municípios Curionópolis, Eldorado dos Carajás e 
Canaã dos Carajás para participarem da AGE onde irão discutir 
e aprovar: a Fundação do Sindicato e seu Estatuto; b)Eleição da 
1º Diretoria e seus suplentes ;c) As mensalidades sindicais tudo 
conforme a port.186 do TEM. A AGE será no dia 08/06/2012 as 
20:00 situada na rua: Tancredo neves nº 546. Em Canaã dos 
Carajás Pará 

Canaã dos Carajás Pará 24 de Maio de 2012
Edneis Barbosa Lima

P/Comissão
Sigla (SINTCCANR)

EDSON DE SOUZA FERREIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384541

EDSON DE SOUZA FERREIRA,CPF 110.075.322-20, torna-se 
público que recebeu da SEMA- Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente,AFAR nº 583/2012 com validade até 18/05/2013 
referente ao imóvel denominado FAZENDA TRIÂNGULO, 
localizada na BR 222 km85, 04 km adentro no município de 
Rondon do Pará-PA

EDSON DE SOUZA FERREIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384543

EDSON DE SOUZA FERREIRA,CPF 110.075.322-20, torna-se 
público que recebeu da SEMA- Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente,AFAR nº 584/2012com validade até 18/05/2013 
referente ao imóvel denominado FAZENDA ALTO BONITO, 
localizada na BR 222 km85, 04 km adentro no município de 
Rondon do Pará-PA

ALCINEIA DA SILVA BARROSO,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384624

ALCINEIA DA SILVA BARROSO, torna Público que recebeu 
da SEMA, a Autorização de Funcionamento de Atividade Rural - 
AFar nº 538/2012, para atividade AGRÍCOLA na Fazenda Açai, 
localizada no município de Alenquer/PA
 

FÁBIO DE BRITO PINTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384625

FÁBIO DE BRITO PINTO, torna Público que recebeu da SEMA, 
a Autorização de Funcionamento de Atividade Rural - AFar nº 
539/2012, para atividade AGRÍCOLA na Fazenda Buritizal, 
localizada no município de Alenquer/PA

CÂNDIDO FERREIRA DA SILVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384304

CÂNDIDO FERREIRA DA SILVA,  detentor de posse do imóvel 
situado no PA Lajedo LOTE 76,  no município de Marabá/PA, torna 
público que requereu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente 
(SEMA) a Licença Ambiental Rural para desenvolver a atividade 
de Refl orestamento no imóvel citado anteriormente.


